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1

МЕРНИ ИНСТРУМЅНТИ ЗА УТВРДУВАЉЕ НА ИНИЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБА ПРЕД ВНЕСУВАЊЕ НА ЕКСИБРИМЕНТАЛНИТЕ ФАКТОРИ

1 . Иницијален т е ст - V I I  за  утврдување на иредзнаен>ата по х е м и ја  со кључ на точните одговори
2 . Иницијален т е ст - V I I I  за утврдување на пр<дзнаењата по х е м и ја  со клуч на точните одговори
3 . Иницијален т е ст - I  за утврдуваље на предзваељ ата по хем и- ј а  со  кључ на точните одговори
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i

Иризимо и име на учекикот
Осиобно училиште
Оддолоиие-паралелка М О С 'i' о

И Н И Ц И Ј А Д  В Н Т 13 G Т -  VI I

С к о п је ,1978 год



Ai.o OK ВПКЛЛТ RVfGPllJAJIl'lTK ОД К011ШТ0 GK ИЗГРАДЕНИ TJiJIATA, Oj UlUOHU ill'.iKlVlM Y
(t HlIKtlUT

uJli;.y ВЛЗЈШЧНП ЈЗИДО.ВИ суп стан ц м и  o k  ПОЗНЛТМ ДО ДЕНЕО?
IIO'.JiluTH CO

11 a m. , u.ll 1IET СУПСТЛНЦМИ КОИ ЗНЛЕШ:I . __________________________________________________ 2 .___________________________________ ___  4 .
1Л11КД1'1 ЧЕЧИРИ CBOJOTBA HA СУМСТЛНЦМИТЕ KOM CE ВБРОЈУВАЛТ BO ^H3U4i;i.:

.ICOJA о.ч ДОЛУИЛВЈЅДКНИТВ ПРОМЕ1Ш E ХЕМИСКА ПРОМЕНА?A . Втечнуваие на кислопод I). Испаруваше на бензинпх Л. Горење на бензин Г . Тонеп.е на мастД , Замрзиување на вода ;
.  110 Ј  A Bi! Т К ( 11P0MEI1ИТ Е) ПРИ КОИ СУПСТАНЦИИТЕ СЕ МЕНУВААТ И ОД ЕДПИ СУНСТА- • ‘!! * м НАСТАПУВААТ ЕДНА ШШ ПОВЕЌЕ ИОВИ СУПСТАНЦИИ СЕ ВШСАААТ:________________________________________________НРОМЕНИ(ПОЈАВИ) -------

.д К"Ј!!1ЧЕОТВОТО HA РАСТВОРЕНАТА СУ11СТАНЦИЈА ВО ВОДАТА,РАСТВОРИТг 01 ДА Ш1ДАТ: 1.



a !i< i JiU i 0 СУИС 1ЛНЦЛЈЛ шЛПЧВСТБО ОД PACTBOP CE ВИКЛ: r'AGTBOPEilA j-.Q OUPi,ДЕЛЈ

9 „llUOTAlilCATA CO KOJA CE ОДДЕЈ1УБЛЛТ ТВРДИТЕ НЕРЛСТВОРЛЧ«ч. БОДЛТЛ Will ОД ПЕКОЈЛ ДРУГЛ ТКЧКОСТ СЅ ЗЗИКА:Л . Д естилаци јаБ . Сублимација В . Филтрација
10.ДЕСТ11ЛЛЦИЈА,Ш?И KOJA ТЕЧНОСТИТЕ СЕ ДОБЛВААТ ОДЦЕЛПО ЕДД1А 0.1«. Д-УГА U :JJ11UA: дести лац и Ја
1 1 ,IlOCTAllKATA ПРК KOJA ВОДАТА СЕ ЗАГРЕВА ДО ВРИЕШЕ И 11РЕ0ГА BO )Ш 'Л , .ЧАДЕ11.Е СЕ КОНДЕПЗИРА ВО ТЕЧНОСТ СЕ ВИКА: л;:

1 2 ,РЛЗЛО.пУВЛНјЕТО IIA ВОДЛТЛ СО ЕЛЕКТРИЧПЛ СТРУЈА СЕ ЗЗИКм
13.В0ДАТА СЕ СОСТОИ ОД ЕЛЕМЕНТИТЕ:1 .____________________________2 .  
И.КИОЛОРОДОТ Е ГАС ШТО:

Ac ГориБ . Го подркува горен.етоВ , Питу гори ,н и ту го подржува горељето15.ШТ0 СЕ КРИСТАЛИ7Т0А СЕ,_________________________________________



к л> у чna точните одговори на иницијалниот т е ст - V I I  на предзнаењата по х е -  M.1 ј a upim ener во V I I -т е  одделенија на основните училишта
1 .С уи стан ц н и (2)2.11еколку милиони(2)3 . 1 . Води 2 .К р ед а З .С т а к л о  4 .В а р  5 .С о л (2 )<1. 1 .А гр егатн а с о с т о јб а  2 .В к у о  З .Б о ја  4.М ирис(2)‘3 . В(2)6 .  Хемиски(2)7 .  1 ,,3аситени( 1) 2 .Н езаси тен и ( 1)О.Кои (еитриција(2)9 . В( >)10.ф ра::циона(2)11 .Д о с 4 ix a u iija (2 )'12.Електролиза на водата(2)13. 1.В о д о р о д (1) 2 .К и сл о р о д (1)14. Б(2)1‘З.Тврди тела што ииаат правилна надворешна форма(2)

МОЖЅН БРОЈ ПОЕНИ: 30
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»Презиме и име на ученикот

У ч и л и ш т е ____________________________________________________ Место.
Клас-паралелка_

И Н И Ц И Ј А Л Е Н  Т Е С Т  -  V I I I

С к о п је ,1 9 7 8  год



1.ТРИ ЧЕТВРТИНИ ОД ЗЕМЈИНАТА KOPA СЕ GOCTOJAT САМО ОД ДВЛ EJIЕМКПТЛЈ TOA С Е :
1.________________ 2.______________

2.МИНЕРАЛИТЕ ОД КОИ ИНДУСТРИСКИ GE ДОБИВААТ МЕТАЛИТЕ СЕ ВИКЛДТ:
З.НЛБРОЈ ГИ ИМИМТА НА ТРИ ПРИРОДНИ СИЈШКАТИ:

1.___________________  2.____3 .________________________________________
4• НАПИШИ JA  РАВЕНКАТА НА ХЕМИСКИОТ ПРОЦЕС НА ИНДУСТРИСКО ДОБР1ЈЗЛЉК Н/ НЕГАСЕНА ВЛР:
5 .  МЕТЛЛИТБ СЕ ДОБИВААТ ОД ПИВНИТЕ РУДИ НЛ СЛЕДНИТЕ ТРИ НАЧ1ШЛ:1 .0 о _____________ ___________________________________  2 .СО ______________________________________З .С о __________________________________________________
6 .  НАБРОЈ ГИ ИМИШАТА И НАПИШИ ГИ ФОРМУЛИТЕ НА ТРИ РУДИ НА Ж1ЅЈИЗЗОТО:1 . со формула2 . со формула3 . со формула -

ПОСТОЈАТ ДВА ВИДА СУРОВО ЖЕЛЕЗО,И ТОА:1 . сурово х ел езо  2 . сурово Јкелезо
8.НАПИШИ JA  PA'BEHKATA HA РЕАКЦИЈАТА МЕЃУ КЕЛЕЗО И ХЛОРОВОДОРОД11Л K11GЛИНАѕ



. 9 . KOM СОЕДИНЕНИЈА CE ВИКАЛТ ОРГАНСКИ СОЕДИНЕНИЈА?ТАКА GE ВИКААТСОЕДИНЕНИЈА
lU .U A B i’O J  'ГРИ EJIЕМЕНТИ ШТО СЕ НАЈМНОГУ ЗАСТАПЕНИ BO СОСТАВОТ НЛ ОРГЛН- CKUT13 СОЕДИПВНИЈА:1. 2 ._________________________________  3 . _______________________________
11. K O JA  Е ОСНОВНАТА ПРИЧИНА ШТО EJ1EMEHTOT ЈАГЛЕРОД ГРАДИ ГОЛЕМ БРОЈООИДИИЕНИЈА?OGIIOBIIATA ПРИЧМНА ЛЕЖМ ВО СПОСОБНОСТА НА ЈАГЛЕРОДНИТЕ АТОМИ________

12.GlIOPK.il. НАЧМНОТ НА СВРЗУВАЉЕ НА ЈАГЛЕРОДШТЕ АТОМИ ВО МОЛЕКУЛМТЕ%'ЅЅХ ОРГАНСКИТЕ СОЕДИНЕНИЈА СЕ ПОДЕЛЕНМ НА:1 . 2___________________________  _____ _______
13.00 КОЛКУ ВАЛЕНЦИИ МОЖАТ ДА СЕ ПОВРЗУВААТ ЈАГЛЕРОДНИТЕ АТОМИ МЕЃУ СУБЕ?ТМЕ МОЖЕ ДА СЕ ПОВРЗУВААТ СО: валенции.
14.К0ЛКУ Е ВАЛЕНТЕН ЈАГЛЕРОДНИОТ ATOM?TOЈ  Е
1 5 .ПА КО Ј НАЧИИ МОЖАТ ДА СЕ СВРЗУВААТ ЈАГЛЕРОДНИТЕ А Т О Ш  ВО МОЛЕКУЛОТ? THE МОЖЕ ДА ОЕ СВРЗУВААТ ВО:1 . ______  ________________низи 2 . низи



К Љ У ч
на точните одговори на иницијалниот теот- V I I I  на предзнаењата по х с м и ја  прниенет во V I I I -т е  одделвнија на основните училишта

I .  1.К и сл о р о д (1) 2 .С и л и ц и уц(1)2.1'уди(2)3 . 1 .Т а л к (1 ) 2.Ф елдспат( 1) З.Ј1искун(1)4 . СаОО^ ---- > СаО + С02 (2)3 . 1.Р е д у к ц и ја ( 1) 2 .0 к с и д а ц и ја ( 1) З .Е л в к т р о л и з а (1)6 . 'I .Хем атит- t  е 20^( 1) 2.1Лагнетит-?'е^0^( 1) 3 .С и д е р и т -l eCO^(1)7 .  1 .С и во (1 ) 2 . Б ел о (1)8 . I q + 2IIUI — * ГеС12 + Н2 (2)3 . Јагл  еродни(2)10. 1 ,А з о т о т (1 ) 2.Кислородот(.г)) З .В одородот( 1)1 I»Моѓуоебно да се свр зуваа т(2 )12. 1.А циклички(1) 2.Ц иклички(1)
1 3 .  Е д н а ,д ве и три(2)
14 . Чотпрнвалентен(2 )I3 . 1 ,О т во р ен и (1) 2 .3 а т в о р е н и (1)

МОЖЕН ВРОЈ БОДОВИ: 34



Презице и иие па ученикот
Училиште: Место
К лас-ларалелка

И Н И Ц И Ј А Л Е Н  T E C T - I

Скоп^е,1978 год ј.



I . KA KO CB ВИКА H AJМАЛА ЧЕСТИЦА HA СЕКОЕ СОЕДИНЕНИЕ И HA ОЕКОЈА ПРОСТАМПСТАПЦИЈА-ЕЛЕМЕНТ?

2.Ш10ГУ СИТНИ ЧЕСТИЦИ ОД KOM СЕ ИЗГРАДЕНИ МОЛЕКУЛИТЅ НА СУПСТАНЦИИТЕ СЕ НАРЕКУВААТѕ
3 .B F O J КОЈ ШТО ПОКАЖУВА КОЛКУ ПАТМ МАСАТА HA АТОМОТ НА ЕДЕН ЕЛЕМЕНТ Е ИОГОЛЕИА ОД ЕДНА ЈАГЛЕРОДНА ЕДИНИЦА СЕ ВИКА:
.1ЈСОЛИЧЕОТВО СУПСТАНЦИЈА НА ЕДЕН СИСТЕМ ШТО СОДРЖИ ТОЛКУ ЕДЕНКИ КОЛКУ ШТО ИМА АТОМИ ВО 0 ,0 1 2  к г .(о д н о с н о  12г.)ЈАГЛ ЕРОД 1 2 ,СЕ ВИКА:
5 о ЈЗО 0 ,0 1 2  кг.,еДН0С110 12 г . ,  ЈАГЛЕРОД 12?ИМА СЛЕДНИОТ БРОЈ АТОШ :
6.ЕДЕ11 МОЛ-МОЛЕКУЛИ HgO СОДРКАТ СЛЕДНИОТ БРОЈ МОЛЕКУЛИ Н20 :
7ЈЅ.И.ЕН МОЛ-МОЛЕКУЛИ Н20 ИМААТ M C A  ОД _________________ ГРАМА.

i-Ali ВОЛУМЕН ЗАФАЌА 1МОЛ-МОЛЕКУЛИ HA СЕКОЈ ГАС ПРИ НОРМАЛНИ УСЛОВИ?



O.K'MIMCBM ВОЛУМЕИИ НА СИТЕ ГАСОВИ?ПРИ ИСТА ТЕМПЕРАТУРА И ПРИТИСОК,СО- ДГ...АТ li Д1 JAKO ii БРОЈ HA МОЛЕКУЛИ.ТОА Е 3AK0H0T НА:А . Г е ј-Л и са к  Б . Авогадро
11.  Далтон -------

101К0.НКУ ГРАМА ТЕЖАТ 2 2 ,4  литри ВОДЕНА ПМ Л(Н 20) ,ПРИ НОРМАЛНИ УСЛОВИ?
I I.KOJ11CAB ВОЛУМЕИ,ПРИ НОРМАЛНИ УСЛ0ВИ,ЗАФАЌААТ 32г.КИСЛ0Р0Д(02 ) ?
I2.0К0ЛУ ЈАДРОТО HA АТОМОТ СЕ ДЕИЖАТ:
1 3 .KAKO СЕ НШЛЕКТРИЗИРАНИ ЕЛЕКТРОНИТЕ:A . Позитнвно Е , НегативноB , Неутрални се

џ о ^'I■*,„ АЛУНИНИУМОТ ИМА АТОМСКИ БРОЈ(РЈЅДЕН БРОЈ) 13.ОДГОВОРИЧШЛКУ ПРОТОНИ ЕО ЈЛДРОТО ИМААТ НЕГОВИТЕ ATOM :
I*). л 1 Dl.l НЛ БМЗМУТОТ ИМА АТОМСКИ БРОЈ 83 И МАСАТА 209.0ДГ0В0РИ ПО КОЛ1СУ ИМА ВО ЈАДРОТО НА НЕГОВИОТ ATOM:

.ОТАБШ1ЧА ЕЛЕКТРОНСКА КОНФИГУРАЦИЈА КМААТ АТОМИТЕ НА:
А ѕ М е т а л и т о Б . Неметалите В . Мнертните гасови



К ЈБ У Ч
•гочаите одговори на иницијалниот т е ст - I  на предзнае&ата по хем и ја нЈшиенст во I -т е  класови на училиштата за насочено образование

1. Молекул(2)2 . Атсши(2)3 .  Редативна атомска м аса(2)4* Мол(2)5 .  6 ,0 2 2 х1 0 23(2)6 . 6 ,0 2 2  х  1023(2)7 .  18(2)0 .  2 2 ,4  л(дм3 )(2 )9 . Б (2)1 0 . 1£ г . (2)11. 2 2 ,4  л (2)'12, Електроните(2)1 3 .Б (2 )н .  По 13 протони(2)1 5 . По 126 неутрони(2)1 6 . В(2)
МОЖЕН БРОЈ БОДОВИ: 32
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РЕЗУЛТАТИ HA ИШШИЈАЛНАТА СОСТОЈВА И НИВНЛТА СТАТИСТИЧКА ОВРА- БОТКА;

1 . Тест на интелигенција(Равен)2 . Тестови на предзнаеља по хем и ја
РЕоУЛТАТИТЕ НА ИНМЦИЈАЛНЛТА СОСТОЈБА СЕ ОБРАБОТЕНИ ПО ЕКСПЕРИМЕН-ј- ТИ?ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ЕДИНИЦИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУПИ:

I .  ЕКСПЕРИМЕНТ-11 . оаиеѕн в училиште"Браќа Р и б а р " -С к о п је ,У И -т е  одделенија2 . Основно училиште"Наум Н а у м о в ск и -Б о р ч е "-с .М а џ а р и ,У И -т е  одделенија
I I .  Е КСПЕРИМЕНТ-II1 . Основно училиште"Браќа Р и б а р "-С к о п је ,У 1 1 1 -т е  одделенија2 . Основно училитте"Наум Наумовски Борче'’-с .М а џ а р и ,У 1 1 1 -т е  одделенија

I I I .  ЕКСПЕРММЕНТ- I I I  и IV1 . Ги м н азија"0рце Н и к о л о в "-С к о п је ,1 -т е  класови2 . Ги м н азија"Браќа М и л ад и н о вц и "-с .Д р ач ев о ,1 -те  класови
1JPMMEHETA СТАТИСТИЧКА ТЕХНИКА ПАРАЛЕЛНО ВО СИТЕ ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУПИ: 1 . Аритиетичка средина2 . Стандардна д е в и ја ц и ја

3. т -  односот иа разлики на аритметичките средини1
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РЕЗУЛТАТИТЕ HA ИНИЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНА СТАТИСТИЧКАОБРЛБОТКЛ

Е К С П Е Р И М Е Н Т  -  I

ОСНОВНО УЧИДИШТЕ "БРАЌА РИБАР"-СКОПЈЕ



OCiiOBHO УЧИЛИШТЕ 11БРЛЌЛ РИБ/1Р"~СКОПЈБ 1ЕКСПЕРШЕНТЛЈ1НА ГРЛ1Л-Е^_п
-  16 -

Табела 1-пПОСТИГНАТИ РЕЗУЈ1ТАТИ НА ИНВДЈАЈШОТО ИСТРЛ}ШЗЛ1аЕПрезиме и име У с п с х  по докум епт. во V I  одд. Тест на интол. Т осг л
ПрСДПЈ'eit>a no Бодолпна ученикот Бодвн Кооф.

1 .А н ачкова Т а т ја н а 0|'л ичсн 51 114 272.Андонов Горан Одличон 53 120 26З .Б о гд ан о ски  Зоте одличон 53 120 274.Димитровска Сузана ОДЛ ЛЧСН 48 109 225.1'орѓиева Елепа одлпчен 50 111 24б.И ванова Ирона одличеи 53 120 267 .Јо р д а н о в а  Емилија одличон 54 123 24в .К ал ези ќ  Милош мн.добар 47 108 229 .Г.ШЉКОВИЌ Т а т ја н а добар 53 120 2010.№ал>ановска M aja одличен 54 123 281 1 . Mapкудов Јоу пч о добар 41 102 2212.ГЛилешсовски Валентии ДОјЈОЛСН 41 102 221 3 .Н есто р о вска Солукка мн.добар 43 104 2414.Н нколовска Л илјана одгпчен 52 117 2015»Павловска Драгица одллчоп 54 123 27Ч б.П екевска Габриела одлпчсн 53 120 241 7 .П етр овска Слободапка 0“ - пчен 53 120 2418.П етровски М арјан до олеи 51 114 2419.11оповски Златко одлпчон
I

47 100 242 0 .Р н сто вски  Роберт ми.добар 53 126 2621 .Т р п ч ев ск а Биљана I одличои 52 117 Зо2 2 еХристов Басилие одличен 55 126 2423.Ц ветковока Бисера ОДЛИЧСП 47 108 2624.Ч улпевски Горан | 'мн.добар 5о ј 111 244~::;rr- .



ОСНОВНО УЧИЈШШТЕ " БРЛЌА РИБЛР"-СКОПЈЕ ----------------------- i---------------------------------------------ЕКСПЕРИМЕНТАJIHА ГРУПА- Е ^ _д
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Табеда 1-лПОСТИГНЛТИ РЕЗУЈ1ТАТИ НА ИНИИ.ит • - -о г п  ИСПИТУВАШЕ- V I I  ОДДЕЛЕПШ
Презиме и шле на ученикот У сп ех во V I -о д д о л . по докум. Тест на

—  - __________ . . .  4 ,

и н т сл . Тест im ■ продзнаоша Бодови |Бодови Коеф.1 . Божиќ Александар доволон 42 103 26 ј2 . Велковска Моника одличен 51 114 203 .' Гавриловиќ Зоран одличеп 54 123 284 . Дамевска Елизабета одличен 52 117 245 . Ивановски Златко мн.добар 46 107 20 ј6 . Иванов Борче добар 53 120 10 I7 .  К араѓозова Даниела одличен 52 117 248 .  Конечки Снежана одличен 50 111 279 . Коловска Фанка мн.добар 51 114 261 0 . Карамиха Владимир одличен 52 117 2411. Нешовски Валентин ми.добар 49 110 2412. Николовска Елизабота одличен 47 108 261 3 . Попвска Валентипа одличен 52 117 22Н .  Прентовски Илија одличен 54 123 241 5 . П атровска Елизабета одлкчен 53 120 2416. ГЈарнаџиев Емил одличен 54 123 2217. Петрушева Валентина и н одобар 50 111 241 8 . Раички Милош одличек 52 117 2 2  ;1 9 . С т о јан о в а Магдалека одличеи 53 120 222 0 . Станковиќ Зоран одличен 47 100 262 1 . Симовска Марика доволен 47 108 202 2 . Ташулова Маргарита одличен 53 120 242 3 . Фотевска Т а т јан а одличен 51 114 282 4 , Цветановска Восна добар 47 108 28 |



ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ ЏБРАЌА PKDAP"-CK0ii«JEIЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА- е !Ј_мд
Табела 1-мдИОСТИЈНЛТИ РЕЗУЈ1ТАТК НА ИНИЦИЈАЛНОТО ИСПИТУВЛЉЕ- V I I  ОДДПЈЈ

Презиме и име на ученикот Успох ВО V I -о д д е л . по докум. Тес-г на интел. Т есг лн Јдродсш.БодовиБодови Коеф.1 . Андоиова И атали ја Добар 53 100 202 . Б р ајан оска Елеопора М л.добар 53 100 24 ‘3 . Гео р ги евска Ивана Одличен 52 117 284 . Димовска Славица Одличен 50 111 265 . Д еловска Марика Одличен 43 104 246 . Делчева Илинка Одличен 52 117 207 . Делчев Боби Доволен 53 100 248 . Ивановски Душко Одличен 46 107 209 . Илиевски Валерин Одличен 50 111 2810. К отевска Весна Мн.добар 47 108 1811. Кулевски Ненад Одличеп 50 111 2612. Краиновиќ Антон Доволен 47 108 2'11 3 . Лучкова Валектина Одличеи 53 120 28U .  Митова ЈБубица Одлпчен 52 117 281 5 . Н еделковска Цеиа ЈЛн.добар 45 106 101 6 . Р и стевска Каклина Одличен 50 111 261 7 . Ристиќ Владимир Одличен 52 117 201 8 . Соколовски Влатко Ми.добар 46 102 221 9 . Таневски А н д р еја Одличен 50 111 262 0 . Торова Емилија Одлочен 47 100 202 1 . Т р ајан о ски  Сашо Одличен 47 108 202 2 . Т р ајан оски  Александар Добар 50 111 242 3 . Деков Горан Одличен 46 107 242 4 . С п асевск а Борка Одличен u н II VJ1 II О II II II 111 22
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1 . АРИТМЕТИЧКА СРБДИНА HA ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈЛЈЧШ ООСТОЈЕИ Пи ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТБ ГРУПИ: Е * _ п , е ’ _ д  и б !Ј -  д а р а л е л н о

1 .1 .  Групирани податоци за тестот на иктелигсш г ;~
Табела 2-п за  Е »1 -п_____ Т " =F x " ==55 2 11054 3 16253 6 31852 2 10451 2 10250 2 10048 1 4847 3 14143 1 4341 2 82В к. 24 1210N a *

1210Х= -----------24

Табела 2-л за  Е »1 —л
X f { X54 3 16253 4 21252 5 26051 3 15350 2 10049 1 4947 4 18846 1 4642 1 42В к. 24 1212w___________ 1 Џ

Y 1212х=— Т Г

Табела 2-мд з------------------ £>--------- , — д
X 7 x 1

— — — — — — — — —  — —  —  * -  — -- ---53 4 2 1 252 4 20850 7 3 5 047 4 13846 3 13345 1 4543 1 43В к. 24 1 1 0 3  i»i ih / i x

х =_ ш _

1= 30^42 1 = 5 0 ,5 0
JQ = 1 12 JQ=113 JQ=109



\1 .2 .  Гр.упирани податоци за тсстот :ta прсдзнае-ца no • •»

»Табела 3-Д за д
X t (■X30 1 3023 3 8427 3 8126 4 .10424 9 21622 4 88Вк.' 24 603 I

и _ Ѕ з Ј

»Табела 3-л за  д
= = := = = = X 1 ■]х28 3 8427 1 2726 6 15624 8 19222 4 8820 1 2018 1 13В к. 24 585

=г Ј ј _
. - i "Z i 'X

ТабС.'; Ј. Ј'-П.1 ::
X  i 'i • /*- 1282624222018

646242

160 1U4 144 44 ј 80 | 36 |В к . 24 576 i_ _ . . .I_ _ N _ _ !

Х=- X
N i ј

%=25.12 Х=24,37 Х=24 »00
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2. СТАНДЛРДНА ДБВИЈЛЦИЈА HA ОДДЕЛНИТЕ ПШ1ЦИЈ/ии1П С.!0'.;'ГОЈГ.И јц, РИМЕНТАЛНИТЕ ГРУНИ: е ! ,  е ! и е ! -  пар.-то.-гиоI —П I —Л i — 1ДД2 .1 *  Стандардна д ев и .јац и ја  на тесто т на кнтелиггч-тч,iч -• •

Табела ј~ д  за  Е »1-п Тдбела ' ":Л.Ј!Л •••'• |
X ~ T _

1 f x 255 2 110 605054 3 162 874853 6 318 1685452 2 104 540851 2 102 520250 2 100 500048 1 48 230447 3 141 662743 1 43 184941 2 82 3362Bic. 24 1210 61404i\' a * j g :

X [ i x i ■ 2 . "• i54 3 162 874853 4 212 1123652 5 260 I 352O51 3 153 7803 i50 2 100 500049 1 49 240147 4 188 803646 1 46 211642 1 42 1764 |Bk . 24 1212 61424 ii i r> { * 1
е = 
о =л2  
б = 
G  =

x 2- ( Z | x ) :IV24*61404-1210'241473696-4464100249596249 7 ,9 5244 ,0 8

Табела 4~мд за  Е -]_мд Ст}  Д ’ ' '!Л ~̂
X t1- {X l * 253 4 212 1123652 4 208 1081650 7 350 1750047 4 • 188 803646 3 138 634845 1 45 202543 1 43 1849Bk . 24 1184 58610

i___ ? j f x > j x -

с Ј

с =
2 4 '6142-i- i 2 I 224, 523224 7 2 f 3 3 24<‘ = 3 ,0 1

\l 24 * 58610-1 IS A 2,  ; r  Д Г / оТ Т  °  - v 2 4 . : 2*4
; Г  - _ i l r J 7 _  5-
’ v -  24 МГО



-  22 -2 . Стамдардна девп.јаци.ја на тестот на предзнаеља по хеми.ја со 1. = 1
ТЧ1н. ла 5-п За Е-, п1 —

X т  -i ‘ѓ - Р 1
ЈО ! 1 30 900
■ m V 3 04 235227 I 3 81 2187
26 4 104 2704
2'1 9 216 51844 00 1936IJK. ! 24 603 152631 .

.  Ј 2 _ . ј

Табела 5-л за  Е 1-л

V ••х2- ( /  X ) 2

х ” Г Т Г Т 5 2 ”28 3 84 235227 1 27 72926 6 156 405624 8 192 460822 4 88 193620 1 20 40013 1 18 324Б к . 24 585 14405V > [X > { х И
'Габела 5-мд за МД' '24 *15263-603'24 “ Г Т 11 *' Г27СГЗ 28 6 168 470424 26 4 104 27045 1 ,9 9 24 6 144 345624 22 2 44 96820 4 80 16002 ,1 7 13 2 36 648li к . И ' 576 14080

hl > 1х

0' =

\ / К К + х 2- ( Г х ) 2
и

\1 24*14405-585 224
\/ 3495

0 = _5 9 л Ј9 _и 24
<Ј <= 2 ,4 б

= 24*14080-576 224 6 =
Л \/ 6144 °  2Т~7 8 ,3 824

d  = з ,2 б



.  Тј ОТИРА&ЈЅ IIA НУЛ-ХИПОТЕЗЛ НЛ РЛЗЛИКИ НА АРИТМЅТИЧКИТЕ СРЕДИНИ нл ОДДИЛНИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈЕК ПО БКСПЕРИМЕНТАЛНИТБ ГРУДИ:E i _ n - Е 1_л и Е1 -м Д -  паралелно
3.1. т-односот на разлкки на аоитметичкнте средини меѓу експери- 

менталпите гр.упи на тестот на интелигенци.ја» *3 . 1 . 1 .  т-о д н осо т меѓу _ д и Е ^ _д -  групи
Е -]~П ~  гРУпа•Н| : ' х 124 1210 61404 >^ 5 0 ,4 2 Х 2= 50,50

----- ,------------------------------Е1-л “  г РУпа' Ч > Х 2 > _ Х  224 1212 61424
*d^=QjLQS

cUт= - %  , 2, / - Х 1- , И Ѕ ? - ( Д х ?)*Н2
Г,И • 'Н 2 ^ И +1,2”  2)чЧ  +

т= 0 ,0 8
т=

сллг,А 121061404-----
0 ,0 8

. в\ / 24-24(24+24-2)+ Гб14 2 4 - - ^ 24+24
W

i= Q jQ 7 _

552 т= 2 ? Ж 23 ,5 83= Uj +1»2-2  33=24+24-2 ѕѕ=4бѕ а = 2 .01  за 0 ,0 1  31 ѕ з = 2 .6 8  за 0 ,0 5  3i
9 93 . 1 . 2 .  т -о д н осот меѓу д и цд -  групи

'------у--------------------------i: i_n  -  група Х=50,42 ̂ '
»_ _ Љ -  група- М 1 ТI \  у ' Х 1 . V: > х 1 :,Ч 2 Х 2 Т ' 4. , 1210 61404 Х 2= 49,33 — --------- -> 24 1104 58610d x = i; i Q2Ј_ ,Ј Ј 9 ______\ fV- . . 12102" ГИ г 1184' \ ' 24-24(24+24-21\/ 24+24 ѕѕ=4б ѕ ѕ = 2 ,01ѕ ѕ = 2 ,68
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Т — .L ili т = 1,09

^ 4,4 7 2 3 ,5

9 93.1.3. т-односот меѓу д и цд - групи

^-|_л -  групагi *11..i > X 1 > A. 24 1212 61424 Х1=50,50
E1-мд " r^ na'4 У хг

ч y2 > Х2

X?=49,33 c s 24 1184 58610CiX=1,17
т= — 61424-

1 ,17
1212 '
24 + 58610-

77 24*24(24+24-2)2Т +24
зѕ=4бт= 117 2 3 ,5 вв=2.01 за 0 ,0 1  з ѕ ѕ = 2 ,68 за 0 ,0 5  з

1=1,25
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3 .2 .  т-од и осот на разлики на аритметичките средини меѓу експери-  пенталните групи иа тестот на предзнаеша до хеми.ја

* »3 . 2 . 1 .  т-о д н осо т мегу д и Е^__д -  групи
[ _ ЕЈi , l lL _ п “  група!* YЛ1 > J * i1 2/] 603 15263 1о=24,37 -------^Х 1 =25,12 <_Ј-----

— Е 1г— — —— ———_ л -  група
ч 1 Х 2 2  Х 224 585 14405

с'.,Х =0,75
0 ,7 5т- 15263- 603'
~2Т

27Т 14405- 27

т- 0 ,7 5\/~~ 13-Н46 
т-1л09

\ 5 5 2 т— 0_,75
ТбЃМ 2 3 ,5 ѕѕ=24+24-2ѕѕ=4бза= 2 .0 1  за 0 ,01  ѕ ѕ = 2 ,6 8  за 0 ,0

3.2.2. » ♦т-о д н осо т меѓу Е» _  и Е .-------- a -------------------------И------ 1 _ п --------------- 1 —МД -  групи
Е 1 _ п “  групаIГ Ј •> Х11 р л  1 с . ‘  Ј 603 15263 X-, = 25 * 12

г------ Х 2 = 2 4 ,0 0
В 1-мд -  ^ 113

ч >  х 224 576 14080
dl=1,12

U
 N
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1,12

т— 15263-
1 , 1 2

603'
"2Т 14080- 576' 4̂-'24('24У24-2Т

24+24

т= 113+256 552 Ч ^ Т - 23 . 5
I'rit .4 §

вѕ=4бв з= 2 ,01 за 0 ,01  в з= 2 ,б 8  за  0 ,0 5
9 V3 . 2 . 3 .  т - о д н о с р т  меѓу д и___Е.ј _  ~ груди

»Е 1-л ■ г Р7па -------г

н -мд “  грУпа" 6 > J : i  I > x i 1 ^ 2 4 ,3 7V 1 - — * 4 X Z 2 V x 2/ - .а 224 ј 5'15 1 14405 Х2= 2 4 ,0 0 24 576 14080
t(X=0.37

0 ,3 7т= 14405- 581.
“24"

ẑ— 14080- 576
“2Г

2Т
24*24(24+24-2)24+24

88 = 46
Т —

0 ,3 7\/ 146+256 т= Qill 26,7)5 2 3 ,5 88=2,01 за 0 ,0  ѕ ѕ = 2 ,68 за 0 ,0 5
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РЕЗУЈ1ТЛТИТЕ НЛ ИНИЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБЛ И КИВНАТА СТАТИСТИЧКА0Г.РЛБ0ТКЛ

Е . С С П Е Р И М Е Н Т  -  I

ОСПОВНО УЧИЈ1ИШТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ-БОРЧЕ"-с.МАЏАРИ
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i „'MOMU) УЧПЈШШТЕ "НАУМ НЛУУ.ОЗСКИ-БОРЧЕ^с.МАЏАРИ i i ;<Ј11 iiPИ1ЛКНТAJlНА ГРУПА -
I , ; 11 i : JI i.l O ~ Пi ,d C ГНГНЛТМ РЕЗУЛТАТИ HA ИНИЦИЈАЛН0Т0 ИСПИТУВАБЕ- V I I  0ДДЕЛВНИЕ

l!p£}311l.‘ Q U HMGim  учаникот У спех во V I -о д д е л .  'по д о к уц . Тест на интел . Тест на предзнаеља! БодовиБодови __JQ _1. Алакиав Сашо одличен 44 105 “ " » “ I
2 .  Ангелова Валентипа добар 42 103 223 .  Лцовска Онежана добар 3 8 99 24
4 .  иаљиглол Данче ин.добар 3 7 9 8 24  13 ,  iJisJLiuiojia Дивна одличен 47 108 286 .  Вмсилелски ЈБупчо добар 3 9 100 187 .  Величковски Горан одличен 43 104 268 .  Диинтрмовска Светлана ми.добар 47 1 0 8 220 . Ди. ш трмевска Ју л н ја н а «н .д о б ар 45 10 6 2210. Jl.ll lOBCKll Димо одличен 47 108 2411. !Лл1 енски Бладо одличен 3 6 97 3 0'12. Млиевска Славица ми.добар 4 4 105 2 2 1

13 .  Ко; евска Ј1иле одличен 45 106 2 6  i14. јМмлинова Сузана одличен 45 1 0 6 2015. З.шшкова Лидија добар 4 2 103 810. Мнтрески Мирослав одличен 4 0 101 2 817. ..шлошевиќ Славица добар 39 100 2618. Нупков JLy6e одличен 43 104 2 619 . Ристовски Раде м н.добар 16 66 202 0 . Реџепн Гани доволен 40 ' 101 26  11.  С т о ја п о ск а  Мирјана одличен 44 105 282 2 . Оагшров Нанче мн.добар 33 9 4 2 4  12 .Ј. Отофкова И ирјана мн.добар 43 104 26I  I2 .1. Олеѕзм.сова Елизабета мн.добар 35 9 6 22(Jaj.umi Ридван доволен з з 9 4 15• >ј . Tfiiauiicica Сузана мн.добар 14 62 28■.чсиев Мирјанчо одличен 44 105 24. Тони одличен

ii ii II 
U

)
ii н u JL

1 0 4 11иниiiiiн
<М 

IIuII
---------ii
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liOhOiiHO УЧИЈШШТВ "ИЛУМ НАУ.МОВСКИ-БОРЧЕ||-с«МЛ1.1ЛРИ liKUliiiiniMiSHTAJlHA ГРУПА -  is”
!'i!(>r..na б-лПООТИГНнТП РКЗУЈ1ТЛТИ НЛ ИШ1ЦИЈАЛН0Т0 ИСПИТУВАЛјЕ- V I I  о д д ел ен и еJipuajiwe н име па учоникот Успех во V I -о д д е л . по докум. Тест на иител. Тест на предзнаења БодовиБодови ■ JQ1 . Лрсов Тони одличен 47 108 262 . Бадарева Gпетлпна мн.добар 30 91 269 . Нлажевска Соља мн.добар 39 100 28
4 . Влнжевски Сашо мн.добар 32 93 255 . Волнчковиќ Ја г о д а одличен 40 101 286 . Дццчевска Оузана добар 42 103 267 . .Цодев Млчо мн.добар 40 101 15u . Додевско Снежана одличен 43 104 269 . до ieua Лидија одличен 43 104 28To. Ивг.иовеки Зоран ин. добар 15 64 1711. Ј о ш и о с к а  СЈнежана добар 35 96 241 . iwuiBCica Љиљана мн.добар 45 106 2113. 1иилошевски Мирко добар 14 62 2414. 1«1ицевека Валентина добар 45 106 2219. Пауиов Стево одличен 48 109 2616. летковска Т атјан а одличен 41 102 2617. Рамадаиова В а св и ја доволен 21 75 24H i. РНСТОЛСКМ ЈВуб0 мп. добар 46 107 2819. Онмоновска Катерина одличен 34 ' 95 24-Vi. Gii.i.auOBCKM Oriban ми.добар 45 106 26‘ 1. Вшлевски Симе одлнчен 40 101 25

. Дпшкова Весиа добар 25 82 16Огл:■ 1соис1си Бобан одлпчен 52 117 30■!. J't'. i i i ч a 15 с к и Нвица одличен 47 100 24
i „ го ј.ш овски  Т р ајче доволен 37 98 24<>‘чшќ Ненад ми. добар 49 110 24

11; ii a Катица одличен 42 103 23
•  •• * .иишопски Гоце одлкчен А б 107 25

I
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<' 10-ii 10 УЧПЛ UHITE "НАУМ НАУН0ВСКИ-50РЧВ11 - c . МАЏАРИе . јо н е р и ш н т а л н а  г р у п л  -  е "I -Г.1ДT .iocjm 6-мдliOOTlirilATll РЕЗУЈ1ТАТИ HA ШШЦИЈАЈШОТО ИСПИТУВАШЕ- V I I  ОДДЕЛЕНИЕЛрезиме и име iia ученикот Успех no V I -о д д е л . no докум. Тест на интел. Тест наБодови ЈО лредзнаељаБодови)! 1. Гоцевски Звонко мн.добар 39 100 26 1! 2 . Димовски Зоран добир 26 84 22I 3 . Гуриќ Драган одличен 45 106 224« Горѓп евска Весна мн.добар 42 103 26 ј3 . Зафировска Елизабета одличен 39 100 226 . Иваиовски Jbyпчо добар 24 80 227 . Јо Е а а о в  Миле добар 39 100 24 |В . Кнтаноски Борче добар 28 88 249 . Мuј  ч е в с ки Мар ј  ан ми.добар 35 96 2410„ Ш п ревски ГЈеро одлмчен 50 111 2211. M a iчевски Драган добар 35 96 22I 2 .  Малинова Благица мн.добар 38 99 2413. Марковиќ Слаѓан одличен 44 105 2614. Николовски Дветан одличен 44 105 2615 . Ииколов 'Грајче мн.добар 37 98 26I6 . Николовска Васка мн.добар 37 98 2217. Наумчевска Драгица одличен 46 107 24I8 . Николовска Билјана мн.добар 39 100 2419. Петрушевски Златко доволен 41 -102 243 0 . П атровска Грозданка одличен 39 100 242 1 . Поиовска Марија одличен 15 64 242 3 . Ратковиќ Душан одличен 41 102 222.3. О то јк о вск а  Каклина одличен 34 95 182 4 . Селпмовиќ Џемаил доволен 38 99 222|3.  Тодоровски Бранко одличен 33 94 18’ i*. Тоиемугова Лидија фдличен 45 106 28Донсур мн.добар 16 66 24Х.ј )Ис т о в  Сашо мн.добар 40 101 26



-  311 . А.РИШЕТИЧКА СРЕДИНА НЛ ОДДЕЛНИТЕ МНИЦИЈАЛНМ СОСТОЈБИ ПО ЕК011ЕРШЛЕНТАЛНИТЕ ГРУИИ: е !Ј_п ,  в!Ј-л  и Е'-ј_Цд“ паралелио
1 . 1 .  Групирани податоци за тестот на интелигенција со  ѓ =1

uГпоола 7-п за  Е.,- ...... —------------------ 1 —п Табела 7 -л  за  ЕII1 -л Табела 7-мд за е " _ мк
! ЈС ‘ Т 7 3 3•17 3 141
1 1!/ 3 135

•М 4 176

i ‘i;i 172

, № 2 84
4и 2 80

39 2 78
38 1 39

37 1 37
38 1 36

3'3 1 35
33 2 66

I I ( ■) 1 16

14 1 14

1 Вк. 28 1108

N 'VJ.X

1108
*“  28“

Х ::? с> .57

X

i i i i i i _i X
 1 ј

52 1 52

49 1 49
48 1 48
47 2 94
4 6 2 92

45 3 135
43 2 86
42 2 84
41 1 41
40 3 120
39 1 39
37 1 37
35 1 35
34 1 34
32 1 32
30 1 30
25 1 25
21 1 21

15 1 15
14 1 14

ј В к . 28 1083

I Ј7 а - х

Х= 1083
" Т 8 ~

п u
X

 II и и
—

и

Т

пиii X
it—uiiiiII__

 !

50 1 50
46 1 4 6

45 2 9и
44 2 88
42 1 42
41 2 82
40 1 40

39 5 195
38 2 76
37 2 74
35 2 70
34 1 34
33 1 33
28 1 28
26 1 26

24 1 24
16 1 16

15 1 15

В к . 28 1029

N X I х  I

ш
N

1029
""2 Т ~

Х=38д68 £ -2 6 ,2 5

Ј0=100 Ј0=9В
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1e2e £& 1п- иР ани п о д а т о ц и  з а  т е с т о т  н а  п р ед зн а ењ а д о  х е м и л а  с о  .',= 1

Табела 8 -п  за r "---------------- т—П Табела 8 -л  за r " -------------------------— 1 — л Табела 8-мд за Е ii1 ммд
i х г п 1 Г Јi 30 1 зо

28 4 112
26 6 156
24 6 144
22 5 12020 3 6018 1 1815 I 15
8 i 8

ЈЗк, 23 663
i____ _ у It-x

5С= Ш N663
~ с 81=23^68

X FT]
u— iiuuu

30 1 3028 4 11226 7 18225 3 7524 7 16823 1 2322 1 2221 1 2117 1 1716 1 1615 1 15Вк„ 28 681
_ _ _ _ _ _ NJ

х - Ш .Nт 681A------- ^

r====jX =====?4 T T28 1 2826 6 15624 10 24022 9 198 I18 2 36Bk . 28 658—Tj|Ill(_ N Г Ј Ѓ х  I
- £ к

V 658A------- ^
f c i ž i ž o
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0ТА1!,!1.А1ЈД11Л Д ЕВИ ЈАЦ И ЈА НЛ ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ 110 ЕК СП Е- ПППЕИТАЛИН ГРУ11И: Е 1_ п ,  Е ^  и Е ^ ^ - п а р а л е л н о
2 ,1 .  Етандардна девн.јаци.ја на тестот на интелигенци.ја со  ,‘ = 1

Гио е л а  9 - п  за Е .ј п
V*! А F '|х ј х 23 141 6627i *’» 3 135 60754 4 4 176 77441 43 4 172 7396i 4 2 2 04 352840 2 80 320039 2 78 304^38 1 38 144437 1 37 136930 1 36 129635 1 35 12251 33 2 66 2178
16 1 16 256; 14 1 14 196В к. 28 1108 45576! J \  [х Г | х и
- _ \ Л \  H x ^ - ( T f - X ) 2 N\/ 26*45576-1108228

1 i !;!•!_
г.7,.пГ!

Табела 9-л за Е , ----------------------------Т -д
X i fx -/x252 1 52 270449 1 49 240148 1 48 230447 2 94 441846 2 92 423245 3 135 607543 2 86 369842 2 84 352841 1 41 168140 3 120 480039 1 39 152137 1 37 136935 1 35 122534 1 34 115632 1 32 1024Зо 1 30 90025 1 25 62521 1 21 44115 1 15 22514 1 14 196Вк. 28 11083 44523

N u f * I s r  :• 2I /  1X
.V \/ 28>44523-10832 °  “  -------------28-------------* . \ Ш т Г =

4 - 2 Л 0
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I!Табела 9-мд за Е 1-мд

1; х Ј _ п u u i! н u — ii ■јх250 1 50 2500: 46 1 46 211645 2 90 4050; 44 2 88 387242 1 42 176441 2 82 3362| 40 1 40 160039 5 195 760538 2 76 288837 2 74 272435 2 70 • 24503 4 1 34 115633 1 33 217828 1 28 78426 1 26 67624 1 24 576I 16 1 16 256! ^ 1 15 225! В к . 28 1029 40782ј К; > '1 х > i х
\ / n H x 2- ( ^ I x ) : IV.  \ / 28‘ 40702-1029228

о = 200Ј)3_ 
“  28_ _ = 1 0 а29



-  35 -С тапдардна д ев и јац и .ја  на тесто т на предзн аеаа до хеми.ја со i=1
т<Lđejia 10-п за Е1-п—- | —ii

X. ! i f x - 7 у 2 '-
30 1 30 90028 4 112 313686 6 1*36 40562.| 6 144 34562' 5 120 242020 3 60 120018 1 13 32416 ; i 15 2258 i 3 642К . Г:0 663 i 15731■ К' /  i х >  ( х 2 *

\ / Ј ј / - | х 2- ( Г | х ) 2 N\/28* 15781-6632 Табела 10-г.
20

ii'Габела 10-л за E i ----------------------------- 1 -л
!■ х I I i *  ! &i  30 1 30 90028 4 112 3136 i26 7 182 473225 3 75 187524 7 168 4032 !23 1 23 52922 1 22 48421 1 21 44117 1 17 289I ч б 1 16 256 |I 15 1 15 225

13Ко I 28 681 £ CD ОИ е = = \ > Ј £ Ј

за е " ^  \ / 28 *16399-6812--------I -МД О = ------------- 777.------------

\ / 2299 ^~284 1 ,9 528
' »1 ,7 1

X т Ј х [  + х г “ ' 6  X I  9411оо28 ј 1 281 784 О97,0126 | 6 156 4056 «3 r-24 ј 10 240 576022 i 9 1 9 8 | 4356 ć l = 2 * 4 6 _18 I 2 36 | 648ВКо 28 658 15604i ” i
} [ _ _ ‘ / i x j X l x 2 . . .

,  \/28«15б04-б582 ^  \ГУШи -  -  28~
> 62,83"'28 г = 2 ,2 4
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9 . T.iUTlIPAlbJi HA НУЛ-ХИПОТЕЗА HA РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ СРЕДИ1ШНА ОДДиЅЛИИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЗ ГРУИИ:I! I» IIЕ 1-п • Е 1-л, E i _ „  11 Е 1 _ Мд “  паралелно
3. I. т—одцосот на разлики на аритметичките средини меѓу експери- 

менталните rpymt на тестот на интелигенци.јатаи "3.1.1. т-односот меѓу Е.] д и Е̂ __л-групи

,,:1-п“ грУпа ------- гЕ 1_ л-  групаХ 1 -  у 2 " Х 1 Х = 3 9 ,5 7  ^ ----------- >  Х 228 i 1108 45576 Х = 3 8 ,6 3------------ѓ 28 1083 44523
с! % = 0.89

dxТ— I / V  у2_ ( Х_Х1) 2
1 '"•I0 , 8 9

у х 2 [ 2 - 1 )2
ѓ—-2 ~  'VI2

ЛЦ "U2('Yli + ^2” 2 ^
VI-, + 1\2

т— 4557б.  ” § § : U U 4 5 2 3 -  ^. Ј0 Ѕ З _ ј U  2 8 * 2 8 ( 2 8 + 2 8 - 2 )  ------- 2 Ш Г ------
u0 ,8 9Т — Г/17311-2634т: 0 ,3 7
•\/75б 0 , 8 9  ^  . от= т ^ ^ г * 27' 49

ѕ ѕ = 2 8 + 2 8 - 2вв=54
ѕ з = 2 ,01 за 0 ,01  а ѕ = 2 ,68 за 0 ,0 9

3 .1 .2 .  т-однооот меѓу Е-]_п и Е 1-МД ПИ
групаI— V«____________ Р £ .,= 3 9 ,5 71 _ Y 1 i л•м ' '-1 i • А 1! • 5 'Г1»:Г. 1 4 /576 77л

Е 1-м д- група
,= 3 6 ,7 5 ! п >  х1 •Zx*28' 1029 40782 ,
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2 ,8 2Т —

1 TTTZr 1 io a 2' i . L^ono 10292'4.) 576---- ?>-.—  |+ 40732--------^3“-A 756

2 ,8 2r= — --------------------
\l 1731+2966
Vt = 1 ,1 3

T = 2 ,8 2
£8,53 2 7 ,4 9

u u3 . 1 . 3 .  t —о д н о с о т  м еѓу  _ л и Е 1_ мд - г р у п и
и1-л -  група

Т28 1083 44523 Х .^ 3 8 ,6 8
Х2=36,75

1Е-—-ИД -  г р у п аV > Х 2 T V  2  л 228 1029 40782
0Х=1,93

1 ,9 3т - 4 4 5 2 3 - 1033‘28 4 0 7 8 2 -  - ^ § 2 756

1 ,9 3т=
\ 2634+2966

т= - T ^ t H  * 2 7 ’ 49
ѕ ѕ = 2 8 + 2 8 - 2т - 0 ,70 ѕз=54ѕ з = 2 ,0 1  з а  0 ,0 1  ниво на ѕ ѕ = 2 ,6 8  з а  0 ,0 5  н иво на з н .з н .
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3 .2 .  т-одн осот на разлики на апитметичките сред.уни меѓу експери-  менталните групн на тестот на предзнаења до хеми.јаII 11

3 . 2 . 1 .  т-о д н осо т  меѓ.у Е .ј д и ^ - ј _ л групи
i В1-п - r W naт .х 1 ■ '  Х 128 663 15781 Х 1=2 3 ,6 8

пЕ 1 _л “ г РУпа112 Z x 2 - -  2 — х 2Х2= 2 4 ,3 2 28 СГ
ч 

CD
 

—х 16899
<11 = 0 .6 4

т=

т=

0 ,6 4
1 5 7 8 1 - - iH -
0 ,6 4

16899-

82+336
756

28-28(28+28-2)28+58
т= 0.ili!: > 27 49 т-  2 Г ,4 4

89=28+28-2зѕ=54а ѕ = 2 ,01 за 0 ,0 1  з ѕ = 2 ,68 за 0 ,0 5

т= 1 ,0 9
ii3 . 2 . 2 .  т-одн осот меѓу д и I T -гр уп и

uЕ 1 _„  _ г РУпа I^ 1=2 3 ,6 8 Е 1 -„ д  ---РЗ™3• * Т Г * 1 412 Z X 2 >. 4' 1 ■ 1 'Л 15781 ХР= 2 3 ,5 0--- ---------- V 28 658 15604
З х = о ,13
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28*28(28+28-2)28+28

ѕѕ=28+28-2
■ ■■ . . .Q i?§— .1/756У  82+131 т= -н0 .1 8Т272Т •27,49 зв=54зѕ= 2 ,0 1  за  0 ,0 1  з з = 2 ,6 8  за  0 ,0 5

т= 0 ,4 0
II3 . 2 . 3 . т-о д н осо т  меѓ.у и Е 1-мд -групи

I tЕ 1_л “  г РУпа • iЕ. -м д - г РУпа
‘ 1 1 7 Х 1 /  Л 1 5^ = 2 4 ,3 2 Ч  2 cm

X! V t 2- 228 681 16899 Х 2= 2 3 ,5 0 28 624 14128
i) Х = 0 ,8 2

т= 0 ,8 2
16899- 1 чќпи 658^Т 15604- - 2 Т Г ! '28*28(28+28-2) 28+28

т — 0 ,8 2' / 336+131 т= 0 ,8 2  ОГ7 ЛГ1?ft'ST~ ‘ 2 7 ’ 49
т= I ,ид
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РЕЗУЈ1ТАТИТЕ HA ИНИЦИЈАЛИАТА СОСТОЈБА И НИВНАТА СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА

Е К С П Е Р И М Е Н Т - Н

ОСНОВНО УЧШШШТЕ " БРАЌА РИБАР"-СКОПЈЕ

I
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ЕКСПЕРММЕНТАЛНА ГРУПА -  Ео2~п
Т а б о л а  '11 —пП0СТИП1АТИ РЕЗУЛТАТМ НА И1ШЦИЈАЛН0Т0 ИСПИТУВА11Е-У111 ОДДЕЛЕНИЕ

ООЛОШО УЧИЛИШТЕ "ВРАЌА РИБАР"-СКОПЈЕ

I Преаиме и име Успех во V I I -о д д . 
no докум. Тесн на интел. Тест на предзнаеља Бодовиuа ученикот |Бодови о’1 . Анакиева Вилма одличен 52 117 312 . Андонов Предраг одличен 55 126 293 . Аиостолов Звонко мн.добар 52 117 294 . Антовскн Златко добар 55 126 265 . Бошков Кирил добар 54 123 306 . Е ’ чкова Кети одличен 55 126 307 . Груевски Сашо одличен 56 129 310 . Дчмчевски Горан мн.добар 53 120 279 . Ггковиќ Небојша доволен 51 114 2710. Ј  и аш оска Маргарита одличен 56 129 321 1 . Ј  )вановски Богдан одличен 51 114 2812. Карнатова Снекана одличен 55 126 321 3 . Каранфилска Д ијана одличен 52 117 2914- Камчева Билјана одличвн 55 126 2715. Костадиновска Анета ун .д о б ар 49 110 311 6 . ЈЛановска Нина одличен 56 129 321 ? . Маневски Зоран мн.добар 54 123 2718. Пенџеркоски Александар одличен 52 117 291 9 . Рушкова Весна одличен 56 129 302 0 . О а јк о  Андреј одличен 51 114 312 1 . Стефановска Емилија одличен 56 129 322 2 . Сн асевска Биљана одличен 55 126 322 3 . С т о јк о в ск а  Катерина мн.добар 49 110 322 :|. Туитев Гоце одлмчен 54= = = ====: 123 32



ООНОВИО УЧИЛИШТЕ "БРЛЌА РИБАР"-ОКОПЈЕ
ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА - е ’_д Таоела 11 —л
НООТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ НА ИНИЦИЈАЛНОТО ИСПИТУВАШЕ-VIII ОДЦЕЛЕНИЕг Презиме и име на ученикот У спех во V I I -о л л . -3 II CD II О II Н II » II Џ> II II и н тел. Тест на предзнаења Бодови :по дикум. Бодови JQ .ј 1 . Андова Јо в а н к а добар 51 1 Н 262 . Димитровски Глигорчо мн.добар 53 120 293 . Дмнева Валентина ц н .добар 49 110 26 I4 . Георгиевски Горан одличен 52 117 34 |‘3 . Гооргиевски Златко одличен 56 129 326 . Ј.»втиќ Лидија одличен 55 126 327 . Ј  »вчвска Соља ми.добар 56 129 258 . К злаческа Ју л и ја н а мн.добар 49 110 289 . 10 .леидаровска Рената доволен 46 107 2710. К)Стадинов Зоран добар 56 129 311 1 . Котевска Невенка одличен 50 111 321 2 . Мирчевски Александар мн.добар 56 129 321 3 . Николовска Мирјана оддичен 52 117 25Н .  Ианев Александар одличен 51 114 34 ј1 5 . Панова Виолета одличен 54 123 31 i16. Р и стеска Наталида одличен 53 120 3117. Стаиковиќ Саво одличен 53 120 341 8 . Стефановска ЛидиЈа одличек 52 117 3219. Ташулов Сашко одличен 53 120 332 0 . 'Грајковски Горан одличен 53 120 32' 2 1 . Угриновоки Горан одличен 56 129 32I 2 2 . Цеков Димитар одличен 52 117 302 3 . Шапкарев Зоран одличен 52 117 302-1. Чочкова Анетаi одличен========== 52 117 II II II II v*> II о н u u u u н
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ЕКОПЕРММЕНТЛЛНА ГРУПА -  Е*02-мд
Табела 11-ид

UCHOBHO УЧШ1ИШТЕ 11БРЛЌА РИБАРп-СКОПЈЕ

ПОСТМГНАТИ РЕЗУЛТАТИ НА ИНИЦИЈАЛНОТО ИСПИТУВА!БЕ-УШ 0ДДЕЛЕ1ШЕИрозиме и име иа ученикот У спех во V I I -о д д . по докум. Тест на интел. Тест на предзнаеша БодовиБодови Ј О1 . Бисеркоска Соња одличен 52 117 30 |2 . Внсилавски Ангелко одличен 55 126 293 . Гиговски Гоце мн.добар 47 107 26*1. Д амјаноски Здравко мн.добар 53 120 275 . Д.чмовска Е в ген и ја одличен 50 111 23 I6 . Г->рѓиев Гораи одличен 51 114 327 . Г »ѓиави Анета одличеп 52 117 268 . Гоговиќ Елисавета одличен 48 109 319 . Г; ровски Тони
i

одличен 53 120 32
I 10. И,:иева Благица одличен 52 117 3211. Јан аки евски  Тони одлочен 52 117 261 2 . Јо в а н о в  Гоѓи одличен 54 123 2713. Јован овски  Зоран одличен 55 126 3414. Кочовска Благица одличен 55 126 30Ј  15. Коцеба Симона одличен 50 111 i 34I6 . Куновска Винета одличен 51 114 291 7 . Иалешевиќ Катерина одличен 54 123 341 8 . Мирчевска Севда доволен 53 120 24| 19. Стаиулов Никола одличен 54 123 292 0 . Отсдановски Томе добар 52 117 242 1 . Тоневски А н дреја мн.добар 48 109 27

2 2 .  Тодоров Дане мн.добар 53 120 28
2 3 . Тофовскн Зуан добар 53 320 252 4 . Чолшснќ Даниела ми.добар

ппu
ОЈ 

II
m

 
ii и

____
li It--

---
--

II ii —» II 
-0

 
u u u 1Г ii u п го II 

V£>
11 II II II II



-  44 -
1 . АРШШТИЧКА СРЕДИНА HA ОДДЕЛНИТЕ ИНИДИЈАЛНК СОСТОЈБИ Г10ККСПЕРИМЕНТАЈ1НИТЕ ГРУПИ: Е ’ Е» и

2 - п  » и 2 - л  и Е 2 - мд  “  парахелно
1 * 1 * i M i tP0 11»  Д о д в т о ц и  з а т е с т о т  л а  и н т е л и г е н ц ц . ј а  с о  ѓ = 1

Та г н ѓ л а  1 2 - ц  з а  Е  *2-гт Т а б е л а  1 2 - ; 3 u Табатгр 1 2 - 4 i
»

------------ . :иѕс :=:зз

2 - j, 3d  b .,

Y ? »i Ј- i [
;...... - - - !  =  = = =  =

r
■l x  !

' - А Ј  f 7 i "

it u
X

 II
 II II

T ]
! 5 8 1 5 0  1 5 6 5 2 8 0 5 5

- -  3
1 6 5 ~

5 4 4 22/1 5 5 1 5 5 5 4 3 1 6 2
{Ј  kJ 4 2 2 0 54 1 5 4 5 3 5 2 6 5

i 54 4 2 1 6 5 3 5 2 6 5 5 2 6 3 1 2и 1 5 3 5 2 6 3 1 2 5 1 2 1 0 2
5 2 4 2 0 8 5 1 2 1 0 2 5 0 2 1 0 0
5  1 3 1 5 3 5 0 1 5 0 48 2 96
49 4 1 9 6 49 2 98 4 7 1 4 7

me. 24 1 2 7 0
46 1 46

B it . 24 1 2 4 9

f J vjx j 13k . 2 4

i\i

1 2 6 2

r~ I V - ;------ N k i * ~II > j x - ——— —— —v

v v fx y X  -A—
V fV IV/

Y 1 2 7 0 y 1 2 6 2 У 1 2 4 9
A——

24 2 4 2 4

МД

У  « 5 2 .9 2
.!(*: 1?»Ј

1= 5 2 ,5 8
J G = 118

£ = 5 2 . 0 4  

J Q = 117
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1 -2 . Гр.учирани додатоци за тестот на предзнаеља по хе м и ја  со (,-1

Tčidujiu_1 3-Д за Табела 13-л за Табела 13-мд за Е2-мд
Н П Т 1ј 32 7 224! 31 4 124:јо 3 902у 4 1161 28 1 2827 4 10826 1 26: шс. |24 716| 1 N / | х

X •I_ _ Ј _ н г34 3 10233 1 3332 7 22431 3 9330 3 9029 1 2928 1 2827 1 2726 2 5225 2 50В к. 24 728
и

X : г " Т ч34 3 10232 3 9631 1 3130 2 6029 4 11628 1 I2827 3 8126 3 7825 1 2524 2 4823 1 23В к. 24 680
N В х  |

-
N

7 - Ј 2 82 Т I 688Т 4
>.-•29,03 х=зо,зз %=28.66
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2 . СТЛНДЛРДНА ДЕВИЈЛЦИЈЛ ИЛ ОДДВЈШИТИ Ш1ИЦПЈЃЈШИ СОСТОЈШ  lit; РИМЕНТАЈ1НИ ГРУПИ: Е0 _  ,  Е0 _ и Е0 „ „  -  папплшшо

2 .1 .  Стандардна деви.јаци.ја ка тесто т на интсл'^
Табела 14-п за Е*-Ј-----------  2-1 Табела Н ~л за :-л

X _ Ј _ , Ј х 4Р-----IIII (М!!-*_IIппи
56 4 224 1254455 4_ 220 1210054 4 216 1166453 1 53 280952 4 208 1081651 3 153 780349 4 196 9604В к, 24 1270 67340====== I JV

M l , . I П х *
N\  24'67340-1270^ Табела 14-мд L = 24

I
X

 I I __-- -*«Т ! Г’ТЛ о|л-56 5 280 1568055 1 55 302554 1 54 29 I653 5 265 1404552 6 312 1622451 2 102 520250 1 50 250049 2 98 480246 1 46 21 16В к. 24 1252 665 10
ј_________ _ J V _ _

за Е2-мд
б  =Ј ч з џ .

б  = 24<5 = 0 ,7 5
X i h И55 4 165 907554 3 162 874853 5 265 1404552 6 312 1622451 2 102 520250 2 100 5U0048 2 96 460847 1 47 2209Вк„ 24 1249 65111X L ^

,т = / п>~! X' - ( ’ ■ I X)I •_  /24 * 661' К1-12Г»;:г Г(V _ / Т £ .
<с - 24<•"=2,50

(V=\/24‘ 65111-12492?4 Гг =\£2 б б _ б = 16,31 г  -  О .б п
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" * 2 * ^ ^ Д Ѕ М н-а- ДѕвиДаци Ја .н а  тесто т на прелзнаеља п п  у р „ . н ,

Со t =1 ---------------------

Табола 1'3-п за ц !
X II----------

IIIIII XIIII — =32 7 224 716031 4 124 384430 3 90 270029 4 116 336428 1 28 78427 4 108 291626 1 26 676шс. 24 716 21452
IV ? >

о  - V  ^ > - 1 х ^ - ( ^ Х ) 2N
\ Ќ 4^21452-7162 " ( 24

Табела 15-л за е !
X ПГј” 7™ ===7*г
34 3 102 346033 1 з з 108932 7 224 716831 3 93 288330 3 90 270029 1 29 84128 1 28 70427 1 27 72926 2 52 135225 2 50 1250В к. 24 728 22264

_ N__ Z ' i? — .2.1=1 Ј

л’ \/24*222б4-7202 0 - v — — -----------

.> 4 b ,8 2( : : “ £ г 0’  -с 2 4 "
• I9 35 6  = 2 ,7 5

I

РО II
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Табела 15-мд за ^ -м д

_ _ * [  p =========»f x 2 ]34 3 1 0 2 346832 3 96 307231 1 31 96130 2 60 180029 4 116 336428 1 28 78427 3 81 213726 3 78 202825 1 25 62524 2 48 115223 1 23 529ČBic. 24 688 19970[ p T
о" =V S S S I I i ZIV
,t \/24 ' 19970-6882 0 = 4---------- 2^---------- -

_ Џ л М
j  = 3 , 2 1



-  49.  TiSOTMPAlbli HA НУЛ-ХИП0ТЕЗАТА HA РАЗЛИКИ HA АРИТМВТИЧКИТЕ СРЈ2ДШШ IIA ОДДИЛНИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ 110 ЕКСГ1ЕРИМЕНТАЛНИТE ГРУПИ:E2 -n  • Е 2- л и Е2 - мд "  паралелно
3 . 1 .  т-о д н осо т на разлики на аритметичките средини меѓу експери-  манталните групи на тестот на интелигенци.јата» »3 . 1 . 1 .  т—односот меѓу ЕрШ1 и Е2_ л- групи

ll 2~п -  ГЈ)упа 0 -------- јЕ2_ л -гр у п аѓ*и. Ч х 1 > ' х 1 Х 1=5 2 ,9 2 2 424 1270 67340 V 5 2 »58 24 1262 66510
^ Х = 0 ,3 4

Т —
0 ,3 4

'б7340- 240 ,3 4  /
^ r S U 7 ^ r ~ ' \ j 552

/24-24(24+24-2) 24+2466510- т 2124
т _ __ O.t-34___ 23 >5Т"  16,91

ѕѕ=24+24-2зз=4бз ѕ = 2 #01 за 0 ,01  ѕ ѕ = 2 .6 8  за 0 ,0 5■*'=0,47
3 .1 .2 .  т-одн осот меѓу Е 2_ ц и Е 2_ мд

• t- . . --------• груиа/ X. 7 Z

1 1 ^ 1 = 5 2,9 22.I 12/о 67340 Х2= 5 2 ,0 4 _
Е2-мд “  г РУпа‘Н 2 « , р  V  Х *£/ ~ 2

24 1249 65111■ЗУ=0,98
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т - 0 ,8 8 '5521270'1673 4 0 - И 6 5 1 И - Ј Ц 2 21

136+111°л-§8 ._ .\  /552 _  0,88  _ о о  с*T=T 5 t ? T “  # 23 *5
т = 1 ,3 2

»3 - 1 .3 .  т-о д н осо т меѓ.у Ер д и Е 2 - мд

% .л  -  г РУпа»ч Г х 1 I x i24 • 262 66510 ^ = 5 2 ,5 8
ѕ ' Х 2= 5 2 ,0 4  ѕ

Е 2 - Мд  *  г Р У п а

^ 2 1 Х 2 2 Ј I24 1249 65111
d X = 0 ,5 4

т= 0 ,5 466510- -1§|£ 65111- 1249“ 2Т~ '552
т= 0 ,5 4150+111 552 т= 0 ,5 416,15 2 3 ,5
т=0,78 ѕѕ=24+24-2 88 = 4633=2,01 за  0 ,0 1  ниво на зн а ч .з в = 2 ,68 за 0 ,0 5  ниво наз з н а ч .
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3 .2 .  т-о д н осо т на разлики на аритметичките средини меѓу експери-  менталннте групи на тесто т на предзнаеља по хеми.ја» *3 . 2 . 1 ,  т-одн осот меѓу Ер д и ЕгИ2- п "  г Х>Упа Е2_ л -  група» ' „  Н Ч  Л 1 V у 2 /  Х 1 Х 1= 2 9 ,8 3 'IV 2 Z x 2 > х 224 716 21452 Х 2=30,33ч 24 728 22264d X = 0 j5 0

\ 24-24(24+24-2)
\ј ЅТ+^4

88=24+2 4 -2

т= 0 .5 032-1-181 552 _ 0 ,5 0т= У & ? 2 3 ,5
вз=4б38=2,01 за 0 ,0 1  з ѕ = 2 ,б 8  за 0 ,0 5т= 0 ,7  1

»3 . 2 . 2 .  т-од н осот меѓу п и Е 2 - мд

»
Е2 - п ”  група £ .,= 2 9 ,8 3

— Е,>-мд "  групаi 4 V  i +-у2 | 1 / Х | | £ _Х 1 ^ 2 Ј _ х 2 .>  х 2 124 ! 716 ! 21452
L______i---------- 1----------------- Х0=28,66 _ £ ---------- b 24 688 19970

^ = 1 . 1 7
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1,1 7
\ J  92+247 1 ,17 ц-  TBf/fT 23' 5

т = 1 ,4 9
» »3 .2 * 3 .  т-о д н осо т меѓу Е 2_ л и Е2_ цд

Е 2 - л "  г РУпа ^ = 3 0 ,3 3 Е ѓ-мд -  ГРУпа•',11 У > 1 U 2 Х х 2 2 У г24 72 3 22264 Х ? = 2 8 ,66—- ----------А. 24 688 19970
(11 = 1 .6 7

1,6 7т= 22264- 728
~ 2 Г

552+ 19970- 688'

■; A t .̂7. - Д / 552у  181+247 1,67т"  T o ' I l # 2 3 ,5
т - 1 ,8 9
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РЕЗУЛТАТИТЕ HA ИНИЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНАТА СТАТИСТИЧКАОБРАБОТКА

Е К С П Е Р И М Е Н Т  -  I I

ОСЈНОВНО УЧИЈШШТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ--БОРЧЕ"-с.МАЏАРИ
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00110 EHO УЧИЛШТЕ "НАУМ НЛУМ0БСКИ-Б0РЧЕ,|-с.МАЦАРИ
ЕКСИЕРИМЕНТАЈША ГРУТ1А -  Е ^Т а б о д а  1б~пЦООТИШАТМ РЕЗУЈ1ТАТИ НА ИНИЦИЈАЈШОТО ИСПИТУВАЊЕ- V I I I  ОДДМЕНИЕНреаиме и име im ученикот Успек во V I I -о д д . по докум. Тест на и нтел. Тест наБодови JQ Пр 6Д31ШсЉс1.Бодови1* Лндоновски Зоран одличен 43 104 32

2 ,  Блааевски Владо одличен 40 101 273 . Алексовска Зорица добар 35 96 274 . ББиоер Зоран мн.добар 48 109 205 . Дш.иггриевски Мирче мн.добар 42 103 246 . Г>рѓиевски Брапко добар 43 104 287 . Ѓ)р ѓи ев ска Марина одличен 49 110 328 .  Глпева Лубица доволен 43 104 219 . 3*фироБска Виолета одличен 36 97 281 0 . Ј  )вановска Весна одличен 46 107 3411. ЈО стевск и  Миле мн.добар 45 106 2912. Митревска Сдавида одличен 42 103 3013. Пиколовска Весна одличен 53 120 321 4 . Павловска Злата одличен 46 107 281 5 . П етковска Ј1иле одличен 42 103 3216. Поповска Гордана одличен 45 106 321 7 . Спасиќ Градимир добар 41 102 271 8 . С т о јан о в ск а  Гордана одличен 47 108 24'19. Теофнлова Софија доволен 47 108 172 0 . Т р ајан оски  Лубиша ин.добар 48 109 29ј 2 1 . Т р ајк о в ск а  Светлана мн.добар 48 109 27! 2 2 . ошлиповска Паца одличен 49 110 252 3 . Члшсуловски Адо мн.добар 46 107 31i 2.1. Чшш трова Светлана добар 44 105 20Hini. ал о вск а Ацо добар 40 101 18• |>јаповски Никола добар иппШ II -3- II II II 106 24



-  55 -(Kiliormo УЧИЈШШТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ-БОРЧЕ»-с.МАЏАРИ 
KKGllliPHMEHTAJIHA ГРУПА - 2 -л

TaOtuiii 16—j£Ли«ЈТИГИАТИ Р1ЅЗУЛТАТИ НА ИНИЦИЈАЈ1НОТО ИСПИТУВАШЕ-УШ ОДДЕЛЕНИЕ
Ирезиме и име Успех во V IX -о д д . по докун . Тест на интел. Тест на

псе  лзнаељѓна ученикот Бодови Бодовм1 . Апчевски Милчо одличен 36 97 252 . Богевски Милв одличен 50 113 323 . Илиевска Марина мн.добар 43 104 34‘1. Јо в а н о в ск а  Елизабета добар 49 110 305 . Костовски Славко одличен 47 108 306 . 1Лл< .деноска Јасм инка одличен 48 109 287 . Jte] исовски Мплан одличен 51 114 308 . Пв* ровска Васка одличен 49 110 329 . lie . ровска Виолета мн.добар 46 107 30'10. ГЈв* ровски Bace добар 47 108 1811. P a i коииќ М арија одличен 49 110 2912. Радовиќ Горан добар 44 105 2813. Ристов Сашо мн.добар 39 100 3214. Китановиќ Драган добар 47 108 2519. Иавковиќ Александар одличен 50 113 33
16 . Описовска Валентина одличен 50 113 3417. С т о јч ев ск и  Јо ви ц а одличен 51 114 3018. Станиќиевски Зоран одличен 48 '1 0 9 3219. Опиров Ацо одличен 47 108 302*0. Т р ајч ев ск и  Раде мн.добар 41 102 272 1 . Тодоровски Ѕвонко £фбар 44 105 202 2 . Ч./ш уров Ванчо доволен 42 103 282 3 . Котевски Зоран мн.добар 21 75 212-1. Тоиоиски Стојадин доволен 42 103 28
■:м'Г . « . v c b c k ii Снекан добар 29 89 20и.лски Влатко мн.добар 47 108 25

= = = = = =ѕ =3=Ѕ =3 =ѕ
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ООНОВПО УЧШШШТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ-БОРЧЕ"~с.МАЦАРИ
ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА -  Е«2-мдТабела 1б-мдИОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ НА ИНИЦИЈАЛНОТО ИСПИТУВАБЕ-УШ  ОДДЕЛЕНИЕПрезиме и име Успех во V I I -о д д . по докум. Тест на ========иншел• Тест на предзнаења Бодовина ученшсот Бодови ЈО1 . А јвидовски Знвер доволен 42 103 162 . Алексовски Ѓорѓи мн.добор 47 108 343 . Богданоска Валентина мн.добар 48 109 174 . Богоевска Лидија добар 32 93 21 I3 . Гг.вровска Љубица добар 46 107 326 . Доневска Лиле одличен 43 104 33 .7 .  Д.млова Елизабета одличен 50 113 • 340 .  Г; риќ Бранко одличен 42 103 339 . Ѓ’ риќ Горан п о.д об ар 43 104 2810. И. иевски Марјан одличен 44 105 34'11. Јо в и ќ  Весна одличен 35 96 341 2 . Камчев Гордан добар 44 105 25 ј•З . К ајстор о вск и  Драги доволен 45 106 23Н .  Л азаревски Милован ми.добар 49 110 281 5 . Маневска Виолета одличен 42 103 341 6 . Митев М арјанчо одличен 31 92 321 7 . Митова Благородна одличен 48 109 211 8 . Наумовски Симо добар 35 96 211 9 . Оп ј б и н о в с к и  Томислав мн.добар 44 105 322 0 . Рамадан Насер добар 39 100 342 1 . Т асевски  Диме одличен 42 103 332 2 . Отолчев Bace м к.добар 43 104 252 3 . Ианева Благица одличен 49 112 342 4 . Т р а јк о в ск а  Елеонора одличен 46 107 34'• .. Milinu Есад добар 41 102 25-• i. машшсовски Драган одличен 49 110 32

II
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i-  а и г г ш ѕт и ч к а  СРЕДИНА НЛ ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈАЈ1НИ СОСТОЈБИ 110 EKC11EPШАЕНТAJI1Ш ГРУПИ: и е ” _ мд -  паралелно1 • * • i'pynnpami податоци за тестот на интелигенци.ја со (=1

Т а б о л а  1 7 - п  аа Е2-п
ј X I' I

=======/X53 1 5349 2 9046 3 14447 2 9446 3 13845 3 1354 4 1 4443 3 12942 3 12641 1 4140 2 8036 1 36i 35 1 35ЈЈк. 26 1153iI N ? | x

Табела 17- 1»-л за Er, Табела 17-мд за E~
---— -  — ~ -i —

---------- !ЈД
X f x X  J ----------------— — _f l  f x51 2 102 50 1 5050 3 150 49 3 14749 3 147 48 2 9640 2 96 47 1 4747 5 235 46 2 9246 1 46 45 1 4544 2 88 44 3 13243 1 43 43 3 12942 2 84 42 4 16841 1 41 41 1 4139 1 39 39 1 3936 1 36 35 2 7029 1 29 32 1 3221 1 21 31 1 31В к. 26 1157 Bk . 26 1119

U > | x _ л _
>~txN

у . 1153 1= 1119
Х= 4 4 ,5 0 1= 4 3 ,0 3

ј  u-105 Ј0=105 J Q =  1 0 4
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1 .2 .  Групирани додатоци за тестот на предзнаења до хем и Ја  no U i

Табела 18-п за Е2 -п  Табела 18-л за  Табела 18-мд за I-:!!
2-мд

X г г п л34 1 3432 9 16031 1 3130 1 3029 2 5820 3 84
2ц 4 10825 1 2524 3 7221 1 2120 2 4018 1 1817 1 17ЈЗК. 26 698__к s i *

К/

X X и34 2 6833 1 3332 4 12830 6 18029 1 2928 4 112
27 1 27
25 3 75
21 1 21
20 2 4018 1 18В к. 26 731===== , _ х ?/■*

X { : : п34 8 27233 3 9932 4 12828 2 5625 3 7523 1 23
21 3 6317 1 1716 1 16В к. 26 749

и Z { x

V Z f x  
N

i - №
v  731

Х -2 6 .8 5 Х= 2 8 .11 £= 28.81
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Li, СТЛНДАРДНА ДЕВИЈЛЦМЈА НЛ ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ Г10 ЕКОПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУИИ: E g _ n , и Е ^  -  паралелно

2 .1 .  Стаидардна деви.јаци.ја на теотот на интелигенци.ја со ѓ = 1
Табела 19-п за Ер п Табела 19-л за Е0......... ........................ — 2 - Л

X Ј : _ " Т * ~ " 7 х 2~ X Ј _ f x
53 1 53 2809 51 2 102 I

520249 2 98 4802 50 3 150 750046 3 144 6912 49 3 147 720341 2 94 4413 48 2 96 46084( 3 138 6348 47 5 235 1104545 3 135 6075 46 1 46 21164 4 1 44 1936 44 2 88 387243 3 129 5547 43 1 43 134942 3 126 5292 42 2 84 352841 1 41 1681 41 1 41 16814о 2 80 3200 39 1 39 152136 1 36 1296 36 1 36 129635 1 35 1225 29 1 29 841Ј-ЅЗС. 26 1153 51541 21 1 ; 21 441IV T i * > / Х 2 В к. 26 1157 52703iiiiiiiu W Т |х 1> №

\ /  W’4 x 2- P 4 x ) 2
\1 .. Л /26 15 2 7 0 3-1 157‘C MУ'26 - 51541-1153' 2~6

\/Трб^7_
2 ( >1(_3 , 21 

. '2 6
с \/зТб29

o ' ,
б = 6 ,8 4



- s o 
i lТабела 19-мд за Ep 1ЈД

X t и h 250 1 50 250049 3 147 720348 2 96 460847 1 47 220946 2 92 423245 1 45 202544 3 132 580843 3 129 554742 4 168 705641 1 41 168139 1 39 152135 2 70 245032 1 32 102431 1 31 961В к. 26 1119 48825
=1*==== М I Т џ

т \ / N ± k 2- (  > h ) 2
Nх  \/26 *48825-11192 0 _ v ^

С Т =  1 3 ^ 4 9

0' = 5 ,0 5
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2 .2 .  Стандардна деви.јаци.ја на тестот на предзнаења до хе м и ја  со > =

Табела 20-п  за Е н■2-п Табела 20-л за ЕII2-л
\гA □ 1 ~

ii— uII CM11 Xli ~ п н u

34 1 34 115632 5 160 512031 1 31 96130 1 30 90029 2 58 160220 3 84 23522у 4 108 2916
29 1 25 62524 3 72 172821 1 21 44120 2 40 80010 1 18 32417 1 17 289ЈЗ к . 26 698 19294

IIII!1IIII------ uнuX IIwii T F -
.< \/26-19294-6982 L - V 56-----------

! - 1 ______ _ L ~ ’ [ 7 х г34 2 68 231233 1 33 108932 4 128 409630 6 180 540029 1 29 84128 4 112 313627 1 27 72925 3 75 187521 1 21 44120 2 40 80018 1 18 324В к. 26 731 21043
и Њ Т [ Р ~

Nб  V 2 6  2̂1043—7312
м 120.16( = —

-1,62 0 = 4 ,3 4
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Табела 20-мд за е !!-------  2-мд

1 
1 

1 
1 

1 
X

 
I 

1 
1 

---------u { ii—iiuii 
х

 

пн 
t34 8 272 924833 3 99 326732 4 128 409628 2 56 156825 3 75 187523 1 23 282921 3 63 132317 1 17 28916 1 16 256Вк. 26 749 24751

______ L l = h iuii
M II X II -—u A "У\ II II

0т -У  ( \ / У ѓ х ^ - ( У { х ) 2I'/
с= \ Б б  *24751-749^215 ~

0=\ Ќ Г
6 = ^ 1
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3 . TtiCTMPAibii HA НУЛ-ХИПОТЕЗАТА HA РАЗЛШИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ СРЕДИНИ 1IA ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈАЈШИ СОДТОЈБИ 110 ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЕ ГРУ11И:

fi2 - n  ’ Е 2 - л и Е 2 - мд  “  ^ Р а л е л н о3 .1 .  т-одн осот на разлтск на цритметичките средини меѓу експери-  менталиите групи на тестот на интелигенци.јата_ „ „ ,  » it3 .1 . 1 .  т-одн осот мегу Е^ и Е~““ л
—Н-----------------------------
Е 2 - п  “  гр Упа

•»1 2. А 1
26 1153 51541

Х-ј =44 ,35 5^=44,50 —---------- ->
Е 2 _л “  грУпа3\2 2 2 * 226 1157 52703

3 х = 0 .15

т= - 0 .1 5
гт~

5 1 5 4 1 -
2'

5 2 7 0 3 -
2Т

88=
.)Li+)?2 -  2

*■ 7 = = f r ^ - V 6 i o ~у410+1217 т=т Ж 3 4 2 5 .5 88=26+26-2
83=5083=2.01 за 0 ,0 1  з н . в ѕ= 2 ,б 8  за 0 ,0 5  зн*

3 . 1 . 2 .  т —односот меѓ у  Е^ п и Е2 - мд
гр у п и

Е 2 - п "  г РУпа ^•1=44,35
4-1-----

Е 2 - мд  “  г р у п а'‘ I 'w | i |<53 Ѕ 5 л\2 Г * 2 >  Хо-  i—51541 ^2=43,03 — ----------> 26 1119 48825
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т— ________________ 1*32________________

' 1 5 1 5 4 1 -  Ц ^ ~ \  +  ' 4 8 8 2 5 -
7л

\ /2 6 *26( 26+26- 2 ) 
'\ Ј — ж ш , —

1 ,3 2т -  - •------- 1 - —
\ / 4 1 0 + 7 6 5

■ј/б50 т= V P  *  2 5 , 53 4 , 2 8

1г Оа28
i i  f»3 . 1 . 3 .  X^Q-im QCQX.Jjeiy_E2_ л и E 2_ мд

I I
Е 2 - л  *  г Р Ј ш а

• И ^ _ Х 1 > ■ * ?
2 6 1  ' 5 7 5 2 7 0 3 ^ 1 = 4 4,5 0  -̂------------

^ p = 4 3 , 0 3  
— -------------------------------- >

Е 2 - м д  "  г 1 > У п а
• п 2 ^ Х 2 1 *  2

2 6 1 1 1 9 4 8 8 2 5

И % = 1 . 4 7

т - 1 , 4 7

5 2 7 0 3 - + 4 8 8 2 5 -  ~ 2 |

\  / 2 6 • 2 6 ( 2 6 + 2 6 - 2 )

т= -  — l i W - .\]65Q 
^ 1 2 1 7 + 7  6 5

1147 . р с  с"  4 ? ^ 2  t 2 5 »5
1 -0 ,0 4
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3 .2 »  т-о д н осо т на разлики на аритметичките средини меѓу еквпери-  меиталните групи на тестот на предзнаења по хеми.ја

II м3 . 2 . 1 .  т-одн осот меѓу К2_ д и ®2-л
" ■ u

l i2- n "  ГРУПа

'•'1
V Y... х 1

;*(> 690 19294 i

Х 1=2 6 ,8 5 Х 2=28,11
Е 2_ л -  група^ 2 1 х 2 Г 426 731 21043

d X = 1 ,2 6
т= 1,2 6
т=

'9294- ^ | /
555+491

21043- — 1 6*26(26+26-2) +2Б
T= 7 ^ f f - 2 5 ' 5

es=26+26-288=5033=2,01 за 0 ,0 1  з н а ч . 33=2,68 за 0 ,0 5  зн а ч .
т=Од22

i ■ ■ ■3 . 2 . 2 .  т-од н осот меѓу E q- п и Е2 - мд
Е2_ п -  групаХ х 126 698 19294 Х 1=2 6 ,8 5 Х2=28,81

----- п-----------------------------Е2_ л -гр у п а^ 2 ž ? 2 Х Х 226 749 24751
■41 = 1 ,9 6
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'Г= 1 ,9 6

,19294- -|v ~

/26 ' 2 6 (2 6 + 2 6 -2 ) 2 Ѕ + 2 6 —7492 4 7 5 1 -

т= ----- 1 х 9 б _ Д / 650,-------  V
\/555+3174 
<1 = 0 ,8 2

т= 1 ff96 . F T ^ * 2 5 ,5

u i i3 .2 . 3 .  т-о д н осо т  меѓу д и E g _ мд
' u

1̂ 2 -л "  група
^=28 ,11

Е2т ид  -  г ОТпа

М1 7х. / *2 *Н 2 i 2 х2 >~у2/Г_л 2
26 73 21043 ^2=28,81 : 26 i 749 24751

а ^ = о .7 о
т = 0 ,7 0

121043- ^ - g - '2 4 75 1- \ / 2 6 *2 6 (2 6 + 2 6 -2 ) • у ------- Z Ž + žS  ' ''
т= — . \ / 650

491+3174

_ 0 ,7 0  . ос ст= 25>5
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РЕЗУЛТЛТИТЕ HA ИНИЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНА СТАТИСТИЧКАОБРАБОТКА

Е К С П Е Р И М Е Н Т -  I I I  и IV

ГИМНАЗИЈА "ОРЦЕ НИКОЛОВ"-СКОПЈЕ
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i'11 1ИАЗПЈ Л. "ОРЦК НИКОЛОВ"-СКОПЈЕ .;k o u i;pm m ehtajiha  г р у п а  -  е ^ _ п
T.itiuJia 21-пliOvJTlirilATH РЕЗУЈ1ТАТ14 HA ИНИЦИЈАЛНОТО ИСПИТУВАН>Е-1 KJIACПрезнме u име Успех во V I I I -о д д . по докум. Тест на и н тел. Тест наna ученикот Бодови j q предзнаељаБодови1 . Ангелоска Вилентина одличен 48 109 24 ј2 . Аиостолов Александар одличен 45 106 283 . Галовски Александар одличен 47 108 264 . Даиов Горан одличен 13 61 205 . Димовока Роза одличен 50 111 266 . Здатевска M aja одличен 51 112 28 |7 .  К ш ровскн Ѓорѓи одличен 49 110 228 . ICoiOćDa Олга одличен 48 109 269 . Кр^тииеска Магдалена &£личен 56 127 26IQ . Ми 10Ш0ВС1С11 Митко одличен 52 117 26П .  Рлцавски Мван одличен 40 101 281 3 . И ајд ен о аа Катерина одличен 52 117 32•3. Новевска Ј1>убица одличен 44 105 32<4. Нетков Владимир одличен 47 108 2015. Петровска Лолита одличен 50 111 241 6 . Савевски Дупчо мн.добар 50 111 221 / . Стаматовски Тони одличен 50 111 2618. Степановска Биљана одличен 53 118 28 !'19. Т асева Славица одличен 54 '• 119 303U.  Тпшковска Соља одличен 51 112 263 1. Тодоровски Богдан мн. добар 47 108 24. . .  ‘i'O тов ска Ир енa одличен 53 118 ОЈ

■ Ј .  Чакар Надегкда одличен 51 112 18'1 . uvwjnieBa Т а т јан а одличен 51 112 30'9 . Трпчавска Марина одличен

пuп
т— II 1Г\ II II

112 22===========7
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ГШШАЗНЈЛ »ОРЦЕ НМК0Л0В"-СК0ПЈЕЕКСПЕРИМЕНТАЛНЛ ГРУПА -  Е IЈ>-МДТабола 2 1-пдИОСТИГНАТИ РЕЗУЈ1ТАТИ НА ШШЦИЈАЈШОТО ИСПИТУВАЉЕ-1 Ш1АСПрезнме и име на ученикот Успех воЛГТТТ лч.« ? е с т  на и н тел. Тест на предзнаељѕ БодовиV I I I - О Д Д .по д окуи . Бодови __1. Алабановски Марјан одличен 54 119 282 . АндоноисЈсн Венко одличен 54 119 323 . Анева Жаклина одличен 46 107 304 . Бошковска Елизабета одличен 48 109 249 . Влашки Васил одличен 55 120 326 . Д:и*алоиска Весна одличен 48 109 327 . И ш ја с  Хеда одличен 51 112 308 . Ј  Јсифовска Валентина одличен 50 111 309 . Ј  Јснфовска Т а т јан а одличен 49 110 2410. К х јч е в ск а  Дора одличек чл го 113 301 1 . Кп-анов Славко одличен 44 105 181 2 . Н астеск а Славица одличен 54 119 321 3 . Н астовска Жирјана одличен 55 120 321 4 . Наумовска Маршса одличен 52 113 241 5 . Петровски Ангелко мн.добар 48 109 1616. Саздова Лндија мн.добар 47 108 181 у . Стефановска Цветанка одличен 41 102 3010. С т о ја н о в ск а  Baca одличен 52 / 113 301 9 . С то јан о вск и  Марјан одличен 46 107 282 0 . Тсмслкова Вилма одличен 52 113 302 1 . Т р ајко в  Д ејан одличен 49 110 302 2 . 'Грајковски Зоран одличен 49 110 262 3 . Д ветковска Весна одличен 51 112 302-1. Чадиковска Валентина одличен 53 118 302 9 . I 'Н;ј ољацин Жакл и на одличен 51 112

iiuнпu
СО 

II 
ОЈ 

II II II
------II
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1 . АРМТМЕТИЧКА СРЕДИНА HA ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ ПО ВКСПЕРИИЕНТАЛНИТВ ГРУПИ: и Б * ^  -  паралелно

1,1в Ш п и р а н и  податоци за тестот на интелигенци.ја со  /  = 1
'Габела 22-п  за Е^ --------------------- 3 -п Табела 22-мл за  Е*— ° -----  3-мд
X u u п п u п н___ II н u н п u _____u k X " 1 П56 1 56 55 2 11054 1 54 54 3 16252 2 104 53 1 5351 5 255 52 4 20850 4 200 51 3 15349 1 49 50 1 5048 2 96 49 3 14747 3 141 48 3 14445 1 45 47 1 4744 1 44 46 2 9240 1 40 44 1 4413 1 13 41 1 41

В к о 25 1203 te к • 25 1251___________ U_______________________ l j i L = =1= г U L
N

1

1= Т Ј х
N

7 -  1251
^ = 4 8 .1 2 1 = 5 0 .0 4
Ј 0=109 Ј0 = 1 11
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1‘ 2 , 1 Ш ЅЅЅШ а .:д °д ато д и_з а  тестот на т з е у н а е в а  до г вм» ^  0о

Табела 23-п за Е3-п Табела 23-мд за Е*‘---------3 -мд
X ::;:а ==ТГ]32 5 1 бо30 10 30028 3 8426 1 2624 3 7218 2 3616 1 16• 25 694L j v _

Х = 2 7 .7 6

i
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2 . СТАНДАРДНА ДЕВИЈЛЦИЈА НЛ 0ДДЕЈ1НИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУТШ: Е ^ _ п и Е ^ _1{д -  паралелно

2 .1 .  Стаидардна деви.јаци.ја ца тестот на интелигенци.ја со  £=1
Табела 24-п за Е^ ------------------------ —  3-п Табела 24-мд за Е3-мд

1 х т IIIIIIII X II

| 56 1 56 313654 1 54 291653 2 106 56181 52 2 104 540851 5 255 1300550 4 200 1000049 1 49 240148 2 96 460847 3 141 662745 1 . 45 202544 1 44 193640 1 40 160013 1 13 169В к. 25 1203 59449| _ •—V* f
ј Ј * _ £ ј х '

II-
---

-Ц
II 

1 
II 

X
 

1 
II 

1 
1 

1 
Ј_

__
__

1 =  === =  

Ј _

нпн ЈХннii

55 2 110 605054 3 162 874853 1 53 280952 4 208 1081651 3 153 780350 1 50 250049 3 147 720348 3 144 691247 1 47 220946 2 92 423244 1 44 193641 1 41 1681В к. 25 ■ 1251 62899
Ј / _ _

6 -Уи? ѓ-Шх)2N
N/25“ 59449-12032 п _  \/25 * 62899-12512

■Д/39016
2 5

V ^ -------------

о
_  >'р! «52 ------- (3= 8 | ^ 5
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2 .2 . Стаидардна деви.јацила на тестот на дредзнаењА со i, =1  ------- no хеми,1 а

Табела 25-п за е ’
г ввв с =====~ ========«1 X . _ ј Ј | X | х 2 I32 2 64 204830 2 60 180028 4 112 313626 7 182 473224 4 96 230422 3 66 145220 2 40 80018 1 18 324
----------- 25 638 16596

J I . . 7 ^ х >  | X 2
гг -  ^ ' v 1 x 2- r - j x ) g I/
ć -  \ ЈШ . -1б59б-6382 25

0' =V 2 g5 6  < 2 5
, .  0.8.6325

= = = Ј ј 5.4

Табела 25-мд за° -----  3-мд
--------- =SCS=r======= ==========IIIIX II II____U - i j \ х г  I32 5 160 512030 10 300 900028 3 84 235226 1 26 67624 3 72 172818 2 36 64816 1 16 256 IВ к. 25 694 19780L===i —————— iiiiX u ii u ii X 2

ѓ - У ^ Н х ^ - О '  \ х ) 2iV
А -Л /25Ч9780-694.225---- -—

$  - Ш т25"“
1 ^ x 4 2

£ = 4 * 5 4



I3 . TfiCTMPAttE НЛ НУЈ1-ХИП0ТЕЗАТЛ HA РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ СРЕДИНИ IiA 0ДДЕЈ1НИТЕ ИНИЦИЈАЈ1НИ СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУПИ:Е3 -п  и Е3-м д‘  паРалелн03 .1 .  т-одн осот на г>азлики па аритметичките средини меѓу екепери-  менталните групи на тесто т на ин телиген ција; Е ^ _п и
15. -  група
1 > 'х 1| 25 ______ 1203 59449 Х1= 4 8 ,1 2

Е3-м д "  г ^ па

‘Л 2 Х ? 2
Ј-- р

Z * 2
Х р=50 ,0 4  
— ----------- >

25 1251 62899

т =
6 1 = 1 ,9 2 '

1 .9 259449- 
1 .92Т=5 • «. --...i

\ ј  1561+299 
тЅ 1*02

1203 Т 62899- '25*25(25+25-2) ------- -----------------ѕѕ=25+25-2
600

i ор ѕѕ=4Вт"  4 3 ,1 5  ^  ѕѕ= 2 ,0 1  за 0 ,0 1  зн.ѕ ѕ = 2 ,б 8  за 0 ,0 5  зн,
3 . 2 .  т-односот на раз.лики на апитметичките средини меѓу експетж менталните групи на тестот на предзнаења по хем илагЕ^ К

Е3_ п “  груна Х 1 =2 5,52 Е 3 - Ц Д  -  г М ™ аЧ)2 1 л 2 2 * 2Х Р= 2 7 , 7 6  _ ± ------------------------------- > 25 6 9 4 1 9 7 8 0

oi.X=2,2 42 .2 4
16 5 9 6 - - У |-  ; + 119700 - ^2 ,2 4  Д /600

2 Т Г 694Т '

т—
'2 5 •2 5 (25+25 - 2 ) ------25Т25----------^

т= 2 - H f  * 24*5
\ /  3 14+515 121*21
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ГЕЗУЛТАТИ НЛ ШШЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВПА СТАТМСТИЧКАо б р а в о т к а

-i К С П Е Р И М Е Н Т -  I I I  И IV

ПШНАЗИЈА "БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ"-с .ДРАЧЕВО



ГЈЈ&ДЈАЗИЈА "БРЛКЛ шЈЈЈЛДЈјНС-иЦп"
iSKCIIEPlDdiSHTAJHIA ГРУПА -  Е ^ _п
Табела 26-пПОСТИГПАТИ Р1ЅЗУЛТАТИ НА ИНКЦИЈАЛИОТО ИОШИУЈЗАЉ -Ирезиме и име на ученикот Успех во V I I I  одд. по докум. Тест п iБодош! | Ii I .101 . Аврамовска Спаска одличен 39 10' 12 . Лрсовски ЈКарко одличен 46 1073 . Лнтоновски Сашо мн.добар 41 1024 . Бранковиќ Драгак ми.добар 44 1055 . Гаревски Ацо одличен 50 111б . Димитриевска Гордана одличен 40 11,97 . Димушевска Т а т јан а одличен 44 i 1058 . Димова Т а т јан а мн.добар 44 1059 . Димничковска Весна добар 38 9910. Илковски Зоран :.ш . добар 44 1051 1 , Јор д ан ова Зорица добар 53 I 11112. Лековски Х е д и ја одличен 50 11 113. мисирков Андреја одличен 50 1 I I

1 4 . Митрички Часлав одличен 50 I I  i15 . Неделковски Зоран одличен 47 10816. Пакова Отефанка добар 52 1 1317. Павловски Адо одличен 49 1 In18. Петрески Зоран одличеи 46 1071 9 . Радоичиќ Емес одличен 48 1092 0 . Стамова Марина одлччен 50 11 l2 1 . Омилковска Викторида мн. добар 52 1132 2 . Т акаскова Валентпна одл нчен 49 11n2 3 . Топичановска Сузана мн. добар 4 I 1022 4 . 'Градковска Снежана добар 38 992 5 . Цветковски Сашо мн.добар 49 1 10
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11-l.il l.i л "П?ЛЌА М1Ј1ЛД1Ш0 ВЦИ11 - G . ДРЛЧЕЗО

'ULi.ilui.'.lITAJlilA ГРУИА - El! „3 -мдј  I.J1 а_ 2 (i-;.!,ii;ЈГ .Л Ш Т Н  РКЗУЈ1ТАТИ HA ИНИДИЈАЛНОТО ИСПИТУВА1БЕ~1 KJIAO
1 pcaii'.ie u име У с п е х  во V I I I  о д д .  по д о к у м . Т е с т  на =-----------и н т е л . -  “ ПТ е с т  на п р е д з н а е и а  i Бодови ј'uu у ч е и и к о т Бодови ј J Q•U A;u'uл o Bcic u Д.л e к с а к д а р одличен 50 111 26/. i it  on o u c  к u ,i [pa г ан одличен 51 112 243 . Au,r,uHOboi:u А л е к с а н д а р м и .д о б а р 41 102 24•t. А л г и л о в с к и  Брашсо м н .д о б а р 44 105 223 . Иаонленскм Гоце одличен 50 111 30■->. Ј .н м оп ска Р е с н а д о б ар 37 98 287 . ѓ епир Оатшле д о б а р 35 96 12j . Н ачап ор  Hanu одличен 44 105 309 . .. а а к о н  Зоран одличен 52 113 241 р с т е о с к а  Ооша д о б ар 41 102 281, 1 о н е с к а  Бранкпца д о б ар 35 96 1 6■- - т .а и е и ск а  Елица м н .д о б а р 54 119 243, О ковиќ Исмаил одличен 49 110 32-1- и а и л о н ск н  Борче одличен 50 111 303» Ii u h o b c k h  П е т р е одличен 45 106 28*3 Ii Тишковски Б л а г о ј а м н . д об ар 44 105 247 . Нарпзова Mape мн. добар 34 ; 95 18i * С т о ја н о в ск а  Емилија одличен 45 106 30(: т ој ано виќ Ј[обр и вое одличен 49 110 32-. i;» e .iинкова Вмолета одличен 51 112 26i . '!' |..i i icoBGica Ленче одличен 50 111 з оi i , lo'itcica Лорданка мн. добар 45 106 8i 11нн :овока Ресна мн.добар 46 107 22. * налентин одличен 54 119 24он Аагел одличен 42 103 iiiiiiiiС\Ј 

I I I I
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I ,  ЛПДШЕТИЧКА СРЕДИНА HA ОДДЕЛНИТЕ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ 110 гЛССПЕРШЛЕПТАЛПИТЕ ГРУПИ: Е^'_п и Е ^ _мд -  паралелно

1 . 1 .  Г рупнрани п од а т о ц и  з а  т е с т о т  на и н т е л и ге н ц и .ја  при 1 = 1

Табела 27-п за  Е u3-п uТабела 27-мд за Е0 --------------- 1---- a---------3~мд
X ] |53 1 5352 2 10450 5 25049 3 147; ч в 2 9647 1 4746 2 9244 4 17641 2 8239 1 3938 2 76-BK е 25 1162i W >  U

у 1162 X -
У1.-46 .4 В

.'111=110

X f54 2 10852 1 5251 2 10250 4 20049 3 14746 1 4645 3 13544 2 8842 1 4241 2 8237 1 3735 2 7034 1 34В к . 25 1143; Н X f x
х  z t x  х=
Y -  1143х -  - ^ 5-  

1 = 4 3 .7 2
J Q = 107

it •>



1'Р.УпиРани податоци за тестот на предзнаења по хеми.ја

1'<| бела 28-ц за Е3-п Табела 28-цд за Е3-мд
Л “ 7 ' *»•„u хнuuн

28 3 8426 4 10424 3 7222 5 11020 4 8018 5 9016 1 161Ж . 25 556 *W Н *
х .  - H i

N
V 556 “ 25~

X “Т32 2 6430 5 15028 3 8426 3 7824 6 14422 2 4418 1 18
16 1 1612 1 128 1 8В к. 2 ЈГ 618

. - __ _  _  _  _ _ IV/ u Il ,
1=

618
%=22,24



- ои -

; .  i ; i . . n . 4 i U M i . i l A  ДШ1ЈАЦ11ЈА HA ОДДЕЛНИТјЗ ИНИЦИЈАЛНИ СОСТОЈБИ 110 i; I и Ш !•!}' i i i. i 111 IT All Н И Т Б ГРУИИ: Е-ј _ п  и  е з _ м д  -  паралелно
' 'И  a I .1I.1IM 'Дѓдш.ја ц и .ј а  и а  т е с т о т  на и н т е л и ге н ц и л а  при < с  1

1 1 11 t-9- п за Б-,
[ (х \ ј х г

.
-■.1 1 53 2809
[

> • - 2 104 5408
1 / i ' 5 250 12500•i1.» 3 147 7203
*4 * ’

*'> 96 4608
•! V 1 47 22091 L - 92 4332
•! '1 •1 68 7744•i 1 o Ѕ2 3362

i  • 1 1 39 1521Jh 76 2888
*

к -
25 1162 54584
*1

' X
i >  Кi )—1-------9— m — о'V N ч х - ( м х ) ^  (•/

7:?5« 54584- 1 1622

Табела 29-ц д  за ^
X ‘ Т

iiuII

h 254 2 108 583252 1 52 270451 2 102 520250 4 200 1О00049 3 147 720346 1 46 211645 3 135 607544 2 88 387242 1 42 1764I 41 2 82 3362/ 37 1 37 13692 70 2450
I  3 4 1 34 1156 .\ В к. 25 1143 53105

J L l S L d >  / X 2
f)= V 2 5*53105-11432
* V 21176 ° "  ^ 2 5 '  "

6 .s ž * § i
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С.тандарда деви.јаци.ја на тестот на дредзнаења по хемила при
i  =1

ПТабела 30-п за Е-з д Табела ЗО-мд за Е »т3 -мд
X Г " Т | х f x 228 3 84 2352
26 4 104 270424 3 72 172822 5 110 24202( 4 80 16001f 5 90 16201( 1 16 256Вк, 25 556 12680

N \ & m m uii
М

 
II

X
 

п

wiм-----ц

о _  Ч М ^ Х 2- ( Х | х ) 2р Г
Г,_ \/25» 12б80-55б?  ’ 25

X " Г £ “ 132 2 64 204830 5 150 450028 3 84 235226 3 78 202824 6 144 345622 2 44 96818 1 18 324
16 1 16 25612 1 12 1448 1 8 64В к. 25 618 16140

и
л  У 25»1б140-б182 -  55

<s’ - ^ p š
8 0 ,6 825 6  = 2 3

5 ..s !u § Z
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3 . TiSCTHPAibiS HA (НУЛ-ХИП0ТЕЗАТЛ ПА ГЛГЈГЧ.:Ha  ОДДЕЈШИТЕ ИНИЦИЈАЈШИ C0CTO JR! !,Е3 -п  " ‘ ‘3-м д“  nRPfUr,;;' ;!°

3 . 1 .  т —односот на р а зл и кк  на аритмо ти ч кн те  cm.
инте лигенцилата  м еѓу  Е~ п г<;_

-------------- 3 - п  3-мд

!Гј Ез _ п- г РУпа
'Н 2 Ј Ч

25 1162 54584

Х-=4б ,43 х Ј __________ ’"2 х 2 Ј| ■ ,Х2=45,72 25 1143 531('5 | --------- ■)<АХ=0.7б
т= 0,76

V I

с---------- —

5 4 5 8 4 - 11622']
^  ј

т= ----- 0 ,7 6 . \ /

У  574+847 V

1 ѓ Ол 42_

5 3 1 0 5 - -У -4-3-

' / 2 5 * 2 5 ( 25 12 5 - 2 )

600

25
0 ,76  0 . г "  37-7 7 -24 ,5

Г5а = 2';, 1-2 5 -2  ва п 8  03^2.,0.1_ о 
ѕѕ --2.

3 .2 .  т-од н осот на разлики на аритметочгсгти срс.».тш_ in т п р едзн аеаа по хемн.ја меѓу и f j| |-rp .y im

------ ГТ— -------------------------------Е3 - п 'гру11а Х ,= 2 2 ,24 в 3-м л“ г,1упа111 ” х 1 ц 2 ■ Ј Г " ~  
' Н25 556 12680 Х 2= 24,72 85 61" ј 161/јО

d X = 2 ,4 Bт= 2 ,4 32
12680- ■ 16140-

2

/25’ 2 5 ( 2 5 + 2 5 -2 )  
' 25+2*5

т= ,^ 3 -
'  / 3 1 5  +863

•\/боо" т= 2 ^ 8 * 2 4 ,584 -З :5 т-1., .77
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ИРОГРАМИРАНИ НАСТАВНИ МАТЕРИЈАЛИ ПРИМЕНЕТИ ВО ПЕДАГОШКИОТ ЕКСПЕРШЛЕНТ-1
1 . Програмирана наставна секвен ц а: АНАЈШЗА И СИНТЕ34, со у п ат ств ат а за обидите
2 . Програмирана наставна секвен ц а: КИСЈ10Р0Д.0КСИДАЦИЈА. ГОРЕШ:2,со у п а т ст а а  за обидите
3 . Ирограмирана наставна секвен ц а: ВОДОРОД.РЕДУКЦИЈА, со  уп ат ств а  за обидите

‘VЈ . ч
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Hue и нрезиме на ученикот
О отјјш о училиште:
иддолииие:

Нрограмирана наставна секвен ц а:
АНАЈШЗА И СИНТЕЗА

за V I I  одделение на основните училишта

С к о п је ,1 9 7 8  год.1



K ora учевте за в о д а т а ,з а  да утврдите дали е таа проста uni ojio:.:i:iia су п ста и ц и ја  и каков о нејзи ни от с о с г а в ,г о  изоодо- 
1 . wfin.ii.oT во кој низ закпсолсн а вода пропуштивте електричиа ./ Ја ,о д п о с н о  »звршиите елоктролиза к а водата.П рн тоа водата о :1 'Јј1 0::П и од неа досжвто ДВЕ НОВИ СУПСТЛНЦКИ:________________

. ;ojtf3C + сулфур— ::солезо сулфид
Зпачи,при оваа реатсцији од ДВК СУ11СТЛНД'.‘ К ,к е л е зо  и сул«ЃУЈ’ »!!с‘ “ cra iiu  ЕДИЛ HOliA СУПСТЛНЦИЈЛ,:.:елезо сулфид.Слични на оваа хсм иска р еакц и ја  п о с т о ја т  и многу !\УГ и ;:дпа од тие е загреваи>е на Г.Ш'11Е31Ш.1 НА ВОЗДУХ што ќе ј а 1,31ЈС' во следниоз обид:1К - !'/■ УПАТСТЗОТО ЗЛ ОПН.Ц 60о4.



|!0ДОЈЈ0Д

|.!)ОЈ1и])ОД

• р .;л кц и ја  на разлог.суиаљето на водата можеме да ј а  напишемеiiii)-:. -:
вода ---------- водород + кислород' иавистина се работи за добиени две нови супстанции-водород i сл ор од .утврд и вте по низните основни с в о јс т в а : дека водоро- дот «: 1’АС ШТО ГОРИ, а кислородот е ГЛС ШТО ГО ПОДРЖУВЛ ГОР1ЅН.ЕТО. u no сапо no овие с в о јс т в а ,т у к у  и според другите с в о јс т в а ,т и е  се иуиликуваат од водата што значи дека се  работи за ИОВИ СУПОТА- II*1 ii*«
З н а ч и ,в о  оваа хем иска  р е а кц и ја  од една с у п с т а п ц и ја  

1,ода»настанаа___________иови с у п с та н ц и и :_______________________ м i

i i 1I Миогу се  забелекливи промсннте во овод обид.Сигурно си з а б е -  Ле: :мл дока магнезиумовата лента ќе се  ЗЛПЛЛИ .и  дека ГОРИ со мпогу блескава бела светли н а.П о го рељ ето,од  магнезиумовата jtuij-ra настаиа вдеи бел прав к о ј е сосем а поинаков отколку м а- гн ези уи о т .Т о а о МАГНЕЗИУЈЛ ОКСИД.Всушпост со загреваш ето на магнезиумот на воздухотiiacrasia хемисна р еан ц и ја  во к о ја  се  СОЕДИПИЈШ__________________________и ________  од воздухот во нова суп ста н ц и ја__________



Ј -

).liO , иидорОД i ii-.:.Htjio,ц
*■''i-';1‘ "°д а т а  и многу други супстанции можат да се  разложат иодj.o'i'O иа олектричпа с т р у ја ( с о  електролиза) .ГЛеѓутоа,дали симо 1 rV'JoTiJOTO на олектрнчиа с т р у ја  можогда се  разложат супста^- • 1.лн тоа мо:::е да со нзврии к на н ек о ј друг начии.За да го утврднш тоа,н ап р ави  обид во к о ј ќе загреваи ј .Г ш .н прав од су п ст а н ц и ја т а  што се вика Ј:СИВА ОКСИД.I.'L ј 'Л_1ЈЛ УИАТСТВОТО ЗА ОЅИД б п , 1 .

) магнезиуиот киолородог иагнозиум оксид
|Ј/М оваа хемиска р еакц и ја  магнезиумот и дислородот како по~ довни супстанции ои ги изгубиле своите с в о јс т в а  со со ед и - Hyj>fi!.'iijTO u создале НОВА СУПСТАНЦМЈА магнсзиум окснд к о ја  ima ноццакви с в о јс т в а  отколку поЈдовните супстаиции.Напиши ј а  скратено оваа хемиска р еак ц и ја  слнчно Kairo н во иретходниот с л у ч а ј.А к о  не се сеќаваш ,погл- • «\дго- 1-Орот на с т а т и ја т а  17.О.ид ол ор: + загревап.е^



Верувам дека си го извел обидот онака како што отоеип; !»о уи атство то за о б и д о т .С ега  одговори на следниве прашаи.а: 1.Што забелоаса на ѕидовите од епруветата во к о ја  го аагреиашс :.-:ниа оксидот?Забележ ав дека с е ____________________________________
i'.liiTO стана со дрвцето што тлее кога го стави низ отворот на епруветата no к о ја  го загреваш е кива оксидот?Дрвцето што тлое оо .

V .2 0 магаезиум + кислород ----■1lCna!'l-e магнезиум оксид
3 1 Иа сличен начин како во овие два обида ќе настан е р е а -к ц и ја  кога во сад ќе се  загр ева  смеса од водород и кислород на висока тем пература.ири што тие ЌЕ СЕ СОЕДИНЛТ во ВОДЛ. Напиши ј а  оваа р еакц и ја како и пр етходн ата:Одговорѕ / загреваи.е.



I . иорцзувале сребренести капкиЈ.З а и а л и
Гнка и.Добро си забележ ал.О бразуваните сребренести капки на з и - .'.OV од еируввтата се  кашси од ЖМВА, а  дрвцето што тлее се  ЗАПАЈШо А со га  о д го во р и ѕк о ја  суп стан ц и ја  овозмогси да се  запали 
Л ј ш д о т о  ш т о  -глее кога го стави во епруветата во к о ја  загреваш е ш»а оксид?Тоа го овозможи .

подород + кислород - ~г-л- - в о д а
С е г и ,п о  сите овие обиди можеш да одговориш на прашаљето п о - ставоио во почетокот: дали има и СПРОТИВНИ реакции на реакци -чте иа разложуваш ето,одиосмо ан ализата?0дговорот е________________ .'Гоа се  реакциите на СОЕДИПУВАИјЕТО или СИНТЕЗА.Зн ачи, п< акцпите на С0КДШ1УВАДЕТ0 или СИНТЕЗА СЅ ХШЛМСКИ ДВАК11ПИ ПИЛ КОИ ОД ДВЦ 'ЛЈШ ПОЗЕЌЕ ПОПРОСТИ СУПСТАНЦИИ НАОТАН.У-;- 1\А К ПЈ1Л IIPМА ПОСЛОУ.ЛЗНА СУПСТАНЦИЈА.



киолородот
о (Јего си no с о с т о јб а  да констатираш дека со загреваљ ето на исива

01ссид пастан ал а ХЕМИСКА_______________________________ при к о ја  су п ст а н ц и ја т а;':ипа оксид се___________________________________ на две нови супстанции:а ) _________________________  и б)_____________________________________

има(да)
<.'3 Се надевам дека си го разбрал поимот за си н теза та ,о д н о сн о  р е -  кциите на соединуваљ ето.Ако се уште пројавуваш  н еси гур н о ст , тогаш обиди се уште еднаш целосно да одговориш на прашаљето: што се тоа реакции ка соединуваљето или син теза?Тоа се  хемиски реакции при кои____________________ _______________________________



I ■ *
l-.j.u uu lja
.. .oJU-. U,V) ;.:ii- i i , б)кислород

'.миска р еак ц и ја  к о ја  настан а со загреваш ето на жива окси -ј а  аапишеме в ак а: заграва»&еima оксид ------'----------- - --------------------  + ____________________
‘. :>аа у..1.01' .iii

од две или повеќе попрости супстанции н астан ува една нова п о - сло:.:оиа с у п с т а н ц и ја .
31!лч, : . i г.то пл лнајшзатл и смнтезата!'/] Cora знаеш што е синтеза и ан ал и за .Т р еб а да го знаеш итоа дека реакциите на разложува.1!»ото(анализата)и реакциите на соеди м увањ ето(си н тезата)се многу важни и тме сек о јд н ев л о  се одш пшат во природата.Л нализа се  врши во Ј1ЛБ0РАТ0РИИ к о га  се испмтупаат разни супстанции за да с е  установи нивниот с о с т а в . Лпм.ииза со вpinи и во ЗВШОДВЛСТВОТО.На п р и м ер,со ан алнза на 1104 .HfiTa со утврдува нејзгш иот со с т а в ,в и д о т  и количеството на хр а и - Ј |н i.ii го со ст о Ји и  во и е а .В р з  основа на т о а , земј оделскнте стру^ опродолуваат кои р а ст е к и ја  на таквата почва можат н а јд о -* ■ i1 * * * виреат и определуваат со кое ѓубриво и во кое количе-*-1 ■ • 1'оба дц се  ѓубри соодветната п о ч в а .Зи ачи ,о н ал и зата се  врши во___________________________________________
kuko  н во



<Ј-
! './  к и в а , кислород

ii к а ј оваа хемиока р е а к ц и ја ,к а к о  и к а ј р еакц и јата на електроли- за т а  на в о д а т а ,о д  ЈЗД11А СУПСТАНЦИЈА зхива оксид с е  добиваат ДЈЈЕ ИОШ СУПСТАПЦМИ:жива и кислород.Дали при загреваљ ето на една су п ста н ц и ја  настан уваат секогаш само две нови суп стан ц и и ,к ако што е тоа во нашите с л у - чаи(вода и жива о к си д ),и л и  може' да н астан ат повеќе од две с у -  нстаиции.? За да го утврдиш т о а ,ќ е  го  загреваш зелениот прав од и уп стан ци јата што с е  вика БАКАР ХИДРОКСИД КАРБОНАТ или ИАЛАХИТ. П0!ЛШШ НА УПАТСТВОТО ЗА ОБИД б р ,2 .

L‘ ,3 4  лаборатории зом јод ел ство
35 Jio МЕДМЦИНАТА се врши анализа на к в в т а . у р и н ата. изметот и друго со што се утврдува нипниот с о с т а в ,втзз основа на што лекарите ј а  устан овуваат здравствен ата с о с т о јб а  на човекот и ги опреде- луваат начините fja неговото лекувањ е.Во РУДАРСТВ0Т0,ХЕШСКАТА, liPjiXPAUBEHATA и ДРУГИТЕ ГРАНКИ НА ИНДУСТРИЈАТА п о ст о ја н о  се вр вршат хемиски анализи на ру д и т е , суповините и готовите произво- дц за да се утврди нивниот с о с т а в .З н а ч и ,со  анализата се утврдува наразличните супстанции и продукти како што с е :у р и н а т а ,и з м е т о т ,_______________________ »суровините, готовите производиЈ_________________________ птн»Акализата се  врши во овие д е јн о ст и :1 . . ___________________________________________ 2 .__ __________________________________________________________________________________________4 ._______________________________________________

5 • ___



Ако си го  изиел добро о б и д о т .сн  мокел да забеле:;:иш дека набргу1Чч. .ио загревањ ето варната води no еп р уветата''се  зам ати .Б елото з а -  дитуваљв н астан а поради р е а к ц и ја т а  а е ѓу  варната води u бизбот ниот г а с  што настанал со загроваиото на бакар хидроксид к^ ј >6о-  и а т о т , односно м а л ахи то т .Т о ј б езбоеа г а с  е ЈАГЈ1ЕР0Д ДМОКСНД.Освен ова секако си забеле:кал капки ВОДА во епрувотати со и или хитот.а наместо малахнтот настан ала едиа црна су и о т а - и ц и ја .Т о а  е ВАКАР ОКСИД.Според т о а .о в о ј обид поканува дека со загреван.ето иасу н ст а н ц и ја т а  малахит н астапура ХЕШ1СКА______________________________ ,каи орозултит на к о ја  ое добивиат ТРИ нови супстанции:
1.________________________________________2 .________________3 .

'3 C O C T I .B O Tкрвтк,р уди те1 .Уедицим ата, 2 .Р у д а р ст в о т о , 3 .Х е а и ск а т е  и н дустријa , 4 .И р е х р а и • 'боната 1ш д у с т р и ја ,5 .Д ругито гранки на и н дустр ијата
И хемиските синтези многу се  одв::ваат no п р и р о д ата,а  исто така с е  изведуваат во лабораториите и и н д устр и јата ,п р и  

1HTO се  добиваат многу корисни сложени супстанции.Такви оа ,н а  n)iimop: паштачкитг- влакна(н а јл о н ,п е р л о н ,п о л л е ст е р  и д р .) ,р а з л и м  ипте нластичпи маси(поливинил»винас и д р .) »различнито 6 o n , л ■кош ггоt експлозивити, синтетичкиот бепзпн, синтетичкиот каучук UTU. З н а ч л .д е н е с со синтеза се произведуваат многу с л о -..coiui оупстанции како што с е : а ) ________________________________________________fi) . ________________________________________ _ 6)_____________________________________________ .
г \ . . ____________________________________________ Д )___________________________________________________



ј .< . . кци ја

I. . I  i j ic j .OA Л и о к с и д ,2 .  ЈЗода,3. Kaicap оксид

(Јнте ТЈШ супстанции се разлпкуваат по свопте с в о јс т в а  од м ала- 
>'•uv o t , а настан але од него со разло.ду ваи>е при неговото зах-рома- •н«;,  i (Bun хем пска р еак ц и ја  мо:.;е да се наиише и вака:загр еваиеП а л а .сн т ------------------------  ------ + +

а)  ва. 1ТВЧКИ влакна , б )п л и стп чн и  гласи, ») 0 о » , г )  лековп  , д)  о ксил ози и п ,  
ѓ ) с и и т е т и ч к и  б е п з н и , о ) с и и т е т и ч к и  к а у ч у к

u.» в])ска со статш гге 15 до ?.G одговори на следннве iipunmi!>a:1 .  ;;ога ои соединулиат водородот :: сул<_.урот,иастанува нова с у -п ст ан ц л ја  сулфурводород.Коп кој вид реакцпи сп а ѓа  иаии рии- 
1сцпЈа?0ваа р е ак ц и ја  е____________ ______________________ .2 , роакцп ј  а на соединуваие или омнтеза е хемиска р сак ц и ја  прчicoja од _________ или попеќе____________________________________супстанцпи im -(: тм 11 у  ва  е днa_______________________________________ су п с танци ј  a .3 »Лиалиаата се врши за да сгѕ утврди__________________________ па р а зл и -чпите_________________________________ _, icuico што с е : крвта , рудите птп..'| .л н --л п з а т а ,д о и е с ,с е  вршм во многу г р а т с и ,о д и о с н о ,д о јн о с т и ,м е -
1' ј  ic o n  в о :а )» )_____________________________________________ г )_______________________________________________. о ч и т а з а , д с н е с ,  сс Јд обивапт ло п р и р о д а т а  и no вештачки п а тм к о г у  с у п с т а н ц и и  м е ѓ у  к о и : а ) ______________________ _____________ б ) _____________ _
'>'■ )__ ____________________г ) _________________________________ д ) _____________________________Л.со на си од .  оиорил т о ч и о  im с!ите о в и с  п р а ш а љ а , Tori. . iрмтu с .ј иолтој .н о  im о т а т и ј а т а  1 5 . Л к о  с и  о д г о в о р и л  т о ч и о ,  т о l'iiiii i- «.Inhu и а  с л и д п а т а  с т а т и ј а .



Г . 10 јаглерод ,диоксид,мода,бпг,-»р окслд

11 Од изведените обиди ;.io:;;ei;i да зшслучиш догса поого.г* г PEAK1 ',11И ВО КОИ ЕДИА 1JOCJIO: E1IA СУ11СТЛНIU i.7л -т:ШШ 110DEKS Н01Ш ЦОНГОСТН СУИСТАПЦИИ.Вокпчто mučanт Р ЕЛКЦИИ ШУ РЛЗЛа:'У ВЛПнЈ кли АНАЈШЗА.Kora се  загр еи а су п ст а н ц и ја т а  олсво чппбе;' нуваат нови супстшпдии: олово окоид и ја гл о р о д  д тг-гм  •хем иска р еак ц и ја  о ова?Т оа е______________________или

р . 27 1 .  Сиитезa , 2 . liд н а ,  пој'ост и t и осл о:-ена, 3 <• 0ос та i о т , оу п о т4 .а )м е д и ц ш т т а ,б )р у д а р с т в о т о , в Ји и д устр п јп та» г)з:о:’?»"*' 1 хранбената индустрија5 .a )  вегатачки влакна ,б )  бои, п)нластичии маои, i ) okoti«*......теови,синтетички бензин, слитотичгси кпучук п т " .
28 Ои вложил г.шогу труд да го совлпдат с о ј»no си се  изморил и од и звсдувш м то ма. обпди• малку усилби за да одгопори:и !ia долупаззпдпмит" " р  ' '' ’ ќе провериш колку успошно ои го сопладшг ог.ој и-т*1 .Шхо се тоа реакции на рааложувпи.о или аиа:п?зп'г I' хомиски реакцпп ______________________________________________

2 . Kora варовшсот се загр ал а и«ч високм t '-m m o p ' i н егасен а вар и ја г л е р о д  диоксид.Ко.ј вид Pr,;■’ i'.'Mц ес?Т о а е р е ак ц н ја  на_______________________  _______" " " —ЗоКако со вика хемиска р о ак ц и ја  при к о ја  едма с л ' ’ ц и ја  се  разлохупа па две или попоќо попрооти Таа хем иска р е а к ц ч ја  со вика................................ __.............. ..



р еакц и ја  на разложуваи.е »анализа. 11
li: (Јиоред т о а ,д а  се  нзврши анализа на н е к о ја  супстанцији  зиичитаа су п ста н д и ја  да се____________________________________ на две или иовеќз_____________________ супстапцин.

и;;(3 1.BD кои една посложена с у п с т а н ц и ја  се разло^сува иа две или и звеќе п оп ро с т и с у п станции ^♦РазлсвкуванЈе , анализаЗ.Л н ализа
2 9  4*1|1то се  тоа Рвакции на соединуваљето или си н теза?Т о а св хем и -ски реакции при кои_________________________________________________

13. K ora водородот и хлорот се з а г р е в а а т ,с е  добива нова с у п с т а - н ц и ја хл о р о в о д о р о д .К о ја  е опаа р еакц и ја?Т о а е р е ак ц и ја  на ______________________________________________или_____________________________.Ѕ .К а к о  се вшса хем и сха р е ак ц п ја  при к о ја  од две или повеќе п о - ирости оупотанции настанува една нова посло.ана су п ст а н ц и ја ? Таа хем иска р е ак ц и ја  се  вика____________________________________ „У .К о ја  хем иска р еакц и ја  треба да се  изврши на почвата за да сетлрди пеји лиот со ст ав?Т р еб а да се изврши_________________________________три д е јл о с т и , односно гранки во кои е од големо зиачеп-е вршен-е на а л а л и за .Т о а  с с : 1 . ___________________________________________ __. _____________________________________________ 3 ._______________f___________________________9Л1ли1:,чи ч pti ироизводи-супстанцни што се добиени со синтеза«Гоа о е :а ) ______________________________б)___________________________а ) __________



P .1 2 разложи нови(попрости)
13 Така е .Л к о  си одгоиорпл т о ч и о ,си  го сфатил процаоот опаллма. За да бидеш сигурен д ска нанолно си го и усвоил ,одгс*иори: гои хемиски реакции се викаат реакции на разложуваше илм гшплиш’ ? Реакции на разложување ипи анализа се  оние хемиски роакцми no кои

Р .2 9 4д 4}од две или повеќс попрости оупстанции пастанула одип нова посложена су п ста н ц и ја  5 .Соединувањ е, оиитеза б «Синтеза 7 .Л нализа8.4.1Ледицина, 2 ,Р у д а р с т в о ,3  .  Земј о д е л с т в о ,4 .Х е м и ск а , пр" ј •>. < бена и други гранкп на иидустрија 9 .а)веш тачки  влакн а, б)пластични м аси, п )б о и , г)л ак о и и , д )си ч  .тетички бензин н к 'у ч у к , г) експлозивиАко си одговорил точно на сите девот прнтпи.м, можеш да бид&га задоволен од постигнатиот р е зу л т а т .



P.13
1 4

една посложена су п ста н ц и ја  со  р.азло.^упа па дтк? лјпт п » ч ' ‘ • попрости супстанции
Бо врска со содржпните на првите триц.-н .• ,»ори на следниве прашаааѕ1вР еа к ц и ја  што настан ува со загреван>ето на жппп окојддчт ка р е ак ц и ја  н а ________________________________________или_2 .  Kora се  за гр е в а  малахитот настан уваат три ношт гуп гтбакар ок си д ,п о д а и ја г л е р о д  диоксид.Кон к о ј вид г ' п - -.j-. ѓа onoj п р оцес?Т ој оиаѓа icon реагсции на________________или _______________________________вНапишн ј а  таа р е а к ц и ја  ccp-vr^nМалахит * **P .G™ L * - . ____________________________ +_______________ +_______________3 .  Р еа к ц и ја  на разлогхупан.о или анализа е таква зсоичска р'’ --1'ло к о ја  едиа______________________________суи стан ц и ја  со____________ _____иа___________ и л и______________________н о в и__________________________ оу п 'i т •1; i ц •' 1.4 .  Kora no п е к о ја  хег.шска р о а к ц и ја ^ д н а  послозг.оиа сум'--’се  добиваат три нови суп о тан ц и и ,ко ј вид р а ак п и ја  ' ‘ 1р е ак ц и ја  на______________________________________ и л и ________ _______________Лко не си одгопорил точио на on to  npr‘-v,::: врати се повторио на првата с т а т и ја .Л к о  си >дговорч i 1тогаш помини на следпата с т а т п Ја



Р. 14

15

1 . Р а з л о:ху n a ih е ,  a 11 а л u з a2 . Pa 3 л ожу b a i;> g ,  an a л м з aЗБакар о к си д , в о д а ,ја г л е р о д  диоксчд 3 .П ослож оиа, разло.тува, д в е , и о в е ќ е , попростн 4*Разлож уван.с,анализа
СШЈТ23А

Секако ќе си посташпч прашаи-е: далн со мо-пи nupoi хемнсгси реакцми од роакциите на разло упагиото плu од ДВВ или ИОЈЗЕЌЕ ПОПРОСТИ ОУПСТЛНЦИИ да се  добпп v0ЈКШЕИЛ СУ11СТЛНЦИЈЛ?За да утврдиш дали g тоа м о т .п о ,п м - , следииов обид:ПОШШН НА УПАТСТЈЗОТО ЗА ОЈР.ЈД б р . З .



F . 15-3
16 Нема тсшкотим да го иска::еш тоа mito си го :дот .С м есата  од к ел езото и сулфурот со зо.ппчп' , гдека н астан ала ХЕтПСКЛ______________________________. Иоиодопм-.ч;н ц и ја  е со  разлнчпп с в о јс т в а  no одиос па поддопччт ицни ѕселезо а с у л ф у р ,т .е .п о јд о ш ш т е  супстанцчи ги г. ите с в о јс т в а .
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|.^1|сци1]а
Upu oiiiifj хомиска р еакц и ја  ног)ата суп ста н ц и ја  н а ст а н а л а , и су - Г|||оо'1 ,с о  СОЕДИНУВЛШК на зкелезото и сулфурот и се вшса ).;е Ј!К30
vi.VJl ■ ИД. Папиши ј а  опаа р е ак ц и ја  скратено слично како к ај |.сакциито na разлонувањ ето.Л ко сл у ч а јн о  не се  сеќ ав аш ,п о гл е- ДИ11 ј а  с т а т и Ја т а  1 0:јДБ.'iJIi'ililK/V; Cei?a  врати се повторно на почетокот од ов о ј м атери- ја л ,к а д е  на долиата половина на првата страница ѓ.с го најдеш одгоиорот на оваа 1 7-та с т а т и ја .к а к о  и 10-та с т а т и ја .Н а  останатнте долни половшш на с т р а - ниците ќе најдош други стати и .





■УПЛТОТ ОЛ ЗЛ ОБИДИТЅо . прогрдмпраната наставна сек вен ц а: А11АЈШЗА СИНТЕЗЛ

С к о п је ,1 9 7 В  год





УЛАТСТВО ЗЛ ОБИД бр.1. Врска стмти.ја 3.

; 1 И, 1» Загроваи.е на ;:сива оксид
За изведување на ов о ј обид потребен ти е следниов Ш -ибОј),материјал и хемикалии.Пред да минеш на изведувашето на оби дон пропери дали се наоѓа на работното место се  што ти е потребно

А .Литробеи прибор и матепијал Ѕ . Потребни хемикалич
1. :дн& елрувета 3 .;.о т а л е н  статив или дрве- аа штипка 
Ј.! пиритусна ламба 
п . Ј‘.а:.:ица за хемикалли 
u КИОрИТ

' » . Д р и ц е

1.Јпива окси д.цр вен  прав

В .Тек на рабатата . С л . 1Прочитај го целото уп атство за текот на р а б о т а т а ,а  п о - тоа постепено и звед увај ги долунаведените операции по р е д о сл е- дот по кој се  дадеии.1.3еми ј а  епруветата и во неа стави половина лажнца црвен прав од жива окси д .Ѕ.ЈЛонтирај ј а  епруветата со жива оксид на метален ст а т и в (С л .1 ) u зи г р е в а ј ј а  со  пламенот од шпиритусната лам ба.3 .З а г р а в а ј . нвколку минути и набљ удувај ПИто забележуиам на аидо-  в и т <ј  од апру п етата?'КЗсши дри це, запали го во пламенот на шпиритусната ламба и о с т а -  пн го малку да гори .П отоа изгасни го пламенот за  да остане да тл/чз(усвитено к а р ч е ) .Т о а  е дрвце што т л е е .• . г ,>.« |-о дрвдето што тлее низ отворот во еп р уветата(О л . 1) ЈНто <;тан.ува со дрвцето што тл ео?Дали ќе се  запали?б.Пигаипн ј -1 шпиритусната ламба со стаклен капак и ПОШНИ It A сТА-  т и ја т а  -1. 1





УПЛТСТВО ЗЛ ОБИД бр.2 Врска статија 0

'=1 _ __2, Зигроваи.а на бакар хи.11,1 >ојсси.и. карбонат-иалахпт
За иаведуваље на овој обид потребеи ти е следниов н јш -  "О ј1,м«.,геријал и хемикалии.

A - ј јч трабан прибор и м атецијал Б «Потребни хемикалии
I «Л.ЛО епрувети Ч .Б акар хидроксид карбон ат-м ала-i’ .T aim  со свиткана с т а к л е - х и т ,з е л е н  праваа дешса за одвод иа г а с  2 ,В ар п а вода(раствор на raču n a iuј .  бтален статив •! .Мммритусна ламба‘ ■.Jut пца за хемикалии<*. КибрЛТ

В .Т е к  на работатаПрочитај го целото уп атство за текот на р а б о т а т а ,а  потоа иостешѕно и звед увај ги долунаведените операции по редоследот по к о ј се  дадени.1.3емм една епрувета и во неа стави половина лажица зелен прав од бакар хидроксид карббп ат-м алахи т.З .З ат во р и  ј а  потоа епруветата со тапа низ к о ја  минува свиткала отаклена цевка за одвод на г о с .
'ј .  i.’o iiriip aj j a  потоа епруветата во хоризонтална положба на метален ст а т и п ,к а к о  гато тоа е прикажано на С л .2 .•Ч. ■•.]! ј а  другата епрувета и во пеа стави варна вода околу 1/4 од: ::ст волум еи,а потоа во варната вода стави го к р а јо т  одотшслепата цевка за одвод на г а с ( С л .2 .) .5.3ипал1Ј јп  шппрчтусната ламба и з а г р е в а ј ја ^ п р у в е т а  со  зелен 

лјпчј од малпхит и лабл.удувај гн промените што н а ст ан ув аат ?111то знбали :ушјш да настап.ува г,о:: двите епр.употиУ6*liarficti!i -iu ипшритусната двмба со стаклен к а п а к .н а  П01.Ш1Ш I1A б*тл- 1 \ .





УПЛТСТДО ЗЛ ОБИД бр.З. Врска статпја 13.

: }.• •Чагрепан.о на ск е са  од железо и сулфур
За изведување на onoj обид потребен ти е следнио» ѕ;.;-и.оЈ/,И1атс1»ијал и хеш псалип.

.: • ■ l'|...n oi[ пг.поор и н атер и јал%I _ i ѕ.чгалчи статив. ..i . .- !  а а  цлочка(.■ '.ца за хсѕмикалии
■ I . i ИГЈЈШТ

Б.Потребни хемикалии
1 . Ј»елезо во прав2 .  Сулфур во прав
O ' i t n ' n  ć .a ,  U u Z -л б :*

l i  l l v A - l - V / 5

Р . Ток на работата Сл *3 •
П зводувај ги долуааведените операции иостепено по р е д о - слодот по к о ј ое дадени.

1-Јвм и  no една лажица од ж елезо и сулфур зо п р а в ,с т а в и  ги на ли- псиата плочка и добро ги  измешај г и ,а  потоа собери ј а  см есата iiri 1;Уачо иа средина na п л о ч к ата ., ' ,,4llll! лимената плочка na метален прстеи*•Ј ‘ ,l,!aJlu j a  иширитуспата ламба и з а г р е в а ј j a  металната плочка Ј1,'Д с а и с а т а .  ( С л .З )  . Што зобележурпш?11абргу см есата ќе се  зап ал и . " ' ’ 1 '’ 1 • i1 ч ј а  шпиритусиата л ам б а.п а  ПОШНИ НА СТЛТИЈЛ 1б.
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уГ1ЛТOTRO з/l ОБИД бр,4 Врска статм.ја 10,

1 11 1 .1 • Загрсчтње на цагнвзиум на воздух
3q изведуваље на овој обид потребен ти о с л е - ,'i.iMioij и])И(Јор,материјал и хемикалии.

i■ , I 11Т|. 1;()С11 ПрИбОр И мотарч.јал Б.Потребни хемикалпи
I . Wiinpnryciia ламба 1 .М агнезиум -лента•^.lijniojia штипка 

ј  ...:огалпа плочка 
•1 . I >.|ОрИТ

В .Ток на работата С л .4 .
Мосгапно и звед увај ги долунаведените операции по р е д о - слодот по к о ј се  дадони.

'I«Занали ј а  шпиритусната ламбаЗ.Зам н ju  магнезиумовата лента со дрвена штипка.и стави ј а  во илмтиаот од шпирнтусната л а м б а (С л .4 )» Што стан ува ? Каква е супста i1 * Bill ата  што на ст а н а ?„I .д о о п и т т а  су и ст ан ц и ја  стови ј а  на лимена п л о ч к а,•' . I:;jfiu;jiu  j a  шпиритусиата ламба со стаклеи к а п а к ,п а  Г10НМ1Ш 1LA.(ГГЛТИ.ТА. 19.
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Програмирана наставна секвенца:
1ШСЈ10Г0.Ц. ОКСИДЛЦП Ј А .  Г0Р121БЕ

за V I I  одделение на основните училишта

С к о п је ,1 9 7 8  год





Во нареднит.е часови ќе го проучиме елементот кислород. iuri u елимеит без к о ј животот на З е м ја т а  би бил н евозм ож сл.пор а- ди i-оломата важност на кислородот за кивотот и техниката u со огл»;Д на тоа што т о ј е н ајр асп р о стр ан ет од сите елем енги, Гсе го HIHV чино поопширпо.ке дознаеме кадо и во к о ја  форма се л ао ѓа ио И|.»:ј одати ii како се  доби ва.Т и  ќе го добиеш со таканаречено л аб о - Ј . 11'орпско добиваље и ќе гн проучиш неговите основни фнзички и х .ј -  ,)jioKn С Ј.о јо т в а .О о  хемнските с в о јс т в а  е поврзан процесот иа о к сп - д |Д1:Ја т а  и горењето и ќе видиш какви се тие процеси jlia x p a j . ќе дозиаош во што е значеието на кислородот и н еговата уп отр обавЛ оога да иочиеме.Да видиме каде и d o  к о ј облик се  наоѓа кислород ло лрпродита?

1:2-3

Што с е  забелогка при нзведуваието на овие два обидц.Прид со си заболежал дека и двете супстанцни , сулфурот и шпиритусот,заиалени во воздух и кислород__________________________ .З а  да мо:хе да г о -ри н е х о ја  су п ст а н ц и ја ,м о р а  да има КИСЛОРОД.Поради тоа ослолло- то хсмиско сво .јств о  на кислородот е да го 0ВО3Г. 10ЛСУВЛ одлосио, 110— ДР.Ј/ВЛ rOPEibETO.Зн ач и ,п е може супстанциите да горат б е з _____________________





ПАвЃА!1и'! ИА КИСЛОРОДОТ ВО ПРИРОДАТА

Кислородот с е  наоѓа зо природата во СЈ10В0ДНЛ СООТОЈБА и ОВРЗАН оо другите елементи. Тој е НАЈРАСПРОДТРАНЗТ ЕЛКМШТ на З е -  м јата.СК ОРО  ИОЛОВИНА ОД Т1ЅШ1АТА HA ЗЕМЈИНАТА KOPA му припаѓа на кислородот. Значм,кислородот се наоѓа во природата во_______________________и____________________________________ со с т о јб а ,ф о р м а .Н а  кислородот му припаѓа скоро_______________________________ од тенината на Зем јината к ора,п ор ади  ш-го тоје________________________________________________ ______________ елемент на З е м ја т а .

Р .2 3  гораткислород
24 Со споредување^на пламенот при горешето на сулфурот и шпириту-сот во воздух и чист кислород си можел да заклучиш дека овие суп- станции горат ПОСИЈШО и со П0СВЕТ0Ј1 пламен во_____________________

И сите други супстанции ѓе горат__________________________ и со__________________ пламен во ____________________





олиЈОДна 
11 ј i ; i : i н а п олошша

н.м ј распространет

-.о сЈХиоодна с о с т о јб а  кислородот се наоѓа во в о зд ухо тлlio возду>'от kiiojh .ijjo .4ot е измешан со други гасовити суп стаи ц и и .В ер о јат н о  з н а - (:>л дока 01С0Ј1У 1/5 ОД TKiKMHATA 1IA ВОЗДУХОТ го сочинува кислородот Според т о а ,в о  воздух«- кислородот ие е хемиски сврзантуку о во_________________________________ с о с т о јб а  и сочинува околу____________од____________________________ на в о зд у х о т .

p„L'4 чист кислород носилиои о свет о л , чист кислород
;.'5 Kora горат сулфурот и шпиритусот, тие при тоа СЕ СОЕДИНУВАЛТ 00 1ШСЈ10Ѓ0Д0Т,при што се одделува и помало или поголемо количестио топлина. И другите супстанции^K orav го р а т /секогаш н астан ува про-  ц аи , раакци.ја иа соедин.увак.ето на тие с.упстанции со кислородот. Tm cu,im  прнмер/ кога гори мегнезиуи на в о зд у х , настан ува роакци.ја аа на со





L '.J  слооодна,1/5токината
•1 Осиеи do  слободна со ст о јб а ,к и сл о р о д о т  во природата се  наоѓа do  СВРЗАИА с о с т о јб а  со други1 елементи.Дали се сеќаваш во со став  иа к о ја  лриродна су п ста н ц и ја  влегува кислородот?Во со ст аво т  па

Р»Р5 cog дииуваљ ето,магнезиумот кислородот
26 Соединуваљето на супстанциите со кислородот може да и а с т а -не и тпвко. глирно без суп ст а н ц и ја т а  да гори при, т о а .Т а к а ,н а  прм мер, кога цинкот стом на воздух т о ј се  соединува со кислородот бавпо ,и о  при тоа не го р и .CB1C0JA ХВМИСКА РИАКЦИЈА НЛ СОИДИНУВАЈЅП^ИА СУПСТАНЦИИТб 00 КМЦ.Н0Р0Д 0.1) ВИКА ОКСИДАЦИЈА.Според то а,го р ељ ето  на сулф урот, шпиритусот и магнезиумот о р о ак ц и ја  на_________________________________________________ .Исто така р еакц и ја  на оксидација>“е и______________________________________на цинкот со





водага
(ки>. u во ЈзОДАТЛ ки сJioj)одот в л е гу в а  во со ста в  и на р а зл и чп п  о у - 

п i.; гаиции што гп  мз г)>аду ваат 1‘Л0 ТМТЕЈШИТЕ и ЖИЈЈОТИПиКИТЕ OLTAIU!- 
3 : ,11,110 Ј10Чј$АТЛ,КЛ.ИШТЈ':,Г‘АЗЈ1НЧ!ШТЕ А1ИИШ.»АЈ1Н и т и .д о л г  ОП 0пл 011.1- 
"• . V i.o ra  Еч ги  u»* .ко јуш .ле c .it  . е у н с т а п ц #  i icon no e .iO jo ro o ...i : i? ч п о л о јО' .З а т о а  /:с ос задоволиме со олие шго ди -*;•!•<» ГИ ilaiJC-ДОВИО.;inu4ii,iiO  сарзаи а с о с т о јб а  кислородот влегува ио состан : I . _________________________ ,2 .,_______________________________________________________________ _ 11

оксн lan iija  
oou.ii.' шу ван.ато 
ки<;л ородот

IAuco иродукти на о к си д ац и јата пастан уваат нови супстанцин кои со ааидиичко име со викаат ОКСИДИ. Т ак а, на примврјпрн о к сп д а ц и ја - та 1.а  олоиинт. магназиум ниотануиа соединение .И\ГЈ1Е21:У:.. Ui.о'Нд
O n  О О С Т О И  О Д  М . м  1 '  1 f  - 1 1 t i ' /  М  15 К И С Л О р О Д  .

С нород т о а , ОКЕПДП 0 .: СиЕДППЕПИЈА НА -КМСЛОРСДОТ СС> II КО.Т
д дДiićiiiL e jie u k h t .Т ака.И јш  оксидацидата на цинкот^ продукт е цинк о к с ч .у ;___ •1 ° ј  w  оосто:: од и





P .5  1 .В од ата,2^ Р асти тел н и то и :;:ииотинс.ките органнзми, 3 .И о ч ш г,г. ,4 сК ар п н те,5 .Р азл и чи и те минералп
6 . Во врска со првнте пет статии одгопори п= <"■  г*»-.ч1 .  Во природата кислородот се н аоѓа во__________________________________________________________ с о с т о јб а2 .  На кислородот му припаѓа Ро ч .чсјг____________________________ од T'v - mmtpка________________________________ к о р а.3 .  По расп ростран етост во природата, кислородот е_____________ _ _ ______________________________ елемент.4 .  Ро слободна с о с т о Јб а  кислородот се н аоѓа во________________и сочинува околу_______________од н еговата тежина.5 .  Некои од природните супстанции или видови природии ип.сл-in i noкои се н аоѓа сврзан кислород с е :а ) ____________________________ б)_________________________________________________________________________ в)_________________________г ) ________________________________ д ) __________________________________________________

Р .2 7  цинк,кислород
28 Во сс-ко.ј процсс на оксидацила 'Се ослободупо. т о ј п  - ч;1.кои процеси се ослободува и сво тл и н а,о. во иокои с п  '!пламен.О ксидацијата што се одпива БРЗО при што се одделуип 111»I - количество ТОПЈШПА и СВ!2ТЛ1ШЛ,без оглед на тоа длли п« ц ../i - i • >и п л ам ен о т,се  вика ВРЗЛ ОКСПДЛЦПЈЛ илч РОРБ-аЕ.З н а ч и ,з а  процесот на брза оксидаци ја илч г.орг- - »- г»-?ристично е одделуваље па_________________________________ количостпми _____________________________________,н о  не и појавувап.е иа пла.чгми





1 .0 л о б о д н а ,с в р з а н а , 2 .П ол овчп а, Зом;ј м н л т а ,  3 . II-);] p;uijn>ooTp' .n■ : i .4 .В о з д у х о т ,11/5, 5 .а ) В о д а т а , а)раститолш гго и тичопчтскггп' - низми, в )п о ч в а т а , г)к а р п и т е , д)различните минерали.
ДОБИВАЈШ НА КНСЛОРОДОТ

7 Сигурно се сеќаваш на обидот што го извсдовте »•«■* »: u т-тувапте составо т на водата.Тогаш  извршивте елоктролипа рм «• ̂ • t - •., при што добивте водород и КИСЛОГОД.Па сличзн начин со I3 i i  i~ ЗЛ ИЛ ВОДЛТЛ кислородот се произведува во голоми колиоостио no ИНДУСТРИЈЛТЛ, но повеќе no зем ји те каде што електриччатп агр у.ја  е многу евти н а.Зиачиуеден НАЧИ1Ј ЗЛ ИНДУСТГИСКО ДОВШЗЛП.и на кислородот п со ___________________________ ________________.•

Р .2 8  поголем о,топлина светлина
29 Примери на процесите на брзата оксидаци ја или гор'чт.п ттмга ги видовме с е : 1 . ______________________________-------------------------- —2 .  ----------- -----------------3 . ........................ ............................... ............................... ................ .





8~

Р .7  електролиза jjia водата
8 . Д ен ес,ки сл ор од от иидустриски н ајм н огу со произведула од хот со ФРЛКЦИОНЛ ДЕСТИЈ1ЛЦИЈЛ НЛ ТЕЧЕН ВОЗДУХ.За ■ т . фракциона д ест и л ац и ја  ка течниот в о з д у х ,т о ј по иоспбна т - :ч и -  чка постапка се  втечнува.К ислородот гато се  произведува во и.г.у- с т р и ја т а  до потрошувачите с е  праќа во челични шитин>а( бомбп) , no кои се н аоѓа под зголемен притисок.C era  знаеш на кои начини се произведува кислородот инду ст р и ск и .Т о а  с е :1 о_______________________________________________________________________________________2 .

Р . 2 9  Ч .Г о р е љ е  на с у л ф у р ,  2.Горен>е на ш п и р и т у с ,  З . Г о р е  >е на м а п т о ч и у
30 О кси дацијата не настаи ува сек о гат  со оддплувал-е нлголемо количеетво топлина и св е т л п н а ,к а к о  тто п тоа upu прзата окси д аци ја или го р ен .ето .П о сто јат  многу хемиски роакцчи ih  ni »мт- д а ц и ја т а , што с е  одвибаат БЛВПО ИГИ ШТО ИЕ ~СЕ ОДДЕЛУВЛ ОВКТЧЧ- 11А,а топлината што се одделува u но се  заболе:кува„Тпа бргу губи во околната среди н а.ОКСИДЛЦИЈАТЛ ШТО СЕ ОДВШЗЛ ВЛВНО.ББЗ 0.ЦДЕЈ1УЈЗЛ ;ly i!\ СЈЗВТЈШНАХА СЕ ВИКЛ ВЛВИЛ ОКСИДЛЦИЈЛ.З н а ч и ,за  бавната окси д аци ја не е карактеристичт«п одд- лувањетсна ________________________________________________ .





1 . .,л<;1СТЈ)Олиза на водата^.•Јфшсциона д ест и л ац и ја  на течен воздухм
Do помали количества кислородот се добива зо Ј1АБ0РЛТ0Р1Ш.За тоа со користат иегоиите соединени.ја кои при загреиан.в. лесно го ОЗЛОБОДУВААТ.Кдно од таквите соеди н ен ија е ЖИВА ОКСИДОТ.00 3Ar?liDAlLKIIA ЖИВА ОКСИДОТ може да се  добие кислород ии л а б о р и т о р и ја ,а  така ИЈ)впат е добиену1774 година од аиглискиот тм и чар  ПРИСТЛИ.Лонокогаш, кислородот во лаборатории се доонва со &лок'1 im лиоа  im и од ата.Зиачи, ЛАБОРЛТОРИСКИ кислородот може да се добие со____________________________________ па соединението____________________________________ нс о __________________________________________ на в о д ат а .За ирв пат кислородот е добиен во_______________годниа оданглисииот хемичар___________________________________ „•

i; iu-1', .'ima

И Паииата оксидаци ја с е  одвцва при ДШ11ВН>ВТ0 на живите суш тества, како и при ПШЕШЕТО и ТГУЛЕШКТО на растителните и хсивотинскито оотатоци , што се вршат со учествокн а кислородот од в о зд у х о т .Бавиата окси д ади ја настаиува и кога металите с т о ја т  на в озд ух,и р и  што тие бавно се  соедипуваат со кислородот од в о зд у х , т . о ј Со о к сиднраат Л р о д е со т  на бавпата оксидаци ја на железото со вика »РЃООУВАНјЕ .Значи.примерите иа реакциите на бавната окси дади ја си :a ) ___________________________ б ) _ _ _______________________________ в)____________________________г )___________________________ ___________ ______________________ д )___________________________  _______





I ' .y  1 .Загреваљ е,ж ива оксид , 2 . Електролиза 1774 »Пристли
За лабораториско добиваље на кислородот погодно е и соедине- нне-КАЈШУЈЛ ИЕРМАПГАНАТ или ХИПЕЃМАНГАН.Тој во с в о јо т  со ст а в  с о -  

д ј .::и к и о л ор од, ко ј  со  загр оваие лесно се оддвуува.Добиепиот кисло- 
јјод  мо:.:е да се  собира ,а  потоа со собраниот кислород да се вршат иовди за да се  испитаат неговите с в о јс т в а .Бо обидот што c e r a  ти ќе го изведеш ќе добиеш кисло))од со ЗАГР^ЈЈАИЕ НА ХИНКРМА11ГАН и ќе го собереш во шишиња,за потоа ви и on urani некои негови сво.ј с т в а . Затоа на работа!liH iliim 11А УПАТСТВОТО ЗА ОКИД бр.1

1‘ .31 а)дииељ ето, б)гниен»ето, в)трулељ ето, г)о к си д а ц и ја  на м еталите,д ) ’ рѓосуваљ е на ж ел езото.
32 Бо врска со содржините изнесени во статиите 20 до 31одговори на следниве прашаља:Ч.Едно од основните хемиски с в о јс т в а  на кислородот е ..да го ________________________________________ горељ ето.2.11осилно и со посветол пламен супстанциите горат воха )в о з д у х  б )ч и ст кислород; ( заокругли го точниот одговор)3 .  Што е окси д ац и ја?О к си д ац и ја е хем иска р е ак ц и ја  на совдинувашена _______________________________________________________  со4 .  Хомискиот процес на соединувањеРна супстанциите со кислородотое вика _________________________________________________________ ,‘З .О к си д а ц и ја т а  може да би д е:____________________________  и _________________________

i i .ii . 1 ________________________________ .«.nivo се"о кси д и ?Т оа се  соеди н ен и ја на _________________________________________со н е к о ј__________________________________________.Y.iUiKO о. никаат сосд и н ен н ја па кислородрт со н ек о ј елемент?Сепикаат





Г . Iи - 1
1 I A c e r a  uo врска co изведеништ обид одговори на следниве прашаи.а: 1.,Како и од к о ја  су п ста н ц и ја  го доби кислород?Го добив со __________

________________________ Н Ć 1 _______________ _ .-'4Како си утврдил дека си го добил кислородот во о во ј обид и д е - кп шшието е полно со него?Утврдив со тоа што дрвцето што тлее______ __________________________ кога го ставив на отвор.Јна ш иш ето,бидејќикислородот го ____________________________________ горељ ето.ј .Јо ш т о  можеше да го собереш кислородот во отворено шише,иако во н его пред тоа имаше возд ух?Затоа што кислородот е______________________________________ од воздухот и ___________________________ __________ одш ш ето и го зафатил неговото м осто.

I ' . 'JX  1 .И сд р к у в а , 2 .б ) ч и с т  кислород, 3 . супстан ц и и те, кислородот 4 . о к си д а ц и ја , 5 . б а в н а ,б р з а , горењ е, 6 .к и сл о р о д о т , елем ент,
7 . 0 К С И Д И

33 О .З а  к о ја  окси д аци ја е карактеристично одделуваљето на светл и -иата?Карактеристично е за ____________________________ о к си д а ц и ја .9 .Н аведи три примери на брзата о к си д ац и ја:1 ______________________________________________________________ ____2 ._____________________________________________________________________3 ._ __________________________________________________________________1и.Иаведи три примери на бавната о к си д а ц и ја:а ) _______________________________________________б____________________________________________п)____________________________________________________________





I*. I I 1,3агреван>е,хиперм анган, 2 ,C e  запали.подрж уваЗ.И отеж ок, го истисна
ako си одговорил точно на сите три прашања,заслужуваш пофалба. 
Трудот што си го влокил во изведуван.ето на обидот се иснлатил.За добиваље на кислород во л а б о р а т о р и ја ,п о к р а ј хииерми- нгаиот и жива о к си д о т ,ч е ст о  се употребува и соединениего КАЈШУ1Л 51Д0ГЛТ0Т или БЕРТОЛЕТОВА О О Л .Ја  имаш на работната м а са .Т о а  о едјк осла кристална с у п с т а н ц и ја .0 0  ЗАГРЕЈЗАШЕ НА КАЈШУМ ХЈШРАТОТ т о ј со разложува vi се  оддел.ува киолород.З а  да се  разложи калиум хл о - р ато т.л отр еб н о е т о ј да се  загр ева на висока тем пер атура,н о и тогаш нчговото разло;;сување е доста БАВНО.Меѓутоа»постои пачпн ДА ОЕ ЗАБРЗА РАЗЛОЈ^УВАЛЕТО на калиум хлоратот и тоа на ноииска томпер тур а.К а к о  се врши т о а ,ќ е  видиш во обидот што c e r a  ќе го цзведеш .li'4-ШН 14 НА УИАТСТВОТО 3A ОБИД б р 02 .

1'.33 О .б р з а т а , 9 .1 .Г о р е љ е  на сулф ур, 2.Горен>е на ш пиритус,З.Горељ е на магнезиум, 10,а)диш ењ е, б)гниеш е, в)трулењ е, г)*р ѓо сув ањ е„ о д н о сн о ,о к си д ац и ја  на метали.Ако на си одговорилточно на сите д есет прашања од п о сл е - диите две статии,тогаш  врати се  повторно на статиите 20 до 3 1 . Ако си одговорил точно на сите прашаља, тогаш номинн на следната с т а т и ја .
ЗИАЧЕП.ЕТО М УПОТРВБАТА НА КИОЛОРОДОТ

34 За животот во природата кислородот има огромно значељ е.Бозa e r o  кивотот на з е и ја т а  би бил невозможен.Веќе знаеш дека т о ј е иеопходен за  ДИШЕНј Е 11A СИТЕ ЖИВИ СУШТЕСТВА.Кислородот учествува во 0 ј;РАЗУВАИ.^Т0 HA ПОЧВАТАДој у ч ест в у в а во ГНШШ ТО НА РАОТИТЕ,- |, i, . II МШОТИНСКИТЕ 0РГА11ИЗМИ,при што се добиваат нови с у п с т а п liii.iiii U0 аочвата кои им служат на р а ст ен и јат а  како х р а и а .Оиоред т о а , кислородот има огромио значеље за_______________________шд оито .;:шш суш тоства, за__________________________I на растителпите uжш.отиноките оргапизм и,како резултат на што се образуваат нови<jy HCTtll.U.ilI no____________________________________ .





I*. 12-2

I'J Llopame да бидеш внимателеи при изведувањето на обидот за т о ј да успее.В еЈзувам  дека се  одело како треба.П одготви  со да го ана- лизираме обидот.Н ајирво одговори: ito ja  су и ст ан ц и ја  ј а  загреваш е за да добиеш кислород?Го загр евав  _________________________________________________

Ј.'„34 дише||вто гнибљето почвата
3 'ј Зи да се  одвива дишеието норм ално.во воздухот треба да има о к о - лу 1/5 к о сл о р о д .М еѓут о а , на големи височин и,каде воздухот е мно- гу р азр ед ен , количеството на кислородот е помало од ова.П оради тоа во вакви услови многу е отеж н ато,па дури и оневозможеио ди- шешето. Затоа,ЛВИЈАТМЧАРИТВ'(ПИЛОТИТК), КОСМОНАУТИТЕ,АЈШИНИСТИТЕ и д р . земаат кислород за дишпње од посебни ап ар ати .к о г а  се на големи височини.Зн ачи,кислород за дишење од посебни апарати мора да зем аат:а )._____________________________________________________  б ) _ _ ______________________________________» ) _______________________________________________________________





I*. 13 калиум хлоратот

М Калиум хлоратот го загреваш е доота силно на висока твм пература. Тој се  истоп и , но сепак дрвцето што тлее не се  запали кога го стави во епруветата со него.Зош то не се запали дрвцето што тлеа?Затоа што не се  доби____________________________________ _ ,б и д е јќ и  калиун х л о -рагот не се_________________________________________ ,а  тоа значи дека р е а к ц и ја -та е д оста ,

1435 а)п и п о т и т е ,б )к о см о н ау ти т е , в)алпинистите
36 Освеи нив преку апарати кислородот го земаат. за дишење и НУРКА,- ЧИТК кога нуркаат подолго под вода»ИОЖАРНИКАРИТЕ кога влегуваат > no запалени простории,рЛБ6ТШ'1ЦИТЕ кои работат во рудниците и во задушливи п р о сто р и и .и т н .се к а д е  каде што количеството на к и сл о - родот во воздухот е помало од нормалното.За дишеље кислород земаат од §парати и БОЈПШ од н е -кои заболувања на белите дробови,при труен>ел>со гасови итн.Зн ачи,кислород за дишеље од посебни апарати земаат и :а ) ___________________________________________  б)__________________________________________________в) ____________________________________________________________________________________________________г )  __________________________ .





Р .  ! 4 кислород разложи danu a
Ј.1иѓутоа,кога потоа во растоиениот налиум хлорат си додал манган диокси д,дрвцето што тлее ведкаш с е запал и .Т о а  значи дека се оолооодил___________________________________,  бидејќи додадениот мангаи диокоид ГОЗА1ЈРЗЛ разложувашето на калнум х л о р а т о т ,т .е ,ја  ИРОМЕНИЛ БРЗИНАТЛ на оваа хемиска р е а к ц и ја .Да кажеме и тоа дека манган диоксид на к р а јо т  на оваа р е ак д и ја  останал ХЕМИС1Ш НЕПРОМЕНЕТ.Значи,м аиган диоксид додаден кон калиум хлоратот ј а_______________________________ р еак д и јата на неговото разлож уваљ е,а на к р а -Јо т  на р е ак ц и јата  остапал хемиски ______

1\3б а)псж арш псарите, б)н ур качи те, в)работниците во рудниците(рудари- т е)и  do задушливи просторин, г)болни
37 Освен оваа примена, кислородот н аоѓа голема примена иво практичниот кивот на луѓето и во техн и ката.Бо техниката и занаетчиството се употребува кислород за добиваше на ВИСОКИ ТЕМИЕРАТУРИ, за АВТОГЕНО CE4EILE и ЗАВАРУ- ВА11Е(соединување)НА МЕТАЛМТЕ.Тоа се врши во соодветни апарати за заварувањ е.Некои од вас сигурно виделе "ш вајс а и а р а т " .Т о а  е т&ков а п а р а т .З а  да се  добие внсока тем п ер ат ур а ,се  употребуваат иекои гасови  што горат(водород,ацетилен ) и тие горат во с т р у ја  «>д кдслород во иосебни пламениди0Бидејќи кислородот го подркуim горен ,ето ,тоа пламенот на гасови те што горат станува многу силен п д ости га температура од околу 3273К (3000°С). Тоа е температура i .vja cu топи жолезото и многу други метали,ш то овозможува ме- I tuni auru цевки или деловн на метали да се сечат и за в а р у в а а т .Зиачи »употреоата на кислородот е за добивап.е на високи_ _ ______ _________________________________ за о в т о г е н о _____________________________ и_______  ___ _____________  на м еталите.





1-. I'.. B e lO p JU  JIаипЈЈОменот
ккслородот

Како манган д и о к си д ,п о ст о ја т  и други супстанции што мо- :.:ат ди Ји  з а б р з у в а а т , менуваат брзпна на хем иска реакциЈја.Снте Ttucmi ИУПОТАНЦИИ ШТО ЈА  ЗАВРЗУВААТ XEM1CKATA РВАКЦИЈА.уА НА КРЛЈоТ 
HA PiiAKHllJATA ОСТАНУ UA AT НјЛРОМвЖ ТИ  СК НАРККУВААТ KATAJ11-13AT0PUСо оглод UU тоа што манган диоксидот ,ја засјрзал ро акци јаna разложувашето на калиум х л о р ат о т ,т о ,ј е__________________________аа таа р е а к ц и ја .

Р .3 7  том лвјатури ,сечељ е заварување
'ЈИ Во врска со содржините од последните четири стати и ,одговори иа следниве прашаиа:1•Кислородот има огромио значење за _______________________________ на ситвживи суш теотва,како и за __________________________________ _ на р а ст и т е -Јпште и кивотинските организми.Р.Кои луѓе се  принудеии да земаат кислород за дишеље преку п о - сабии апарати?На тоа се  принудени:а) б)а) г)

лЛ Д) ѓ)3,, ! >о техниката и занаетчиството кислородот се упбгребува за до«•naaiLo no. BucoKii ______________________________________ ___________ _ кои со к о -.. атмт за а в т о г е а о _____________________и ____________________________________ _u а металите.





каталпзатор

'.З В

39

Kora калнум хлоратот се  употребува за  лабораториско добивање па к и сл о р о д ,т о ј се  меша со извесно количество манган диоксид, па потоа се  з а г р е в а .Б и д е јќ и  манган диоксид.,е катализатор тој,ја___ __________________________ оиаа р еакц н ја иа________________________________________па килиум х.лоратот,а на к р а јо т  на р еакц и јата остан ува

1 .дишеше, гниеи-е, 2 .а )а в и ја т и ч а р и т е (п и л о т и т е ), б)космонаутите , в)ал п ш ш сти т е, в)н ур к ачи те, д)по;:<арникарите, ѓ)работниците во рудииците, е)болиите3 . тамператури, сеч еи е,завар уваљ е
Си влажил доста труд за да го совладаш ов о ј м а тер и ја л . За да проверишв колгсу си го совладал,одговор и  на следниве п р а - шан.а:1 .  Во каква с о с т о јб а  се  наоѓа кислород^во прнродата?Во прнрода-киолородот се наоѓа во ____________________________  и ____________________________о о с т о јб а .2 .  Во слободна с о с т о јб а  кислородот се наоѓа во _______________________a сочинуиа околу ___________  од н еговата тежина.3„ З абр ој барем три природни супстанции или видови наслаги воi-Oii ci:! и аоѓа сврзан к и сл о р о д :а )______________________________________________1 )_____________________________________________ в)_______________________________________________il.K 'oj тежински дел од Зем јината кора му припаѓа на кнслородот?i.ij: припага околу______________________________од Зем јината к о р а .9 .1 .to  с ипдустри скп. начини за добиваље на кислородu).  _______________________________________________________________________________________б)





i - 17 ааорзува,разлож увањ ето ииироманет
1в JKullCICMTb PbAKlJ.M ШТО СЕ ВРШАТ СО ПОМОМ НА КАТАЛИЗАТОРИ OB ВН-  КААТ КАТАЈШТИЧКИ РЕАКЦИИ.Според т о а ,х ем и ск ат а  р еакц и ја на разложуваље,. на к а -лну/.1 хлоратот е___________________________________________________ .биделќиса  врши _______________________  a а манган диоксид како

1' * 3 '3 1 сгл о б о д н а ,св р з а н а , 2 .в о з д и х о т , 1/5, 3 .а ) в о д а т а , б )п о ч в ат а ,в )к а р п и т е , г)растителните и животинските организми,д)мииаралит&4 .и о л о ви н ата, 5 .а)е л е к т р о л и за  на в о д ат а , б)фракциона д е ст и л а - ц и ја  на течен возд ух.
40 6.|>о лабо р атор и ја нислородот н а јч е с т о  се  добива со загреваи.е иаовие су п ст а н ц и и ѕа )____________________________________________________________________б )____________ _______________________________________ в) ______________________________________7 Л он ек о гаш , кислородот лабораториски се добива и св_______________ _____

O .Iuto се  тоа катализатори?Катализатори се супстанции
З.Сун стан ции те што ј а  забр зуваат хем иската р е а к ц и ја ,а  на к р а јо т  нн р еакц и јата остан уваат непроменети се викаат__________________ _____

I 'Ји т о  се тон каталитички реакции?Тоа се  оние реакции што





. li: каталитнчка р еак ц и јас:о iiомош, катализатор
10 Оигурно дека д о сега  внимателно, сериозно и темелно си р ао о -тел п дека си no о о с т о јб а  да одговориш на неколку прашаша с в р -  оани ао содј.:,ашите обраоотени no неколку последни статии., Лве гн upaiiiaiLara:I ,  Лабораториски киолородот се добива со загревање на следнипаоуистаиции: а ) ______ _________________________________ 8)__________________________ ___________п)_________________________________________________________________ .линскогаш ое добива и со_________________________________________ на в о д ат а .ti.lio ico ja  бивна хемнска р еак ц и ја  мозѕсе да се заб р за со додаван,е a a____ __________________________________ ______.3 i Натализатори се_____________________________________________________________________________химиоката р е а к ц и ја ,а  на к р а јо т  на р е а к ц и ја т а  остапуваат

4 „ Ка талатичките реакции со такви реакции што се пршат со_ иб
1- . 4U б .а .к а д и у м  х л о р а т , б)хиперм анган, в)жива оксид7 .«л ектр о л и за на водатаО.што Ј а  забрзуваат хем иската р е а к ц и ја ,а  на к р а јо т  на р е ак ц и ји - ra остапуваат непроменети.

0 . 1-:атал изатори1и.ои пршат со иомош на каталм затор.11.каталитички реакции
,] 1 1У,11аброј неколку повахни физички с в о јс т в а  на кмслородот! Кисло-родот е : а ) __________________ б )_______________________ в )_____ _______________________г )  ____________________________  Д ) ___________________________________________  ѓ ) ________________

1 3 .Кез к о ја  суп ста н ц и ја  не можатда горат супстанциите?11е може.да горат без _____________________________________________•1 ј . ,1 iioniiOTO хемиско с в о јс т з о  на кислородот е да го ____________ _ __________________________________  го р еи ето .1‘З.Што е оксидадија?О ксидацилата е хемиска _______________________ _
I -Ј. .л т о к а  pijtiKiiiiju на соединуваљето на кислородот со некојплеч! nr се  шпса





i'. I ‘.l 1 ,а)ж и ва оксид, 6)хииермапган, в ) калиум хлорат ; електролиза3 .  Кмтализатор, З .суп стан ц и и  што ј а  з а б р з у в а а т , непроменети4 . помош, катал изаторАко не си одговорил точно на сите прашан.а,тогаш врати се иоаторно на статиите 9 до 18,А.ко си одговорил точно,помини на олидната с т а т и ја .
tJliUJUTМ  НА КИСЈ10Р0Д0Т.0КСИДА1ЦШ..Г0РЅ11»Е.20 Kora го собираше кислородот при неговото добивање можешеда забележиш некои негови фиоички св о л ст в а ,п р е д  се н еговата о о - ја ,м и р и с-,в к у сч и  агр егатн ата со ст о јб а .К и сл о р о д о т  е ГАС,БЕЗ БОЈЛ, БЕЗ Ш1РИС и БЕЗ БКУС.Знаеие од порано дека кислородот е 1ЈОТК—
;.:ок о.н, воздухот.Зн ачи,осн овн ите физички с в о јс т в а  на кислородот се дека т о ј е : а ) ___________  ,б ) _______________________________ _ в ) ______________________________

Р .41  1 2 .а ) г а с , б)без б о ја ,  в)без мирис, г )б е з  в к у с , д)потекок е одвоздух^Гѓ)м алку се раствора во вода.fC13.кислород 14.подрж ува,овозм ож ува горењето1 5 .р е а к ц и ја  на соединуваи.ето на кислородот со н екој влемент. 1 б ,о к си д ац и ја
42 17 .К аква може да биде оксидаци ја¥ а?О си дацијата може да биде____________________________  и ____________________  или _____ ____________________________ .'10.3а брзата оксидација или ropeiteVoe карактеристично одделуваље..,на големо количество____________________________ ___ и ________________________________19#примери на брза оксидаци ја с е :а ) _________ _ ____________________________________б )___________________________________________________ в ) _ _________________________________________20.П аведи три примери на бавната о к с и д а ц и ја :а )______________________________б )_____________________________________________ в ) __________________________________________го се  оксиди?Тоа се  __ ________________________________________________________________

2 2 .С оед и н ен и ја на кислородот со некој елеиент се викаат





r .  • о и ) г и с ,о ) б е з  б о ја ,в ) б е з  м и р и с,г)б ез вкус,д )п отеж о к  е од воздухоч
Кои оиие с в о јс т в а  на кислородот да додадеме дека т о ј МАЛКУ СЕ РАОТВОРА ВО ВОДА.Во 100 литри вода на обична температура се риотаора околу литри кислород.И ако кислородот малку се ра»л стнора во в о д а ,т о а  о миогу зн а ч а јн о  за одркуваше иа р п б и т с ,р а - с г о н и ја т а  и кнвотните во н е а .

liiTO би се случило со зкивиот свет во Охридското ,,зеро 
ако кислородот воопшто ле би се растворал во водаУЈЌивиот свет 
во Охрндското изеро би бил

Ј'.4<- 1 7 .( а в н а ,б р з а , горењ е, 1 8 .топ л и н а,светл и н а10 .а )  гореље .на сулф ур, в) гореље^иа шпиритус, г) гореи.е<.>на магпе- зиум, д ) ropeibei.ua бензин,м етан итн.2 0 . а)диш ешето, б) гниељето, в) труленЈето, г) ’ рѓосуваш е^21.  соод и н еи јата на кислородот со некој елемент.2 2 .оксиди
43 2 3 .Во што е основното зн&чеше на кислородот?Основното зпачешена кислородот е з а _____________________ на сите киви суш тестваи з а _______________________________ на растителните и хивоунљскпте o p ra -низми.

24 . lion луѓе се  цринудени да земаат кислород за дншеие п р е-ку апаратиУПрннудени с е :а ) __________________________ _____________________________б )___________________________________________________ в)__________________________________________i '___________ ________________________ __________ д)_____________________________________________Г . ;  ..илородот наоѓа употреба за добиваље на високи __________________________________  ____  _ за автоген о _____________ ___________ и _ _ _ _ _ ___________на металите.





P.21 уништен
22 Освен со изнесенито физичкн o n o jотви,кислоподот сп одлггу"- со некои многу зн ачајн и  и карпктеристичии хем исии о в о ј' да испиташ некои од нив,изведи  го следииов о'--  .ПОМИНИ НА УНАТСТ130Т0 ЗЛ ОБИД б р „3 .

ЗАБЕЈ1ЕШКЛ: КОга ќо го прочитат уп атството и ќе го изво.">м;г п'>п~ д от,тогаш  повторно врати с с  на почетокот на оио.ј ми-* т е р и ја л ,к а д е  на долната половина на првота сп чн ш ц а ќе ј а  најдеш  с л е д н а т а ,2 3 -т а т а  с т а т и ја .

Р .4 3  23.дишењето,гниељето2 4 , а7 ап и јати ч ар и те(п и л о ти то ), б)косм он аути те, в)и уркачи тл, г)ал п и н и сти те, д)полсарншсарите, ѓ)б о л п и т е , е)руд'>. рмт*!2 5 . температури , сечељ е, заваруваљ е.Ако си одговорил точно на смте д п аесст  п л ст  п р п ? п , можеш да бидеш наполно задоволен од постигнатиот уопп-'-.
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У11АТСТВА ЗЛ ОБИДИТЕ
L.a програмирана настапна секиенца:КИСЛОРОД,ОКСИДАЦИЈЛ.ГОРЕ!пЕ

С к сш је ,1 9 7 8  год





УилТОТИО ЗЛ 0!)П,![ бр.1.

' * • *• u c o o.iViiii..i-ч на к-ислород со зар ровцп.а  наu t <:i:i п г а и а т - х и п а р п а п г а  н ка  м иу a

ii u пзведуnauci ua onoj обпд, потребеи ти о олч.дииип ..m op^a.ivi/j.ujaji п х е м т т д и н .
>т ј ;«■ б <јн iiј iмб о р u n i r ери.ј ал Н. Потребнн хемпкалпм

. ! Дј| U cyiia OlIJiyUOTa 
,, (;YujiOii CTi.mui 
. ifiijniv-/ojiu лапба 
. in. итлпи.и-тоглнчки 
. umu ст.клоца цамси 
on v!'u i i»ѓi одиод ua ruc 
. U:....nu » n i ломикалии 
. i ili j.i:r :i дрвце

i i . T ć k  ua паботата

1 . Kaлnym перманганат-лu iiu p i . ; . i

С л . 1 .ирочитај го целото »патстло за текот на р а б о т а т а .а  исмоа iioc i ari eno пзведуnaj  ru долупавсѕдените опорацпи по редосл»;дотno к0.1 оо дадени.I . Ku .mii супа опрувзта и no наа стаин полошша лакица калиул iua- паигинат-осипорманган, затвори ј а  со тапа низ к о ј а  минушч om .• •kouu стаклони цегиса зи одпод на г а с .К.ирпцврсти j a  еируиотата со стиклоиа цовќа па моталои отати в, а к р а јо т  иа цешсата w ie c u 'n o  шише-тегличка(види С л . 1 ) „  
i .  ■ чпли j a  шпиритусаата ламба и з а г р е в а ј  ј а  епруветата оо х и -  riiipriunruHЛ а б р г у  ќе са чуо мотпу1снупошо,што укажува дски ди- IIi:ii:..inL’uiiOT со разлолуиа.П абргу шмшето ќе с е  наполии оо иполо |.оД liOVUOiiy na ј  ini го поздухот од ного.да угпрдиш дока шцшето е полно со кнслород , доолшпп до  Ни~ i*. лот огпор дрнце што т л е е .А к о  е шшието полно со кнслород,

>ј што тлос ќо с с  аапали.U . a o i ’a ќс .;о наполни одно шишс, затвори го со з ат в о р у п ач ,и а  л ■. V 1. i '.u lu'iK-Jiiiii у in та 1:дпо шчшо и затвори г о . Ч у в а ј  in  шпшлл.а - . - .i/., . т о  обмдч( о...пдот б] . .3/ .И згаОпп ј а  шпири-гу ou.rra ла-о , . i.'i i, 11 i • • , ,  |д Н(;. il.llll I [ (ЈТАТП J A  ТА 1 1 .





ууАТСТВО ЗА 0511,11, бр.2. Iipcica с г а т п .јп
.. i ti. . in i 11..:nai:.b иа калиум хлорат(Пертолетова сол)

За изведу uan,e !ia onoj обид,потребен ти е слодш и-n при- lijriuT oj.iijaji м хемшсални.
i u rauf j  l ipufjop ч матег.цј а л  Б . П отребни хеш псалппi „ivt.ua cyuu еирупета .i и.:га.чч:и статив . .i миритусна ламби : .  и:1 .пци за хешисалин • . i цбјигг и дрпце

33. Toк на работата

1.Калиум хлорат(Бер толето»а с о л ) 2 . 1,1а н ган д и о к си д ( п up о лу з 11 т)

Ирочптај го долото упатстпо за текот на работата,а нотоа 
аоотопопо ипиодувај ги долунаведените оиерации по редослодот по 
кој се дадони.I . Но о н р у в о т а  с т а в и  п о л о ш ш а  лажица од калдум хлорат. !1рпцп]Ј Отп ј а  на и е т а л е н  с т а т и в  во в е р т и к а л н а  п о л о ж б а ( С л 2 . ) . В ш ш а в а ј  no в о т а т а  да  а е  ти п а д н е  д р в ц е ,  ј а г л е н ч е  или н е к о ј а  д р у г а  п р н -  t i ! :oa ,d iu i , o j  ќи т а а  мшсе да  п р е д и з в и к а  е к с п л о з и ј а  на к а л и у и  х л о р а ,  ппли j a  ш п и р и туси ат а ламба и вннмателно з а г р о в а ј  ј а  е и р у в о т а  •. ■ . K o r a  калиум х л о р а т о т  ќе ое и с т о п и ,  инеси во е н р у в е т а т а  nju: - т од.то н о д г о т в о н о  д р в ц е  што т л е е . И.то забелепсувашУ.П.плп ,n,р mi.;-i о •ч' |;л.!.ј ќо с о  з пиа л и У1ито з н а ч и  т о а : и м а  ли плн н е п а  к п о u>>>.о.л.V »•тоиеииот кал иум х л о р а т  с т а в п  малку црн п р а в  од м аи г ап  д . л . о и д , а  нодиаш п о г о а  с т а и и  no о-гвор од е п р у в о т а т а  п р е т х о д и о  in.1 г от n i111 «.ЈЈВце in то улсцЈ.јто забелос.суваш согаУДалп сога си зина- 

. м _ _:•! тл__т vita i: о 11 заклучок мохгеаи да изведеш за njllii-•'1 •''>
1 • • 1:‘?"T'fZ 1' :!.:Ј. брпнпата ца разло:;:упам.ото па калпуп хчорау-I * 1 .)•' ;..ч u jin ту с н а  т а  л а к б а , л а  1I01.1HIIH НА СТАТИЈАТА 1 3 .i





УНАТСТВОТО ЗА ОБ11Л бр.З Врскц статпја 22

' ’* • ,!П сунстаицпите no кислородот
Ва изиедуван.е на onoj обид, потребен ти е сл e.iuiiioi. н ј .ц — . м ј/ѕиТоји)ја л  н хомшсалии.

•11' i i ' ':ili:ii. ч l‘H‘-3(>fi u пато[.'лја.и Б . Потробни х е ш псалип
I . талл i ли;;:ица за со го р у -•laiiO. i iiwjiii i’ u иам ук(вата) 1 .Д ве шишиња со кислород добиса no ооидот 1.

2.0улфур no прап 
3 - Шпиритус (е тил ал i. < ол)

В .Тек на работатаИостепено изподувај доследот ио к о ј се  дадсн и .
О л .З .гн долунаведените онерицпи no јк ; -

1.*Јтап:1 no метална ла:.:ица за согоруваљ е малку сулфур во iijian и пнеси ј а  no пламон од шппритусната ламба.Што стаиувп ао сул«:-у- ).ог?Ј'о иочетокот т о ј се  т о п и ,а  потоа со .за п а л у па u г о ј.п .
. "::.:нцича со зацалоп сулцур ицеси ј а  во едпо од двото  i,ii:.,in iu i 
t i ;  кп с л о р о д (ш 1Ди С л .З ) .1!1то заболе.‘.:.ушшУСпорсДи j a on >i im :ir;i_  h_i 
II .raHiMtOT 11 ЦсГОната С ПсТЛПНа к о га  сулф урот ГОРИ no ЧПо KiiC.Hu- 
1 I'.'iJJ . n m ;н уом no 1зоз,iiу х .; !.ч tiiorii j a  моталнита ла:.-аи>а за согорунаше од сул ф ур от,а  ц ..ус °  Htjci oTčiBit го памукот пратходно натопеи во шиирптуо .IKninjiu
‘■ е CO u n O p n T j in in p i l T y C O T__ГООИ С О ОЛОДО СИН IIJIi.tl.luH .(jTUiMI j a  IIIJT!•" та ла.лип.а со запалеп пам ук, одиооно нширитус no m o p o i . e.iHu оо к и сл о р о д ,1сако iiiто t o ci ro jianpami со запалии la/ja^ p .
'Mf .opr - I ,  „ J  , , : :  1 I • 1 ■ ГЈI T •__И o  l i  i : ГЛ И П В  T.-t НГј  l U i a t l O i l O T  l i a  H i i U i U i T y / O O T

•' 11 i -i • • i ■ «• <1. n  n o  n o  i.», - x . u H i c o i i  з а к к у ч о к  м о : : : е ш  д а  ц . .  п л . т о а

i i u 11r. i • i t i.luiiU ПД СТЛТПЈАТА 23
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Прсн рамирана наотавна секвен ц а:
ВОДОРОД. Р ЕДУКЦИЈА

за V I I  одделение на основните училишта

с к о п ј е ,1978 год





1 -
1 11а  сличен н ачин ,како што го обработивме кислородот,ќе го обработиме и в од ор од от .Т ој нема такво значење за  живито организми како кислородот,н о сепак е доста важен хемиски е л с -  монт.Ке дознаеш каде и во к о ја  форма се н аоѓа во прирдата и како со добива.Ти ќе го добиеш и ќе ги проучиш неговпте ослош ш  физички и хемиски с в о јс т п а .О д  хемиските с в о јс т в а  ќе го изучиш спротивниот процес на о к с и д а ц и ја т а ,а  тоа е редугѓ- • .ц и ја .П ак р а ј..ќ е  дознаеш зошто се употребува водородот.Да видиме c e r a  каде се  наоѓа водород во природата?

Р . 10 1 #го р и ,в о д а т а  2 .м и р н о, експ л ози ја3 .л у к о т л и в , д в а , водород, е д ен , кислород
РВДУКЦИЈА

19 Водородот има с в о Јс т в о  да се  соединува не само со с л о -боден кидаород, каков што е сл у ч а јо т  кога водородот гори во воздухот или чист к и сл ород ,туку т о ј има с в о јс т в о  да го ОДЗЕ- Ш. И СБРЗЛНМОТ КМСЛОРОД ОД СОЕДИНБНИЈАТА кои го содркат.Тогаш  ипдоЈигдот се  соединува со кислород и созд ава ВОДЛ.Ова с в о јс т в о  на водородот може да се  види кога преку :i)ii'))tiitii оакар оксид се пвопушта водород.И ззеди го ти ов о ј обид!1101.П11П-1 НЛ УПЛТСТВОТО ЗЛ ОБИД б р ,2 .





2-
i M

HAOrAILIi HA ВОДОРОДОТ BO ПРИРОДАТА
2 3u разлика од кислородот,водородот во СЛОБОДНА с о о т о јб аоа m m ra во НЕЗНАТНИ КОЛИЧЕСТМ ВО ДОЛНИТВ ОЛОЕВИ HA ATMOC®Et ВАТА.во мали колучества слободен водород се содржи во в ул к а- нските и другите природни гасо ви .Гол ем и  количества на олобо- деи водород ое н аоѓаат на големи височини.ВО KOCMOCOT.Ce c u e - та дека повеќе од половината од м асата на Сонцето отпаѓа на водородот.Според т о а ,сл о б о д ен  водород практичново долните слоеви иа _____________________________________________  , тук.усаио на големи височини,во _________________________________ .

i

Р .1 9 -2
30 А овга да го анализираме изведениот оби д,п а во врска оо н его одговори на слвдниве прашања:1 .  Каква промена на б о ја т а  на бакар оксидот забележа и на к о ја  нова су п ста н ц и ја  е таа б о ја ?  Забележав дека црната б о јана бакар оксидит поминала во ___________________________________»Таа б о ја ,всуш ност#е б о ја т а  на новата суп ста н ц и ја  __________________ .2 .  UITO забележа на ѕидовите од епруветата ?3абележав капкина _________________________.3«Како го доби водородот »о овој обид? Ео добив кога на _________________________д е јс т в у в а в  со _____________________________________________киоелииа«





P .2 не ое н а о ѓ а (г о  нема)атмосфератаКосмооот
3 -

3 Водородот СВРЗАН оо други елементи ое наоѓа  д о ст а чеото во природата.Д али знаеш една многу распространета су п ста н ц и ја  во природата во к о ја  се  наоѓа сврзан водород,поради к о ја  водоро- дот и го добил им ето. Тоа е ____  •

Р , 20 1 ,Ц ')вен и кава,бакар3 . динк»хлороводородна 2 .в о д ат а
21 Тциа в .С е  п о јав и  црвената б о ја  на б а к а р о т .С е га  можеш о и гу- рно и точно да ги објасниш  промените што настан ала во овој обид. Бакар оксид е соединение на бакар ср ки слород.К ога преку него ое пропушта в о д о р о д ,т о ј го одзема ___________________ и св  соединува со н его во *Во епр у-ветата место бакар оксид се добива црваникав метал _____________Кратко ов о ј процес може да се искаже вака» бакар оксид + водород в ________________________ +





4~
f . J  водата

4 Освен во водата,водор одот влегува во составот и на многуШШЅРАЈШИ ОУЛСТАНЦИИ.Тој исто така е с о с т о јк а  на оите сунстин цпи што ги и зградуваат растителните и животинските оргш ш зми, Така т о ј влегува во состав^.нагшеќерот . скр о б сп ул асти тв , п асл ат п . и тн ,како  и во нафтат а , .јагл ен о т , кисеиините итн .Зн ач и ,в о  свраана с о с т о јб а  нодородот влегува во с о -  ставот на повеќо супстанцни, како што с е :а )________________________________б)________________________________в)_____________________________г ) _______________________________ Д)______________________________ѓ )_____ __________________________

Р ,2 1  кислородот иодиб ак ар ,в о д а
22 Сигурен сум дека сите празни места ои ги пополнил со ооодве*- 

1ѓни зборови и двка точно си го прикажал процесот на одземан.е на кислородг од бакар оксид.Водородот може да го одзема кисло- родот и од другите со е д и н е н и ја ,к а к о  што тоа го направи со б а -  кар окси д от,ПРОЦќО'. НА ОДЗВМАШЅ.. НА КИСЛОРОД ОД HEKQE СОЕДИНЕНИЕ СЕ РИКА ТМуПУКЦИЈА «ОДНОСНО РКДУКЦИОШЗН ПРОЦЕС.Опоред т о а ,п р о ц е с , на одземање.на кислородот од бакар оксидот,ш то ти  с и  г о  и з в е л .е  редукција .И с т о  т а к а ,н а  пример, кога иа желвзо оксид ќе с е  д е јс т в у в а  со водоро^ќе настане про- 
.1 i..! одземање на к и сл о р о д ,а  тоа е ________________________________________.З н ач и ,р е д у к ц и ја  е с е к о ј процес на ______________________________________на _________________ од н е к о е ________________________________________ .





и)шоќвроот, б)скробот, в)мастите, г)маолата, д)нафтата, 
ѓ)јагленот, е)кисвлините >

1) А овга во врска со оодржините што се обработонп во д о -ouruiuiiiiTO стати и .од го во р и  на следниве прашаља:1.130 лриродати водородот с е  наоѓа во__________________ _________ _ иоирзана о о с т о јб а ,ф о р м а .2 ,  lio долнита слоеви на атмосферата практично ________________________слободен иодород, бидејќи го има во _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _к ол и чества,3 .1 ‘олеми количоства слободен водород са наоѓаат на голвг.ш_____________________________________ ,в о  ______________________________4 .Н а б р о ј неколку супстанции во кои се наоѓа сврзан водород!а ) _________________________________б )_____________________________в )Ј________________________г ) _____________________________________ Д ) _________________________________Ѓ ) ______________________________

Г .2 2  редцкција одзсмаљекислород, соединение
23 Осиен водородот,има и други супстанции што можат да го о д зе - маат киолородот од соеди н ен ијата и лесно да се соодинуваат со н е г о . ;Водородот и другите СУПСТАНЦИИ ШТО ИМААТ ОВОЈСТВО 

IIА ГО ОДЗЕМААТ КИСЈ10Р0Д0Т ОД НЕКОЕ СОЕДШВНИЕ СЕ ВИКААТ РЕ-  Д.УКТОРИ ШШ РЕДУКЦИОНИ СРЕДСТВА.Зн ачи ,редукцио1Ш сред ства или редуктори ое такпи__________________________________ што имаат с в о јс т в о  да го _ _ _ _ _ _ _ _  ■_______________________________ __________________________од некое _____________________________О дносно,редуктори се супстанции што можат да вршат _____________  ■





'1.слибодна 2 .н е  св н а о ѓ а (г о  н ем а), 3»височин и,косм осот4 .а )ш е х в р о т , б )в о д а т а , в )ск р о б о т , г)м а ст и т е , д )м а сл а т а , ѓ )л а ф т а т а , в)јагл ен о т ,м асл ата,к и о вЛ 1 ш и тв ,и и н ер ал и те.
јѓо>;пр.дн.к нл водоѓод и ш-горите својдтва

В еројати о се сеќаваш на еден од двата начина за »дуотриско добиваље на ки слород.Т оа е ЕЈ1ЕКТР0Ј1ИЗА НЛ ВОДЛТЛ. Пц т о ј ист н а ч и н ,п о к р ај ки сл о р о д о т,се  добива и во д о р о д о т ,а  со применува во зем ји те во кои е евтина електрична с т р у ја .З н ачи ,ед ен  начин за индустриско добиваље на водо- родот е с о ____________________________________________________________.

1*„23 оупс/анцииродземаат кислород соединение родукција
24 (Јнорвд тоа,водородот е едно ________ __________ _________________

и тоЈ може да го одзема кислородот од соединенмјата,т.е.даод..
вјјши ______________ __________________ .Тоа е едноУважните хемчски
сво.јотва на водородот.
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I .и  електролиза на водата
7 Меѓутоа>многу повеќе донес се  прммеиува едеи друг нпчнн кој с е  оостои во тоа што ВОД0НА ПАРА СЕ ПРОПУШТА ПР^КУ УСШ Т..И ЈАГЈШ И.При тоа ја гл е р о д о т  се свр зува со кислородот од в о д ат а , a o«: одделува слоооден водород .И за ов о ј индустриски начин за добивање на водород- о т ,с у р о ш ш а т а  е в о д ат а , односпо водена п а р а .Т о а  е н орм ал и о,ои - д оЈќ н  водата ј а  нма многу во природата и не не чини практм - 4110 нншто.Знача,по1срај електролиза на в о д а т а ,з а  пндустЈшоко добивин.1! на в о д о р о д ,се  применува и начин што се состои во нропуinтаље н а _______________________________________________преку усвитон

\>.2А рвдукционо средстпо редукција
A c e r a  BOvjocita со  изведениот обид и содркинмте од п о - следиитв шест стати и , одговори иа следниве прашаља:1,Едио од важните хемнски с в о јс т в а  на водородот е дека тојима _________________________________________  с з о јс т в а .Т о а  значи дека тојмо:::е да го __ ______________________________________  кислородот од некое

2.Што е редуи ција?Т оа е процес на ______________________________________  накислородот од некое ______________________________________________ ,
3 .Н роцчсот на одземаи.е на квслород од некое соединенив севика _______________________________________________.4 .I i!to се редукторм или редукциони средства?Тоа се супстапцииI-I i >> имаат с в о јс т н о  да го одземаат _____________________ __________________од н е к о е ________________________________________________ .U .K o ra  imico родукционо сродстио се употројбува водород,тогашктсо продуцт нн родукцијатп секогаш е ______________________ .Г..K o m  водородот д о јс т в у в а  ип бакар о к сн д о т ,г о  одзема од не~ . •• opo.iiori Kol процпс е тоа?Тоа е ______________





8-•'.7 иодона napa ;]агл0н
Kora се  потребнм мали количества водород.тогаш  т о ј со дооива во лаборатории.Понекогаш  се добива со ЕЛЕКТРОЈШЗА Цд .|!ОДЛ.ТА,но многу ггочесто од ииселиките.Т и е го содр>:сат иодо- Ј10Дот и мокат лесно да го ослободат кога на ни вѕсе д е јс т п у и и

с.о н ако ј м етал .Во обидот што ќе го изведеш ,ќе го добиеш водордот од лЛОРОВОДОѓОДНЛ КИСЕЈШИА И ЦИИК,а на добиениот водород,потоа iću му испнтан! кекон с в о јс т в а .
I IQM11I!11 1!А УПЛТСТМТО ЗА ОПИД 6 р , 1 .

1.редукциони св о јст в а ,о д з е м а ,со е д и н е н и е  2.одземан.е ,  соединепне 3 .р е д у к ц и ја/].кислородот♦ соедииение 5*водата б .р е д у к ц и јаАко не си одговорнл точно на сите гпест праш аљ а,то- гаш ирати с е  повторно на статиите 13 до 24 .А ко точно ои о д г о - порил,тогаш  помиии на следната с т а т и ја .
У110ТPKRA НА ПОДОРОДОТ

О во јстн о то  на водородот да гори во чист кислород»наоѓа практична прим ена,како и к и сл о р о д о т ,за  добиваље па високи_______________________________________________ во техниката и зан аетч и ство то .Рмсиката темпвратупа па пламенот овозможува со него да се г ц завар уваат метали.Зп ач н ,у«о тр о б ата на водородот е како и на кнслородот•ja добипаи.о на в и с о к и _____________________________________________,к о н  о в о -мг.о::;/паат да с е _________________________ и ___________________________________метали»
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Л c e r a  d o  врска co изведениот обид одѓовори на следниве upainaita:1.Кои супстанции ги зеде за да добиеш водород?Зедов _______________

и __________________________________  ____________________  киселииа.З .п о  што забелСЈка дека во епруветата се  одделува гас?1!о п о Ја -иупаљвлна _______________  ____________________________ .Н.Кои фнзички с в о јс т ’ на водородот си мо.-ел да забеле:::иш, ццбллудувај ќи ј а  «.аиуиетата во к о ја  си го добил н собрал?Забележав дека водородот е:а_)__________________  б)_______________ _______» ) _ ____________________________ г ) ___________________________________________________________.Î.IHto  настан а кога отворот на епрувзтата со водородот го д о -блнми до пламинот на шпиритусната ламба?Настана мала ___________________________  и водородот се ____________

1’ . 2 б томлератури темлератури с о ч а т , заваруваат
27 Заедно со некои други гасо зи  водородот го сочмнува т .н .  гос за зјпгреван.е,ко.1 поради висока'|Лтемпература на п л ам ен о т,Haor a  примена за ЗЛТОПЛУВЛБЕ 30 ИИДУСТРИЈЛТА М  ДОГ.ЕЛЌМКСТЗЗОТО.З н ач н ,к ак о  с о с т о јк а  на гасо т за загревањ е, водородотim ora примена за ____________________________________  во ________ __ ■____________________________ И ______________________________________  .Во поново време водородот наоѓа примена и како в акетпо г о р л в о .





ј.,.. , б.меурчи&ата;i .i i)rau rt)(i«a бо.ја и)боз мирио г)полесел од поздух 'I. (лссплооија, зштлм
Л ICO fin  ОД Г O lio I« >« Л 't’M'MIO HU О.ЧТП ЈфСИИПЉП , ТОГаШ О OHI-.VJMII« 

,и,n id i tw ill,ц о т  o k  i 4  (W.CioV'i.'i m i j f t  i/ju j.njio it с о п е с н о .л *  {'.ICO Hu cm 

• i,ii.r i> iii)) iiu i m i c ii ' i 'o  iijw iiw 'ii.a  т п " и о , T om m  морпш no п д и п и а  upu  

и:ии|.и.уum iiiiT o  in \ ofm.HM ,i*.;• бчдш ч ru m ry  н о п ш ш а т с и о и . U n n i  im -  

i i i iu i t  wu с л п д и м т а  отатп,):». •

I "  /u m  u jn i д о п и h in iliтгп  in* i i » i . t i , i » j m«*«t o  U '.iitit aortom  ::{o.4 o : io f n  nn-<

• «t o  k j iо|м>|10,н,и)м>uiu xj im u : i \ iu h i-' :i •;»*.• *iii i:,v.4ii',v р и а  in io u . i ip | i : i , Hi - ѓ у  in

ќ "  Л ‘ \ 1д*» n o M iu jim  Ј»оп1сцм,|а м i;o  on д о б и о  п о д о р о д .

i ln a 4 i t , n o  л а г јо р а то р м Ј м  п о д о р о д  мо;:со д п  co д о и н о  к о г .чHit ___ ___________ _________________Oil Д 1:,] OTIiyiKl CO _____________________liiioi.Mium.

..'I cm i’p n i> a iiiO ,u )i,u y c T p n j'. '*  . 

д о м а ќ и н с т н о т о

Н0Д0Ј1ОД0Т Hiiom  прнмопа и л п • ;;оШ1Ската ипдустЈШ^п icaico i!,V- ГОШШЛ з а  .noonlinn,.. ,.n  0 'ijiT_in-Mjo;4i_rtr jp a n r» ^ онмЈ јч к , ni».cv«ir«i.'iiiM /1НОД.1 it Д Р. Toj co  irjMi'ioiiyna n Kti'co РКДУКЦИОПО СВД ЈТМ О  iipn Д0011 iiitii.oTO na uciKott ja«Tic«t чстплч од иишпгго оксиди.Пнпчи, оодородот on умотроПулм како _ _11 111,1(0--------- --------- . . _ (! I ) 11,11,0 т  III).н о д . ч . п д о т  у ч п о т п у м а  „ „  Л о*1ј’п т ш . и . с п м i





Ј I -
lu ж елозо,сулф урн а
i I Ocdoh ЦИНКОТ и железото за лабораториско добиваље иа иодо- Ј|Од може да се  употребат и некои други МЕТЛЛИ.Исто така мо~ сто х л о ј) о 11 о д о р о д и а т а и сулфурпата к и се л п н а ,з а  добипан,«.* иа иодород можо да се  употреои и н о ко ја  друга П!СШШ11Л.Зиачи, може да се  заклучи дска во л аб о р атор и ја лодорпдможе да се  добне кога на н е к о Ј _______________________________ со дој,>отвува со н е к о ј а _________________ _______  в

‘М  суровинародукцноноа)синтетички бензин б)ам онијак з)ресттелни масла г)ротки мвталч
39 Во врска со употребата на водородот,одгодори на сл ед п и -ве нрашања:'1 ..Водородот се употребува за добиваше на високи _________________  -_________________________________, кои служат:а ) з а  о^тогено _________________________  и _______________________________ на мвтали11 б )з а  ____________________ _ _ ________ ___ во и ндустријата и домаќинството.2 .В одородот наоѓа примона и како ____________________________________  no:ci;Miicicтата индустрија за  добивање н а :<-0_______________________ ___________________________ б )_________________________________ _п )__________________ _ _ ________________________________•".ородот наога употреба и к а к о ___________________________________ .сридство за добивате иа нокои рстки и е т а л и ,а  во шгопо в п е- мо м ктсо ртсетно





utm iji Kucuji im a
litica е .Н а Јч е с т  начин за добиваље водород во лаборатори- .ia u Јлѕакцнја..м еѓу некој MliTAJl и н е к о ја  КИСВЛПНА.Сонак, ооц-‘<*'0 Co у и о т р е о у в а а т ,к а к о  што пеќе видовм е,два м етал аѕа)________11 ________________ и две км селини:а)__________________________1»о) ____________

''“ '‘Ј  1 .т ем п ер ат ур и , а) счељ е, заваруваље б)затоплуваљ е2 .  сур о ви н а, а)синтетички бензин б)ам онијак в)раотителни масли3 .  радукционо,горивоАко имаш* 1. тешкотии околу дацаљеГсодговори, тогаш ирати св на статиитв 2 6 ,2 7  и 2 8 .
Си вложил доста труд за да го совладаш ов о ј м а тер и Јал . Зи да провериш холку успешно си го и усвоил»одгопори на сле^* лиива прашаљаѕ1 .  Во какво количество се н аоѓа водородот во слободиа со с т о ^ -ба во долните слоеви на атмосферата? Се н аоѓа во _ -______________________________к о л и ч ества, односно практичоо2 .  Кадо се н аоѓа во големи количества слободен водород ио пр и- "•|„/1та?Во големи количества слободеи водород со наоѓа во____ — •3 .  НаброЈ иоколку попагкни природни супстанции зо кои се наоѓаонроан водородот? Iн) _________________________  б)___________________________ в)____________________________





I M . ' а)цишс б)ж елезо и)сулфурна б)хлороводородна N
1.4 Кон физичките с в о јс т в а  на водородот што веќе си гиу т и р д и л ,т .е .д « к а  т о ј е ГЛО, БI13 БОЈЛ и DE3 ММРИС п дека о H0J1 ililiH ОД В03ДУХ0Т,да ги додадеме м с в о јс т в а т а  дека иодо-- ј.одот о БЕЗ 13КУ0 и дека МНОГУ МЛЈ1КУ Cli РЛСТШРУВЛ Ш  ПОДЛ.Точиите мер«н.а покажуваат дека водородот в 14 ti црд 

11 а 'г и поласен од поздухот. и дека е]|ЦЈЈ1ЕСЕП од сите позмати оупстаиции.Иоради тоа што водородот е полесен од в о з д у х о т .и о г о , 
ио изввдвниот о б и д ,го  собра во епруветата оо отворот________

Р .З О  1 .ш  зн а т н и ,го  нема 2 .коом осот
3 *а)в о д ата б)скробот в)шеќерот г)наф тата д )ја г л е н о т  ѓ)м асти те о)растителните и животннските организ.ми

31  4 . K o ja  е п ојд о вн ата су п ста н ц м ја ,су р о в и н а за добиваше иа во-дород во и н д устр и јата? Тоа е __________________________ •>5.1'1ндустриски водород £е добиза на следните начини:а )  ______________________________________________________________________________б ) ._______________________________________________________________________________ _ _6 .  Нонекогаш за лабораториско добиваље на водородот се при-милува _ _ _ ______________________________ на во д ата.7 .  Кој е н а јч е с т  начин за добиван.е на водород во лаборатори-jaY T o a е р е а к ц и јт чмеѓу _______________________  и ________________________________В .К ои  два метала и зсон две киселини обично се употребуваат лпбориториско добивоље на водород?Обично св уиотробу«utuT м еталите: а )________________  б) _________________ ,а  од кисоли-нитвЈ а ) _______________________________ б)__________________9.Палиди нокои повазкнм •ччки с в о јс т в а  ца водор одот.В одоро-





I
13 ШкДилу
14 Bo врска co содржините изнесени во статиите 6 до 13,одгоиори на еледнине прашаиаг1.  Кои си диа' индустриски начини за добиваив на водородУТои с ш« ) ____________________________________________________________________________0)__________________________________________________________________________________________2 .  Ио л а б о р а т о р и ја ,н и јч е ст о ,в о д о р о д о т  се добива кога на nultoj ____________________________  ое д о јс т в у в а  со _________________________________3 .  UOU дпа метала и кои две киселини обично се употробуш ш т

иа либораториско добинант im нодородот?Од металитв cu n jn i-мииуииатѕа)____________________и б)______________________________  а од к и с .јл и -п и го ѕа )_________________________________ и б )______ __________________________________ .4*Паподи ги новажпнто физички с в о Јс т в а  на водородот?'ГоЈ ui a ) i_______________б )_________________________ в)_________________________ г ) _______________ ___
>С,___________________________________________ Ѓ)________________________________________________ :5.Л"ДОЈ)одот е __________________________ пати полесен од в о зд у хо т .

Ј *.31 4 .в о д а та5 .а ) с о  влектролиза иа водатаб )со  пропуштаие на водена napa преку усвитен Ја г л е к  6 . олоктролиза 7 • м етал, киселина0,м италитоѕа)циш с б )к е л е з о , кисвлинитв: а)сулф урна в )хч о р о - подородна 9 ) а ) г а с ,б ) б е з  б о ја ,В ) б е з  мирис, г)о о зш сус, д)нолесен од в о зд у х о т , ѓ)малку се раствор а во вода
32 10.К олку нати а полесен водородот од воздухот?П олесен е ______  __________________  п ат и .11„Кдно од основните с в о јс т в а  на водородот о кога ќе соа а п а л и _____________________ ,а  продукт 1 на гореието е12Лалшито на см есата од водородот и во зд ухо т ,о д н о си о  ки -олородот прмдружено е со  __________ _______________________________ ______ .i П.чјсилна е к сп л о зи Ја  настанува кога ќе св  запали смесан а р в ч е н а _________________ ____________ или __ __________________________________ г а с в14.111'го (ј  грмлип или иук-»|)1!1в гас?Т о а е смеса од ________

I ‘ј -О.моса од 2 волум. .  ■ и.ород и 1 волумен кислород се викаг а с





1 , u ) електролиза на в о д ата; б)пропултаље на водена napu цроку уовнтен јагл о н  2 .м етал ,к и сел и н а 3 ,а )ц и и к  б)к ел езо ; а)сулф уриа <5)хлороводородла i | ,u ) r a c  о)6оз б о ја  в)б ез мирис г)б ез вкус д)полеоен о од иоздухот ѓ)малку се раствора во вода ‘ј  .  И  ч пол
Уј  lio обндот што си го и з в е л ,к о г а  го доближи отворот наепруивтата до иламенот од шгшритусната лам ба,водородот со зии али .К ога водородот в чи ст/ т о ј МИРНО ГОРИ со Ш11ЅД0 Oull iUlAi.liJl u при тоа с«  оддвлува голвмо количеотво тоилина.Горо^ац и.ого на водородот е едно од н его ш п е важни хемиски е в о Јо т н и , Кико нродукт на горешето на водордот е ЈЗОДЛТЛ.Тиа ни- отинуии каио резул тат ни ооединуваше на водородот и кислоро- дот од воздухотЈводород + кислород и вода Зничи,адно од кважните хемиски с в о јс т в а  на водородот и док>. _ _____,а  иродуктот на гореието е ___________________________ .

.I\ ј 2  1 0 . 1 4  и пол 11 .г о р и .в о д а т а1 2 ,ш ссш !О зи ја 1 3 .грмлив,пукотлив
1 4 , 2  волумона водород,1 волумен кислород 1‘ј .г р м л  и в ,иукотл ив

33 1б.Д али наст&нува ек сп л ози Ја кога ќе се  запали чист иидпрод?К ксплоаија ______________________________ .Водородот г о р н ___________________ .
17 .00 каков пламен гори водород?Со ______________________________иламен.10.1I1TO е тоа р ед ук ц и ја?Р ед ук ц и ја  е процес и а ________________________

____  __________________________________________•19.11 ЈЈОцос°|Та. одзсман.оина кислород'од некое соединение оо b u 
ku  _____ _______ ________________________ .20„Нгго св тоа радукциони ср ед ст ва  или рвдуктори?'Гоа ое о у п ст а - ицни што и м а а т ________________________________________________________

2 1 .(Јупстанциите што имаат с в о јс т в о  да го одзсмаат кислородотод некоо соединение се викаат ____________________________ _______________i
1! Л II
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Р . Гј го р и ,в о д ат а

l6 Kora во обидот го доближи отворот од епруветата со во -дород до п л ам ен о т,то ј се  запали а настан а и мала е к с п л о з н ја . Тоа укажува дека водородот не бил ч и с т ,т у к у  дека во еп р уве- тата се  наоѓал и в о зд у х.А к о  место воздухот во епруветати со наогаше чист кислород со водород и -см еса та  се  доближешо до и л ам е н ,е к сп л о зи ја т а  ќе беше уште поси лн а.Зн ачи,секогаш  кога водородот е измешан оо________________ -_______________________  и таквата смеса ќе се  запали д о аѓа до

)

Р .З З  1 б .н е настан ува,м ирно 17 .бледо син18.одземан»е на кислород од некое соединение1 9 . редукц ија2 0 . с в о јс т в о  да го одзеиаат кислородиод некое оовдинвние21.  редуктори,редукциони средства
34 2 2 .K o ja  суп ста н ц и ја  секогаш е продукт на р ед ук ц и ја^ к ога какоредукционото с р е д с т в о 'с е  употрвби водород?Секогаш е про- дукт __________________________ .2 3 .  Водородот може да го одзема кислородот о д ,н а  п р и м ер .о кси -д и те.С п ор ед  тоа,вод о р о д от е ________________________________________________ .2 4 .  Водородот се употребува за добивање на високи _______________  -_________________________________ ,к о и  служат з а :а )  автоген о _______________________  и ______________________________  на м етали.иб) _________________________________________ во и н дустр ијата и домаќинството.2 5 . Водородот н аоѓа употреба како _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  во х е -миската и н дустр ија за добиваље н а : (

а)_____________________________ б)___________________
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I U кислородот оксп л ози ја
IV Пајоилна е к сп л о зи ја  ќе настане кога до пламенот ќе ее добли- жи ом6с u од 2 М 1 1 'Д т \  ВОДОРОД и 1 В0Ј1УМШ1 КИСЛОРОД.Иорадн т о а гјш к вата си аса од водород и кислород ое вика ГРМЈ1ИВ шш ПУКОТЛИВ г л о .Значи.грмлив или нукотлив гас е см еса од

'Р.34 22.£О дата2 3 .  редукционо средство(редуктор24.  температури а)се ч е њ е ,за в а р у в а њ е , б)затоплуваш е2 5 . сурови иа- а)синтетички бензин б)амони;јакв)растителни масла
'Уј  26.Водородот св употребува како /средтво за дооиваље на некои ретки метали од нивните 

01ССИДИ,2 7 .Во поново време водородот ое употребува и како ракетно





V 2 волумена водород и 1 волумен кислород

п ]Јо врска оо содржините изнесени во последните три с т а -тии,одгоаори на следниве прашања: лI.OoiiouHOTo с в о јс т в о  на водородот е што тоЈ може да _ _ _ _ _ _ _Продукт на горењето на водородот е _________________________.2 ,  Коги е чн ст,вод о р о до т гори ________________  и при тоа не н а с т а -нува ________________________________________________ .3 .  П ајсилн а е к сп л о зи ја  настаиува к о г а 'с е  пали грмлив или___________________________________ г а с .Т о а  е смеса од __________  волумена______________________________________  и _____________  в о л у м е н _________________________
ЗАПКЈШШКА: С ега повторно врати се на почетокот од о во ј мите- р и ја л ,к а д е  на долната половина на првата страиица ќе го најдеш бдговорот на оваа 18-та с т а т и ја ,к а к о  и 19-т а  с т а т и ја .

35 2б.редукционо 
2 7 #гориво Ако си одговорил точно на сите д ваесет  и седум ирашан-а, тогаш можега да бидеш наполно задоволен од п ости гн а- тиот резул тат*
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УГЈЛТСТВЛ ЗЛ ОБИДИ
a а ирограмирана ..наставна секвен ц а; ВОДОРОД.РЕДУКЦИЈЛ

С к о п је ,1 9 7 8  г о д .
i





УПЛТСТВО ЗЛ ОБИД бр,1. Врска статија 8,

1 • на подопод од цчик и хлороводородна кисолшш
Ва изаедување ла овој обид потребен ти е слвдииов u p u - • ;i,.i<i44-}mjaji н хемшсалии.

* Ј i Ј_Ц ЈИ боут и ма-геријол Б . Потребни хемикалииI . .  «■НрувитИ 1 .4 -5  зрнца цинк 2.Хлороводородна киселина( 1:1)i ■ лan статив
: стосиета на к р а ј ,

.: i ) 11 a

. ,i..|.i:i*ycua ламба

(I

В . Т е к  на р а б о т а т а  • L - ................ ...— \ЈС л . 1 .Иостепено изведувај ги долунаведените операции ио редо- 
,;1КјД0Т НО кој се дадени.

Л1.лг ova tub  во вертикална  положба..M io v o a  во еар уветата д о д ај хлороводородна киселииа до иолоииаа од оиЈ>уветата и затвори ј а  со тапа низ која» минува стаклена ц е -  цки етеснети на едпиот к р а ј.Н а д  цевката стави празиа епрувета ѓ.тморот иадолу(водо С л . 1 ) .i ј ј Л'.‘/ во опруветита се  по.јавуваат ме.урчнНја.а  киселината и зг л е - I,., цако да врие.Иеурчиљ ата се  од г а с .Т о ј  г а с  е водород к о ј п р о-о. одмата цевка се собкра во епруветата над ц е в к а т а ., . . i o о опруветата со отног.от нидолу? Н аблудувај го водородот . i i | -;.ветата во к о ја  се  с о б ч р а .Извлечи закл.учок за некои im r onu
!1:>ли ј а  ииглритусната л а м б а ,а  потоа до н ејзи ннот пламеи доилн-

vaBii во една апрувета 4-5 зрнца цинк и прицарсти ј а  на и е т а -

с н о јст в а г бо.јата^лирисот ц телсината »о однос ио в озд ухот .
о .





УН/ГГСТВО ЗА 0'ЈНЛ бр.2 Врска с т а т и ја  0.)
' »Ј*. « Водукцн.ја на бакар оксид со подород

Ва изведуваље на овој обид потребен ти е слсдшјов

*ј-*.‘‘*уј.,матернјал н хешпсалии.

- 1 [;2 0  • ■ on 111 •1 л с* о р п матег.цјал Б . Потребнм хешпеалииI . Цво онрувети ■ Ј  .il i Kana стаклеиа iij-аи агол со тапа • .  ■•»•■члан статив. i Ј.-цтусна ламба 
. .  ;.0ј:ит

1 .4 -5  зрнца цннкпод 2 вХлороводородла киселинаЗ .Б а к а р  оксид,црн

-WOJ0IV 3.

: -»iittGAl'.:'.-'.
I

И.Тек ма работата С л .2 .Иостепено и зводувај ги долунаведените операции по редо - слод.от по к о ј će  дадан н.1«. :io сува епрувета стаии малку од црн бакар окоид и монтпрај ј a на металом статив во хоризонтајш а поло;;сба(види С л . 2 ) .2 .0 а  да добиеш водор од,во друга епрузета стави 4-5 зрица циик н до иолошша хлороводородна кмселика«Потоа зитвори ј а  со  тапа Hii., и о ја  минува свитканадстаклена цевка и внеси го нејзиииот ЛЈЈуг к р ај до самиот бакар оксид во другата епрувета(внди о л .2  ' io J  диг од апаратурата дрлси го в р а к а .3 . •'> a ,i ii:aatj ј а  епрувзтата со бакар оксид се дод.лса во неа в и о су- • • нодород од другата 'епрувета преку стаклена ц е в к а .> niоно вромо ne настане промеиа на б о јп т а  на црнпот бнкар . . . Ј с  no^anymi iiniiomnca иа б о ја .Т а а  б о ја  му припаѓи на повн оу u с ram  iu;j a -  б me a j i .  !\т o зп бол c::;ynam на ѕндоипте од en) .yjj и тч та Vii'' т к н! ;•: л _ Јiil. Ј«pj'_a • ,uui'.r 1П у с . : ч т а  л а . ! б а , п а  НОЛШП 11А СТАТПЈАТА 2 0 .
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РЕЗУЛТАТИ HA ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНА СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА ВО ПЕДАГОШКИОТ ЕКСПЕРИМЕНТ - I

1 . Финален т е ст - V I I
РЕЗУЛТАТИ НА ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА СЕ ОБРАБОТЕНИ ПО ЕКСПЕРИ- МЕНТАЛНИ ЕДИНИДИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУ11И:

1 . Основно училиште "Браќа Р и б а р " -С к о п је ,н а  експери ментални групи: е !Ј_п ,  Е * _ л и Е * _ ид
2 . Основно училиште "Наум Н аум овски-Б орче"-с.М аџарин н ина експериментални групи: Е 1 _  ,  Е 1 _  и E 1 WTr

I —П I —Л I **мд

ПРИМЕНЕТА СТАТИСТИЧКА ТЕХНИКА ПАРАЛЕЛНО ВО СИТЕ ЕКСПЕРИ- МЕНТАЛНИ ГРУПИ:
1 . Аритметичка средина2 . Стандардна д е в и ја ц и ја
3 # т-о д н в со т  на разлики на аритметичките средини
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MEPEH ИНСТРУМЕНТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ФИНАЛНА С0СТ0ЈБА Г.РИМЕНЕТ ВО ПЕДАГОШКИОТ ЕКСПЕРИМЕНТ-1
1 . Финален т е ст - V I I





Нрезиме и име на ученикот
Основно училиште ________________________________________________________ _
О д д е л е н и е ____________________________________________________________ Место

Ф И Н Л Л Е Н  Т Е С Т  -  V I I

С к о п је ,1 9 7 8  год



i



(

УПАТСТВО ЗЛ ПОПОЛНУВАНјЕ к а  т е с т о т
Овој тест  содрѕи прашааа во зрска со содрѕините од тем ата: АНАЛИЗА И СИНТЕЗА-КИСЛОРОД. ОКСИДАЦИЈА • ГО?Е!аЕ-ВОДОРОД.  РЕДУКЦИЈA . На нип треба да дадеш одговор на разни начкни: со заокруѕ:уваље на б у - квите пред точкиот одговор; со запишување на точниот одговор на п р а - зните места или со целосно запишување на точниот одговор к о ј пр е- ст авув а  дефиниција на н ек о ј поигл, п о ја в а  или п р о ц е с. За сите одговори на поставените прашања има место зо самиот т е с т .Тво.јата задача е да дадеш точен одговор на прашааата на начин како што таа го бара т е с т о т . Пред да одговоркш прочитај го внима* телно секое прашаље, потоа размисли како ќе одгозормш и н а јп о сл е иапиши го одговорот.Лко некое прашаље ти се гледа тешко, помини на сл ед н о то . He задр:::увај се на прашањата што не мохеш веднаш да ги реииш. На ннв iće се  зратиш откако ќе ги решиш другите задачи и ќе се обидеа да ги решии. С ек ој нека работи сам остојн п  и виимателно. За време на р а б о - тата да нема никаков разговор и д о го в а р а в е . Лко негто сакал да п р а- шаи, обрати се к а ј наставнитсот со креваае на р а к а .Не задр.чсузај се напотребно на одделнп прашаља, бидејќи в р е- мето за даваае одгозори на поставените прашааа е ограничено.





1 . KAKO CE BUKA ХЕМИСКЛТЛ РЕАКЦИЈА ПРИ KOJA ОД ЕДНЛ ПОСЛОДСЕНА СЛ1- СТАНЦИЈА НАСТАНУВААТ ДВЕ ИЛИ ПОВЕЌЕ ПОПРОСТИ СУПСТАНЦИИ?
2 . U! TO CE TOA РЕАКЦИИ HA РАЗЛОЖУВА&Е ИЛИ АНАЛИЗА?

3 . КОГА CE ЗАГРНВА СИН KAMEH HA ВИСОКА ТЕМПЕРАТУРА»НАСТАНУВААТ ТРИ ИОВИ СУНСТАНЦИИ: БАКАР ОКСИД СУЛФУР ТРИОКСИД И ВОДА.КОН KOJ ВИД РЕАКЦИИ СПАЃА OBAA РЕАКЦИЈА?
4 . 3A ДА CE УТВРДИ ОД Ш Л  ПОПРОСТИ СУПСТАНЦИИ CE СОСТОИ ЕДНА РУДАCE ВРПШ РЕАКЦИЈА HA __________________________________________________________  ИЛИ___________________________________________________________ •
5 .' KOJA ХЕМИСКА РЕАКЦИЈА ТРЕБА ДА CE ИЗВРИ1И HA KPBTA ЗА ДА CE УТВРДИ КОИ И КОЛКУ СУПСТАИЦИИ CE НАОЃААТ BO HEA?
6 . KOJA ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ РЕАКЦИИ E РЕАКЦИЈА HA АНАЛИЗАТА?A . Co загревањ е на железо и сулфур се добива железо сулфид.Б . Со загреваљ е на магнезиум на воздух се  добива магнезиум окси д .B . Со загр ева^е на варовник се добива н егасен а вар и јахл ер о д  ди окси д.
7 .  KOJA ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ РЅАКЦИИ Е РЕАКЦИЈА НА АНАЛИЗАТА?А . водород + кислород = вода . бакар хидроксид = бакар оксид + зода "•1ГК + јо д  = цинк Јодид





8 . ПОСОЧИ ТРИ д з јн о с т и - г р а ; НЛ АНАЈ1ИЗЛТА. .COM Е ОД ГОЛЕМО 31 i 'X' l i i j j i . l j , .  1 w

1 ..
2 . ш3 .

9 . KAKO СЕ ВИКА ХЕМИСКАТЛ РЕАКДМЈЛ ПРИ KOJA ОД ДВЕ ИЛИ ПОВЕЌЕ hO- ПРОСТИ СУПСТАНЦКИ СЕ ДОБИВА ЕДНА НОВА ПОСЛОЈКБНА СУПСТАИЦИЈА?
10. ШТО СЕ ТОА РЕАКЦММ ИА СОВДИИУВАЈоЕТО ИЛИ СИИТЕЗА?

1 1 . КОГА СЕ ЗАГРЕВААТ АЗОТОТ И РОДОРОДОТ НА ВИС01СА ТЕШЕРАТУРА, СЗ ДОЕИВА АГмОНИЈАК.  КОН КОЈ ВИД РЕАДЦИИ СПАЃА ОВАА РЕАгСЦИЈА?
12. ЗА ДА СЕ ДОБИЕ ЗЕШТАЧКИ КАУЧУК.ТРЕБА ДА СЕ ЗЕМАТ НЕКОЛКУ IiOiiPO- СТИ ПОЈДОВИИ СУПСТАНЦИИ.КОН КОЈ ВИД РЕАКЦИЈА СПАЃА ДОБИВАИјЕТО ИА 1САУЧУК?
1 3 . KOJA ОД ДОЛУИАВЕД ЕНИТЕ РЕАКЦИИ Е РЕАКЦИЈА НА СКНТ.ЈЗАфА?A . Со загреваЈое ка жива и кислород к астан ува жива оксид.Б . Go загревањ е на хсива отссид н астан ува жива и кислород.В* Со загреваљ е на цинк јод и д  настан ува цинк и ј о д .
14. KOJA 0Д ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ РЕАКДКИ Е РЕАКЦИЈА НА СпКТјЅЗАТА?A . бакар карбокат = бакар оксид + ја г л е р о д  диокскд Б . ц б н к  + сулфур = цикк сулфидB . олово нитрат = олово оксид + а зо т  дкоксид + кислород





15. КЛБРОЈ ТРИ П?0Е330ДК,СУ. ШТО СЕ ДОБИЕНИ Оо
1.2 .3 .

16. ВО ПРИРОДАТА КИСЛОРОДОТ СЕ НАОЃА 30 ______________________________________  С0СТ0Ј5А. и
17. КИСЈ10Р0Д0Т СОЧИНУЗА ОКОЛУ ____________ ОД ТЕЅКИНАТА НА В03ДУХ0Т.
1 3 . НА КИСЛОРОДОТ 2зУ ПРШАЃА ОКОЛУ _________________________МЈИИАТА KOPA, ВКЛУЧУВАЈЌИ ЈА  ЗОДАТА И БОЗДУХОТ. ОД ЗЕ-

19. КАБРОЈ ТРИ ПРИРОДНИ СУПСТАНЦКИ КЛК ЗИДОЗИ 11РИР0ДНИ ИАОЛАГИ ВО КОИ СН НАОЃА ОБРЗАН ККСЛОРОД.1
23

2 0 . ИПДУСТРИСКИ КИСЛОРОД СК ДОЕИВЛ НА СЛЕДНИТЕ НАЧККИ:1 .________________________________________________________________________________
2 ._______  ____________________________ _

21 30 ЛАБОРАТОРИЈА КИСЛОРОД Ш Љ  ДА СЕ ДОБИЕ СО ЗЛГРЕЗАшК liA OJIK ДГШТЕ СУПСТАНЦИИ:
1.
2.3 .

2 2 . КОЈЛ ОД дОЛУИАВЗлЗНИТЗ СУПСТАИВД СЕ УПОТРЕБУВА ЗА ЛАЈЈОРЛTOPli OKO ДОБИВАНј i'I HA 1СИ0Ј.0Р0Д?Л .' Калциум хл о р и д  Б . Х и п р ем ан ган  В . Х л о р о в о д о р о д н а  ки сел и и а





2 3 . KAKO CE ВИКААТ СУНСТЛНЦИИТЕ ШТО ЈЛ  МЕНУВААТ,ЗЛБРЗУВЛЛТ ХЕМН- СКАТЛ РЕЛКЦИЈA , A HA КРЛЈОТ HA РЅЛКДМЈАТА ОСТАНУВАЛТ HKLL'(X~X-./!'l.‘:
2 4 . ШТО GE ТОЛ КЛТАЛИЗАТ0РИ?

2 5 . СЛ1СТАНЦИИТЕ ШТО JA  ЗАБРЗУЗААТ ХЕКИСКАТА РЕАКЦИЈА CE BMEAAT:A . Катализатори Б . Редуктори3 . Оксидациони средстла
2 6 . КОГА СУНСТАНЦИЈАТА МАИГАН ДИОКСИД СЕ ДОДАДЕ НА КАЈ1ИУ1.! ХЛОРАТОТ, ТОЈ ГО ЗАБРЗУВА ЕАВ030Т0 РАЗЛОЖУВА1БЅ ПРИ ЗАГРНВАИЕТО.ШТО Е ЦЛП- ГАП ДИОКСИД ЗА ОЈЗАА Р 'АН.ДЈЈД?

2 7 . РЕАКЦИИТЕ ШТО СЕ ОДВМЗААТ СО ПОМОШ НА КАТАЛИЗАТОР СЕ БГ.КААТ:
2 8 . ШТО CE ТОА КАТАЛИТИЧКИ РЕАКЦИИ?

2 9 . КОИ ОД ДОЛУНАВЕД1ЖИТЕ СВОЈСТЗА МУ ПРШАЃААТ НА КИСЛОРОДОТ:а) г а с  б) течност з) тврда) ѕсолта б о ја  б) сика б о ја  в) без б о јаа) без мирис б) мирис на о в о и Је  в) задутлива) сладок в хус б) без вкус в) кисел зкуса) подргкува горење б) гориа) потегхок е од во от б)п олесен е од воздухот





3 0 . БЕЗ КОЈЛ СУПСТЛНЦМЈЛ HE -VO.X'.-'.E ДЛ ГОРЛТ СУПСТЛНЦИИТЕ.

3 1 . 1СЛК0 СЕ ЗИКЛ ПРОЦЕСОТ НА СОБДИНУВЛШБТО НЛ СУПСТАНЦИКТЕ СО ](!'.- СЛОРОДОТ?

3 2 . ШТО Е ОКСИДАЦИЈА?

3 3 . KAKO СЕ ВИКЛ ПРОЦЕСОТ НЛ С02ДМНУЗЛБЕТО КЛ СУПСТЛИЦШТЕ CO ICI1- 13Ј10Р0Д0Т?Л . О ксидација Б . Редукцмја В . Лнализо.
3 4 . ОКСВДАЦИЈАТА MQKE ДЛ БИДЅ:

1 .
2.

3 5 . ЗЛ КОЈ ВИД ОКОИДАЦИЈА ЕЛТА: Л . За базната Б . За брзата
КАРЛ1СТЗРХСТКЧЕ0 0ДД2ЛУВЛЉЕТ0 НЛ СВЕТЛР.-

3 6 . К О Ј ОД ДОЛУНЛЗЕДЕКИТЅ ПРОЦЕС”  Е ПРОЦЕС НА ОКСКДАЦИЈЛТА?Л . л.елезо + сулфур = железо сулфид Б . бакар оксид *> зодород = баке.р + зода 33. ја гл е р о д  + ккслород = Ја г л е р о д  дкоксид





3 7 . KOI! KOJ ВИД ОКОИДЛЦИЈЛ СГЈЛЃЛ: ДИШЕШЗТО.ГНИЕИјЕТО И »?ГО.:УВЛм '! А . Кои бавната о хси д ац и ја Б . Кон брзата оксидација
3 8 . ДЛЈ ДВЛ ПРИМЕРЛ ЗА ЕРЗЛ ОКСИДЛЦИЈЛ:1 ._____________________________________________2 .  
3 9 . ДЛЈ ДВЛ ПРИМЕРА ЗЛ БЛВПЛТЛ ОКСИДЛЦИЈА:1 .__________________________________________________

2 .  

4 0 . КОГА ЦИ11К0Т СЕ СОНДМНУВА СО КИСЛОРОДОТ ,К О Ј ВИД РВАКЦИЈА Е ТОА‘A . Р ед ук ц и ја Б . КатализаB . О ксидација
4 1 . KAKO GE ВИКААТ СОЕДЦНЕНМЈАТА НА ЕЛЕМБНТИТЕ СО КИСЛОРОДОТ?

4 2 . ШТО СЕ ТОА ОКСИДИ?

4 3 . КОГА АЛУМШ1ИУМ0Т СЕ СОЕДИНУВА GO КИСЛОРОДОТ,КОЕ С0ЕДШ1Е1ШЕ Е Г1Р0ДУКТ HA ТАА РЕАКЦКЈА?A . База Б . ОксидB . Киселина
4 4 . КОЈ ЕЛЕМЕНТ ЗАДОЛЕИТЕЛНО ВЛЕГУВА BO СОСТАВОТ НА ОКСИДИТЕ?





4 5 . OCIIOBHOTO ЗНАЧЕ&Е HA КИСЛОРОДОТ E 3A _________________________________ UAСИТЕ ЖИВИ CyfiiTECTJ3A, KAKO И 3A ______________________________________  HA РАСТИ-ТЕЛИКТЕ И ЖИВОТИ1БСКИТЕ ОСТАТОДИ.
4 б . КИСЛОРОДОТ CE УПОТРЕБУВА ЗА ДОБИВАИ1В HA БИСОКИКОИ СЛУЖАТ 3A АВТОГЕНО ___________________________V__________HA МЕТАЛИТЕ.
4 7 . ПОРАДИ Ш5ДОСТИГ EA КИСЛОРОД.КОИ ЛУЃЕ-ПРОФЕСИИ CE ПРИНУДЕИИ ДА ГО ЗЕМААТ 3A ДИШЕШЗ КИСЛОРОД ОД ПОСЕБНИ АНАРАТИ?

1.2 .3 .
4 0 . КАДЕ CE ПАОЃААТ ГОЛЕМК КОЛИЧЕСТВА СЛОБОДЕН ВОДОРОД?

4 9 . ПАБРОЈ TPK ПРИРОДНК СУЕСТАНЦКК 30 КОИ CE НАОЃА C3P3AH ВОДОРОД:1 ._______________________________________________________2 ._______________________________________________________3 . ______________________________
3 0 . ЈШДУСТРИСКИ В0Д0Р0Д07 CE ДОБИВА HA СЛЕДНИТЕ НАЧИНИ:1 .________________________________________________________________________________2 ._____________________________________________ ________________________________
3 • . КОИ ОД Д0Ј1УНАВЕДЕНИТЕ ПРОЦЕСИ CE ШДУСТРИСКИ НАЧИНИ ЗА ДОБНВА- liil'i HA ВОДОРОД?A . «ѓракциона' д ести л ац и ја  па течек воздух Г>. Електролиза на водата

B. Нропуштање ка водена napa преку усзитен јаглен 
Г . Наталитичко разложуваље ка калиум хлорат





5 2 . КОЈЛ Е ПОЈДОВНЛТЛ СУПСТЛНЦИЈЛ, СУРОЗИНЛ ЗА ДОБИВЛ!!>Е НЛ ВОДОРОД 110 ДМ ТА ИНДУСТРИСКИ НЛЧИНИ ЗА НЅГОВОТО ДОБИВЛЊК?

5 3 . КОЈ К НАЈЧЕСТ НЛЧКК ЗА ЛАБОРАТОРКСКО ДОБИВАБВ ИА ВОДОРОД?А . Р еа к ц и ја  .very киселини и базк Б . Р еа к ц и ја  .very метал и сол Во Р е а к ц к ја  .very метал у. киселина
5 4 . КОИ ДВА МЕТАЛА И КОК ДВЕ КИСЕЛИНИ ОБИЧНО СЕ УПОТРЕЅУЗААТ ЗА ЛАБОРАТОРИСКО ДОБИВАБЕ НА В0Д0Р0Д?Металѕ 1 .2 .Киселина: 1 .2 .
5 5 . СО KOJA ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ РЕАКЦИИ СЕ ДОБИВА ЛАБОРАТОРИСКИ 3 0 - ДОРОД? A . Р еа к ц и ја  .very циик и сулфурна киселина Б . Р еа к ц и ја  v e ry  цинк и сулфурB . Р е а к ц и ја  v e ry  жива к кислород
56.' КОИ ОД ДОЛУЕДЗЕДЕКИТЕ СВОЈСТВА МУ ПРШАЃААТ НА ВОДОРОДОТ?а)т е ч н о ст  б ) г а с  в)тврда )б е з  б о ја  б )зо л ен а б о ја  з )б е л а  б о јаа )б е з  мирис б)до.рис на цвеќе в)задушлква)го р и  б)не гори в) подр.г.ува ropeibeа ) с е  р аствар а добро во зода б)не се раствора зо  вода
5 7 . KOJA СУПСТАНЦИЈА Е ПРОДУКТ KA ГОРБЉЕТО HA В0Д0Р0Д0Т?





53. ХОЛКУ ПАТ 30Д0Р0Д0Т Е ПОј. , ч В03ДУХ0Т?А . 10 латиБ. 14 и пол аатиВ . 5 к пол патк
5 9 . CIiIECA ОД 2 ВОЛУМЕНА ВОДОРОД К 1 ВОЛУМЕН КИСЛОРОД СЕ ВИКАѕА . Гекераторски гас Б . Г а с  за загреваље . В . Грмлив или пукотлиз гас
6 0 . ПРОЦЕСОТ НА ОДЗЕГПАДЕТО НА ККСЛОРОД HA НЕКОЅ С02ДИНЕНИЕ СЕ ВИКА:

6 1 . ШТО Е ТОА РЗДУКЦКЈА?

6 2 . Ш СО СЕ ВШСА ПРОЦЕСОТ ИА ОДЗЕМКЕТО НА КИСЈ10Р0Д ОД НЕКОЕ СОЕДК- ИЕПИЕ? A . О ксидација Б . Р ед укц и јаB . Катализа
6 3 . KAKO GA ВИКААТ СУПСТЛНЦКИТЕ ШТО ИГ/iAAT СВОЈОТВО ДЛ ГО 0ДЗЕ1.1ЛЛТ ВОДОРОДОТ ОД СОЕДИИЕККЈАТА?Л . Редукциони ср ед ства или редуктори Б . Катализатори В . Оксидацхоки ср ед ст за





6 4 . СУПСТЛНЦИИТЕ ШТО ИНЛЛТ СБОЈСТВО ДА ГО ОДЗЕМЛЛТ КИСЈ10Р0Д0Т ОД СОЕДИНЕНИЈАТЛ СЕ ВИКАЛТ:

6 5 . ШТО СЕ ТОЛ РЕДУКЦИОНИ СРЕДСТЕЛ КЛК РБДУКТОРИ?

6 6 . БОДОРОДОТ НОЖЕ ДА ГО ОДЗВМА КИСДОРОДОТ ОД ОКСИДИТЕ.СПОРЕД ТОЛ ВОДОРОДОТ Е :A . Оксидационо средство 'Б . КатализаторB . Редукционо средство
6 7 . KOJA ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ РЕАКЦИИ Е РЅДУКЦИЈА?A . водород + сулфур = сулфур водородБ . железо оксид + зодород = железо + водаB . азот + водород = амонијак
6 8 . ДАЈ1И Г1АСТАИУВА ЕКСПЛОЗИЈА КОГА СЕ ИАЛИ ЧИСТ ВОДОДОД?

А . Настанува Б . Ке настанува
6 9 . ВОДОРОДОТ СЕ УПОТРЕБУВА 30 ХЕЖСКАТА ИНДУСТРИЈА KAKO СУРОВИВА ЗА ДОБИЗАЊЕ НА:1о

2.3 .
7 0 . ВОДОРОДОТ СЕ УПОТРЕБУВА ЗА ДОБИВАНјЕ НА ВИСОКИ





K Jb У ч
im точните одговори на финалниот т е ст - V I I  применет во V I I -т е  одделе- и и ја  на основните училишта

1 . Р е а к ц и ја  на разложување или ан ализа(2)2 . Тоа се оние реакции при кои од една посложена суп ста н ц и ја  настан уваат две или повеќе попрости супстанции(З)3 . Кон реакции на разложуваље или ан ализа(2)4 . Разложуван.е( 1) ,ан ал и за( 1)5 . А нализа(2)6 . 13$2)
7 .  Б( 2 )8 . 1 .Медицината(1) 2 .И н д у с т р и ја т а (1) 3 .З е м јо д е л с т в о т о (1)9 . Р е а к ц и ја  на соединуваље или си н теза(2 )10. Tea се  реакции при кои од две или повеќе попрости супстанции се добива една посложена су п ст а н ц и ја (З )11. Кон реакции на си н теза(2 )

1 2 .  Кон С } 1 н т е з а ( 2 )

1 3 .  A ( 2 )

1 4 .  Б ( 2 )  ;

1 5 .  1.Вештачки влакн а(1) 2.П ластични м аси(1) З .Л ек о в и (1 )
1 6 .  С лободн а(1 ) ,с в р з а н а (  1)
1 7 .  1 / 5 ( 2 )10. Ј1оловина(2)
19 .  1,11очвата( 1) 2.М инералите( 1) З .Р асти телн и тв и животинските(»рганизии( 1)^О. 1 .Клектролиза на водата(2) 2.Фракциона д ести л ац и ја  на теченл оздух(2) I2 1 . I ....iftiići оксид( 1) 2.Калиум перманганат( 1) З.Калим хлорат(1)





Б(1)
2 3 ,  Катализатори(2)2 4 . Тоа се супстанции што ј а  м е н у в а ат ,заб р зу в а ат  хем иската р е а к ц и ја , a на к р а јо т  на р е ак ц и јата  остануваат непроиенети(З)2 9 . А(1)2 6 . К атализатор(2)L'Y. Каталитички реакции(2)2*Ј. Тоа сб реакции што се одвиваат со  помош на натализатор(З)2 9 . и , в , а ,б ,а ,а ( 3 )3 0 . Без кислород(2)3 1 . 0 к си д ац и ја(2 )3 .- . Тоа е процес на соединувањето на супстанциите со кислородот(З)3 3 . л о :З ^ . 1 .Б гв н а (1 ) 2 .Б р з а  или горен>е(1)3 3 . А(1)3 6 . Л(2)3 7 . А(1)
30 .  1.Горељ е на магнезиум(1) 2.Горењ е на сулфур(1)39* 1.Дишен»е(1) 2 ,Гниењ е(1)4 0 . 13(1)4 1 . 0ксиди(2) ;4 2 . Тоа се соеди н ен и ја на елементите со кислородот(З)4?). Б(1)4 4 . Кислородот(2)43. ,Цш1|ип.е( 1 ) , гниеше( 1)4 С . Теш горатури(1 ) ,с е ч е њ е (1 ) , заваруван>е(1)" / „ 1 Kl..;монаутите( 1) 2 ,А в и ја т и ч а р и т е (1) З .Н ур качите( 1)•и „ iio К осиосот(2)4 9 . 1 . r>c.r.ava( I ) 2.111еќерот( 1) З .М асти те(1 )
90 .  1 . l'.-i* u ,, 1д'...пза па вод ата(2) 2 . Co пропушташе на водена napa п р е-i.y y cia riu ii ја г л е н (2 )





*;■!. Б (1 ) ,В ( 1 )L>2. Водата(2)9 Ј .  В(2)t>‘l .  1.П.апк(1) 2 .Ж елезо(1) 1.Х л ороводородн а(1) 2.Сулф урна( 1)А(1)
-љ * 0 , а , а , а , б ( 3 )!//. Водата(2)!>п. Б(2)‘Ј ‘Ј  - 13(1)6и„ 1'едукција(2)0 1. Тоа е процес на одземаље на кислород од некое соединение(З)
62. Б(1)

63. л(i ;0-1. Редуктори или редукциони ср ед ст ва (2 )б З . Тоа се  супстакции што имаат с в о јс т в о  да го одземаат кислород од i оеди н ен и јата(З)
66. В(1)
67 . Б(2)б а . б ( 1)
69 .  1»Опнтбтички бензин(1) 2 ,А м о н и ја к (1) З .М асл а (1 )7 0 . Тен ператури(1)

МОЖЕН БРОЈ БОДОВИ: 150





РЕЗУЛТАТИ HA ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНА СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА

Ѕ К С П Е Р И М Е Н Т - 1

ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ "БРАЌА РИБАР"-СКОПЈЕ,експерименталнигрупи: е ; _ п , е ; „ л и е ; _ мд
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OCIIOBHO УЧИЈШШТЕ " БРАЌА РИЕАР"-СКОГ1ЈВ - ЕКСПБРИМЕНТ-1

ЕКСИЕРИМЕНТЛЛНА ГРУПА- Е ^ _п
Таоела 1-п110СТИГПАТИ РЕЗУЛТАТИ НА ФИНАЛНИОТ T E C T - V I I -

Лрезиме и име на ученикот У спех во V I -о д д е л . по докум. финалниот тестБодови ■■Процент
1 , Аначкова Т а т јан а одличен 150 100,002 , Андонов Горан одличен 149 99,333 . Бсгданоски Зоте одличен 146 97,334 . ДЈ.митровска Сузана одличен 150 100,005 . Ѓ ср ѓи ева Елена одличен 150 100,006 . И1 Вкова Ирена одличен 150 100,007 . Јор д ан ова Емилија одличен 150 100,00Q . Келезиќ Милош мн. добар 148 9 8 ,6 69 . Миљковиќ Т а т ја н а добар 129 8 6 ,0 01 0 . Миљановска M aja одличен 150 100,001 1 . Маркудов Лупчо добар 135 9 0 ,0 012. Миленкоски Валентин доволен 129 8 6 ,0 01 3 . Песторовска Солунка мн. добар 150 100,001 4 . Николовска Лилјана одличен 149 . 9 9 ,3 315. Павловска Драгица одличен 150 '' 100,0016. И екевска Габриела одличен 150 100,0017. П етровска Слободанка одличен 150 100,001 8 . ГЈетровски Марјан доволен 116 7 7 ,3 319. Поповски Златко одличен 149 9 9 ,3 32 0 . Ристовски Роберт м к.добар 142 9 4 ,6 62 1 . Трпчевска Биљана одличен 149 99,332 2 . jCtihctob Василие одличен 150, 100,00: • i ••KOBcica Бисера одличен 149 9 9 ,3 3-*4. Чулиевски Горан мн.добар 143======== 9 5 ,3 3
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0C1I0B1I0 УЧМИШТЕ " БРАЌА РИБАРиЧЖОПЈЕ-ЕКСПЕРИМЕНТ-1
ККСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА- Е*

i —лТабела 1-лНОСТМГНАТИ РЕЗУЛТАТИ НА ФИНАЛНИОТ T E C T -V IIПрезиме и име на ученикот
1 . Божиќ Александар2 . Велковска Моника3 . Гавриловиќ Зоран4 . Дамевска Елизабета5 . Лвановски Златко6 . Лванов Борче7 . Лараѓозова Даниела8 .  Донечки Снежана9 . Коловска Фанка1 0 . ,'Сарамиха Владимир1 1 . Нешовски Валентин12. Николовска Елизабета1 3 . Поповска Валентина

1 4 .  Прентовски Илија15. И етровска Елизабета16. Парнаџиев Емил17. Иетрушева Валентина18. Раички Милош1 9 . С т о ја н о в а  Магдалена2 0 . Станковиќ Зоран2 1 . Симовска Марика2 2 . Ташулова Маргарите2 3 . Фотевска Т а т ја н а  Н.иетановска Весна

Успех во Финалниот тестV1 -о д д е л • ио докум. Бодови Процентидоволен 82 5 4 ,6 6одличен 132 8 8 ,0 0одличен 143 9 5 ,3 3одличен 145 9 6 ,6 6мн.добар 122 8 1 ,3 3добар 129 8 6 ,0 0одличен 139 92,66одличен 138 9 2 ,0 0мн.добар 122 8 1 ,3 3одличен 125 8 3 ,3 3мн.добар 137 9 1 ,3 3одличен 138 9 2 ,0 0одличен 146 9 7 ,3 3одличен 144 9 6 ,0 0одличен 140 93,33одличен 128 ; 8 5 ,3 3мн.добар 133 ' 8 8 ,6 6одличен 134 8 9 ,3 3одличен 143 9 5 ,3 3одличен 148 9 8 ,6 6доволен 69 4 6 ,0 0одличен 140 9 3 ,3 3одличен 145 9 6 ,6 6добар 126 8 4 ,0 0
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ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ " БРЛЌЛ РИБАР"-СК0ПЈЕ-ЕКСПЕРИМЕНТ-1
ЕКСПЕРПМЕНТЛЈ1НА ГРУ11А- е !Ј_мд
Табела 1-мдЈ100Т11Г11ЛТII РЕЗУЛТАТИ НА ФИНАЛНИОТ T E C T -V IIПрезиме и име иа учеиикот У спех во VT-о д д е л . по докум. Финалниот тест

fБодови Проценти1 . Андонова Н атали ја добар 72 4 8 ,0 02 . В рајаи овска Елеонора мн. добар 112 7 4 ,6 63 . Георги евска Ивана одличен 143 9 5 ,3 34 . Димовска Славица одличен 140 9 3 ,3 35 . Деловска Марина одличен 138 9 2 ,0 06 . Делчева Илинка одличен 137 91,337 . Делчев Боби доволен 106 7 0 ,6 68 .  Нвановски Душко одличен 130 8 6 ,6 69 . Длиевски Валерин одличен 136 9 0 ,6 61и. Г.отевска Весна мн.добар 138 9 2 ,0 011. Кулевски Ненад одлнчен 138 9 2 ,0 01 2 . Краиновиќ Антон доволен 54 3 6 ,0 013. Лучкова Валентина одличен 128 8 5 ,3 31 4 . i.liiTOBa љубица одличен 145 9 6 ,6 615. Н еделковска Цена мн.добар 117 7 8 ,0 01 6 . Р и стевска ЈВаклина одличен 122 8 1 ,3 317. Ристиќ Владнмир одличен 132 8 8 ,0 018. Соколовски Влатко мн.добар 102 6 8 ,0 019. Таневски Андреа одличен 146 9 7 ,3 3«-U. Торова Емилија одличен 133 8 8 ,6 62 1 . Тријановски Сашо одличен 125 8 3 ,3 32 2 . Т р ајан овски  АлександаЈ добар 119 7 9 ,3 323- Цо.сов Горан одличен 130 8 6 ,6 6i icOBCKa Ворка бДбичен 146 9 7 ,3 3
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1 . РЕЗУЛТАТИТЕ 0Д ФИНАЈ1НИ0Т T E C T -V II ПОДРЕДЕНИ ПО РАНГ

9Т а б е л а  2- н  з а  Е., ------------------------------1 -п
Р а н г Р е з у лНодоа та т.  Проц1 1 5 0 1 0 0 , 0 02 150 1 0 0 , 0 03 150 1 0 0 , 0 04 150 1 0 0 , 0 05 1 5 0 1 0 0 , 0 0б 150 1 0 0 , 0 07 150 1 0 0 , 0 08 1 5 0 1 0 0 , 0 09 150 1 0 0 , 0 010 150 1 0 0 , 0 011 150 1 0 0 , 0 012 149 9 9 , 3 313 149 9 9 , 3 314 149 9 9 , 3 315 149 9 9 , 3 31G 149 9 9 , 3 317 148 9 и , 6 618 146 9 7 , 3 319 143 9 5 , 3 32о 142 9 4 , 6 621 135 9 0 , 0 022 129 8 6 , 0 023 129 8 6 , 0 024 116 7 7 , 3 3_____ л

»Т а б е л а  2 - л  з а  Е- •------------------------------1 - л
Ран г Р е з уБодов гтат. п р о ц .1 148 9 8 , 6 62 146 9 7 , 3 33 145 9 6 , 6 64 145 9 6 , 6 65 144 9 6 , 0 06 ' 143 9 5 , 3 37 143 9 5 , 3 38 14о 9 3 , 3 39 140 9 3 , 3 310 139 9 2 , 6 611 130 9 2 , 0 012 138 9 2 , 0 013 137 9 1 , 3 314 134 0 9 , 3 315 133 8 8 , 6 616 132 8 8 , 0 017 129 8 6 , 0 013 128 8 5 , 3 319 126 8 4 , 0 020 1 2 5 8 3 , 3 321 122 8 1 , 3 322 122 8 1 , 3 323 82 5 4 , 6 6! 24 69 4 6 , 0 0

9Т а б е л а  2 -м д  з а  Е .ј
Ранг РезултатБодовј.Проц.1 146 9 7 ,3 32 146 9 7 ,3 33 145 9 6 ,6 64 143 95,335 140 9 3 ,3 36 138 92,007 138 9 2 ,0 08 138 9 2 ,0 09 137 9 1 ,3 310 136 9 0 ,6 611 133 8 8 ,6 612 132 8 3 ,0 013 130 8 6 ,6 614 130 8 6 ,6  615 128 8 5 ,3 316 129 8 3 ,3 317 122 8 1 ,3 318 119 7 9 ,3 319 117 7 8 ,0 020 112 7 4 ,6 621 106 7 0 ,6 622 102 6 8 ,0 023 72 4 3 ,0 0iiниCM 

II u u

54 3 6 ,0 0
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2 . ДИСТРИБУЦИЈА IIA ФРеКВЕНЦМИТЕ 1IA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФИНАЈШИОТ T jiC T -V II ПРИ I =1. 9Тастла З-п за .п

! Бодови 1 _Х _ '[• -ф р е к в .
1'јо 11149 5
140 1
'14 6 1143 1
142 1'135 1129 2
116 1(Је„ . _ _ _ __ 24

. . 9Та-оела. 3 - л  з а  Е.,--- ;--- :—h—   ' I —Д
’ БодовиX

_'{■-фрекв.
140 • 1146 1145 2144 1143 2140 2139 1130 2137 1134 1133 1132 1129 1128 1126 1125 1122 282 169 1

С в 24

Табела Замд за Е .|_/{^

Бодови ј ^ - ф р е к в

146 2145 1143 1140 1139 1138 2137 1136 1133 1132 1130 2128 1125 1122 1119 1117 1112 1106 1102 172 154 1
С ѓ го
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3 . ЛРИТМЕТИЧКА СРЕДИПА НЛ ГРУИИРАНИТЕ Г10ДАТ0ЦИ ОД ФИНАЛНИОТ T E G T -V II ПРИ ^ = 1  110 ЕКСПЕ РИМБНТАЛНИ Г Р У П И : Е ^ п , е Ј _ л  и  Е»Тс-.'ј'.*ла 4-п за Е.,— ----------- 1------------- 1 -п Табела 4-л за Е 1-л 9Табела 4-мд за Е -ј
х 1 ii i ii i __и ! х ii i н i u i______ii X ѓ [X150 11 1650 148 1 148149 5 745 146 1 14б1.18 1 143 145 2 2904 6 1 146 144 1 1441.13 1 143 143 2 286M2 1 142 140 2 280135 1 135 139 1 139129 2 258 133 2 2761 1 6 1 116 137 1 137! ш«. 24 3483 134 1 134— - , 133 1 133К 132 1 132' i ,, 129 1 129х -  - J L L Li i 128 1 128126 1 1267  3483 л “  2 Д 125 1 125122 2 244* « 1 4 5 .1 2 82 1 8269 1 69■£=96 ,7 5  > Вк« 24 3143— = = = = =: Ј Ш _

7  3148Х "а = 1 3 Ш 7
а=87»45‘/ј

X l x
1 4 6 2 292
1 4 5 1 145
1 4 3 1 143
1 4 0 1 140
139 1 139138 2 276137 1 137136 1 136133 1 133132 1 132130 2 260128 1 128125 1 125122 1 122119 1 119117 1 117112 1 112106 1 106102 1 10272 1 7254 1 54BK. 1----111 CVJ1 2989___________ , hJ'= 9==i _ J k | x _ .
7  2989х -  -т% —
£ =  1 2 4 , 5 4  Х= 8 3 ,03%

-мд
МД
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4 .  ОТЛПДАРДНА ДЕВИЈАЦИЈА HA ГРУПИРАНИТЕ ПОДАТОЦИ ОД ФИНЛЛНИОТT E G T - V II  ПРИ 1=1 110 ЕКСПЕРИШЅНТАЛНИТЕ Г Р У П И :Е ^ _п

99Габела 5 -л  за Е 1 -п Т а б е л а  5 -л  з а
X i  L m I * 2 ]1‘30 u 1650 247500149 5 745 111005

1 40 1 1 4 8 21904146 1 1 4 6 21316143 1 143 20449142 1 1 4 2 20164135 1 135 18225129 <ѓ 2 5 8 33282116 л 116 13456Шс. 24 3403 507301W М >  \ X 2

N0' _\/2 4- 507301-34В32

0  Л/.4-3935_■ 4 242 0 9 ,6 0'  “  “ 24L = b *72=

ii------
пII Xпп т ип 

X

uии
i* 2

1 4 8 1 148 21904
1 4 6 1 1 4 6 21316145 2 290 42050144 1 144 20736143 2 286 4 0 8 9 8140 2 280 39200139 1 139 19321138 2 276 3 8 0 8 8137 1 137 18769134 1 134 17956133 1 133 17609
132 1 1 3 2 17424129 1 129 16641128 1 128 16384126 1 126 1 5 8 7 6125 1 125 15625
1 2 2 2 244 2976882 1 82 672469 1 /  69 4761В к. 24 3148 421130[\ѓ I - f x 2

2 4 * 4 2 1 1 3 0 -3 1 4 8 ' ѓ . \ / 197216 W = ----
л  _  44-'-, 09 24 =1=1§а 59=

-м д
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»Табела 5-мд за 13̂  мд

X - | х | х 2146 i3 292 42632145 145 210254 3 1 143 20449140 1 140 19600139 1 139 19321138 2 276 38008137 1 137 18769136 1 136 18496133 1 1333 17689
132 1 132 17424130 2 260 ЗЗООО128 1 128 16384125 1 125 15625122 1 122 14884119 1 119 14161117 1 117 13689112 1 112 12544106 1 106 11236102 1 102 1040472 1 72 518454 1 54 2916В к. 24 2989 384320Nѓ Б *

\ 'Г .[ х 2- (  v i 'x ) 2
U«9559

,Y \ /24084320-2989' = /----------- 21------------
'Л = ? ? а 42

rt 53 8 ,1 0  - Т 4
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Т-;СТ11РЛ1!Ж HA НУЈ1-ХИП0ТЕЗА HA РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧ1ШТЕ СРЕДИНИ НЛ ФИНАЛНИТК СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЕ ГРУГ1И:

с » »
Ј .  \ .  т--односот меѓу п и Е ^ ^ - групи

к Ј _ и-гр у п а Ѕ 1= 1 4 5 ,12
----- »----------------------Е1 _ л " групаI  • I  Х 1 v r  2 "

■ > x i 412 2 * 2 >  х 2! 24 ! 3403 507301 1 2= 131,17 ------------- 24 3148 4211300Х=13*95
d xт=

\ l \ 7y r L l £

т - ЧИ • 13*95
> у 2 _/ Ѕ-2

( У Л о  )77'П 2
15С 7301- Ш Х + 421130- 2

г= 13*95 -о 552/1031+8218 V
г= 2 л'£1.,

13,95 „  _  г= Т0(Г,74*23»49

^ , П2о и +п2 —nv[ + 'Н 2
24■24( 24+24-2)

ѕѕ-Н^ + 1^-2ѕ 8=24+24-2 
ѕп=4бѕм=2,01 за 0 ,0 1  зн а ч . 38=2,68 за 0 ,0 5  аи ач .

5 . 2 .  т-о д н осо т меѓу Е* д и Е ^ _мд-ГЈ?упи
: 1_ л-г ;.у п а 7 ^ 1 4 5 ,1 2 Е 1 -м д "групаi ' ' 5  L 412 > ;л 2 > * П• 1 *■» ! 507301 " Х 2=12 4 ,5 4 24 2909 384320

Л 7=20*53
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20,58

1т—оолс-о|Ј*-Ј 3483 2 ’ 384320- 29892’Л \го "Г ~ 2 Т ~2 0 ,5 8 — 1 / 5 5 2
2 0 ,5 8 ̂ ЛЛп  Q O  *

'24+24
'1831+12065 

t -.4j.1Q

5 .3 . 9т-односот меѓу Е-j л
■>

E 1_j - г р у п а Х 1=131,17 Е 1’ -м д -г РУпаК 2 > ч Ѕ  х Е 'Н2 Т х 2 V X g1 24 3148 421130 Х 2=1 2 4 ,5 4 24 2989 384320
d -X = 6 ,6 3

т= 6 ,6 3421130- 3148s"2Т + 384320- _ Л  /24*24(24+24-2)V
т= 6 ,638218+12065 552 т= ч ! \ %  - 23’ 49

2 = 1 302
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I'EB.v'JlTATi-l ОД ФИИАЛНЛТА СОСТОЈБА И НМВНАТА СТЛТИСТИЧКАОБРЛБОТКА

Е К С Ц Е Р И М 3 Н Т -  I

OCHOBIIO УЧИЛМШТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ-БОРЧЕ"--С .МАЏЛРИ EKC1J liPlllVLEHTAJI 1ГИ ГРУПИ: е !Ј_п ,  Е ^  и
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>.v:i.U i!!0 УЧШШШТЕ "НЛУМ МУШВСКМ-БОРЧЕ"-с.МЛ1,1АРИ-ЕКСПЕРИМЕ11Т-1
l.'K'JliEРПМКИТАЛНА ГРУПА: e "1 —п .Гиоида б - п
п о о ш гп л т и  р е з у л т а т и  н а  фииалниот t e c t - v i iлрозиме и мме на ученикот У спех во V I -о д д е л . по докум. Финалниот тестБодови Ѕроценти1. Аиакиев Оашо одличен 144 9 6 ,0 0

•Ј*— • Лнгелова ЈЈалентина добар 125 8 3 ,3 33. Ацевска Снекана добар 116 7 7 ,3 34 . Баљиглов Данче мн.добар 124 8 2 ,6 6!>. jJejhiiuoBa Дивна одлнчен 148 9 3 ,6 6с . Васплевски Љупчо добар 125 8 3 ,6 67 . Вол 1ЧК0 ВСКИ Горан одличен 148 9 3 ,6 60 . Димлтриевска Светлана мн.добар 126 8 4 ,0 09 . Дпмктриевска Јул и ан а мн.добар 130 8 6 ,6 610. ДИМ> tBCKJI Диио одличеи 147- 9 8 ,0 011. Илисфски Владо одличен 145 9 6 ,6 61 ž . Илиевска Славица мн,добар 146 9 7 ,3 313. Колевска Лиле одличен 148 9 8 ,6 614. Малинова Сузана одличен 147 9 8 ,0 0'15. Шилкова Лидија добар 87 5 8 ,0 016. [Дитревски Мирослав одличен 146 9 7 ,3 317. Милошевиќ Славица добар 135 ;9 0 ,0 018. Иупков JLy6e одличен 148 9 8 ,6 619. PiicTOBCKii Раде мн.добар 113 7 5 ,3 3
:и>. Роџепи Гани доволен 123 8 2 ,0 0i . О то јан о вск а Мирјана одличен 144 9 6 ,0 0* »• t Оаммров ЈЈанче мн.добар 111 7 4 ,0 0• * 'i ■Ј т eniKо вa fЛи р ј анa мн.добар 137 9 1 ,3 3
•  .  - олсзнаоиа Елизабета мн. добар 133 8 8 ,3 3- Рцдва дозолен 90 60,00i.i'.ma Сузана мн.добар 136 9 0 ,6 6r • ! ' О Д 0 С I! <■’ -> лр ј  a !1 Ч 0 одличен 147 9 8 ,0 0Ј одличен 145 i 96,66
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up.to'{HO УЧШШШТК "НАУМ НЛ.УМ0ВСКИ-Б0РЧЕ"-с.МЦЛРИ-ЕКСПЕРИМЕНТ-1
li I OJ iiSPMKElITAJIHA ГРУГ1А: e "i —лT,'.d<j ; ia  6-ЛIK СЈТМГИАТИ РЕЗУЈ1ТАТМ HA ФИНАЈ1НИ0Т T E C T -V IIпрезЈш е и име на ученикот У спех воVT птгтг̂ тг. Финалниот тестно докуи. Бодови Процекти1. Лрсов Тонн одличен 145 9 6 ,6 6' # Блажевска Соља мн.добар 118 7 8 ,6 63 . !3ла;1;евска Соља мн.добар 145 9 6 ,6 64 . Елалсевски Сашо мн.добар 139 9 2 ,6 69 . ЈЈолнчковиќ Ја г о д а одлмчен 148 9 8 ,6 66 , Давчг.вска Сузана добар 119 7 9 ,3 37 . Доде:1 Илчо мн•добар 109 7 2 ,6 68 . Доде^ска Снежана одлмчен 135 9 0 ,0 09 . Донена Лидија одличен 141 9 4 ,0 010. Нван )вски Зоран мн.добар 106 7 0 ,6 6И . Јо в а и о в ск а  Снежана добар 127 8 4 ,6 61 2 . 1'Лаиевска Лилјана мн.добар 98 65,331 3 . Милошевски Мирко добар 110 7 3 ,3 31 4 . Мицевска ЈЗалентина добар 66 4 4 ,0 015. Наумов Стево одличен 147 9 8 ,0 016. Л етковска Т а т јан а одличен 138 9 2 ,0 017. Рамаданова В асв и ја доволен 106 70^6610. Ристовски Jby6e мн.добар 131 8 7 ,3 319. Симоповска Катерина одличен 117 7 8 ,0 00 0 . Спллповски 0ги>ан мн.добар 116 7 7 ,3 31. Омилевски 0 име одличен 138 9 2 ,0 0Оттпсова Весна добар 50 3 3 ,3 3*. 3. Оташсозсдп Бобан одличен 147 9 8 ,0 0• '! 0" ' 'човски Ивица одличен 138 9 2 ,0 0’ овски Т р а јч е доволен 115 7 6 ,6 6• иснад мн.добар 131 8 7 ,3 3topa asset Kfi тица одличен 133 8 8 ,6 6- i.’ - • • Гоце одлпчен 143 9 5 ,3 3
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ООПОјЗПО УЧИЛИШТЕ "ПАУ.М НАУМ0ВСКИ-Б0РЧЕ|,- о .МАЦДЈ>И-ЕКСПЕРИМЕНТ-1
L-:Ј-:сЛI!2РИШ:ЛГГАЛНЛ ГРУПАѕ е 1Ј T'iiiujia б-мд . • ; .
ПООТПГИЛТИ РЕЗУЛТЛТИ ПА ФИНАЈШИОТ TECT-VIIПрезиме и име ■:а ученикот У спех во Финалниот тестV .1 иддизл •по докугл. Бодови Проценти1 . Гоцевски З вонко мн. добар 118 7 8 ,6 63 . Дк.мовски Зоран добар 35 23,333 . Гуриќ Драган одличен 133 8 8 ,6 64 . Горгиевска Весна мн.добар 82 5 4 ,6 65 . Зафироска Елизабета одличен 95 6 3 ,3 36 . Мвѓ.новсиси Љупчо добар 60 4 0 ,0 07 . Јоз-анов Миле добар 88 5 8 ,6 68 . Ки*' аповски Борче добар 95 6 3 ,3 39 . l.iitj чевски Марјан ми.добар 93 6 2 ,0 010. l.iin ревски Перо одличен 138 9 2 ,0 011. Малчевски Драган добар 105 7 0 ,0 013 . Малинова Благица мн.добар 127 8 4 ,6 613. Марковиќ Слаѓан одличен 141 9 4 ,0 014. Ншсоловски Цветан одличен 139 9 2 ,6 615. Ншсолов Т р ајч е мн.добар 85 5 6 ,6 616. Николовска Васка м и.добар 111 7 4 ,0 01 7 . Наунчевска Драгица одличен 145 9 6 ,6 6'18. Николовска Билјаиа ми.добар 128 8 5 ,3 3•9. Иетрушевски златко доволен 84 5 6 ,0 0:.'п. иетровска Грозданка одлмчек 139 9 2 ,6 681. Ilonoucica Марија одличен 109 7 2 ,6 6• 'лткоииќ Душан одличен 139 92,66О т о јк о в ск а  Жаклина одличен 123 8 2 ,0 0• • .  ; очиќ Цемаил доволен 83 5 5 ,3 3• -i-icii Бранко одличен 99 6 6 ,0 0ittyrOBC. Лидија одличеп 141 9 4 ,0 0‘ аур г.н .добар 92 61,33•-L*« - . ■ • . ‘.а мл.добар 59 ( 3 9 ,3 3
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! .  РЕЗУЛТЛТИТЕ ОД ФИНАЛИИОТ T E C T -V II ПОДРЕДЕНИ ПО РАНГ

IfТ;iгјрла 7 -п  за _ п
: ““Ulir Резултат 'бОДо јпроц.I 148 9 8 ,6 6')*_ 148 9 8 ,6 63 148 9 8 ,6 6'I 148 9 8 ,6 65 147 9 8 ,0 0

(i 147 9 8 ,0 07 147 9 8 ,0 08 H r 9 7 ,3 39 H f 9 7 ,3 3
Њ И ! 9 6 ,6 611 H f 9 6 ,6 612 14* 9 6 ,0 013 14 4 9 6 ,0 014 137 9 1 ,3 315 136 9 0 ,6 616 135 9 0 ,0 017 133 8 8 ,6 618 130 8 6 ,6 6lcJ 126 8 4 ,0 020 e 125 8 3 ,3 321 125 8 3 ,3 3* *• i 124 8 2 ,6 6:• i 1 23 8 2 ,0 0П 1 16 7 7 ,3 3■ 5 1 13 7 5 ,3 3l i i ;

• j
7 4 .0 0  6 u ,0 05 8 .0 0 1

ffТабела 7 -л  за Е„---------------------- -— _ЈГ
Pa h f  !р езултат ia H r  |Бод. Ч1роц. '1 148 98,662 147 9 3 ,0 03 И 7 9 8 ,0 04 145 9 6 ,6 65 145 9 6 ,6 66 H 3 9 5 ,3 37 141 9 4 ,0 08 139 92,669 138 92,0010 138 92,0011 138 92,0012 135 9 0 ,0 013 133 8 8 ,6 6н . 131 87,3315 131 8 7 ,3 316 127 8 4 ,6 617 119 7 9 ,3 318 113 7 3 ,6 619 117 7 3 ,0 020 116 77,3321 115 7 6 ,6 622 110 7 3 ,3 323 109 72,6624 106 7 0 ,6 625 106 7 0 ,6 626

i
98 65,3327 66 44,0028 50 33,33

иТабела 7-мд за Е„ ------------------ u---------1 —мд
Ранг ■-L UO(y JIБод. 1СХ i1роц.1 145 9 6 ,6 62 H 1 9 4 ,0 03 141 9 4 ,0 04 139 92,665 139 92,666 139 92,667 138 9 2 ,0 08 133 8 8 ,6 69 128 8 5 ,3 310 127 84 ,6611 123 8 2 ,0 012 118 7 8 ,6 613 111 -3 'ф o 0U 109 72,66

15 105 7 0 ,0 016 99 6 6 ,0 0
17 95 6 3 ,3 318 95 63,331,9 93 6 2 ,0 020 92 6 1 ,3 321 88 8 5 ,6 622 85 56,6623 84 56,0024 83 5 5 ,3 325 82 5 4 ,6 626 60 4 0 ,0 027 59 3 9 ,3 328 35 ,2 3 ,3 3

i
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ДПСТГМВУЦИЈЛ НЛ ФРЕКВЕНЦИИТЕ НЛ РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФИНАЛНИОТT .-O T -V II ПРИ -.=1

;1 гмјла 8--н за Е„ Табела 8 -л за Ѕ„ Табела 8--мд за Е1 — --
1ЈОДОВИ ,i-ф рекв. Бодови ј-ф р е к в . Бодови / *-фрекв..л ....... X ,_Х IМО 4 143 1 145 11-17 3 147 2 141 2

U.G  • 2 145 2 139 31/15 2 143 1 138 1I44 2 141 1 133 . 1137 1 139 1 128 1136 1 130 3 127 1135 1 135 1 123 1133 1 133 1 118 1130 1 131 2 1 1 1  . 1
1 126 1 127 1 109 1125 2 119 1 105 1124 1 118 1 99 1123 1 117 1 95 2116 1 116 1 93 1113 1 115 1 92 1I T U 1 110 1 88 190 1 109 1 85 \ 107 1 106 2 84 1I Oft ј 28 I 98 1 83 11 _  Ј 66 1 82 150 1 60 1Се 28 59 1

Ј . __________________ 35 1Се 28
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j .  ЛР1П'П:ЕТИЧКЛ СРЕДИИЛ НЛ ГРУПИРЛНМ ПОДЛТОЦИ ОД ФИНАЛШ40Т T E C T -V II  ПРИ ' -̂-1 ПО ЕКСПЕРИИЕНТЛЛНИТЕ ГРУГШ:е !]' _ п , е ’1' _ л и

■ l6 1 ' л , 9-u за  E .I1 ■
X •/

1 , •; x
м о i 4 592! 47 I 3 44114 6 I 2 2 9 2

M 3 2 290
! М 2 288137 1 13713» I 136139 1 135133 1 133
ДЗо

I
1 1 3 0

12 6 1 1 2 6

1 .23 2 250124 1 124123 1 123
1 1 6 i 1 1 1 61 13 1 113
1 1 1 1 1 1 1Vu 1 90
0 7 1 87• aI 28 37 H

• X
V/ i

мТабела 9-л за Е . ------------------------------1 _ л
L *  : f x148 1 148147 2 294145 i 2 2 9 0143 1 143141 1 141139 1 139138 3 414

1 3 5 1 135
1 3 3 1 133131 2 262127 1 127! 119 1 119118 1 118117 1 117I 116 1 1 1 6i 115 1 115
1 1 0 1 1 1 0109 1 109
1 0 6 2 2 1 298 1 98

66 1 6650 1 50Bk .I 28 3456 j
у _  3436 
л -  2 - аХ=123л43У = 8 2 ,29,5

IIТабела 9-мд за
X ,i_ 1_ i  x  !145 1 ' i145 j141 2 282139 3 417138 1 130 |133 1 133128 1 128127 1 127123 1 123118 1 118111 1 111109 1 109105 1 10599 1 9995 2 19093 1 9392 1 9288 1. 8885 1 8584 1 84/83 1 8382 1 82
60 1 6059 1 5935 I 1 35Bk . 28 2986L « « . ]= N ^ t*l!lli ;1V, 2986л = - ž v -Х = 1 06,64а =7 1 .09/6
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4 . СТЛНДАРДНА ДЕВИЈАЦИЈА НЛ ГРУПИРАНИТЕ ПОДАТОЦИ ОД ФИНАЛНИОТ T E C T -V II ПРИ t= 1  ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЕ ГРУПИ:е " _ п , е " _ д и е "

Табела 10-п за Е- ----------------------------- 1 _п

IIIIII X 
II'I_____ т 7 Г ' ' | х 2148 4 592 87616ј 147 3 441 64827: 1 / 1 6 2 2 9 2 42632145 2 290 4205 0144 2 288 4 И 7 2137 1 137 18769136 1 136 18496135 1 135 18225133 1 133 17689130 1 130 16900126 1 126 15876125 2 250 31250124 1 124 15376123 1 123 151291 116 1 116 13456113 1 113 12769111 1 111 1232190 1 90 810037 1 87 7569В к . 28 3714 500522

У \ X2
о -  У Ш ' г - ; > ■ j o i .N, \/28’ 500522-3714^28■ЛЈ

‘Љ '/148 91

Табела 10-л за Е- ----------------------------- 1 -л
X ■ѓ {х ј 2*[ X148 1 148 21904147 2 294 43218145 2 2 9 0 42050143 1 143 20449141 1 141 19881139 1 139 19321138 3 4 Н 57132135 1 135 18225133 1 133 17689131 2 262 34322127 1 127 16129119 1 119 14161118 1 118 13924117 1 117 13689

1 1 6 1 1 1 6 13456115 1 115 13225
1 1 0 1 110 12100109 1 109 118811о$ 2 212 2247298 1 98 960466 1 66 435650 1 50 2 5 0 0В к. 28 3456 4 4 1 6 8 8____ t i , Х | ѕ _ _ Z | x 2

л Х /28* 441688-3456^28
К \/423328 28б -  бЗО .б428 '



<5
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Табела 10-мд за Е., --------------------  --------- 1 -м дII

X ~ ј х г1/15 1 145 21025141 2 282 39762139 3 417 57963138 1 138 19044133 1 133 17689128 1 128 16384127 1 127 16129123 1 123 15129118 1 118 13924111 1 111 12321109 1 109 11881105 1 105 1102599 1 99 980195 2 190 1805093 1 93 864992 1 92 846488 1 88 774485 1 85 722584 1 84 705683 1 83 688982 1 82 67246о 1 60 360059 1 59 348135 1 35 1225
Вк. 28 2986 341184

i U ! >  i x №
' ѓ I 'ѓ х г -(/7-!~ Г) \ /28«341184-2986* 28- \|'ј ј З. f,c?‘ ■ 4 ( i = 7 9 8 ,0 928 0_=28л50_

I
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5 . ТЕСТИРАШЕ HA НУЛ-ХЖ10ТЕЗА НА РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ СРЕДИНИ На  ФИИАЛНИТК СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЈЗ ГРУПИ:II II II

II II5 . 1 .  т -о д н о с о т  м е ѓу  К .) и и К-, ^ - групи
пЕ 1 - п-гр у п а 1Е 1------------------------------Г_ л-гр у п аИ1 > V• Л1 Хт= 1 32 ,б4 '1 2 ч> у А2 А Х 2 !20 3714 500522 ^ 2 =123 ,4 3 28 3456 441688 |

^ 1 = 9 ,2 1
Л Х 2 ^ 1  + />1-2~2 ^* 4  + ° 1 2

т= 9.21
т=

500522-
9 . 2 1

371428 441688-  ^456 , 2Ѕ 2 Q » 2 0 (2 8 + 2 Q -2 )28+20
\ј 7807 + 15119 

х=1дб2_
756 т= ___ 9 , 2 115 1 ,68 * 2 7 ,4 9  ѕ ѕ = 54

ѕ з = ^  1+NV? -2вз=28+2 8 -2

83=2.01 за 0>01ѕ ѕ = 2 168 За 0 ,0 5
5 .2 .  т -о д и о с о т  м е ѓу  Л 1 -п  "

г  ‘ II
| » i - n- r pyna

:
! 1 1 > Х2

t ' 500522

Х 1=132,б4
С 1 0 б »б4

Е 1 -в д -Група^ 2 / ? 228 2986 i T m T j



' «
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т= 2 6 ,0 0  3714^1 23Ѕ6'5001522- +; 341184- \ /28*28(28+28-2) 

ѓ  \ / — ж & ѓ ----------
2 6 ,0 0т= -----  ------\ |  7007+22749т=4 i оз

756 т“  ’ 2 7 > «

5 .3. 'Г-ОДНОСОТ меѓу 1’̂ л И Ј1тг-гр.упи

0 1 „ д " г РУп а ^  = 1 2 3 ,4 3 Е т _ мд-групгаI '• I ' - V -  -1 > _ Х  2 ')12 Т х 2 > . х 2*> < 1 3456 441688 Х о= 1 0 б ,б 4  ——-------------> 28 2986 341134
■5.1=16,79

16,79\ /! 441688- Ц Џ28 + 341184- 2“ /28» 28(28+28-2) 28+28
т _______16,79_______

\/ 15119+22749 т_  16,79.т_ 194,66 27,49
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иРОГРЛМИРЛНИ НАСТАЗНИ МЛТЕРИЈЛЈШ ПРИМЕНЕТИ 30 ПВДАГОШКИОТЕ КС11ЕР1ШЕ1! Т - 11
1 . Ирограмирана наставна секвен ц а: ЈЛГЈ1ЕВ0Д0Р0ДИ-МЕТАН. АЛКАНИ(ПЛРАФИНИ) .ИЗОМЕРИЈЛ со уп атства за обидите
2.  Зрограмирана наставна секвенца: НЕЗАСИТЕШ4 ЈЛГЈ1ЕВ0Д0- Р0ДИ-ЛЈ1КЕНИ.  ЕТИЛЕН(ЕТЕН)
3 . Програмирана наставна секвен ц а: НЕЗАСИТЕНИ ЈАГЈ1ЕВ0Д0- Р0ДИ-АЈ1КИНИ. АЦЕТИЈ1ЕН( ЕТИК) со уп ат ств а  за обидите

Нрогрг:.;.1ираиа наставна секвен ц а: БЕН30Ј1 ( БЕНЗЕН) со уп ат ств а  за обидите
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Програмирана наставна секвенца:

ЈЛГЛ ^ВОДОРОДИ-МоТЛН. ЛЛ10\НИ (ПАРЛФШШ) .ИЗОМЕ ЈИЈЛ
за VIII одделение на основните училишта

С к о п је ,1 9 7 0  год





i -

J  АГЈ1ЕБ0Д0Р0ДИ-ИЕТАН•АЛКАНИ(ПАРАФИНИ)•ИЗОМЕРИЈА
* i! ЦГЛ цородиНадовте дека органските соеди н ен ија се  со ед и н еаи ја  на ја г л е р о д о т . Иа.|адноставни и ,в о  исто в р е м е .н а јз н а ч а јн и  органски соеди н ен ија се соодииоиијата на јагл е р о д о т  и водородот.О рганските соедхш ш ш ја што си составеи и  само од атоии па ја гл е р о д  и водород се  вшсаат ЈА ГЛ Е -БОДОРОПП.(Јпоред т о а ,ја гл е в о д о р о д и к се  органски соеди н ен ија што се составен и сапо од атоиите на______________________________________  и _______________________________ .

Р . 2 / метал-СНд,етан-С2Н^,пропап-Су1д,бутан-С^Нд(Ј)пентан-С^Н12

28 Овио нет јаглеводороди  и иногу други со поголем број заглеродниатом и,како ито се  тие со ф о р и у л а ^ С у Н ^ ,^ 12^24  итн»имаат слн"* »лш оводства и и зградуваат ред на ЈаглеводородЈ* се наречуваау __________________ даглеводороди или _______________________________________ ј Од носно





дагл ср од,водород
Јаглородните атоми во даглеводородите се свр зуваат м сѓусосп о на различии н а ч ш ш .Зпород начпнот на нивното меѓусебно с в р з у в о ч е ,,)а - r -i i - - u f'0 ,11,11 те се групирани но соодпотни редози.Си те даглеводоро- на сден ред имаат с л пчин хемиски с п о д с т в а .. нлчп, гј.ушфашито на јаглеводородите во соодветни редови е извр- иено спород ___________________________  ____

i'. .-Ц засп^ениЈалканиЈпара^ипи

Сите ал кан и .од н оско парафини имаат СЈШЧ11И ХЗПМСКИ СБО ЈСТМ  СО i.uYAjiOT. Тне с в о јс т в а  с е  заеднички за сите алкани,а  тие с е :к о г а  ќс: cg  запалат^оПТЗ ГОРАТ при што како продукти на горељото cg ја г л е р о д  диоксидеГи вода^.ч^.ЛхОХП СЗ CJ1AS0 АКТИВПК.Иа нпв не д е ј -  ствувАт оксидационите ср ед ст в а ,н и ту  киселирите :: б азн то .З д и н ств с по стапупаат во реакци да, како и м е тан о т ,со  ХАЛОГВНИТз лЈ!3’ ;3!!Т11 , што д о аѓа до реакц-ли на СУисТПТУЦИЈАТДј . е , заменуnan, а на води- к0 "ппте атоми no молекулите на алканитс со атоми на халогсн и  елс
И а Н Т И .:л:;Ч!1 , ситс алкани имаат __________________________ _хем и ск и  с в о јс т в а ,а  тиес . ј : ••.) запалеии ____________________________ , С) хемиски се ______________________ актиш-■i) г;tiс т в ' но стопуваат зо р -а к ц и ја  со ________________________________________i !т и ,г ) з а  алканите сс  карактеристични реакциид-на _____________ -





пачпкот па меѓусебното сврзув^ље на јагл ер од н и те атоми
Јлкиото групирање на јагловодор одпте и ,вооп ш то,н а органските со о - 
. i i . i i . .c iiiija  но редови, нногу го олеснува нивното изучуван>ег.Така,на ii'jium-.j*,дополно е да се  изучат с з о јс т в  та на претставник од ед^н vaicoB Јм:д,на да се  извлочат заклучоци и за с в о јс т в а т а  на ситеп соеди н ен ија што припаѓаат кон т о ј р е д ,б и д о јќ и  члоновите па uoTiiOT ред имаат ___________ _ хемиски с в о јс т в а .

сличпн, afc)г о р а т ,б )с л а б о ,в )х а л о г е н и т е ,г )с у п с т и т у ц и ја
'и  1, ■ н.ш ч к и т е  с iiо,']ства на а л капптс- п р ав и л н о  с с  м с н у в а а т  с о  р а с т е -п.ито ма б ј - о јо т  н а  ја г л с .р о д н и т с  атоми во н ивн и те глолокули. 1ака м ат.-.Ј-от-О П ^, e T a n o T - C g H g ,п р о п а н °т -С з 1 1 д  и б у т а н о т - С ^ Н ^ , т . е . т и в  ал к ал п  што содр:::ат ОД 1 ДО А ЈАГЛ^РОч!!Н АТО].!'Л во м о л е к у л о т , с е  В...З-  . 'U Ji . l i  ГАЈЦјјЦ и тн с  уште с е  вм каат AJIKAiill,  о д к о с п о  lilu.lli пАј/А-

Лначи, илканитс! што содрзкат _______ __________ јагл ерод н и  атоми во моло-
, односно■•1 О 'Г о.: и се  викаат





i :  i ! ! Ч И П
ii.g iij.o cT O  органско соедииение e liUTAH.T o a  e во и с т о  врема и пчв rij ■:iv. ).:)aic, 4,'ifeii на едс-н значасн јагл евод ород ен  род.З а т о а  г.зучулаi:.i; јагл сп о д о Ј.о д и те ооично започнува со н е г о . л а ч и ,:дј:т : .јш х  п ј .is претсталаш с на еден јагл евод о р о д еп  рсд е

0,\ 1 до 4 »б азб о ји и  г а с о в и , ни::-:и алкани,ни>.;и n a p a tim и
.-лкглшто пто содргшт 0,и. 3 ,Ц0 1G ЈАГЈИ^ЈОЈЈЈН ATO,.::i во молокулот ( ‘J-Ji.|  до >Ј i GH3 4 ) ’ CG ТЈЧПОСТП и се  вмкаат ОР,Ulili AJiKAilh,одиосио JLV-. J1U liAP.i'.-.-liiiK ,а  опче што имаат ПАД 16 ЈЛГЛАЈРСд јјП АТи.
‘ ■ о и о л о к у л о т ,се  во ТГѕРДЛ СОЈТОЈПА и се  зикаѕт JiUHl AJlžiAlil., односпоЛј11. liAi'A .illlli ,А с -ј Гс! од roii o j'ii кон кои ал 1саим(нм::;и,виши,средни) сп аѓаа т  п каква ■.грчгатна с о с т о јб а  има!.т  следните јагл е в о д о р о д п ЈаЈС ЈјП ^ ^ .б Ји ^ П ^  и
■' ) ј  -1гл иводој-одот Ogling сп аѓа во _________________________________ алкани и е

ј^Глсиорородот C y ig  сп а ѓа  во алкаш гге е
no, ородот ‘̂ 2o^i-2 cnai::a в0 алкшшј^ие во_





п а т а н о т
: о врска со содр:-::ините на првите четири статии одговори па с л е - д ..пва ирашања:l.i-0 '.i органски соодинен ија се  викаат јаглеводороди?'Гие што сеооотавени само од атомите на _________________________  и ________________________~*.од атоми па кои елекенти се изградени јагл евод ород и те?Т и е сеиаградени од атомите на __________________________  и __________________ .3 . ј о осиова на што се групирани јаглеводороди те во редови?Врзоснова на начииот на ____________________________________________________ _ на_________________________________________________________  атоми.4 . iw.'iit ii с в о јс т в а  мгзѓу себ е имаот припадниците на соодветен ј а -глеводороден ред?Имаат ______________________________хемиски с в о јс т в а .З .к о е  в uа јп р о с т о  оргаиско со ед и н ел и е,а  е и прв претставпик на еден јагл аводород ен  редАТоа е _________________________________ .

1' . 3 1 a) cpi Д1Ш , б е зб о јн а  течност б)ни;;:и,безбоен г а с  в)виши, тврда состс
Ул  ;ш..:ито и впшите алкани cg  БВЗ Ш Р И С, додека средните(течпптс)н.ма-ат •iliiniJ ПА П јЈТРОЛ-ЈУМ.:ЈП.::пто алкани се соето.ј ки на ЗЗШНННОТ ГЛС и се  уп отр ебуваат Halt о i'v-i.1T!;1Ш ГАСОВИ во и н дустр ијата и дом аќинствата,или како ОУРи-  i.iiA за производотво на други органски супстанции./рал.ннте и впшитс алкапи се основни со ст о јк м  ка накоВ' ВИ.П.ОВН НА-  - Ti. ,п  тиќ се  познати како наѓтени деривати.:.лачи,1Ш:::ите алкани с е __________________________________________, с о с т о јк и  се на_______________ _________________ _ , а  се  употребуваат к а к о _________________________________________________________  во и н д устр п јата и дом аќинствата,Оредннто алкани имаат мирис на ____________________________________ , с о с т о јк исо iii.i aoicou в и д о в и ___________________________________,к а к о  и __________________ _ алгса-it oi'i познати како на&теии ___________________________________ .





I . ја г л о . од ,иодород 2 . ја г л е р о д , зодород 3 .с в р з у в а и е т о ,;ји г л о и о -,..i:UT>2 4.СЛИЧНИ ‘З .м отапот. •:о си ичал 1ТЌШКОТИИ сод давањеГона о д г о в о ј ш т « , тогал iij.iT ii с i i поиторпо на статппте 1 до 4 .
i гТ- [i;ч’ .u»; .. јаглп п одор од што во с в о јо т  с о с т а в ,в о  молекул.,\сод].::и ;•) i-.i j  _.i_ ,ј г лородон атом за кој со сврзанп четирн во,;.,onо... .ni u r o : i v.i i , a .iv i ii .;го  озиачуваме co следнива емпириска и структурла „.op-j[.\i: liOi l .  ii -  0 -  IIм i

Нu - а,, лa т.м im цотапот co гледа дока неговиот молекул о изградоп,ii, _______ __________________________ _______ __________ атом и ___________________ ___ ____
a tomu .

i- :t m i a * . с , 31.м јш ш от r a c , горцвни ra c o  mi ,потролеум,иа(ат'л, ш и п т о ,,.1,1.1. 1(1 1ТИ
с t-i' i ј>о врика со содр: :!п:::то обработени во статиите 26 д<? 3--,о...го oi а ил оледливе пр-чааи.0 :] . . .  * to е шиса ридот пп јагл овод ор од л те слпчни на метанот'.Ое u«**
i • •1 _______________________________ _____ у ОД110  С 1 i о    •:...0ј11да сл аб ата хсч и ск а поа::т:!ПНОСт,алканц.те уште сс  пш:.чат п ___________________________ __________ ___ јм глово, ороди.. . -'i'.ii.n v\t :шш!.ата u Copay ите иа првг.те пст членови од јк . , , от

с .  i*u:;«i;. т ii во Kaiaia а гп е гат и а с о с т о јб а  со и аогаат оддал: ii; -.:i i , go оглед na fijo j^ iia  јлглероднито атоми no иоло.гулот';'■ IY.J о,1.;____ д о  ^Јјаглеј.одпи  атоми со п ао гаат no   ____________*_______________с о с т о јб а  и on- Bii;; tr'T _________________  алклни.• ито од____ до_____ јгтлеродѕги птоми се н аоѓаат з о ________________ '__________ ______  о о с т о јб а  u со в!!К.1ат_____________________ алпгши.______  _Јагли ј>оД 1|И атоми co ifa o ru a r no _________ _____





'..''uii ја г л е р о д е н , четири водородни
»■•опi.i. оо еш ш рисиите и структуриите формули,молскулите на соедиио- • :'.ij .i ’fa  ги прст^таиуваие и со модели.С о  моделите со добива 'подоор . a ј'осториа iipcTCTaim за моѓусебното поврзување на атоммте во мола- „ л О | . i'u j  мо:;еш дајѓо забладсиш од моделот на метанот што го им.и.; с . i. i.io-iiiOTO м осто(ногле ■ .in г о ),о д н о сн о  на слш сата.П одолите ни ато ; /•< . мите н молекулитс,обнчно со изр .бопуи лат од дрво или пластична м а са .'.рз основа иа моделот на метанот и upa осао ва на тоа што знаеш за u t r o ,нашша ј а  емпириската и струхстурната нормул.* на мотааот:

ј.мпирискамаг.ормула: ___________

С тру к ту рна«чф орму л a :

1 . vun an:i,najja.pnHii 2 .за си т е н и  3 .1  .м е т а н -0 И ^ ,2 .е т а н -С оИ ^ ,З .а р сriai - 0 ^ u q ,4 . бутан-С^1Ц0 ,5  .п ен тан -С ^Н 121 .а )  1-4 , гасопита ,ии:::и б ) 5 - 1 6 ,т е ч н а , средни в) 1 б ,т в р д а ,ш ш и
3.1-ои :■ ииски реакции са карактеристични за алканите?3а алк.аш т«си карлктеристичнм реакции/ѓна______________________________________________________:а-:ан с и о јс т в а  и.маат, кад- сс  наоѓаат и зошто се употробува .таа:.:ато алкани?и.1:..ито алкааи се гасо ви  ;________и и р и с ,со ст о јк нс u i i _____________________ __________г а с  и се употребувалт како _________г :uови n o ___________________________________________ и _______________________________________Y .-a iiu n  C iio jcT iia  им иат,каде се наоѓа т u зошто се употробуааит aj n a  u вшиите алкани70редните алкани се течностн оо пирисi : i t _____________________________________,д о д ека вишите се _______________ иирис.Ор««^,<«.!: то а иипштс алкани со со ст о јк и  на некои з и д о в и ___________________a о.- упатробуваат како ___________________________________ д ар и вати .





U  —П! - 0 - IJI
o л а Ј орлторија метанот мо:;:е да се добие кога iće с е  загр ева ca e ca  о .__н--.иолио оув натгнум а ц а т а т .с о  гТ.опмулацСНтСООл/а и д во јн о п оголо"

:.јр колпч сТ! о ■ •атриум лндроксмд, ),£iOii.i : iijjai-.u го onoj о.'-пд, добиЈ го метанот и исиитај ги неговито с в о јс т в .J _ .i l ! :  ILL ЛА .УПлТЈТЗОТО г \  O TUL б в .1 .

.  >1 ‘ј  »сун сти туц и ја б .б е з , зем ји н и от,гори вн и ,и н дустри јата,дом аќм н стВ '7 .п о тр о л еум , без ,наф ти,наф тениАко не си одговорил точно на сите седум праиања,тогаш врати с с  повторно на статиите 26 до 3 2 .А ко си одговорил толноупоишшпа следпата с т а т и ја .
Уј  ‘Јтруктурните формулл на прзите три алкани <?е следните:Ii Н 11 / II Н II1 i i t t iи-и-н н -с-с-н H-C-C-C-li1 1 1 1 1 1li Ii 11 11 11 ii.чатан етак пропанид структуЈ.ннте формули на етанот и пропанот иа::е да се види д е - ка ј.гглородните атоми к а ј нив се сврзаии меѓусебно само со по•‘•'Д1 i A TJPJiLA,  односно МЛЈЈЦдНJ A , а за другите врски се сврзани водо- ро^ј.пта ато м и .З а вакво сврзуваљ е на јаглероди ите атоми велиме свЈЈзуваше со ПГООТА БРСКА.• ■1̂ .и и ,к а ј алканите јагл ерод н п те атоми меѓусебно се сврзанн со _______________________________врска .З н а е јќ и  го т о а ,н е  е тешко да се напи-|;пт  отрукт./],:ште формули н на другите алцани.-• с . i i л..Г11!:ди Јч струнтурна)ч(Т;ормула на бу танот





ciii'v. јзо врека со и з в е д ' Т  обнд одговори на следниве праш.ипа:
1 , , а к о  ii од icon иојдовпи супстанции го доби метанот?Го добиа со _______________  ____  na смесаГцод_________________________и ________________________ _________________________. ЃЧ.‘ . .  on с. и .јичкп с в о Јс т в а  на мс-танот си моѕѕел да^утардим со оглад н и  _)a rj oruTii 'ТП с о с т о јб а , б) б о ја т а  и мирисот,п в)растворливоста о м»д.it u Y отанот е : а ) __________________ , б)_________________________________________________u) iio 1>0Д-'______________________________________  «! . .  то c t  uih со  метакот кога го доблшси отворот на епруветатѕ. со‘ii.ro  до плааекотУг.етанот сс  __________________________ и ____________________ соcicopo______________________________ плам ен.Се слушна и мала__________________________  II

II II II I]нроста ,Н -0 -( Ј-0 -С -Н
ii ii П н

i иГЛ Од MuJL-.НУЛСТ HA ЛЛКЛПИТН ЌН (JE ОДДЕЈШ ЕД1ЗН ATOI.I ILI ЕОдОРОД 
L .  GOT Ali AT ЕД110ВЛЈ1ЕПТ1Ш ЛТОНОКИ ГРУ1Ш КОИ СЕ ЈЗИКААТ AJlKIUl РЛДН-  КпЈШ.Т а к а .н а  примар, алкил радикалите што произлегуваат од први-

алканн с е :
матан »0Н4 »радикалот е : СН^-
етан , ^ 6 »радикалот е:С 2Н^-
иропан ’ ј 31!8 »радикалот е : С-^Ну-
бутан ,С 4П10 , радикалот е: C4 I-9 "8начи(алкпл раднкал е едновалентна _________ ___________________________________што настакува кога од молекулоа. иа одделен алкан ќе се оддели атом на _____ ___________________•





1 *u arp o n aike,натриум ацетат,натриум ова база• .u ) г а с ,б ) б е з  б о ја  и м и р ис,в)н е се раствора 3 « з а п а л и ,г о р п ,01;з -  б о сц , о к о п л о зи ја .
Auu ш т р о ш ш т е физички с в о јс т в а  на метанот дека е ГА(Ј, П::;3 СО.Тд li ; додадчме и с в о јс т в о т о  дека е БКЗ БКУС ЈЛетапот ои мо:.:ел даооборлш под вода б и д а јќ и ,!!.'.^ СК PAGTB0PA БО ВОДА Л/.ала снгоино- ou;ja «uто настан ала при палешеГопа метанот д о аѓа одтаму mro во еп р у- '"•TUTU имало малку в о зд ух,о д н о си о  к и сл о р о д .со  к о ј градч оксплози- uiifi о м о са ЈЈа л е т е т о  на поголемо количество ^ваква смеса е маогу опм- оио и ризурн увачко,A ciii'u наводи гн основните фнзички с в о Јс т в а  на метанот.Нитанот е : _____________ ,б о з _______________ , _____________________________ и _______________________ ,г о ј  Đ0лода

итомсна г р у п а , еден,водород
Имото на с е к о ј алкил радикал се образува кога во името на а л к а - аот од кој произлегува р ади калот.ќе се  замени наотавката ЛП со н аст ав к ата M JI.lla прииер,алкил радикал што произлегува од метАН, о мст1|Д,од етАН е етНЈ1 итн .Нипнши ешшриски формулп и имиња на алкил радикалитв што п р оизл е- гуиаат од првите четири алкани:а )  од метан:б )  од етан ;в )  од иропан:г )  од бутан ;





I I
• I" i a c ,  Jo ja ,M M . и с ,в к у с ,н е  ccj раствора

<;.:Ј::ц и ја т а  iia лабораториско^сдобиваие на метанот,ш то настанува со загриш.1!!м;и.ца натриум ацетатЈли натриумоваг^база,а што тп ј а  пзпед..-, ј а  пршаглсувиме со слвдната равонка:
(Jil̂ vJUONa + WaOII -  * СН̂  h NagGO^..оедиисинето ш то,н окрај м етан от,н астан ува во оваа р еакц и ја  о_________________________________________________________»Л c e r a  напиши ј а  равенката aaлабораториско.сдобиваље па метапот:

\\У( п)ОП^-метил, б )0 2Н^-етил ,в)С^11у-пропил ,г)С ^ Н д -бути л
Алкнл радикалите премипуваат непроменети од едно во друго со ед и -in.
11(:ппо.Лозааваљ етО ‘ имињата на алкил радикалите е ва:-::ноу затоа што олесиува со нив да се  прават имиња на многу органски со сд и н е и и ја . :,а да тно е ја с е н  понмот за алкнл радикалите, одговори: 1 .Што со тс алкил радшсалнте? и 2£Како и астан уваат нивните и.иин>а?Ч.ллкал радикалите се  едновалентни ____________________________________ __________што настаи уваат кога од молекулот на с о о д в е т е н ____________________

0 ; _____________ е Ден ат о м  на ___________________ ___________•2.1.м .:аата на алкил радшсалите н астан уваат така што наста.исата од соодветен алкан ќе се  замени со н аставката ________ «





i'. 11 натриум карбонат jGIÎ COOiMa + WaOH = СН^ +

1*.3Q
3'3

-.Jo обидот си утзрдил дека i.1.:TAilOT ГОГП.Знаеш дека процесот im го - ropair.er..e coeAimyimiufs на супстанциите со кислородот и дска проду^- ктито иа т о ј процос се оксиди.иоиди се да ј а  нашшсш равенката на процесот на гореи-ето на м ета- иот:

1 .а т  >мски гр у и и ,а л к а н ,о д д е л и ,в о д о р о д о т . 2 .а п ,и л
Пзоморида и нзомерни со ед ш ге н и .јаЈаглородн ите атоми во ета.чот и иропамот меѓусебно можат да бидатсврзаки само на еден н ачи н ,во II .ГАЗГРАНЕТН ННЗИ.З а т о а  за нив мо:.:д-а с е  иаиише сомо е.н.на с тр-.укт.уг.на б о рм у л а С види^ с т а т и д а А З З )т о а ,к а ј  бутапот и к а ј спте други послоисени. алкани што одат no imго ао р сд о т,свр зуван .ето на јагл ерод н и те атоми мо;:;е да биде и во-oi'Iv.ii. - ' 0 - - :  Li. ца поради тоа има и повеќе структ.урни « от мул_исо к о ј од пип.Т а к а .н а  при.чор, бутанот |ЈЛ111Г) ио;::е да има двс стрУ *'к тури п  | 'О рм ули,и т о а :

II II П IIi i-G -y -0 -G - iia Н ii iiil> i т г р а п е т а  низаii л ш ,ј& гл ор од н и тс атоми во молекулот ка јаглеводородите мокаТ,ii,a no спрвувапт на два н ачин а:по ___________________ ______________________ ,ии3ин и з и .  1

II Н 11\ i >II-C -C -C -I1Н I н II-G -II IIГ азгр ан ета низа
II 1.0





•)

uiI4 + 202 = С02 + 2112°Лко ие си мокел точно да ј а  напишеш равенкава на процесот на гороњето на м етан от, тогаш погледни ј а  добро и запомпи ј а .
13 Ио врска со собржмните од последните шест статии одговори на* • . *• • слодииве прашања:1 .Иапиии' емпирискал\и структуриаи^ормула на метаиот?Бмпириска:___________ ;Структурнаѕ2 ,К ак о  ča добива метанаво лаборатор ија и напиши ј а  равен ката натаа реакцијаМ летанот се добива со ________________________________________  насм еса од_.________ _________________________________  и _____________________________________но р а в е н к а :_____________________________________________________________________________ ,

3 . 1аведм ги основните фнзички с в о јс т в а  на цетанот?М етанот е :_______________ без _______________ , _____________________________ и ______________________,Б ов о д а _______________________________________________.•1 .Пакиши1 равенкаГцна горењеТсна м етан от:__________________________________5.Ко:*а ќе се запали мотанот, т о ј_________________________и при тоа н а с т а -ну:-а м а л а __________________________,
i' .39  а7нере.згракети$) разгранети

О ак о ја  од длете структурни формули на бутанот му припаѓа на два р азл ичнп бу т а н а .с о  разлпчип с в о јс т в а .Т а к а .н а  пример, бутанот со и еразгр ан ета низа врие на - 0 ,5 ° с ,а  со  р азгран ета на - 1 2 ° С . OOJ.HliHEIl'iJATA, како што ое двата бутана,ИГГО ИМААТ ИСТ >1.ИИСКИ С0- 0 ТАЛ,  Т .  1S. <д01\\јУЈ1А, И ИСТА ЦОДЕКУЛСКА M C A ,А РАЗЈШЧНИ СБОЈ- СТ.НА С јЈ ВИКААТ БЗСШЅРНИ СОКДМНЗИНЈА или, скратено , И 30Ш Ш  ,а  так в а- та ггојава се  вика ИЗОјуИјЛ Д.ЈА ..;а а ч и , изомерија е п о ја в а  кога две или повеќе соеди н ен ија имаат__________________ хемиски с о с т а в ,т .е .е ;л п и р и с к а  ___________________________,а  р азл и -ч п и _______________________________ .Такпи соеди н ен ија се викаат ______________________соеди иен ија или скр атен о ,





14-П
_-.ll 1.01Г|, 11-ti-II 2,загреваше,натриум ацетат»натриум хидроксид11 OlijCOOMa + 1 ,'аОН = СН^ + |/'а2С03З .г а о ,б о ја ,м и р и с ,в к у с ,н е  се  р а ст в о р а . 4 .СН ^ + 202=С02 + 211.̂ 0 

ј  .  го о и , ек си л о зи ја
Ако не си' од! OBOjaui точио на ситс пет прашаша или ако чу- 

t:Ti.y)iM!!i несигуЈшост вс усвојуваљето на материјалот,тогаш врати 
<ј.. пi-.iiTOj.no на статиити 6 до 12,Ако си одговорил точно и ако си 
оиг./роч ио усвојуван.а.оиа материјалот,иомини на следната статија.

i I ■ V ..от а мпогу п о с т о ја но сое.,,ч ;:ен че. Toj тешко влег.ува do х о .ми-'■г ј јјѓ-.јжцп.ја дурц и со химиски н ајреактивн ите супстаиции kuko  го о о :с / л мур:1.мта,;130тиата и хлороводородната киселнна н како .ivo о патЈшумова (Јаза и оксчдацчомчте с р е д с т в а . лдпнствопо полесч 
. -М п Д:|- Ј ;■агчра со халоги.јнт-- алемонти.: .S..M1I , матлнот е х о м џ с к и  п н о г у  _____________________________________________  с о о д г ш п -l . m t . r a  н п го  мо:;сат п о л е с н о  д а  р о а г и р а т  само____________________________________U Л i- I \< II т ч .

и от, 01. и и р чска, с noj ства
•11 U JiiPl.l.AT-V ЗА Л___II BO РЛЗЈШЧННОТ ИАЧИК ПА СВРЗУВАШ1лШАA V U -.i.T ., ВО j.iUjljJiii'JIOT, 0 .;iiO-JllO BO PA3JIW4I1ATA Х ЕШ СК Л  СТРУКТУРА.Byт ан о т , чччјаглеродн п ато.ми се сврзани во к ооазгпаг.ота низ.! са вика ПУТ.'-.1Ј, а оутанот ччч јагл ер о д н ч  атоми си сврзаппno р азгр ан ста н и з а .со вчка ПЗОПУТАН.Значп »причината за н зо к о ј.ц ја та  к а ј две или повеќе соединеиија л а -•:и во разлччниот начин па _______________________________________O.....0GH0, n o _____________________________________ ______________________________*Тоа сс  г л с -Д" 3 двата бутана коч имаат м оддолни имиља. Бутанот во п ер азграii■ га впза сп вшса , а во разграиота





■Kioto  ја н о ,х а л о г е н и т е
I , Т а к а ,н а  прнм чр.ако са измеша хлор со метан во еден стаклеи с а д , ио .сратко време ќе се  изгуби ж олто-зелен ата б о ја  на х л о р о т .а  на пи.^ошгга од садот ќе с с  образуваат масни капки.О ва ука:::уиа дека м- ѓ.у _,:;_'1орот и мотапот дошло до хсмиска рракцила . Иродуктито Ј i a

A  Aonua рзакцп j a  повеќе ридопи  хлорни производи на метанот.НпјпроотО.Л. m m  а 1Л0П0ХЛ0Р l.i-TAUOT илм 1ЛЗТ1.Л ХЛОРПдОТ,со фор.:улч Ciî Ol:;:и !Ч и ,како рг.зултат на р о ак ц и јата меѓу ______________________________ п
_________________се доанва соединението______________________________________ ,со Фориула ____________ .

Р .41  сврзуваљ е на атомите во молекулот»различната хемиска стр ук тур а, иориален б утан , и зо б утан .
Ое падевам дека тм с соссма ја с н о  што е изом ерија и icon соедине- н и ја  се изомерни с о е д и и с п и ја .З а  да го п о т зр д ш  тоа одговори на следш ш е прашаља:1.ШТОЕ е изом ерида?К зо«ерија е п о ја в а  кога ___________  илисоодннеиија имаат _____________ хемиски ___________ '_________ , т . е . _________________-_____________________________  формула, а р а з л и ч н и __________________________ ,2 Кои соедиионија се  изоморни с оединенија?Изомерии соеди -ii'tsmija се  тие соеди н еи ија што имаат ________________ х е м и с к и ______________т . о . и с т а __________________________________________ф орм ула,а различни ______________ -•___ ___________________________________ формули и ратрчни __________________  .З .П иш тш  структурни формули на д вата исРмерни б у т а н а ,с о  п о со ч ува- и-': на нмето на се к о ј од кив:





-.л о ј-.от , MCT.iHOT, монохлор Ш:тан(метил хлорид) tGli-^GI
G^aa р еакц и ја мо:::еме да j a  пр^тставиме со следнава равѕн ка:+ ИС1структурни формули:
оД i'uuop:

+ С12 Cll^CI 
н ја истата оваа раванка со

. i 7■ . и. >ч:• ѓШ*>»Л,Је» нст, состав, омпириска , спој стваI! .  п с т , с о с та в , е мп и р и^кр,  г, тцу к -гу рн и , с 3 .  i :ирпален бутан : ! I—0 —С — ]! ; Пзоб
П П II н

својства ц Ј, ц
Изобутан: I1-C-Č-C-II

И I 11 И -9-Н
н

‘13 Go р а ст о л .е т о  на б р о ј о т  на ј п г л е р о д н и т е  атоми во м о лекулот на ј а -  г л 1;и а д о Ј)О д и т е , с,в з г о л е п у в а а т  моигностите з а  р а з г р а н е т о т о  с в р з у в а -  |-о на ј а г л о р о д и и т о  атомм м е ѓ у  с о б е , а  с о  т о а  н з а  з г о л е а у в а и .е  б р о -  j o v  на н зомер нита с о о д и и о п и ј а . Т а к а , н а  п р и м е р , п о с т о ј а т  трп ч з о м а -  рпи с о а д ц 11с ш н ј а  на п о н т а п о т  »ОјЛ Ц  2 , п е т  изомери од х е к с а к о т  ,0^11-ј  ̂
livu.Јп.-Јм.д г о а , с о о д и и с н и ј а т а  ј::то и.маат пог о л ем  б р о ј  ј а г л с р о д п и  атог.ш,i. ; iaT и п ог о л сш  б р о ј  n a  ______________________________________  с о е д и н е н и ј а .
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I * ПII-Ć -O I + l i- C I  H
o.i:. рапонката ce  гледа дека при р е ак ц и јата  меѓу метанот и хлорот о а т о п  па БидСгидпТ no цолекулот на метанот СЕ 3AL Л:УДЛ, од-;°~ сло •J^liuTi O i t i ’A со атом na AJlua.оваа р е а к ц к ја  зодородннот атом ce ______________ _______________ >w.i.i:o c i iO _____________________________________ co a том на _________»

Г »-1 ?• изомерни
lio o .i.jfiiija  е општа по.јава и таа е многу раширека нв само к а ј ја~  глеп одородте, туicy и ка.ј снто др.уги органски соединени.ји .Н30Ги:.ГЈј--JATA А АДИ.Т Од OUHOuilihTA ПРПЧШШ ЗА Ш10ГУ Г0ЛА1.1 БТОЈ ОГГлНЈАП 'ЈО, ..A,] HlcTA «Ји а ш и и з о м ср и ја т а  са  ср cicana к а ј органскм сосд н н ен м ја ,

■ *u таа е прнчина за постоеи.е.сна м н о г у _________________________________________орггпiски соеди иен ијa .





17 jiiMeiiy a; i ,  c y п сти тур а, >:л opIM 11 i’J 11 хемиските реакции во молекулот на метанот можат да се  замеиа' 11 јјовсмсд од едеп атом на водород со атоми на х л о р о т .В а к з а т а  за.ме- 1:а водородните атоми мо::-:о да се  врши и во другите органски со- ,;Лчно!1ија.такии P jJAKIU.H ВРИ КОл Ов ВРШИ ЗЛ;.1ЕНЛ-СУЛСТИТУЦИЈЛ ИЛ ЕДЕН:Ј1Л HOB јзодородди  a t o m i  do м олекулот  пл ед и о  с о е д и п е п и е  с о  л пл‘ °.Н Д1'УГИ ЕЛЕјЛЕНТИ, ОЕ ВИКЛЛТ РЕЛКЦНИ 1U СУПОТИТУЦИЈА.^норед т о а ,в о  хемискитѕ реакции на супституциј afu.ce врши _____________ -—— ________________, односно______________иовиќе _________________________  на оден илиатоми во молекулот на едно_  со атоми од друг

М си т е ,го л е м  број
Л со га  во врска со содрѕините обработени во статиите 35 до 4 4 ,0. в.голори на следнивс праиала:1 .  »Јо каква врска се сврзани јагл ер од ки те атоми меѓу себо во моле-кулот на алканите?Тие се сврзани со _______________________  в р ск а .З.Што се тоа алкил радикалите?Тоа се едновалентни ________________________ ________________________icon настан уваат кога од боодвет^н ____________________iće со ________________________ еден атом на ___________________________________ .гГГ3 . апи.ш '.'ОрмулиПѓи имињатчна алкил радикалите што к астан уваат одп ј вите пет а л к а н и :а )_________________________________ _ , б ) ____________________________2>)________________________________________ ,г)___________________________________________»j.lla  к о ј к ач н н ,в о  сакви н изи, мо:~:ат да се  свр зувапт јаглеродш п ч;к а ј алкан и те,одн осн о к а ј оргакските соадинен!1ј а ? 1.,о;.:о.тда •. «;<|рзуваат:а)во __________________________________________________________  низ и’ __________________________________________________ НИЗИ.
3 .';.то е изом арлјaVTon е п о ја в а  кога _________________или _______________________ii i'- соад:шС!ЈШ.1а имзат хеииски , т . е .—  (nov-  _______________________________и .ор ула,а различни ________________





о '.и е и а ,су п ст и т у ц и ја , водородни, соединен ие, елемент.
о лди cq да напишеш равенка^ка реакцида^на супституциЈаЦ на три лтоии на водород во молскулот на иетанот со атомите на х л о р о т ... пн .u ј а  равен ката со омпириски <1ормули,и води сметка дека треба дм зом1-!:1 трч молекули хлор за р аакц и ја  со м етан.

1 .u p o  Јта 2 ,атом ски  групи»алкан , оддели, водород.
3 .а)О Н -Ј-м ети л , б) ОоНс-стил , в Јо у ^ -п р о п и л , г)С^П ^-бутил <1 . 'i) н о р азгр ан сти , б ) ризгранети 5 .д в о  ,п о зе ќ е  ,и с т , с о с т а в , емпири- CJCii, с в о ј с т п а .
ј . то с иричина з а појаваих-:ч н зом огцја^јр и чи н ата е во различниотН-- чин п а ____________________ ______________ на _________;____________________________ ______атоми во молскулот на оргалсЈсотосое^.инаииѕ. y.u/i'О еи тоа изомерш  со< динелнји или изомери?Тоа се  сое.и.инаинјa. 11* *о пма it ____________ ш ски с о с т о п , т • е . и с т а _______________________________

0|-мула,а р а з л и ч н а ________________________________________ дормула и различпи
• •■‘-ко vi п соеди н ен пја има т иста омпириска ф орм ула,а разлпчиа ov, уктуриа уориула и с и о јс т в а ,к а к о  се  викаат тие со ед и п о н п ја?..н с а и т _________________________________ сосд и н ен и ја и л и _________________________ _. о.ј од овии два алкапи Г:а it.ua поголе.м бр о ј и зом еви :0,-11 ^ и л и  11 р 1 iооиан број 5i30uej.ii .ča има а л к а н о т '_________________1" i1 и . чч .:i!!i uvpy tcvy j'iiiiii. ормули liu пзоиорите на бутанот:





L -<J

Jil + 3 C I2 = 0 iiC I3 + 3H0I 
“  трпхлор

MOiTclH

. 0  ujicko 0 0  xemicicoTO одне ување na м е та но т.о бра ботено  во п о с л е -  

, u .,vi. цк-ст ста ти и » о д го во р и  па следниве прашаља:
1 , , ,о  одиос на х о м н скѕта  а к т и з н о с т , к а кв о  соединение е мотанот?

cTaiiOT о многу  ________ ___________________ соодинение . ЈЛетанот
___________________ ста пува  во р е а к ц и ја  со д р у ги т е  с у п с та н ц и и .

Н .Кои супстанц ии  мо:-:ат полесно да реагир аат  со метаиот?Иолесио
со мотанот р с а г и р а а т ________________________________ елсменти.

i ,; :ои  хс.аиски р&акцим са ка р а кте р и с ти ч н и  за метанот?За метапот
с;<; к а р а к т 1;Ј.ист:ѕчш1 реакции  на __________________________________ __

. | . 1.011 хом иски реакц-ш  со nap-.чу ваат реакции на с у п с т и т у m ija 'vToa
св рсакцишСпрц коп се врши _____________________________, односио

___ _____________ ___________________ на едон или п о в е ќ е ______________ -
_______________________ атоми зо молокулот на едпо о р га н с ко  ______-

_______ _ _______________ _ со атоми на н е к о ј  д р у г  _________________,• Јм.
a . i.ar иппг равенкацна рршсци ja ^ i i a  с у п с т и т у ц и ја к н а  еден атом на »о - 

ДОЈ о.п. ио мотан со атом па бром?

- . -'1 О

17

V.
. си р зуваљ «,јагл о р о д н н то 7 . и с т , е м п и р л ск а ,ст п у к т у р н а ,св о јст в а  * ИЗОМОрПИ, 1130М0]1И 9.Јо1*чо 1 0 ., ,  „  I! Л 4 5 |II I н з  18 И о р м .б у т . H -O -9- O - 9- 1I

. V V rt II II IIп а о ју т а н : П -у -С -у -Н  11 ) II II—0—11 11
Ако си одговорнл точно на сите  досот прашања,тогаш помини на 

oiiu.hii lTa с т а т и ја .Л к о  но сн одговорил точно  тогаш вратн со позтор  
1* 110 на с та ти и то  35 до 4 4 .

; л ~ лровоЈ.шп ко.чку си го  усвоил  м а те р и ја л о т  обработси во д о со - 
1 ‘1.ит(: стата\»одговорм на долунаведсните  прагаања:
'•  ■. оо ;;о ,а  ,;а lito се групнрани  ја гл е в о д о р о д и те  во родовиVорз

на ____-'мч на н а чи ко т  на атоми,
• • on opranoки сос:.'иаанијч со викаат јаглеводороди?Тпо што се
i;0,: ■ a <tIO O.:'. ii TOMU T'J iići ____ _____  _______ Ц ______________

.iK-.ujiT« ouojcTha na припадниците на ист ред мегу ce- 
4 ■ • !-Ц|'!.пт< jviiMiioKii caojcTB i co ____________моѓу собс.





. .A t 1 ,п о ст о ја н о (н е р е а к т и в н о ), тешко 2 ,хал о ген и т е 3 . супституциj a  'I . за м е н а ,су п ст и т у ц и ја ,в о д о р о д н и ,со е д и н е н и е , елемент + Рн2 = + НВнАко tu се одговорите точни тогаш помини на следната с т а т и ја ,а  ака ие ти се  точни или пројавуваш  н еси гу р н о ст , тогаш помини п о - вторно на статиите 14 до 1 9 ,п а тогаш обиди се повторно да о д го -иориш на ирашаљата од с т а т и ја т а  20.
- -1 Ј.етан от е многу распространет во п р и р од ата.Т О Ј НАСТАНУМ ПРИ Бл- eiiO РАЗЛАГАИа HA OlTAHCiCHTH СУ11СТАНЦИИ(ЈАГЛБН и д р .) ,о н а м у  каде avo нема доволно к и сл о р о д .Т а к а ,н а  прш лер,во рудниците на ја г л е н  се ослободува т .н а р .|,гУд1ЈНЧК1ј Г А С .в о  кој се н аоѓа метанот.Таму / т о ј во си с с а  со возд ухот.м вхЕ  ако се зап ал и , мо:хе да предизвика (лссплозија.:.:качи, метапот н астан ува при бавното___________________________________________ на_______________________________________________суп стан ц и и ,како гато е ,н а  п р и м е р ,ја -глен ')т,поради  што метанот се наоѓа во "___________________________________га с"

■, 4 7 1 . свр зу ваи.ето, јагл ерод н и те 2 . Ј)аглерод,водород З .сличн и
/]{'5 4 .П ак о  се добива меташТво лабораторија и напиши равенкачиа тоа добиваље?1Летанот се добива со загревање на см еса од _____________

цо р а в ен к а:___________ ____________________________________________________________.З .К авед и  ги повамсните физички с в о јс т з а  на метанот?Метанот е ________б о ј а ,___________ мирис н _____________ в к у с .Ѓ о  вода ____________раствороб.ПапишИ^равонкачна горен>е«»на метанаТ: __________________________________ «7 .0 о  кои супстанции мо.-ие да реагира метанот и кои реакции се к а -рактеристични за него?М етаиот може да реагира со_____________________ -____________________елем енти,и за него се  карактеристични реакциина _________________________ ________________________________________ •
1. ! .[ .0:1 хомиски реакции се викаат реакции на супституцијѕФ тоа се•, реакцни при кои се врши___________________________________ ,односно______________________________________________ на еден или повеќе ато.ми на______  ____________________ ________ во молекулот на едно оргапско со ед и -н.гпие со атолш на н екој друг ________________ ____________  «





1 t-азли r a n e , о р гаи ски та, рудиичкиот
:iuT&i£OT си ослободува и во барите и моч.уриштата. како резултат “ fl 11а- раствЈп г.јата. Toi обично се вика " ЕАРСЖИ ГАО" „ ј.к.тѓ.-tiO'i «i главан составеи  дел ц на гасо т што нзлегува од З о м ја т а ,н а  Г ..Ц 1, нарсчан "3 ....Jiiil. .ii a m , митанот е с о с т о јк а  na Tl’ii нриродни г а с а ,и  тоа:
' Ј .

4 ,  на\'риум ац етат,н атр иум ова б а з а , СН^СООКЈа + tv/aOIl = СН^ + U&2GO^5 .  г а с ,б о з ,б е з ,б е з ,н е  се  б.СН^ + 20^ = С02 + 2Н207.:;ал ог»-л и то, суп оти туц и ја О .з а м е н а , су п сти т у ц и ја ,в о д о р о д  ,елемои*
З.Напшшн равенкат&.на реакцијцлчна суп сти туц и јак н а еден атом на в о - дород во молекул на пропан со атомот на бромот:

1о,К ако настан ува меташ-Јво природата?Н астанува при бавното __________п a_________________________________  соединенидабоз доволен достап ка _________________________________ •| | ,| ц д е  н астан ува мотан-шо природата?Н астанува во _________________________и _____________________________________ ,в о  рудниците за  _____________________________ ипвбива од ______________________________________ .I , : , .  -., коп природии гасови  е с о с т о јк а  метанот?1.1етанот е с о с т о јк а:•■)___________________________________________ б)___________________________________________ ________________________________________________________
13 . 1','ако MO;>to да с е  до ие метаи по вештачки п ат?С е добива со_________на и





1 П ’у . м п ч к н  r a c  2 . i ;a p C K i i  г а с  З .З е м ји н  гас
• т а , o y  мо:.:о д а с с  .. о^ие и при т .п а р .С У В А  ДВСТИЛАЦИЈа ПА Ju'BA !.. .i . -li J a Г JI lili.. 1_ Л  у Ј п .лЛЦиЈЛ 1,1'ОД ,Ј  liri; i X J  ДРВАТА II КАЃ.СШПОТ ЈАГЈ1 !! OS,лО ~:Ciji i.OOTAU !:А ВОЗДУХЦјри т о а  С<; д о б и з а  !Т гаоол д р у г и т е  г а с о в и т и  проду;;ти^, содргѕат и м о т а н .Aiiauii,M..Ti'niOT n o в о и тач к и  п а т  н а с т а н у в а  с о  ___________н а  др g a  н камен ја г л е н ,а  тоа е п р о ц а с*‘ ј *н 1сој  тие cg  з а г р и в а а т  баз д о вол ен  достап на

‘J . J - j l i g  + ЈЗн2 = -I- 1Шч 10,разло;;суваи .е,орган ски те,воздухП ,б а р и т б ,м о ч у р и ш т а т а ,ја г л о н ,з е м ја т а  12 .а)рудн и чки  г а с  б )б и р - ски гас  в)зем ји н  гис 1 3 «суна д е ст и л а ц и ја ,д в ја т а ,к а м о н и о т
јс.ГЛОН.

14»111то с тоа су в а  дестш гациј а?Т оа е процес н а ______________________________н а __________________________________ бсз диналѕхх______________________________  на
1 [ , а д е  наога употреба нк метакот?11аоѓа примена како _______________и о __________________________________________и __________________________________________и како__________________________________ за добиваље на початарска _______________ ,______  и _____________ __________________________ органски супстапцш г.' | Г . к о  с вика р?:. от на јагл евод о р о д и те слични на м е тан о т ?Је  вн-u . ________________________________ јаглеводороди  и л и _________________________________.00110___________________________________ .

i. хам иската реактивност на алканито»поради к о ја  тие се иикаат зс.ситени јагл сзо д ор о д и ?А еи и ската реактивност иа алкани-





с з.а доетилациј a , воздух

Попади TOći liiTO гог.ц ц ра звива писока тег,шерптура,мотапот се упо- •rp.-myna k uko  ГОГПаО 130 ВДУСТРНЈЛТЛ И ДОДѓКИНОФВАТА^Тој е и ввчм ji.'i -Ј.У i UJS1.IIA за добивашс на ЛРЧЛТЛР-ЈКЛ БСЈА,СЛГЛ u мпогу Ji»wT.-U*- ;]“ Ji O .i ' .i j .Jk ii  OO^iUiliJjillJA ...rm,iTjiUi.i:4iiaTa im мотааот б а з п р а ,г л а в н о ,н а  св о јст в о т о  дока т о ј  __________________  и развива ______________  теш хературп.Поради тои ,псталот со употребува какоu во .И етакот ас„ пит о с-у в а  и к а к о ________'i'upruca___________ _____ ,потоа_Ojiraucoti ооадиненијa
за добивон.е на поч:и многу

1-1. за грсваљо, супстан ции те,  д о с т а п , воз дух 15 • го р и во , иидустри ј а т а , до/даќинството, сур о ви н а, б о ја ,с а ѓ и ,с и н т е т и ч к и  1 б .з а с и т с н и , ал Kam i, парафини 1 7 .с л а б а
10.Паводн гм имиљата и формулмте на првите четири члена од родотиа алкан и теѕа)______________________________________ б ) ______________________________в)_____________________________________________ г ) _ _____________Ј______________________________.
19 . 1,'ои хемиски реакцин се карактеристични за алканита?Ј1арактери-сптчни са реакции н а _________ _______________________________ __________ •З о .и а к о  cg  вшсаат и во к о ја  агр егат н а с о с т о јб а  се  каоѓаат оддсл- Ш1ТО а л к а н и ,со  оглед на бројот на јагл ер од н и те ато.мп во иивни- от молокул?а)Ллканите од_____до_____јагл ерод н и  атоми се во ___________________________о о с т о јб а  и се викаат ________________  алкани..') ^лкалита од_____до_____јагл ер од н и  атоми се в о _____________________________с и с т о јб а  и се в и к а а т ______________________________алкан и .в)Алка!ш те со _____ ____ ________ јагл ерод н и  атоми с с  в о _____________________сиотој оа u g o  BiiKuciT ________________ _ алкани«





-ou a , го јѕи п о , и л д у ст р и ја т а , домаќиаствата »cyjjOBUiia , do j a ,a i'll,  iJii.,Ti!Ti!4iai
о avici; . оо иаоѓш!»:-то,кастанув&&сто ii употреб-*та на м еган о т, о>ра- ■ u 'i11:11 о |,о статпито 21 до 2 4 , одго^ори на следниве прашал-а; i .ia ic o  иаота.-iyua м-ѕташјво природатаУЛетанот н а с т а .у в а  нри оавно-то_____________________________________________ __иа органскито супстан ц 1Ш ,б-з д о -■JH'.i u достоп н а ___________________________________ .. •M.i: ниоталува мотаи ио лриродата?метанот настилува no рудиици-i'<: з а _______________ , d o ________________________и мочуршатата и и зл сгувао д ______________________________________ ..a k o '.i цриродии гасови  метанот е с о с т о јк а ? Т о ј с с о с т о јк а  п а;

-!.|-л со  1.1о:.:о да со добио метан по вештачки пат?По:ѕе да се  добне оо на
i-'.liiTj о тоа сува д ести л ац и ја?Т о а о процес на
d.M oiTO ц кидс со употробува метап?2 е употробува каково________________________________________________ и __________________________________н лако ___________________________________ за добивање на п еч атар ска____________________ _______  и сп и т е т и ч к и  о р г а н ск и  ______________________
1 8 . a)u(iTan-JH ^ , б) е т а н -С 9И^, в )пропан-G ^ IIg , г) бутан-С^Н 1 Q19 .  сулституциj a  2 0 .a) 1-4 ,га со в и т а ,н и :к и , б )5 -1 б ,т е ч н а ,с р е д н п  в )1 б ,т в р д а , ииши

2 1 . :о каква врска се  сврзани ја г је р о д н и т е  атоми меѓу собе во ал-
1:«ишта?Сврзани се со ____________________________ в р ск а .2‘2'.iiiro со тоа алкил радикалито и како настонуваат тив?Тоа се____________________________________________________________________________________________ , к оипаотапуиаат кога од соодпстен __________________________  ќе се  ________• • дои атом на ________________________________________ .2 7,1 ainuii гиформулито и имиљата на алкил радикалите што п аст аи у-•т од првите четири алн аииѕа)___________________________________о )______________________________,в ) ______________________________ ,г ) _________ _________________- ј .  ■ ко.ј начпл ct оврзуваат меѓу себ е јагл ерод н и те атоаи no* * Ј ■" • - * i it  •: ооодпн сн п ј  а';’»Јб с в р з у  в а а т : ај) во__________________________...inu i, o)iiо ________________ низи.





1 .јш з л а г а и е ,в о з д у х  2 . ја г л е н ,б а р и т е ,з е м ја т а  З .р јр уд и и ч к и  гао о)барски г а с  в)зем ји н  гас 4 .с у в а  д е с т и л а ц и ја ,д р в ја т а ,к а м е н  ја г л е н . 5 .загЈзеиањ е на супстацциите без доволен достап на в о в- д у ::. 6 . го р и п о ,и н д у ст р и ја т а , д о м а ќ и н с т в о т о ,с у р о в ш т ,б о ја ,с « ѓ и ,со ел и л о н и ја .Ако не си одговорил точно иа сите шест ирашаша,тогаш в р а- ти сс  повторио на статиите 21 и 24»Ако си одговорнл точно поми- iiii на следната с т а т п ја ,
.'о Алкаки(ш 1ра(ј.и н и )-Јаглезодороди слични на метанотno прнродата со н аоѓаат уште мкогу соед и н еп и ја иа јагл ер од д и  водородаГнто имапт елични св о ,јс тва со м етанот.Т и е заедно со м е- танот и зградуваат РЕД ЈЛГЈ1ЕВ0Д0Р0ДИ СЛИЧПМ НЛ МЕТЛНОТ.Тие се н аоѓаат во зом.јиниот г а с ,а  исто така влегуваат во составДна 

и * 11C ои р н д о в и  на;ј т а .оШ1ЧИ,сите нрипадници на редот на јаглеводороди  слични на м е-та:сот н м а а т ___ ________________________ с в о јс т в а  меѓу се б е .Т и е  се  н аоѓаатв о ___________________________________________и во некои видови ___________
Ј ‘ .5 ‘! 2 1 ,п р > ст а  2 2 .едновалентни атомски гр у п и ,а л к а н ,о д д е л и ,в о д о р о д . 23.а)СЈН ^-и ети л, б)С ^ Н ^ -ети л , в)С^И ^-пропил, г)С^Н^-бутил 2 А .а )н е р а зг р а н е т и , б)разгран ети

53 2‘З.Што е тоа изом ерија?Тоа е п о ја в а  кога_______________или____________________ __оргаиски соеди н еи ија имаат ___________ хемиски______________________» т .е .и с п_____________________________________________формула, а различни други__________________26.IHTO е причинамза п о ја в а т а  на изомерија?Причината е во р азл и -чииот начин на ____________________________________ на______________________________________атоми.
2 7 . Illто се тоа изомерни соедн н ен и ја или изомери?Тоа се  сосди пен и јаито имаат_______________хемиски ____________________________ , т .е .и м а  т нста_____________________________________________ ф орм ула,а различна___________________________-__________________________формула и различни други ____________________________ .. •,11т н г‘структурни-'еформули на изоиерите на бутанот и нивните ... .niud: a )_____________________ бутаи: б)___________ бутан:





«ли ч.ш Јзем јии иот га с .н а ф т а
и окрај м Јт а н о т ,С Н ^ ,в о  ов о ј јаглеводороден  ред си аѓаат  и јо г л с -аодородп:о т .1)(, OgHg б у т а н , С^И.,^нрош ш , O y lg  пен тан , »итн.1,д а-ормулита па овие неколку ирви членови на ов о ј јагл ево д о р о д сл  Ј-Од со гледа дека од еден до друг член б р о јо т  на јагл ерод н и те а Toil u во нивните молекули се зголемува за по ЕДЈН а т о м ,а  б р о јо т  : Jli; нодородните атомп за цо ДиА а т о м а .П о а ѓа јќ и  од тоа мо:ѕе да се 11_:i• с liт и други јагл евод о р о д и  членови на ов о ј ред што ќо содЈлхат 110 ctiojoT  со ст ав  поголем број на јаглеродн и  атом л.Зскако заболежуваш дека имиљата на овие јагл е во д о р о д » завршу' наит на А Н .З атоа onoj јагл евод ород ен  ред се вика редосЈт на ЛЈ1 —М 1 у ,иi:ami ni n i имињата и формулите на првите пет члена на редот #аалка ШТ6.ЗАиЈЈL.lailA: Зога повторно врати се на почетокот на о в о ј м а тер и ја л , на долната половииа од првата стран ица.
2!3. ДјКЈ>п о в о ќ е ,и с т , с о с т а в , емпириска, с в о јс т в аL’G.cnpsynaiiiC!, јаглеродн ите 27 .и с т , с о с т а в , емпириска, ст р ук тур и а,с л о јс т в а . 2 8„а)н орм ал ел , :  б ) и з о ,:II 11 ii Ii' l i tI l-C -C -C -O -HI I I IН Н II II

И II н ‘ ’ 1Н -С -С -С Ч 1н Ž li; H -9-IIiiЛко cii одговорил на сите поставени прашаља, тогаш можеш Да i/идеш наполно задополен од постигнатиот у с п е х .





УПАТСТВО ЗА ОБИД бр,1 Врсна статн.ја 8

u lili Д 1. Добивање на метансТ
За изведуваље на о во ј обид потребен ти е следниов при- о о р ,м ат ер и јал  и хемикалии.Иред да минеш на изведувањето на обидов прилсфи дали се н аоѓа на работиото место се  што ти е потрзбно.

А Л отробен  ирибор и матери.јал Б .Потребни хемикалии
1.Дио епрувоти З .И етаден сталак 3 .Шпиритусна ламба 4 .0такл оп  сад-гш еум атска када Р .Т а п а  со спиткана стаклена довка зи одвод на гас  (Ј.Лажигт за хемикалии У.Кибркт

В .Тек на работата Грочи тај го целото уп атство

Ч.Натриум ацетат-СНоСОСЖа 2.Натриум хидро1ссид-|\,аОН л• ->пптцн

/I'г'гза  текот на р а о о т а т а ,а  потоапостепено и зв ед ува ј ги долунаведените операции по редоследот пок о ј се  дадени.1.3еми една лажица сув натриум ацетат^СН^СОСКа,и две лажици иси - тнет натрнуи хи дроксид,К аО Н ,стави  ги на лист од х а р т и ја  и -и зм е- и ај г и ,а  потоа стави ј а  см есата во една сува еп р увета.З .П о т о а ,е п р у в е т а т а  са  см есата моитирај ј а  во хоризонтална положба на метален сталак и затвори ј а  со тапа низ к о ја  минува свиткана стаклена цевка за одвод на гас(ви ди  с л . 1 ) . 'З.Нагѓлни го стаклениот сад-(-пнеуматската када)до половина со вода и стави.го во водата долниот свиткаи дел од цевката што е на м е- тален е т а л а к . Наполни една епрувета со вода и стави ј а  на свитка**: ниот дел на цевката под вода(види С л . 1 ) .4 .3ап ал и  ј а  шпиритусната ламба и загрева# ј а  епруветата со пригот •ааена с м е с а .p .ilfio p ry  ќе се  п о ја в а т  меурчиша на к р а јо т  на одводната цевка,ш то , ви дека се  одделува г а с .Т б а  е МЕТАН.Како се одд^лува г а с о т , ■гака се  намалува иивото на водата во еп р у в ет ат а . Значи, добиениот i nevini j a  гхотиснува водата u j a  полни е п р у в ет ат а .К о га  епруветата е rioju.u o .» Movau се гледа no меурчни.аГчШто и зл егуваат во водата п о к р ај ц о в к ат а.Н а б л уд ув ај го метанот и извлечи заклучок ва н е г о -





вата БОЈА,МИРИС и РАСТВОРЈШВОСТ ВО ВОДАТА.Одговорот ќе го дадеш иодоцна.6 . Kora е епруветата полна прекини 'загревањ е^а потоа ПОД ВОДА и з в а - ди ј а  епруветата од свитканиот дел од ц е в к ат а ,зат в о р и  ј а  со п а - лед и извадн ј а  од во д ата.Т .О творот од епруветата со метанот доближи го до пламенот на шпи- ритусната ламба.Ш то забележуваш?Метанот гори с о ,с к о р о ,б е з б о е н  иламеи.Може да се  слушне и мала е к с п л о з и ја .В.Леднаш по ова извади ј а  цевката од в о д а , бидејќи може да ј а  п о в л е- че водата во епруветата со  с м е с а т а ..И з г а с н и  ј а  потоа шпиритусна- та ламба и ПОМИНИ НЛ СТАТИЈА 9 .

I
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lijjorpaun i&iia наставна секиенца:
h.,3.,01iT .Л1\\ ЈАГЈ1 -В0д0Ј;'0дН-АЛК£1Ш. ЕТИЈШН( Е Т Ш )

за V I I I  одделеиие на основните училишта

С к о п ја ,1978 год



'



i 'ii.ii.oiii.io дока јагл ер од н п те атомп do  алкените(парафините)моѓусобпо сврзш ш  само со про ста » р си а .Н о .п о с т о ја т  и таквн ја г л е в о ,.о р о д 1 iio icon јагл ер од н и те атомп со свраани м еѓуссбе но само со прооти,
' i н <;0 Д НОЈПА или 'Г.'ОЈН.ч јѕНОПЛ.Таквите јаглеводорЗо! што содј. 
д|»ој|-:а или тројна врска со викаат НпЗЛСПТППН ЈЛГЈЈН^Одиј-одН. iiU'ii:,јаплеродиито атомц ао јаглсводородитс моматда со соодццупа-
IV осjiGii оамо оо прости вроки,умто и со ____________и_________ _____DjioKH.Јаги еводородите што се сврзани меѓу себе и со дпојип и трој an вј ски ое викаат ________________________________________________ јагл е во д о р о д и .

. ■ -A ^ T.:i|ii ЈЛГЈШјЈОдО^ОдЦ-АЈИ^нИ«ЕТИЈШН(ЕТ^Н)

адициј a , раскинуваиото, д во ј п и тв , присоединувањ ето,стиленот
13 : ina'!и , р акппите па а.иицп i а..,се карактеристични за органскито с о о -AlUL'-iiiiJi1 WTQ 110 стр.уктурата па с в о јо т  молок.ул содрсѕсат д во јн а  врсп Гаа u вестабилна__врока. па се  лесно раскинува и овозмо;:;ува адицијг. i*a атоми или атомски групи на слободните валенции.Улѕто накои примери на реакции на адицијаГцна етиленот ќе ии овозмс :.:ат шшолио да го усвоиш о во ј вид рвакд и и .'Гака,н а ппим еи.кога н • с-т п л . пјот с о д о .јо тп упа со хлорородородна KHCCJ1 и н а, доага до адпци и оа добива соединение етил хлорид.О ваа р е а к д и ја  мо.\;е да со при- оо р а в ен к ак :

зп2~ои2 + iiox-ri-cii2-on2 + hoi—> си3-ои2С1рискииува слооодни ' ч  етил х л о ј .идваленции. Ј1 ,п иката će гледа дека една од двете врски меѓу јаглародн н тео о ______ _____________________________________ а на слободннте валенции се_____ __________________ едсн атом на ___________________________________________ и едонатоп па _________________ __________ и се  добива соединепие____________________________ _





и о з а с и т г л ш т о  ј а г л о в о д о р о д и  с о  гр уп и р ан и  во д в а  р е д а ѕ А Л К и Ш  ч  AJn.li- • i а .у.от И.-1 алксзпите се  к а р а к т е р и з п р а  с о  т о а  што во с т р .у к г у r-cT-i .1 ■ i n ■lii.t'i'n н олокули  g o  содру.и Д -0Ј1!АТА PACKA«, . J h j .o o y , a  н аед н о и н а ј з н а ч а с и  п р о т с т а ш ш к  на а л к о н и т с  с  TiiJi^liOT, ii.i.i с о  м сѓународвноГхсмиски ј а з и к  н ар е чо н  ..ТAH .. ..  4ii,uM o д ј ш  р е д а  н аз.чснтои и  ј а г л е и о д о р о д и ,т о а  с о : а ) __________________ ____d ) _ _________________ Л а јп р о с т  иротставник па алкелнте е ______________-___нлл со моѓуијродНичхемиокн ја з и к  н а р е ч е н ________________________«ti аике-што о карактористично npiicycB 0U .na_______________________врска mc . | , .  .crypsiTa liti НЕЗЗИЛ Hlll.miTC м о л о к у л н .

,:.,ioj на, трој на, незаснтони

I i p a  o k i н у в а , ад и р а(п р п со ед и н ува), в о д о р о д ,хл о р , етил хлорнд
М _, т 11 л ' лот мо:::о д а  а д п р а  .п р ч с о о д п н у в а  п ат ом и т о н а  в о д о р о д ,  к о г a  на с т л л о а о т  с с  д с ј о т п у в а  с о  вод ор од  no п р п с у с т л о  иа к а т а л и з а у о р  н и -  к с л .П ј ш  т о а  оо д о б и в а  е т а п .С в а а  р о а к ц и ј а  моисе д а  с е  пршса:.;е соо л о д к а nil р а и е н к а :CJii.-5— Ј1 1 л  +  110 — U1Iq“ AIIq Н-Н4 '‘ј  2 2 i ,4  1 'раскинува слоби>дпивплснции сн3-си3ето,н!i no onoj nj.iniop мо:хс да ce  види дека под д е јс т в о т о  на водородотси__________________________________________д в о јн а т а  __________________  во е т и л е и о т ,а  наолободните валепции no неголиот молекул се___________________________________

атомите н а ________________________________________ и се добива___________________________ .п.шш.аг' рапспк&ч\иа исти-'овој процес на адицијаќна водородогиа еуила- M1V СО О М Ш ф И С К И  ф о р м у Л И  И б о з  П О С О ч у в а Н .О  н а  СЛОбОДН№ \;РаЛ 011Ц11И :

I



'



а)алкепи б)алкини ,етиленот,етекотf двоЈна

I т и .41; н (етен)..тплонот мо:.:е да се  добив кога БТИЛ АЛКОХОЛ, С^П^ОП, се за гр е в а  со u киа Cju-jiOTBO што лосно ј а  одзема в о д а т а .н а  п р . ,КОИДи:1Т1Ј11гЛаА Oi'j* , , ; , n -.iC iio  оглед на тоа што изведуван.е;сиа onoj обид мо:.:г; ла ,јд ._ опасн о.н вм а да го и зв сд уват в ).П р и  тоа н астан ува хегшски р.. м i'uj-.L u],л icoja с с  добнва етилоиот(стенот) .О в аа  р са к ц и ја  помеас да ј а  ПЈм;тстииимо со слодиава равен ка:1 1 ^ 4
Ј 2и5ОЈ1 —отил алкохол Т->“ 2Н4 етилен ( етен) + ii^Q

:шачи,.;Тиленот(етеиот)во л аб о р атор и ја се  добива со загревањ е -;Ш_______  во присуство на концентрлрана ___________.Г а в е н к а т а  на озаа ро акци ја е:

г .  14 р а ск и а у в а , врска,ад и р аат(п р и соед и н уваат) родородот, етан ,°2 И4 + И2 ~ ~ * С2П6

1<3 ijin'f; д о се га  изнесени примори покажуваат дека ЗА АТИЈ1АП0Т СА KAPAK ЦТ.ЈЛ! ЈТЛЧЈШ Р.:ЛКЦШ1 НА Л.ДИЦМЈА,кои ги овозможува присутната н е- стабилна д в о јн а  прска во иеговиот м о л екул .Етилеиот мо:::а да адпра бј.ом, одиосно халоген » елементп, водород и хлорородород»како и мло- гу други глементи и соед л н ен и ја„
A c e r a  напишиГравенки^на реакции на ад и ц и ја ц н а :а )б р о м ,б )в о д о р о д  и в)>:лој.оводородна кис-г,лина,на етилен со полуструктурнн Аормули:





Y K ' i  , Н : с и - С О Л , о у л . . у ј 1Н а  к и с с л и н а , 0 2П 5 о а  — +  Н . , 0
.•п1ЛиПот(етгнот)има емпириска формула С^И^.Во состапот im отилснот 

‘1 I поголамо количество ја гл е р о д  отколку no и етан от.
• •i И.м .:OV ( CTO h o t ) 0 .... , .Ji ■ /.U..ll јЈБ ц .Ј  .  0.Q ВОДа Hi; (i . .

' ' ј' H l'.i.,

. . . .ч и , r.'T.iлt;iiOT ii.Mii Фораула___________ .T o j e ,c o  олао
м и р и с . В о  в о д а р а ст в о р а .

a)Cli2'U|i-Oil2 iJfi б)иИ2=Ј112+ Н2— > СН^-ОН^ в)СН9=1Ж2+ HCI—̂  СЗН^-Л^ОХ

!: јШСусЈТВОЈРО 

о ; 0' :yua ,прн .uji .i .w ju iT ;
im двојнмта врска no молекулот на етилоиот(етенот)оао- 
погодни У93°8Н,при Раск1ШУ»ак-ето на двојната врска,зл л т , 11 - u j o  ; .дипу  в а л т  п т у о к б ш  и д ..ПЛ UTliJli. i 'V ■ у  п U  U ...Ј

iV -.ДЛТ Д0Ј1ГПU H O  ,  !i 1 ј.- :Ч 0 Н 0
т а  р а и е ш с а :

•U ј М It* iHKitTO

Olllii.IIiP-. JTII ,.'.СЈ1.11УЈШ на едно нопо посло:.:ено со ед и н с-ii. JU.iJTIiJm li.Onoj процес мо:ѕе да 'Се прика:::е со сл од н а-%\.0!ip=^Il2 ( • .  • .  • ~“0I i2 2~" * • • • •отилен полнетиленбукаата го означува непознатиот број на нолекули
iil: OYIl (CUOT.• -.lanu', ;j?-i стилепот о карактбристично ито поголем број негопи моло-• V. in: ; ryo.ifuio с е _____________________________________________н при тоа градат ио-• • л ’-ч пм _________________________  _____соединоние што со вика





, j , j l  ! , оезЗоеи г а с ,о п о е н ,н е  се
.тил*;НОт(етенеот) ,к а к о  и метанот «ГОРИ.н о со посветол пламен од мо- •ганот.ѓапенката на процесот на горељето на етиленот(етенот)мо:.:еие да ju  и].ика:»:еме на следниов начинѕCJgll^ + ЗС>2 = 2СО-) + 211^0.■и.»чи , и ти л о н о т__________________ со _________________________ пламен од матипот. Г _ -пки ла горешеГсаа стиленот( е т е к о т )с :

здрулуваат (присоедикуваат) , посло;:;ел о ,  п ол и е т и л ек
I..UKDJ1 II СЛИЧНИ љлл1 r-A i:u iii: iia СОЗДАН/uiiiTO IIA HOiill П0СЛ0;..А1Ш,;U -. 00 Ш -цЈОдаПУ^Л^О..л *.дПО ПОТО ill'OOTO С00.Ц1Л--НП ЗДРУЈпУliAJuii IIA llGUEKB Ц-ЈШ ШЛ~КУЈШ 

*  00 JJiiiCAA Г 1'0Аајд01. i LI ilOJii.:—̂ ‘li j . - . i, . . -ЈАТ/У.Зн ачи, за есиленот e карактеристична р е а к ц и ја гсд а __________________________ -____  при к о ја  се здрумсу ваат повеќе негоии моле-~ л и  н .о е  созд ава _ _ __________________________ соеднненне полиетилзн.ј !uiiн:!и^равонкаќула полииеризацијаИна етиленот со к о ја  н астапуваполистмлон:





о т ) g хомиски многу пор сактнвен од м стан от. T o j лесно с с  о к си д и р а ,а  со  халогоиите елементи реагира поинаку отколку мета- нотЛ-пал хсм иска роактиипост иа етилснот( етенот) мол:е да с с  видл о ., рсакцн јм та когн во раст иорч"на бром no вода(бромна и о д а)са  вот,-- .м./аа отилоп ( етен) .Црм тоа :;:олто-црвена бо.ја на бромната пода с..; о :аа-,6 ојува.'Гоа ука:::ува дека меѓу етиленот(етен от)и бро.мот дошло ,и.о хоплска р е а к ц и ја .ои ачп , 1:тилен от(етен от)е хемиски м н о г у ________________________________________ одЈ .ј.јт а н о т .

2 ~ ’  * “ h\j

) • оуството нa . в о јн а т а нрска so н е г о ѕхте молекули«A c e r a  одгоаорипито се роакции на полим вризаиија?Гоа со реакцнпiij.ii кол се  созд аваат иови соед и н ен и ја со
ла едно на позоќс: цели соедннеиие.





ii.ijioauTiiuou

о б езб о ју п а п е т о  ни броиката вода доаѓа како резултат на соединупа* ii,c;TO на етиленот со бромот во ново соединение ДИПРОП £ T A !! ,c 0Il^.yi u u u a , т . нар, р еак ц и ја  на бромираието на етиленот(етенот) »упростч но мо.:-:uo да ј а  прика\:еме со следнава равен ка:+ 1ЈН2 = 2дибром етанпош едн и  ј а  добро равенката и заклучигдали е ов о ј процес^ист со нроцесот кога метанот и алкааита(параф ин ите)реагираат со бромот,o.i-xiocHO со халогеи ите елементи?Овој процес ____________________

носло:;е п и , здру :.:ување(п ри сосдинуваи» е ) ,м ол ек ул и ,п р о сто
ИЈ jio r.poica со содркинитсг обработени во статиите 11 до 18 о,.гово-р ц  iш  с л ^ д н и и у  i t p a u a i L a :

1. i.oii реакцин со вшсаат реакцми на адиција?Тоа се роипцми кои
со одвиваат со____________________________ на_____________________________ _врска

на ; _____________ _ илии со ________________________________________ кон молекулот на некое соеднисп2,1.ои реакции со карактеристични за етиленот?Карактеристични сереакцииРиа _______________________________  и _______________________________________________З .О о  icon рЕХХцисупстанцни мо:::е етиленот да стап уа во реакцнн а а  адШ1.и ја ? 1.1о:::е да стапува с о :а )_____________ ________________ б)_____________ -______________» в )____________ ___________________________________________ _ ,к а к оii со мпогу други импѕ.:;||а равенки на процесшсна а д и ц и ја м а  етилеиот с о :а )б р о м , о) подород, в)хлороводородин киселина, со полуструктурни формул.-





e h o t ( и различен)llO
Vaica o • ;:i;TiiH0T и алканите реагираат co зам ен а, су п сти т у ц и јa на во- .•■.oj'O.'i.iiiiTg атомп co атоми на хал о геш Л ел ем ен ти , додека етнлипотСс-то).,)■,•) ГИ 1.: , 1..Ј0л1|,1а1У;јЛ icon СПБП АТОШТл HA I3P0M0T, одиосно х а л о г е т п « ;. ламоитп•..•ачи, каршстермстичио за етил он от(етен от)кога реагира со бромот,одиосио хилогените елам онти,е тоа што т о ј кон себе г и ________________ -атоммтв на тне елементи.

1 .раило.\:уван>«,двојната,гтрисоединуваље(адирање) ,а т о м и ,а т о а ск н  гру- пм. 2 .а д и ц и ја ,п о л ш л е р и за ц и ја . 3 .а )б р о м о т , 6) водородот, а)хло~роводната кисели н а,елем ен ти ,поедин ен и ја -1-• a) Oiig^sUlig +ОН2 6)CIl2=Cll2+ Ilg-в) (Ј11р=0По + 1101 -—>СН^-СПо01U. Ј  L.З .к о и  риакдни с с  вшсаат реакдми нп полим еризација?Тоа се реакциипри кои се создаиа_______________________________ _____________ _ соединение со_________________________________________________________на повеќе цели_________________________________________на едно_________________________________ ^соеди н еп и е.I V'- . _ . . . .  .(Е.аапшли равенкакла реакцијаѓчна полимеризацнјаЦна етилснотУ
■ I. Осо на етиленсГсо р* агира со јо д  и при тоа кон молекулот на•I--10T се присоедилат атомнте на јо д о т ,к о н  кој вид реакции c:iici-a onoj nponeoVGitoj процес сп аѓа icon реакцишена _______________





ч_л
u Ј.цсо^линува

мзлнчпо реагираип: на етилснот од метанот и алканите cl  дол^ н на розлпччата структура на етиленот од таа што ј а  имаат идх:<кпх%.. . л i; . i 'a ј  птнленот(етонот) јаглородн и те атоми меѓусчбно со с н |.-iiMiiH со 41 >0 .11 1 ј Н-ЈКА. што си гле,..,а од структурната формула на отп- лспот( от - h o t ) : II , = с '  или Н2С=СН2 (полуструктуриа i-.ормул., iради iiи..:бии.u , наппши j a  структурната и полуструктурната формули Н 1 * 1: V U Л i; I i 0 т ( итеззот) :
11 ол,',• отр уктурн а: Gтру к ту рнa :

.  110Сцо:::б110 ,п р и с о е д ш 1у в аљ е (зд р у :.:у в а њ е ) , м о л е к у л и ,п р о с т о6 .  r\i.Cil2= C ll2 — > ( . .  . - С И 2 - 0 П 2- . . .  )Ли 7 „ а д и ц и јаАко цо сп одговорил точно на сите седум прашаља,тогаш врати on HOiiTopno па статиите 11 до 18.Ако си одговорил точно ношши ::ii слодиата с т а т и ја .
• >а да пронериш колку си го усвоил д о сега  обработеииот млте- ]<ијол, ОД; о в о ј.и на следнив£ прашања:I .G o  K.ucnii врскм моз.зат да со свр зуваат јагл ерод н н те атоми и е г у -  сооно ззо молакулот на јаглеводородите?А1о;;сат да се  свр зуваат  со :;0 _________________________________ б)________________________________в)_____________________________.icoja upcica с ч сврзани јаглеродн ите атомн меѓу себ е во моло- i:y Jiov но нозаситеиите јагл евод о р о д и ?С о __________________ и_________________Ј Oi','1 *1 чо. викаат нозаоитсш всјаглеводороди што содргкат една диој -.1. Јзлска гмѓу јагл ер од и что атоми?Се викаат _____________________ _______ .•1.1!!'. о ѓл тс i ujtniOiUYToa о редот н а _________________________________ _____________ј  Ј u . ^, icon no мол-кулот содр:ѕа4г ___________________________врока.• '■  -jiij.ooT  претотчгнпк na алкеиите и зсаква и неговатаi . . \ i... ii o r .  y icr  loVToa u _____________•»односно





I Ilo0=GIL, или 0Ii2=0Il21
io врска co содр:;:шшто обработени во првите дсвет с т а т и и ,о д г о в о ј.и no олоднпио прамања:I.UITO со тоа незаслтсни јагл евод о р о д и ?Т оа се ј&глеводороди к а ј ко;јаглороднито ато.ми no молокулот меѓу себе се сврзаки и с о ___________________и ______________________в р ск а ,.  о ico'i родови се групира.чи нозаситените јаглеводороди ?В о редотп а ____________________________ и л____________________ _____________ •З . Ј о  -:оја врска мѕѓјс јаглородн и те атоми се сврзани no алкените?Јвр заи и  се с о _____________________ в р ск а .•1 .j ip n ,ir g iip o c T  претставник ка алкепнтс е _________________________(______________ )[ j.i- iK o  co добпва бтилоиот(етенот)во лабо р атор и ја и напиши ј а  )>а- uciiica на тоа добиван .е?отилен от(етен от)се добива со загреваш о на_____________ __________________________ со комцонтрирана ___________________ ____________кп соли п а,п о равон ка:___________________________ __________________________________________ »б .л ап ед п  никои с в о јс т в а  на отплс-нотУТој е ____________________________ ,с ос.лаС о_____ ______________ мирис.Во вода_________________р а ст в о р а .Y . .'an t нката ла горап-сто на етилеиот е :_____________________________________
1.а)простл в ј)С к  i б)двојна врска 
3.алкони 4.нозаситош1ТС,двојна

в )т р о јн а  прска 2 .д и о јн а ,т р о јн п115 .е т и л е к о т ,е т е н о т ,С 0П . ,  < <‘  4 < Г  »
б .К азед и  некои с в о јс т з а  на етм лен от(етен от)¥ Етиленот(етенот) е_________________________________ ,с о  слабо______________________ мнрис; во водар а ст в о р а ; кога ќе сс- запали_____________________ .У .В ап и .а^  равонкаила горен..»» на отнленот: _______________________ __л .;:о п  дв : впда реакцпи сс  карактеристични за етилонот?Карактери- огпчнн Oti р оакцш н ка ____________ .__________ и__________________________________ .Јп‘З . . -iKo с добива етпдааот во лабораторита и нашши равопкак.иа тол 

.O'‘ a ;- ■ -. >Јо доопаа со ___________________ наu концог. тј прана______ ___ ______________________________________________ п _■ равенкл :
■ тоа рсакцин на ад н ц и ја?Т о а се такви рсакции што со одпи-| i ч' оо ___ __

no стјО' i .v y ј-ата в а  отиленот што овозмо.мува да со  о д в и -'.‘ч. u ii ti u. . л и  j a - и полѕшериз&циј&?Тоа е пр исуство н а ______ во исгоанот молекул.
I l . i / r o  (. тоi OV





I I -

. i I . . H- i , Yj  o j a a  2 .а л к е н н т о ,а л к и н н т е  З . д в о ј н а  4 . е т и л о и о т ( uroiiIi ',Г)
[i ,  >;v :iл ч ■ icoiioji ,  сул ч ур н а, C^ii^Ol I —2 4 > С г)Н^вбо^н г а с ,о п о е н ,н с- со + ЗС2 = 2С09 + 211^0Ак -ј  кп си од гон ор и л  точи о H i с н т е  с е : .у л  п р а п а њ а ,т о г а и  нд'-- viJ • i i о .. т о ј ) л о на ст а т и м т а  1 д о  9 .  А-КО си о д го в о р п л  т о ч п о  п ом ш ш  П-1 ал(Ј./.ЛаГ i с т а т н ј н .

! I i.-.u.iij гга гк.ѓу о т luli!нот и бромот мо:кеме д а  ј а  прикл;:;еме со  с т р у -■-■.•Ојчѕул;: иа сл е д н и о т  н а ч и н :V V• ~ Ч ѓ * ‘ '• >Ј2~^
<ѕч jiaciciiiiyim < .-.ia-ra орск i

! 1 Лu - i - a - i i  
1 1СЛО -ОДНП 

u.i.4 гјпцпи
Ji•h Jjh - —> I l-C -G -H  (0 2НдВНо)Г$Ч fl4 • ^дибром ет ан• .... ј».1 1>■ :i:iUT:i ci: глг.-да дока кога р саги р аат етиленот И бј.ОМОТ дво-  .јн ат .1 uj-ot.-ii с 'ј р аскппува и катсо резул тат на тоа во д вата ја г л о -  ; о, атомп о . ја в у а а  no e .-.i'.a слободна валеициј а ( а р ск а ) Л-а ллв 

. i .;л по с д сн а то;; на бром и се  добина сосдмденно ди-10..! 2 'i". 111 .и Г.ј и  1.ча>.н1: н а  истл о п а а поакдиj a  с о  п о л у с т д у к т у р и и  иОј.му . : i :

а .б о з б о о н  г а с , о п о е н , н е  с е , г о р и  + 3 0 2 — >> 2С0о + 21!20■ Ј.а д н д и ја  , 110лн м ор и з ј ц и ј ц  9 .  з а г р о в а н о ., ети л а л к о : :о л ,  с у л ^ у р н а  к и -  ц .и и ш а Иг>0 1 и .р а с к и н у BaiLc 11a  д л о ји а т а  в ј *с -ica u c:o и рн сои ди ну ваи.с( &днран>с) н& атомн ил и  атом скм  г J .упи icon д о л о п у л о т  на и е к о р  с о с д и н о п и с .  1 1 .д в о ј н а т а  в р с к аг«:■ 5 1 2 ,  ;о п о л у ст Ј.у к т ур н .ч  . оргѕули напиши равенкЈЌЧна а д и ц и ја ц н а  е т и л о -iiот с о :  а ) ::л о Ј)О Т ,  б ) в о д о р о д о т ,  и н )хл ор овод ор од н аГ г.к и си л ш т :а ) __________________________________________________ f 6 ) ___________________________________________________:■)________________________________________________________________________________'Ij . I.оп р а ак ц и и  с с  ш псаат р е ак ц и и  на п о л и м е ;:н з а ц и ја ? Т о а  с о  рсадцииlij,:; кои С '! СОЗДав-1________________________________________________________________________________
u 1 ЈЈмнонкаччка роскцијаччна полимеризација'Чна етолен от,при кој (1 с (; ДО.-5ИИИ С00ДИППНМ1!Т0 иоливтилви:





J. + Јт - — ■ >{ 0:ј2-^12'1 + — * CUgBfl-Cllgfyl

li lili мч.ш скит- роикцпи,коп раскинатите двојн и  врски на отнлоиот,. о no другите органски соед и н сн и ја што гн содрмгат,мо:.:аГда ое ои.-дллчт атомн и. на други ел в1»енти,како и на цели ато.чски Гј>ул:1 такпи Ј*.;..;лЈЛ; ШТО С:-; 0ДИ1Ч*У13А..Т Си Х’АСК1ШУВАшДТО НЛ д..иЈ1:1.Т-•• -• i. i! иО 1Јх*14«Јо*-Д1.1.У јЈЛ TO ii.-. ATuKili СД ОдДаЈШИ JLSIiSUTli IJiii Д ii * *-O- TuVjil, l.Cill i iuJl A.JJiuT i,A IL-u OE 00ЕДШ1ДШ1Е CB Bili JI..T  i'-.j.i’iili.l,
-■ -U i ! 1 ' ‘11 JA ( l i i  i i 'J u ....1 ,1.1 ,o li-1...) .) .i: -ЧП, 1)(;акп.ијата меѓу етилонот и бромот,при к о ја  со доипва диброч,.i  J.I;: i;ц и ја  на ___________________________________ ,б и д е јќ и  при ноа се  одигру1; _______________________________________________ na ______________________________ врскп u пото-i_____________________________________________________ ка атомите на бро.мот кои молику-*от jia. J l_y u _A ѕНој.ш п и  повторно на првата страница од овој материј а л , н i н сјзп и ата долпа половина. * 11

"1 ~• a ) Jn.3=Jil2+ ОХо — О ^СХ-СЛ ^СХ б)0Н2=СН2 + И2 1 X+ 1101 —» Cli^-CHgOI 13.посло:::ено соедипение со нрп-соод1ш уваљ е(здру:.:уваио)на цели молекули на едно просто соеди -
11 onuс • 14» ) v / ------ (• • • “ Cl 1 ,->**0112“ • •UuАко си одгопојјил точно на счте четрнаесет праиаиа,мо:.::еш 

да бидеш наполно задоиолен од постигнатиот успех.





-  2 3 2  -

Програмирана наставна ссивен ца:
НЕЗАСИТЕКИ ЈЛГ Л Е ЈЗО ДОР 0 Д И -Л Л КШ Ш • ЛЦ ii Т11Л Л1(В .*Ш1)

за V I I I  одделение на оспопнитс уччлишта

С к о п је ,1 9 7 3  год





Jh.aAviiT Ш1 ЈАГЛ.jBOJiOPOJUi-AJUUiHH. АЦЕТИЛШЕТИН)
Незаситонито јаглеводороди  од редот на АЈ1КШШТЕ сѕ каракти - ризираат со тос што во с о ја т а  структура содркат ТРОЈПА аРОЛА, u p u , ц ајн р о ст  протставиик на р<;дот на алкините е АЦ_;ТШбЛ,ОТ,или <;о маѓународ«.п хемиски ја з и к  се пика ETIili.:1и’ачи,нозаситсЈНИте јагл езо д ор од и  што содркат т р о јп а  врска се ви-к а т _______________ _____________________.П а јп р о с т  прететашпис на овио ја г л о -иодороди a ________________________________________ или ______________________•

г .< Ј-2 .
10 и безбојуваљ ето на двата растиорго пока:хува дска ацетш ип от лесно окоидпра.одн осн о лосно адмра брои.Т о а  ука;:-;ува дска т])0,јната јјЈ)С_ка а л естаб и л п а.к а к о  л д в о ји а т а ,и  дека се  раскипува нод д е ј -  отвотоз: ка бромот и дрѓи р е а ге н си .

1'е а к ц п ја 1.-на адициja ilu a  бром от,пто ј а  изведе во о зо ј обид,мо:.:в да с п р и к а : : : е  на следпиов начин: ЈЗчВч И -О ^ С Ј-П  +2ј.Мо ------ Ѓ- Н -С -О -Лt 2 | tсе раскипува |ЈчВчтетрабпом етанl-д  равошсата со гледа дека две врски од т р о јн а т а  врска со __________-__________________ __________________ поради тоа што е т р о јн ат а врска_____________  -,а  на слободните четнри валенции се
ali; тотрабром е т а џ .атомите на и се добива со-

I





илкшш,ацетиленот, етинот

Лцетилснот е ГА С,какви  што се и метанот и ет и л ен о т .З а  да ги исли 
таш иекои неговн с в о јст в а ,] ':е  го добиеш .Тој многу едноставно мо;;:е со; добие кога на КЛЛЦНУЈЛ КАРПИ.Ц^СаС^  ќе се  додаде Ш ДА. ! , зведи го ти onoj обмд.nu.-i.iin ПЛ У11ЛТЈТЈ30Т0 ЗА ОКИ.Ц б р .1 .

L*. 10 раскг.нуваат,нестабилна,адираат, бромот

I I иакви реакцчм на адиција се карактеристични и за другчте орга- 
нскп соедпненија што no структурата на својот молек.ул содр::-:ат 
тројна врска.
Ац-Јтнлеиот,како и етиленот,мо.т.е да адчра и др.уги халогонп елеме- 
ти.Тој ио:::-- да адчра и родород,како и хлороводородната киселпна. 
Обиди сa да^напишеш равенка»7\на реакција на адиција на водород на 
ацотилсн,при што со создава нцх етан.:





3 A co ru  но врска co изведениот обид одговори на следниве прашаиа: Л.Од кои појдовни супстаиции го доби ац етилен от(ети н от)?Го добипо .._______________________________________________________ и _____________  .•-.>■0:1 физнчкп си о јст н а  на ацотилонот си мокел да утврдиш ,во однос .>а:и)агр>:сатш 1та с о с т о јб а  и б )б о ја т а  и мирисот?Ацотилснот с :а )_____________ б)_____________ б о ја  и м и јји с с .3 - 1:>rfO иастана со ацотнлинот кога запален кибрмт го доблиг.си до от i»oрот на кпрдввкати?Ацотилг:1гот с е _ _____________________ _и ________________ со  мно1' У _ _ _  п л а м g н .

i ‘ .1 l П-0 :Е(Ј-1! + 2112

ГЛ Рорар^н и си суството па т р о јп а т а  врска во. »олекулот на ац етилоно т , А>1,, ПјЈј о.ОТ J1ECII0 Ј . .  11С Л1 u I i i'A , t . e . неговнте молекули лосно c cздру ^ у n a-.т . Taкa , на пример, со злл-.у^.уваше на тест  молок.ули на ацо-  т п л о ш с е  добива едсн молвкул на едно н а јп р о ст о  цикличко соодине- и и о ,н аЈ.оч ек о б ен зо л . Таа рсахсција ка полимеризација мохе да се прстстпви вака: б J i i  Č :Oil ------ ѓ  C ' l i g -б е н з о лЗ н а х ш ,з а  а ц е  т и м «н о т ,  к a  it о и з а  е т и л ен о т  , к а р а к т е р и с т и ч н и  с о  репкц.н и __________________________ __________________________ _______________ .С о  п о л и м е р и з а ц и ја  на____ _______________ м олек ули  на а ц с т и л о н  с е  д о б и в а  __________________ молокул на_________ _______ , п о  равоккаТд-: ______________________________ •

I





чадлив'I. KiiJin.nyu к ар б и д ,во д а 2 .а ) г а с  б )б ез З .з а п а л и .г о р и .п и с л ѕ х о д  — — — — — — — — — — — — — — — — — —I.O.: паводсните гТ.изички с и о јс т в а  на ацетиленот(етн нот)дека е ГАО, i'i !1РЈ-- И иПГПО, да додадоме и с в о јс т в а т а  дека е Јл .У Ј .д о ка Вс.Т*>0 'I' п j.LlJii.-y ПОЛ.ГУП ол ВОЗДУАОТ. јлирисот ШТО- се чуаствува при ;до.Јниаг.мМЈ иа ацетиленот доаѓа од иримеситс no карбидот.Aii.iUii,. 11.:11чкито . с в о јс т в а  na ацотилонот с е :Т о ј е :а ) _____________ б)_______• io jf ., гшрис и в к у с , b)_____________________ о ,Р)мал:су е ______________________________
0 , - ,  аоаду .LOT.

иолшлпризациј a , ш ест, ед ен , бен зо л , 6С11 =011 -т— ?  Cgllg
А с . г а  во  в р с к а  с о  сод р:;:ш ш те о б р а б о т о н и  во с т а т и и т е  9 до 1 2 ,о д г о -  Lopn на с л е д н и в е  прашања:1 .Јито е т о а  во с т р у к т у р а т а  на а ц е т и л е н о т  и а л к и н и т е , што в л и ј а е  нан и б е и т о  х а м и с к и  с в о ј с т в а У Т о а  е п р и с у с т в о т о  н а  _____________________________rtpcica no с о с т а в о т  на н ивн и те м о л е к у л и .2 . non х а а и е к и  р е ак ц и и  с с  к а р а к т е р и с т и ч н и  з а  а ц е т и л е н о т  и ал к п н н т е' п а р а к т е р и с т и ч н и  с е  р е а к ц и и т е  на _______________________________________________  н___________ ____________ •
3 . 1 .0И с у п с т а н ц и и  мо:;се да а д и р а  ац ет и л е н о т?1 а оѕе да а д и р а ѕ а ) ____________u д р у ш т о _____________ ______________________ е л е м е н т и , б ) _________________________к а к о  н j i ) _______________________________________ ___________ ____________________________••! . : Ј о и о л у с т р у к т у р н и  «I-ормули иапиши р а в е к к и  на п р о ц е с и  па а д и ц и ја  . . .  ; у .:лор н б ) в о д о р о д  на а ц е т и л о н :

а ) ______________________________________________ , б ) ____________________________________________________9 „ 11г*. i ■.)! i a u u нка..am  полимеризаци^аГчна а ц е т и л е н о т :





.■] u jr u u , б ) б е з , a ) отр овен , г)п ол ессн
*,. .'.Ц..Т11ЛГ.ПОТ Г01'И »JO ЧАДЈШ а  hJIA-An.Тоа е доказ дека во нагоанот сос-

т в ш а  ||0 М?р’10 количоотзо водоро.и,, односно поголсмо количастио ј;:- 
1 јгп|,о „ t отколк.у во етиленот(етенот) .Тоа сс гледа и од ѓОЈ.мулата -i .. V1F -T1IJI OTISHOT)ci2;iI5. •' .’»ачн,цоликулс|'на ицетилепот е изградин од_______________атома на

_________  u два атома н а ______________________________________ .

Р . 1 3  1 .т р о ^ н а т а , 2 .а д и ц и ја ,п о л и м е р и за ц и ја  З а )б р о м о т .хал о ген и ,6 )вод ород от, в)хлоро!зодоЈ10дната киселина4 . a ) il-cJ= U -II + 2 С 1 2— * СПС1 9 -С11С12 ,  b )11Cž CH + 2Н2— > СН3 -С Н 3
З.баПхСИ—^  с6нб

Ако но си одгоцорил точно на сите пет прашања,тогаш врати си 
иопрорно на статиите 9 до 12,Ако си одговорил точно,помини на сле- 
дната статија.

14 За да проворти колку успешио си го усвоил о во ј материјал^ одговорин. слодниие прагааиа:l.luTO с u тоа алкини?'Гоа се  ________________________________________ јагл ан о д о р о д и ,liiTO содр:кат _______________ врска во составо т на свопте молекули..'.i.a ico  со шпсаат незаситени јаглеводороди  што содркат д во јн а  врск.гГиа позасит';НИ јаглеводороди  се викаат __________________ _ ____________ _ •• . . " i  i liu jupocT  претставник на редот на ал к и н и те,а  к о ј на алснитиi'«i улкииите е н а јп р о ст  претстапник________________________________________ _односјсо маѓунг.род-.н ј а з и к _________________ ,а  на алкените _____________________ 1





.S.U..I ,  j  uгл OpОД , Дшл , нодор од
/Vp„ ктурната формула на ацотил&нот може да се  костр уи р а, нзвед.з само со т р о ја а х х  врска меѓу јагл ерод н и те атоми.(•■ идл сс  д ... ju  нашшош структурната формула на ацотлленот:

L-. 14 1 .н е з  1СЈ!тен и ,тројн а 2 .ал к ен и  З .а ц е т и л е н ,е т и н ,е т л л е н ,е т е н
1 ‘ј  4 . 1-то е тоа карактеристлчно во структурата на молекулите на а ц е -тиленот и алкилите што в л и јае  на нивните хемиски св о јст и а ?Т о а  о присуство.г-на __________________________________________________ .5 .  Каква е хем лската реактивпост ла ацетиленот и алкшште и на штссо дол::;и тоа?Ацетиленот и алкиките се хемиски _______________________а тоа се долкси на _________________________врска к о ја  е ____________________________________________ и лесно се _____________ _ _ _ _ _ __________________.6 .  Кол хе-лиски роакцип се карактеристичли за ацетилепот и алкинитс..арактористични са р< акциите на ____________________________________  и ________ -

7 . 1-OI! незасјЈТОНи јаглеводороди  се слични по хемиските с в о јс т в аоо алкипите?Оличли с с  a______________________________  .. i  .:о cu добива адотилен во лабо р атор и ја и напиши ј а  равеика.чнам ,  до.)Иваа.< ?Лцетиле!;ЈГсо добива о д _____________________________________________,п о  равонкатл:_____________________ ______________и





7 A ct.-ra co полуструитурни формули да^напишеме равенкаООпч па доОипаи.. Гона ацетилен од калциум карбид и вода,ш то ти.011-011

П-011

Oil-> 111 +J i iацс-тилен ( етин)
оаN ighКалцнумК П Ј ) !  И Д,;аиш.:и равешса nu ист овој процес со емпирпски формулн

рОаКШ ф. ј а  извсд

i , 1 ‘јј 4 . тр )јн а т а  врска 5 .а к т и в п и ,т р о јн а т а ,н е с т а б и л н а ,р а с к 1ш ува6 . ад и ци јa , полш леризација 7 .ал к ен и т е б .калциум  к а р б и д ,в о д а ,0а02 1- 2П20 —? CH-iCIi + С а (0 Н )2
16 9.1 он со физички с п о јс т п а  иа ацотиленот?Ацетиленот е : а ) ___________ ,6 ) _ ______ _ б о ја ,м и р и с  и в к у с , в)______________________Ѕ ,  г)м алку е ________ -_____________________  од вопдухот.10,111то станува со ацетиленот кога ќе се добли.чи до плаиеи7Ц* Ацо-тиленот ќе с с  ______________________  и ќе ____________________ со_____________________пламии.11.Пои супстанции моче да адира ацетилен?Моче да а д и р а :а )___________ -_  _______________________ елем епти, б)_____________________________ ,и)________________________________________________________________ •1. uишu >со полуструктурни формулп равенкшгиа адицијаТчнаѕа) брои О)лодород на ацетилси:• i _____________________________________________. 6)___________________________________________ _____13 ЈЈашши^равенкаГино полимеризацијаГцна ацетиленот и посочи кое ос дооппа прн тоа: ,





JaCg I' 2П2° C 2II^JIl=CIi) + Ca(OlI) 2

A c e r a  b o  врска co содр:хшште на првите седум статии одговори на слодииве прашаиа:1.Шго с карактерпстично за структурата на незаситените ја гл е и о д о - роди од редот па алкините7Карактаристично е t o g  што  алкините ссдр:.:ати ____________________________________________меѓу јагл ерод н и те атоми.■ ој о н а ји р о ст  протставлик на алкините и каква о нсгова струкитурна формулa ?Ац е тиле кdi  'Гоа е __________________________ _______или______________________________ оо с т ру к т у  р н аЈаФ о р му л a :________________ _________________________ .3.1 шсо се  добиоа ацетилепот во лаборатор ија и напиши1равенкаичнатоа добиваљс?Ацетиленот се добива од ________________и _______________ ,п о  р а в е н к а ; ________________________________4• i'on со ф изичкш есвојства на ацетиленот?Ацетиленот е :а )  ,__________»б о ја  , мирис и в к у с , в)_________________ _ _ е ,  г)малку е___________________од в о зд у хо т . * 11

9 .а ) г а с ,  б ) б е з , в )о тр о в ен , г)п о л есен  10 ,з а п а л и ,го р и ,ч а д л н в
1 1 ,  а )х а л о го н и , б)вод о р о д , в)хлороводородна киселина1 2 , a)CJl:=0iI + 2iiH2 —> СШЗн2-чЛШч2 , 6)CI1SCII + 2Н2 —> СН^-ОН^ 
1 3 . 6011=011 — -у -бен золАко си одгопорпл точио на сите тринаесет прашан.а,тогаш мо- да бидеш наполпо з-.доволен од постигнатиот у с п е х .





I . T j o j n a  врска 2 ,а ц е т и л е н ,е т и и н ,Н -С  =  С-Н З.калциум  к а р б и д ,в о -д а ,* Ја Ј2 + 2HgO —> HUs.CH + Са(О Н )2 4 .а ) г а с ,  б ) б е з , в )о тр о в о н ,г)и олесенАко не си одговорил точно на овие четири прашаља,тогши Bjii.iTu Си новторно на статиите 1 до 7 .А к о  си одговорил точпо п о- мшш на следната с т а т и ја .
9 lipiic.ycTBOffo на тро . јната  вр.ска »о молекулот на  ацетилеиот в л п ја о  на 

с-.о . јствата  на а ц е ти л о п о т , к а к о  што п р и с у с тв о то  ка д в о д ка та  вјјскп  

no пол икулот  на е ти л е н о т , в л и ја е  на н е го в и те  с в о јс т в а .

u до. г и  откриеш влијаниеГона т р о јн а т а  врска  на с в о јс т в а т а  на а ц е -го
т и л i h o t  »направи ,следниот ооид:1 itiiill):li ЦА УПАТЈТ.јОТО ЗА О М Д  б р , 2 .
; lAJJAJl -iuK-Vslio свршуваи-е/она обидот врати се повтор но  на п р ва та  с т р а -  

ница дд о в о ј  м а тери јал  и тоа на долната пол овина .





I .  ..i.ooiiuano im а ц о т и л е к ( е т и к )
O.i пгЈпадуван.е на o n o j  обид п о т р е б е н  ти е с л е д н и о в  пг-иоо] , н ј .- л  и гп лш к п ли и .

L ___ j r . .и')0})_ и мат ср и ј& лл u ip ym .vu  . i’ -■/ifi. :  C T H T I I J  
II, i ii ti ИЗВЛгЈЧОНа nju. no t ' na

1 КЛ ! h MIC a
ЈрИТ

'• T o k  н а  работ-мта .io c T in .n o  п зв сд у в ај ги долупе к -ј o i  цад чн и .

U »п от р об н и  ::';.-.Ш1салти1 1 .Г.алциу;.! к а р б и д ,  O .iJo

ОЛ . 1 .д с и и т е  оп ер ад и п  по р о д о с л а д о т
V m i ј о слруипта едно и а р ч о л ц о  к ал ц и ум  к а р б н д  и моитирај ј а  no m г*т.псалли 1толо:.:ба на м ет ал он  с т а т и в ( С л *  1 ) .o n i  г о  калдп/.и к а р б п д о т  с о  мал>:у в о д а  и веднаш з а т в о р и  ј а  u i ip y a u -  * т ■. :ш з  к о ј а  м и пуаа ц о ш :а  и з з л е ч е и а  во з р з .Ш т о  з & б е л о _ :у з а и V ■ ;у,.ио I • i i i1; [i.y 1 _дгг м о у р ч .ји.а о,и, г а с . Г о ј г.хс о а ц отилен .У  тзр ,ч:г ј а  (■ о , ј . т и ш -  . ј д г ѓ  п а  а ц а т и л о и о т .• lua.uii г о  к п ЈјШ т о т  и д о .Јл :и и  г о  д о  о т в о р о т  на ц е в к а т а ( О л .  1) . J uto  с т  -  : г.о а ц с п и г о н о т У То ј со  з а п а л у ва п гори  с о  ч ад л и в п л аа о и  »по; ■ ■дп i\.' ■ i о о д ја п ш а на ј а г л с род што ио ио:::е п ап о л п о  д а  и з г о р и  на в о з д у ; : .: . стак.иона ц..-mca и д у в п ј  no п л а м е н .К а к о в  е с с г а  п л а и о п о т У У о ј  о ос а..!у о л t . јп д ': ј  /:и ац и т и л ен от  к чиои но с о г о р у в а ..  i  /I id  A TA 3





УпЛТСТ ВО ЗЛ 0СИ_Д бр,2. Врска с т а т п ја  9 .
• . : . 4 .  i i i .u .jc 'fu a  на а ц е т и леноТ

о а  и з в е д у в а њ е  на о в о ј  обида .- .у о ј .ц ја л  п :с е ш !к а л и и .
• ovi" оан ариоор и матери.јал
1 . Бдаа епруиата . . .i-v.uiGH статив3 . Јал т к аи а стаклена цсвка 5а одвод па гас  со тапа

п о т р е б е н  ти е следн иов. п р м б о р .
Б „ П отребн и  хем и к ал и и1 .  Калциуц к а р б и д ,0 а С 22 .  Бромна вод а3 .  Г а с т в о р  н а  калиум  пермангана*! (х и п е р м а н г а н )4 .  Вода

Ј ј . Тек на работата • С л в2 .Постипеио и звед увај ги долунаведените операции по редоследот па к о ј со дад ен и . . .1,«Јта±ш во епрувета едно иарченцо калдиум карбид и монтирај ј а  иалку кооо на метален ст атп в (О л . 2 ) ,l i j  o.iu го калциум карбидот со малку в о д а .Се развива ацетилон.Ведиаи о<'.тdojili j a  епр увстата со тапа низ к о ја  минува свиткана стаклена Horn;:! за одвод на г а с ,а  и сјзи н и от к р ај стави го во епрувста со бро.чн пОда.1||ТО з а б 1;лпм:уваш?Бромната пода ќе се обезбоц .В прувота со бромна нод.1 з .i.'i>;!ш ј а  со епривета со раствор од калиум пермангааат и во ш .. г;. i ацотилен,Ш то забелзмсувашЗПабргу растворот ќе со обазбо п .,јУЛГНЈАТА 1 0 .
I
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Програмирана наставна свкпонца:
пвпгзол ( п. ;ii:3i-;ii)

за V I I I  одделение на оснош ш та училишта

С к о п је ,1 9 7 3  год





1 Аадовмо дека со пРгимеризаци.ја на 6 молекули на ацетилониГсе доби-ва едчи полоку л бон зол (беи зен ) :бСН=ЈП — т С6и 6L.,1, vOjinyjiOTa на б ен зо л о т (б ен зеп о т )се  гледа дека т о ј е едон јоглч: л.>дој>о д . Деизолот е на обмчна температура БКЗБОЈИА ТЕЧНОЈТ CQ Кл-јл a X И Р Т П Ч а!! i.HlITiP.Зиачн f iis  по составо т бензолот сп аѓа во rpynaftx __________________________ , с о  (Lp 1-:лулm tc________.С е  добива со  ________________________________________ii u ______________ молекули_________________________________ .Б ен зо л от е б езб о јн а______________________ . со ___________________________________________________________н и рп с.

; iluHJiQ] .нз.-ЛЈ)

р .Н  структура
Од ст , уктурната формула на бензолот се гледа дека во молекулот на
6 1 i iзолот .јаглеродиита атогли меѓусебно се сврзани со no c ...iiа _ п рост;ii ti/ iiiL JI'р јн а  врc ic a li  четвртата врска одц секо.ј лаглепслген ато.м соct. * ~ ' -------- — -------------------заси ту п а ,Сјф з.упа оо водородсн а т ом.А со га  напшаи ј а  струитурната формула на бензолот:





ја гл е в о д о р о д и .С ^ И ^ ,п о л и м ер и зап и ја ,ш ест ,ац ет и л ен ,т еч и о ст  »кар акте- ристичен
2 исв«ЈН с о  и о л и м е р и з - ц и ја  на а ц е т и л е н о т , б е н з о л о т  с е  д о б и в а  и с о  и У -

Ч\ ■?!,::ЈТГ.ЛАиНЈЛ ПЛ ГАТУАНОТ НА 1СЛЈ.Ш И 0 Т  ЈЛ ГЛ Б Н .З .ч а ч и .б е н о о л о т  с& д о б и в а  м с о  _______________________________________________________________ј ш  ________________________________ __иа к ам е н и о т ј а г л е н .

.9 )!~0Х ЧМ1
нU-L.V 0-11

10 Бензолот е н а јп р о ст  и најваж ен претставник на една миогу зн ач ајн а  група циклн соединенн.ја .наречени АР0М.ТИЧШ ЈЛГЈ1ЕВ0Д0Р0ДИ.Р.о однос на хем иската акти вн оот,бен золот потешко реогира со хал о-  гапите елсм епти.н о  затоа лесно влег.ува во супстит.уционите реакцѕш , особсно со азоти ата кпсолина во прис.уство на сулќурка к п ссл ш ш .A c e r a  одговори: 1 ,Н а к о ја  група циклички соеди нели ја бензолот еиротсташ ш кУТој е претставник на г р у п а т а _________________________________________________________________________ ,2 .В о  кои реакции бензолот лесно вле-гуваVБензолот лесно влегува зо ____________________________ ___________ реакции
О С О б 0 i ј о CO киселина





<Vji-t дастилициja,катран

i . .! i:ory'»p ojш it c св о ЈС т в а  на бензолот i:e испитаме само н о к о и .З а -
Гој ј .лдн т о а , извршн>следниов обид:1 ,о . .lit.ii liA_ УПЛТЈТЈјОТО ЗЛ OBV.'A б р ,1 .

1 .ароматични јаглеводороди  2 . супституционите»азотната
a ii inčaта на р с п к ц и ја и и а  с у п с т и т у ц и ја ќ м е ѓу  бепзолот и а зо т и а т а  х ј:

1СИС«.Л1ПЦ| но п р и с у с т и з  на сулѓ.урна к а с е л и н а , мо::-:омда ј а  паш шеме—— . i i 3 0 •‘5:' кл: vj^hr ^ii + uo.-лО о — — -Ц* чл \гмо0 + н о0
нитро бензодОд равапката мо:::е да се  види д> ка едон атом на водород.. од молеку- лот на бонзолсје зам екет, супституиран со едновалентна«;атомска гр у - на -  0 о>к о ја  се пшса ШГГ^О ГѓУИЛ.Иродуктот на оваа реакп.ија 00 

.... 1с.. .ili i' i-i;. HijuJi.CftU^N/Oo.
..aaiiu.H j)aBuliklv-дШј добиваиоГона нитјзобем зол:





lio iijioica co  изведениот обид одговори на следниво прашаља:1.,/|,али си раствор а бензолитво в о д а, 2 .Дали се раствора з о ј t h h .< во i бан аол , З .Д али  гори бензожЗС и со каков пламен.
1«1>о н јо ло т  _____________ раствор а во в о д а , 2 ,Б ен зо л от _____________ раствораоa Јт и н о т , З .Б ен зо л о т  ______________ ___ с о  ___________________________ плам иа.

II(1Гј 115-1 HO-W02- 2ѕо4 ч c6H5h/o2 + н2о

[•0ј , зол<|00 уиотребува како РАЦТВОРУВАЧ и како СУРОШША за прокзпод: к с т 11 о ii а МЈјО.!ХЈЗЈМ-:! бро.1 ар оматични с о единениј а , едно од кои е н »штробоизолсг;.Ш11111,уцот])1ѕбата на бонзолпе к а к о ________________________________________ и kuko_____________________ ____ за пронзводство на многу ароматичин с о о -дцноннјa .





чп
1 ,U V  се 2 . го 3 . гори,чадлив
i oiioii с в о јс т в а т а  иа бензолот дока е т о ј БКЗВОЈИА ТЕЧНООТ, 00 k .'-.I'AH i(.|. ,,> jT iГЧ-Л1 i.u'-f'HC, од обидот си заклучил дека т о ј 1Ш СГЈ P A JT ’iOPA Ш^||Л,н° зато а добро го ГчУЗТБОРА ЗЅЈТ1-Ш0Т и воогшто ;.1Л-;Ј1АТА .. Г .- | '- јТ .' .,к &1£0 11 Дј-10ЈЈ1'ЈТЈ-:сУтврдирме д ска бензолот ГОгп 00 ИГоГУ чАД-.1| . i -*c a r a  наведи гн с в о јс т а в а т а  на бензолот:а ) ',а ;а Ј0ЛОТ е ______________________________________________________________, с о _________________________________мирис, б )з о  зода _______________р а ср а о р а , в) добро гирастзор уи а ____________________________ , _____________________________ и _______________________г ),јешаолот __________________ со мвогу ____________________________ _п л ам ен .

р аствор уи ач ,сур ови и а
0 ijpcica со  содр::;шште обработени во статиите 3 до 1 2 ,одговори на сладиаиа прашан.а:•|>иа .:о ја  група соед и п ек и ја бензолот е н а јп р о ст  и најва:-.;ен ггрет- стазн и кЗТ ој е претставиик на групата циклцчни со ед и п ш ш ја  т .н а р

^.Ticuiiinn j a  структуриата (рормула па б е н з о л о т :^'3,'..ои роакции са карактеристични за бензолот?, o.-..:n,inriiHa ______ ______ _____________________________________ .] .  равенкааша рсакција<чмеѓу бсизолоГи а з о -Tiiii хие^лнна:t , ..-..i-.ii ii 3 0UT0 се унотрсбула бензол?Се употребува како ___________ -______________________ ______  и к а к о ________________________________________ за прои-^ЈиДОТЈО на иногу аром.атмчни со ед и н ен и ја .
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J'uj 
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J -Ojiići т ач н о ст , к&рактернстичен, б)н е c e ,  в)м асл ати ,м астн те;40JtUT6, г) гори ,чадл н в
,и; ТС) на гјсизолот потсотупа на горо^ото на ац етплопот, и тол ' 'У дс:км односот на ја гл ср о д о т  п водородот во ш пш ист состлн !iii<".ii. о 0. ; :з о .'ј о т , к .'-к о  и ио а цотилен от, то,ј одиос в 1 ; 1 ,што си ■i од н оголата формуло С^Н^.a .i i j i io  лол.м сулот на б е н з о л о т  има__________________ја г л е р о д н и  и ________.ОриДПИ атом и.

.о латпЧаН ја гл е п о д о . одм , ,
* ; . j  uy U

======z==z%~Vy —* I2 .•j ‘-'-'4унатитуциј a 4 — -t»Cg!InK/0o +iJ,1G- O'DlOj yii ч,су)10Ј::ша •J 2 2

L -Ch - ! j N i У oi. vy-l 1
лко no on олгооорил точпо ii a сито пет n p auan a, тогг... лрлти iioT;Top o иа ст ат .ш т е 8 до 12.Агсо си одговорил точно ио.ммпи на ,.rriтi•- с т а т и ја .

. Oaoj.ihfi к ол ку см г о  у сп о м л  о б р а б о т си м о т  м а т е р и ј а л , о д м оп о - 
. t сл а ’ мипо np.n.i:ini!>a:о ;;о јп  група сооди:-onuј а  сп аѓа бен зол?Т ој епаѓа зо груп » т .

i ,у п .1 со<: пм лгија б .м золот е н а јн р о ст  и најва:.:оц п ј .-.т -  V .. ..u', i'oj о прстст -внш: н а ____________________________________ соЈ.чилсипј
i 'i: in ijjiicicaii.il стру;:тури&..,^ ормула на осисојмн-^

.i i:oi: лачмнм сс добпза 5еп ол?СЈе добиза со:





l.lCCTjiUiCT

.a npcica co  содјг .::!1.111т обработоик зо прните шост ст а т п и , од. oiiop'.i... i c.L w,.■ iпнс нЈ..аиѓЧ1|Д:к о ја  rj'.yna oj.rana.cn ооо a • а ј а  си а га  бензолот?Јел.золот oil
i’a  iCO.I r j iy u u T  ij , . , a  icon дпа качнна mo.'.K! да co до :io бокзолVi.lo:::p да ce  добие co :tU.
6)

3. i ашшѕ:,у] апомсо^ка рса.сц:: јацна пол:.мернзаци j  ara.ua ацстил can co *.:o-
j .  c o  добнва бстзол:______________________________ ._____________________

4 . uh дп некои својства iia бсппол. Пелоолот е : а) оезбојпа____________
_______ , о ) с о _____________________________________________ : Ш , Л 1 С ,

ii) xiO . ода_____________ Јјастиори, г)ги растворува_____________________________у
п ____ ,д)кога ќе со запалн

со :шогу плаиен.
5 ,Сд ко ; олeritiiiTii п од колку ато.чи Со состои молоку jfcfna оип.олбГѓ

,..ол акулот иа бензолот о иа гј. одон од ато;;и од ла
атомн на

'1 «ар.ш атлчац ја г л о г u. .o j-оди . цикличли , ароматшши Заглв >одо, о, . i
3 .  / -А~СЧ -1. ?.) лоллме; и за ц п ја  на ап о ти л о..,  б )сува>■ о ’ ""С- 'u II^.. в

— Vii Uд ^ с т ш т ц и ја  по icoTpui in  калон ја г л е а
З .-.ан п  .и paučine «цпа полимсризацијакна ацетиленот;
б ,..а б р о ј н коп с и о јс т в а  но бон зол: Тој е _____ _ _______________________________со _ _ _ _ _  ________ _________ :: : ;p :ic .Ј о  вода_____________ р а ст в о р а .д о -ѓ,ар ч рчстиоруп'14 за___________________________ »____________________ н__________________ _Koru /:о со  заимли________________ со огу___________________________плам сп.7 0;; реакц.ш  co i:- pai:TCj-iiCTU4H:i за бензол '/Ларактеристпчии сс

р.мпсцшпгпа.  .с.импг pi- 'псцијаТч.ча супституцијагдмсгу беазолги азо ти ац ки ссл ш ш :
. i u иопто С' уиотј обупа боизол': Тој ce употробувц како______  •_____________________11 катсо_________________ _____ __________________за  лрои-
О .ОДСТВО - ' I  ’I о г у  1Ј О.М ■ .•inn.ni C O op .lIU fc in ij 'i,





1 .јагле^одор оди  2,полнмеризациj a  ла ацетилен, б )су в а  дсотилаци ј  _i ua кл тра.г-Гна кааоп јагл и и  З.бС!« Н  Oil — т- Cgiig 4 « .а )т ѕч п о ст ,
• )к *-ј аКТОЈ llUTU40ii, Ii ) ii U CO, V ) .МиОЛ&та , МЅСТИТе , СЈЈОЛИТО , д)ГОЈ)!1, чадлпи, 5.Ш6СТ,јагл е р о д ^ и .ест , no .ород.•л;о ио ои одговорил точио ии оито нст п Јт ш а и а ,i'orau ..ј.итис... ним гој ho па статиитс 1 до б . Ако си одговорнл точно ношшп па ОЛо. ..1 ЈТа стгтп  ј.-| .

. аѕсо ос: спЈ1занп јаглпродиите атомп во беиаолот?Обидот да ја коп- 
ori.nyjiai.ie структурппта <1орпула н.-. бонзолот како ацикличпо сооди- 
.. .inn, со о.и.на тројиа прска ;:ома да успео,затоа што биизолот о о. лг
__JorilH coo uHiioiiHo.(Juto шост јa глор0Д11 и атоми во молскулот ПЈ
cihojiot со сврааии оо i1..-. 1||лЧ'..1ЈЛ i:i —i’.l■ i ЈШЧЈШ.Цикличната струитурп 
ОЈ чула ;i аодолот на паиакулот w  б.нзолот о« следннто:

l)  ̂ ) З н а ч и ,б е н з о л о т  нма1Н - , / Ч с - Нi i 0 i i.« ?

H  4 » °

с т р у к т у р а .3ABEJlAiiiILA.: A C o r a  uj..r .
i m ; C . - I I i

C " ,

>. ч ,■ V i - r ’ O с е  n o втор и о н а  п о ч с т о 1V  ' ' i. на о л о ј  јш т с ѕ јш ј и л ftnuili 6 д о л н а т а  п о л о з и н а  одпр.пата с т р а л и ц а .
'ј.бОИЅОИ — *  СЛ1г б .б е з б о јн а  течн оот^сарактери сти чеи , ип с о ,и а -о ост 1!Тг: , : Iмслt.т a , С• iои11т с , го Р п , чаѓ 1 л 11 п 7 .  супституци ј  a
i'.iJ -i. .-iiiiv!. il./J 9.растлооувач,сурошша.u u 3 o j  -  -. :ko on оде» в о ј.ил u-i c iiтci довст прашаља eocen a т о ч и о .т о -  гаш момс.ш дц бидеш напо :no 3a.!;.Oivo.,i>n од постигнатиот y cn cic .





У1ЈАТСТВ0 ЗА ОБИД бр.1. ‘ Врска статија 3.

(ј iiii.li. 1. 'Гио.јства на бен зо л (б ен зен )
По изведуиаље иа овој обид потребен ти е следниов njjudoji,Iм г»;j .i lJu л п хемикалии.

.... i, ui |л;.ј<jti нpudop и материјал Б»11отребни хемикалииI ,Д1и; иаруВПТИ ; ‘ ј i/оррелаиска шола3 . wv-oiuk  за аггрувети . | . К * i ј i а л к i ii кибрит
1.Бензол 2 ,3 е јт и н  З .В о д а

В .Тек на работатаИостепено и звед увај ги долунаведените операции по радоследот no к о ј се дадепи.I . ио o n p y iати стави 2-3  м л.бензол и исто толку вода.И знеш ај добро п осташ ; ј а  епруветат на столак.Ш то забеле;1:уваш?Се одделуваат два с л о Ј а ,1.п о  знпчи д ска бензол.гне со раствора во в о д а .:2.по адна епрувета стави иеколку капки зе јт и н  и 2-3 м л .бен зол .Д обр о помашај .Што забелеѕсувашУБонзолот го раствора за .јти н от.
3.0 0  норцоланска шола стави десс-тина капки бензол.Доблшхи ^запаленог,: дјијцо  кибрит до бензолот.Ш то забеле:1;уваш?1Јензолот горм со многу ч а д л .т  плаион.1 a A .iiim IIA G TATU J A T  A 4 .
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i'isrtfJITATlITJS HA ФИНАЛНЛТА СОСТОЈБЛ M НИВНЛТЛ СТАТИСТИЧКЛ uinwSOTKA -BQ;ПЕДЛГОШКМОТ ЈЗКСПЕРИМЕНТ-И
1 . Финален т е с т - V I I I

РЕУУЛТАТИТЈЅ НА ФМНЛЛНАТА С0СТ0Ј5А СЕ ОБРЛБОТЕНИ ПО ЕКСИЕРИ-МЕНТЛЈНШ 1ЅДИИИЦМ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУПИ:
1 . Осиовно училиште "Браќа Р и б а р " -С к о п је #со експериментални групи: Е2_ П,Е 2 -п  и Е 2 - мд
2 . Основно училиште "Наум Наумовски-Борче"~с.1Лаџарип и исо експериментални групи: Е2 _п »Е2-л и Е 2-мд

ШЧШНБТА СТАТИСТИЧКА ТЕХНИКА ИАРАЛЕЛНО ВО СИТЕ ЕКСПЕРИ-:!.;:1ТЛЛ1Ш ГРУПМ:
1 . Аритметичка средина2 . Стандардна д е в и ја ц н ја3 . т-одн осот на разлики на аритметичките средини





ГЛЕРЕП ИНСТРУМЕНТ 3A УТВРДУВАДЕ HA ФИНАЛНЛТА СОСТОЈБА ЦРИМЕНЕТ ВО ПЕДЛГОШКИОТ ЕКСПЕРИМЕНТ-И

1 . Финален t q c t - V I I I
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ПјЈпзиме u имс на ученикот
Учмлпште Место
о.п.дол опие-паралелка

Ф И Н А Л Е Н Т Е G Т -  V I I I

С к о п ј е ,1978 год





уплтотво зл iionojjiiyjiAij.: ил ta-jtot

OboJ t o c t  содрѕ:н нраиан-а bo прска co содрлсините од тем ата: ЈЛГЈ1Е- Л, ,и . .  .ТАН• AJluAliH(11Л1‘Л -Л .Ш1 ) .  ИаоШ ѓПЈЛ ј ШЈЗЛСИТЈЗШ! ЈЛГЈ1ИВОД01'0д1Ј-АЈ1-1 г;Т:1Ј1лН(ЕТ.:Н) ј НЕЗЛЗВТЕН!. ЈАГЈП' 10ДОѓОѓЧ.>АЈ1*Ли1!-Ѕ. АЦЕТ1'ЈШ!1(ЕТГЛ[) jA'.'u- . ..vYi.'Uih ЈЛГЛЕ2!0Д01'0;;П-СЕлС(Ј!( ЕАПЗ^.:) ЛЅа кив треба да дадеш одговор на ! . .чн:1 пачнниѕсо заокру:ѕуваше на буквите пред точниот о д г о в о р ;со  з а ш ш у - liiiii.i: иа одговор на празнпте иеота ил : со целосно запишуван.е на точнмот о .i.j-ojioj» ICOЈ  п р отставува де>. книп.пја ип нокод п о и м ,п о ја в а  или п р о ц е с .З а  онто о д г о п о ји  на постаианмте пралоша пма место do самиот т е с т .Т в о ја 1 а зад ач а а да дадсш точеи одговор на прашаљата на начин как( ито тоа го ( ара тесто т.И р о д  да одговориш прочитај го вш ш атслно секое ир- jiiaii.o,пот( а размисли како ќе одговоршл и н а јп о сл е  нипиши го одговорот.Ако ш к о е  прашаље ти се глод t тешко,по!.шнн на сл ед н о то .П е задр..:у- u a j ča на nj.asiuiu.aTa што не моѕиеш воднаш да гп рошишЛ1а нив ќо се  вратии отклјсо ќо га решнш другите задачи u ќ е  с с  обидеш да ги решиш.СокојЈ иека раооти са и о ст о јн о  и вним (Т сл и о .За време на рцботата да нома шпсаков разгонор и доголараљ с.А ко иешто сакаш да прашаш,обрати си к а ј настаиникот со крепаље на р а к а .]iо задрм увај се непотребпо на одделни прашак>а,бндојќи времето за д;ѕнаи.о одговори на постапените прашаиа е ограничено.

I





јЈЛ  Ulio CG ИЗГРАДСИИ GAj.iO Од .ЈЖ?: к ѕ кi./ 0_; 1;1П:Л.-.Т ОРГЛПСЛаГГ.'. GO 
т:;т.. јлглсрод н водород?

Jo  GPGllA ѕ..и.ЛТ ДА G Св јДЗУЈЈААТ ЈА 1’Ле ГОД1ШТЕ АТО;Л1 НЕГУОЕККО■;t; . .СЛС1ПУЛ0Т 1!Л ЈАГЛЕвОДОРОДНТ-:*1 .  Go_______________________________________ и р с к а  —Р . О о _______________________________________ в р с к а  —3 . Go____________________________________ арска —
.Ш'ЛС!јОдОРОД1ПЖ GG ГРУШЅЃаНП GO Р^дОвП GP3 ОСНОВА IIA;A .  jiauiiiiOT и а  с в р з у в а љ о т о  на ј а г л е р о д н и т е  атоми и е ѓ у  с е б е  «. К ачи и от на св]>зувањ сто на в о д ор од н и т е атоми м е ѓ у  с е б е  >>. i ач и н  >т на спрзуван.* то ла ја г л е р о д п п т е  и в о д ор од н н т е стои и
GO 4.ДЈ.ЈД k'CKA Ск ОВРЗАДИ ЈЛГЛ-ј ! ОдаПТА ATOLill KAJ ЗАСЛГШШТв ЈЛГЛ.лЅО-ДО ..'ОдЦу
OAGli'rUiiji1., ЈАГЈШВ0Д0Р0Д1! СЕ ВПкМТ:

Л. АЈЖАНИ, односио ! ј АРА-јШИ! 
Б . AJlKKiill 
Ji. AJlKlIhll

•U llKŠAJIlTKiU'.Tli ЈАГЛКВОДОРОДИ ЈЛГЛКРОДШЈТЕ АТОШ! јЗО МОЛЕКУЛОТ СК Clip—O.Vhl. П (JO ii BPCKA.
‘ ••P.OilTG ‘!,TG Ј лГЈ1ЕВОд Оу Од !1 IIITO СОДРДАТ ДВОЈНА BPCKA CS B11KAAT __________________________ , A TEOJllATA __________________________________________
• » J l l r u . j i '  J .  1/ .Т С Т Л :-llillC H A  p Ji.lO 'i !!A ЛЛКЛЛГ.ТЕ.ОдПООПО ИАРА-МШИТЕ E





9.ЛЛКП1Ш СЕ ИЛЗАСЦТУПП ЈЛГЈ1 -К-Од1 •л-ч’1 i-Ti* • ч •. • :IЛ . Ироста прск-л Бо Д в о јк а  врска 13е Тројна врска
10.НАПИШИ ЈЛ  РАВЕНКА.ТЛ НЛ ЛЛБОРАТОРИСКО ДОБИВЛПј I5 НЛ Г' ЧТЛПСТ
u . kuja од долунлјј 'д :шгг; paikik;:: јл пр.л 'стлРИСКОТО ДОКПВлШг, ПА METAlli iA# CK^COOiya + |\i a Oil — •/ u.ii^ + i\ a->003 Б . 0H4 + 012 — *• Cli30'I + ll-JI Б . CgH^ + 3h 2 — >

•УПЛ } ■' 1 Ai .1 iliJ КГА

1 2 ,KOli ОД ДОЛУИЛВЕДКШГГК О Ш ЈЈГ И Л  ,.e; l .I ’iJiAi'A  IIA *TAii.- a )  г а с  б) течност п)тврда супстанш кј^# - a )  бледо-.т.олта б о ја  б) fi'ia б о ја  п) оччг “ O j i# .- а )  без мирис б) со аирнс на потј-олеугл л )с о  ч гп р  U '1'1'- а )  со блуткав вкус б) бсо ш ;ус п) со  кпс л :»;:уз-а )  во вода ке со раствора б) во вода со ji;w*.T:'-op'i-а )  не горн б) гори п) го подр-.ува гор v.'-
П.НАПИШИ JA  РАВЕНКАТА HA fOPEibETO HA МЕТАНОТ:

1 4 *KOJA ОД ДОЛУ НЛВЕД м Ш Тп! РЛ-ЗЕЧ.Д Ш? ITOTAIIFJU '' •' 
ii iTAiicr-;л . 01Ч *1г , ч 2 —> Uli-, л-1 -i- I1 f iБ . с к 4 + 20 2 —> 0 0 -« + ѓ. 2 ! \ , 0:п. сн 4 + о 1—! го - > СД13 0 Х + no I

1 5 * Koii ; ;е ; п1ојш  рк а к ш н ј с .; к л р а к т к г *! м ч .ч п п  з л  . .  - г >'•





. .'i'.jk : 1' i* 3.-. ЗЛОИТ^ЛПТ.: ЈЛГЛЕЗОДОРОДИ Од РЕДОТ ИА АЛКАПГ.Т.;, ПЛГЛг. 
l : , ; i 3 . РзЛПЦигг.; ii/vsА . Адиција.«.У). Нолпмепизацијач, 3 .  О упсти туди ја. .

Л.О.Д1 lJ;.iA»a,!ilI 0:1 BIulAAT Г^АНЦНН ILI СУ11СТИТУД11ЈА7А <•

'Ј-. -.aivA-'ll Д i 1 ...АдЦПН ПОП G.j  I «Pilili ЗАдЛЗНА HA «ј Д.ј— 3.',0x0.:3:ii A TO., lsi 30 ЦОЛШЗУЛОТ HA ЅДДО ОРГАНСКО ООВДШДНН
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11 i.jii: i:u -  JO  ATu -

" - ' i -  1 .'-i.,,IH, ПРЦ KOIi OL JlPiilli 3Aii:lIA IIA ЕД.П1 ИЈ1К UOBGl.J ЗДОРОд!.!: .l'Ul ll '*0 i.iCOl. Л.УЛОТ IIA iAJIO  OlTAHOKO СОЕДШПЛШЕ GO АТОШ IIA Д1*1Т B JU .....«Д»
• ‘ иОкАлТ: Л . Реакции на адпцијаи..Б . Геакдип на су п ст н т у ц и јara В„ реакции да полимааизади jarcv
0,1 А °А  ДОЛУНАВ^дНИНТл. ВАј јЗПКИ ј а  н р .стоАз у в а  РЗАКЦИЈАДНА СУНСТПТУНПЈ-А . С2П4 + 012 °2 И4С1г.-  • + 2!:р С2Нб13. с Д 6 + Ј:,12 — V 09Пг 13ч + 1Шд
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22.ПЛ KOI! iiPnrCvvjii I'ACOjii E СОСТОЈКЛ МЕТЛНОТ?
1.2 .3 .

КОП ОД ДОЛУНАВЕДиДШТЕ ГАСОВК Е ГЛАВНА ОООТОЈКА МЕТАНОТ?A . Еодеи гас г. Генераторски гасБ . Барски г а с д. i.iCisan г а сB . Гуднички гас ѓ. Земјин гас
24.1*0 ВЕШТЛЧКГ. НЛТ liETAJIOT ХОлЈЗ ДА CE ДОШ1Е CO:

a . Суза д ести л ац и ја  ка д р п ја та  и камек ја г л е к  * Б . ‘Дракциона д ести л ац и ја  на кафтата В . Полимеризација на јаглеподородите
25.ШТО Е ТОЛ СУВЛ ДБ0ТШ1АЦИЈЛ?_____________________________________________ U

2б.1п\ХО ВККЛ 11Р0ЦЕС:' iiiA ЗЛГРКВл1!>14Д1Л СУИСТЛНЦИИТЕ ИА БОЗДУХ? ВЕЗ AwOi'Ji

2 7 . ТАКОТ НЛОЃЛ UPluEHA K A K O _____________________________________Р>0 I,. д.'. .Х'ДО.МЛГЛШСТЗОТО II KAKO ________ ___________________________________ЗА AOi’.i. <Л >.■: iOJ iiC lAHi-pili.
i;2G 91 Hi uii »i Е;.Д l;i PUCKA'1- Ог/лУЛА HA iiPiiHTii ЧЈЅТКРИ 4Ji'>li«v O, •. ■ '

iu iii i.  i iu( li A PAtfi ili*iT E ) ;

1. 3 .»





Од дОЈ1У11-х1>.-д-.и1«Т - ЈЛ ГЛЕДСдОРОд!: 0 -  ИРШ1АД11ИДИ ПА A Jll^ m iJC liO iA i’AvIiJ
* • ••Ј » *' •

АЦУТШЈ («11 ,С  olio
(-  CmJTQ1!,02HgВ т и л о н  ,0,-11,‘1

Г, Пропап,С^Н0 Д . Нрогшлан, С-ј Н  ̂Ѓ . Гјензол,C G1IG
Зо . јо  o i 'J ig . HA ЈРОЈмНА ЈАГЛоГОДПИТ- • ■--)ое г а о о в и . кон T;j4iiO JTi',A i:oii ATOi.^I Љ  ШЛ12КУЛ0Т,К0И АЛКА1-Ш(т\.РА-ТОРДН о у п с т а н ц и и ?1 .1 'a o o a n  с с  а л к а и и .ш т о  содр :.:ат  од_____ до_____ ја г л е р о д и и  атом и во м олек*Р .Т е ч н о с т и  с о  ал к а н и  што содр:хат од_____ до_____ ја г л е р о д н и  атом и no мол« кЗ .Т д в р и  с е  а л к а н и .ш т о  содр:::ат над_____ ја г л е р о д н и  атом и во м о л а к у л .-------
31. -1.  i. AJlilAiill(Н.М^АОШШ) 0i3ѕА .  ГасОЕиачто содр.г.ат од 1 до 4 јаглеродн и  атомм во молекулотII. Гочнс с*^1 што содрг.ат од 5 до 16 Јаглеродн и  атоми во моликулотi;. ТирД1 Г(супстанцпи што содр. :ат кад 16 јаглеродн и  атомп во молекулот
з. . .  1 ill ОД ,Ц0Л УИАВЕДЕПИТв, АЛКАНП СЕ ТЕЧНОСТИ?A . OgHg 1’ . С4П10• * °С И10 д. С2СИ42

Ч е изз ѓ. ^ 10^22 — — — —
ЗЗ.ШТо 00 ТОА АЈ1КИЈ1 РАДИЕАЛИТЕ?

;$.•). 1.A1.U 0 .. uili.AAТ ЕДОВАЛЛтШчАТОМОИИ ГРУШ1 КОИ НАСТАНУВААТ КОГА ОДIЈ 1.̂ С , Т . Л  i AJlКАН ( llAl'A‘..h li) ПЕ ОДДЕЛИ ЕдЕП Е0Д0Р0ДЕ11 AT0i.IVА ,  А л д ех и д н а г р у п а  П . К е т о н с к а  гр у л а13. Алкил рад и кал





.i ‘ I « 1.Л . ,U Ji-O.:!, - -  J-*-ii. A AT EJUlGJJAJl-liTHL l ATOi.iCICII ГРУИИ КОИ НЛЈТЛНУВЛАТ LOTA u,;., i-.i'All AJi KAII (11 Л1'Л-. Ill I) li A J J  O M iJU i Ед Eli ВОДОРОДЕИ ATOi.IV
3 6 . i. ;iii.ijili l’ ii ш .лШјЛТА 11 wOVi.iyJlIiTii i LA AJILLJI РЛДШСАЈШТЈЗ l!iTO 11АСТАИУ1ЈААТ Од 1к- T.T., ТРИ AJlKAlili:! .0 д  Cil^ , и м е ______________________________,<1-ормула:-------------  -------А .О д С01 к ,п м о :____________________________ »формула:-------------  -------З .^ д  ВоНг,.1ше: _________________ j.'1'Ормула:------------- -------
3 7 . nlTU ii TUA ПЗОКЕРПЈА?

3:3.1 ..,.0  Јд  BILA ПОЈАВАмКОГА ДВА ИЈШ IiOBiiKiS СОАДИПлНЛЈА 1ШААТ liOT XiLiLGLL JUiJTA.il,Т . S .liJT A  ЕШИРПСКА п>0РЈ.!УЈ1Л, А РАЗЛИЧНИ СТРУКТУР1Ш 00Р:.ѕУЈ1И II РА_ 
JiL'iiiii др.угп своЈСтал?

3 9 .iiL JA JA T A  КОГА ДВЕ I1J111 LO JELE ООј Д iiOTA .L liiliPlIUiCA CL'OPi.-iyjlA, А РАЗЈШТ1Ш i'i. J j :uJJT E A ,U E  iJliKA:
1ШЈШ1ЈА Hi.iAAT ИСТ ХЕШС1Ш COCTAB,T.B СТРУКТУРИИ ‘1-0?Ј,ШШ И PASJI li 41 ili ДвУ-

Л . Изомерија 1 >. Иолиморфија l.ie ПзоморАмза;.!
r . . . l -.лТА SA liOJAcATA ИЛ li30L:K-iiJA;.,AiL..ll BO:

..i ,от начнн na сирзуг.аљог. па j аглеродните атоми меѓу ссбе . • .лпчапот »i чиа јш  сп р о уп аи о .и а водородиите атоми меѓу себо . an л::«г.'мот лдчмп иа слрпупап.о. ла јпглеродните и водороднито атомиГН:гу С(.А a ________





41.ТЈЛ1 ООчЦШѓИШЈЛ lii.LA.-vT ИОТЛ ,ч\ Т.ч ■О1.’. ' Ј ' Ло о рм у јш  u рлзл Irani Д1’.у г п  030j c t i i a , i :a, vu gIu m u t  п г :CiS ШКААТ СОАДШплШЈА iUUi
42 .ИООТОЈЛТ ДДЛ ИЗОПШШ БУТЛПЛ GO јАДШРИСЈЛ ФОШУЈ1Л НДШ10Т л јСЛКО Д1?У 1‘iiOT ЕУТЛ11?1 .___________________________________________________________

2.

43.ШТО CM ТОЛ АЛКШШ7Т0Л СЕво мСјш с у л о т  с о д г ѕ л т

ЈЛ<'.-I • L оКЛ о
4 4 .ГАЈИГООТ ПГБТСТАЧЈШ ПА iiLioA'Jl:f'Miiiiл ЈлТЛЕ1'0Д0Р0ДЈ1-*ЛЛ|'.. н .:1 . 1-етан-«2 . Етилоп ,о д н о с н о  етлн3 . Ацлтилон, односпо отпн4 . Пензол',односпо бппзен
4 5 . НА1ШШИ ЈА  РАВЕНКАТЛ ИЛ Ј1АБ0РЛТ0РИСК0Т0 ДОБИВЛШЕ I Л ЕТИЈ1ЕИОТ( Т
4-6.' (:.ЈД ОД ДОЛУНЛВ'ЈTOi.iiGi.:o'ro дош ;зл rli*I'IT ' Л\.Г- 'ti. JA  HP ТОТЛТГВЛ ■ : b \  iiTi'Ji.; <.'T(’iT'ifiO'r)v ■Ji-'f . r

A . GJi^COOiva 'I- I'ja1. " : ----- "> Oti j h* jV n p J Q13. GqHc OII ^ h >  C V I , + ih O2 /. 'j c.Go! 14 + -■-■tip ■  ̂ G.^i14 o/i2
4 /• • On од д о л у и л j .*!J i T •; ; '( .jg t g a  » 1јр ш 1А1 a »t pa  јт л ; or(-  a )  СП0ТЛ0-\:0Л7 r a c  6) (ion'IooH r a c  1 1 ) n c  no car- 1 ■ o j-  a) сл п -io опоеп игрпс 6) чгрио tj) мттртто in  п п т р т-  a) до^ро oe p n cm o p a  no подч б) nc co pncraop ■ 0-  a) ho ropn 6) ro подр--:упа горск.сто в) горп





■1> .1!ЛП!МИ JA  РАВЕНКАТА HA rOPEiLETO HA ЕТИЛЕНОТ(ЕТЕНОТ):
49 .i .O J А ОД , ЕТа А..НОТдОЈ1У11АВЕдЕШ1Т Е (ETEiiOT) ? РАБЕПНН JA  11РЕТСТАВУВА РЕАКЦИЈАГ»|ПА Г0РЕЕЕ/Л1А

A . 0 2]l/\ + cl2 ------>02II40 I 2• > • Cli^ + 20p — - COp t  2li20B . C? 1I4 + 302 > 2002 + 2ilp0
Б»Г) „ 4 _i./ii Д iA ВИДА дЕШСКИ РЕЛ*ЗЦ1Ш C ij 

.i jiiliTAfjJUOiiUii'OV1 ._____________________________________2 . __________
i j -J? A i CTE РИСТ ИЧНИ 3A ETHJIEHOT(ETEliOT)

m .i i ’Oli РЕАК1Ш1 CE 1САРАКТЕРИСТИЧ1Ш ЗА ЕТНЛЕНОТ И АЛКЕНИТЕ,ВООПШТО:A . Реакции на неутрализација Б . Реакции на суп сти туц и ја  33. Реакцим на адиција Г .  Реакции на полимеризацијa Д u Реакции на хидролиза
9 2 . Ill TO CE TOА РЕАКЦИИ HA АД11ДИЈА?Л I j

8

- r r t t
j .! * i - Ai .0 CE ВНКАЛТ РЕАКДНИ11ШТО CE ОДВИВЛЛТ CO РАСКИНУВАНјЕ HA ДВОЈИАТА TP0.3 Ha TA JiPCKA И GO ПРИСОЕДИНУВАЉЕ IIA АТОМИ ИЈ1И ЛТОМСКИ ГРУПИ »a»...'./JiGT HA HEKOE ООЕДИНЕПИЕ?

I.НА11ИШИ JA  PABEHKATA HA АДИЦИЈАТА HA БРОТЛОТ HA ЕТИЛЕНОТ(ETEHOT):





55 Л ЈМКЦ11И ШТО ОЕ ОДВИВАЛТ СО РЛСКИНУВЛ1МЗ ПЛ ДВОЈНЛТЛ ШШ ТРОЈПЛЧЛ ОКЛ И CO 11РИ0012ДИИУBAIL Е ИЛ ЛТОЈ.Ш ИЈШ ЛТО/.ТСКИ ГГУ1ЈИ KOJI М0ЛКШ101' 1'Л ПЕКОЕ СОЕДШШНИЕ.СК ВИКАЛТѕЛ . Реакции на суп сти туц и јаD. Реакции на ади ци јаВ . Реакции на н еутр ал и зац и ја ---------
56 . KOJA ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ РЕАКЦИИ 15 РЕЛКЦИЈЛ НЛ ЛДИЈДНЈАТл 'Л . СН3-СН3 + С12 ----*  0Н3СН2С1 + 11CIВ . СП2=СН2 + С12 ;г- ^  СИ201-0Н 2С1 В . СИ2=СН2 + 302 ---- 7 2С02 + 2Н20
57.ШТО СЕ ТОЛ РЕЛКЦ11И НЛ ПОЛПМЕРИЗЛЦИЈЛ?

1'1‘Г—
58.КЛК0 СЕ ВИКАЛТ РЕАКЦ1Ш ПРИ KOJI СЕ СОЗДАВЛ ПОСЛОЖЕШ СОЕДШШШИЅ СО ЗДРУЗКУВАИјЕ н а  п о в е ќ е  цели  м олбкули  о д  ед н о  п о п р о о т о  СОВДШШИИЕ?
59.РЕАКЦКИ 'ПРИ КОИ СЕ СОЗДАВА ИОСЛОЖЕИО С0ЕД1ШЕПИЕ СО ЗДРУЖУВАНиЈ ИА J10- ВЕЌЕ ЦЕЈШ МОЛЕКУЛИ ОД ЕДИО ИОПРОСТО С0ЕД1ШЕИИЕ, СЕ ВИКААТѕA . Реакции на суиоти туци ја Б . Реакции на адицијаB . Реакции иа полимеризацијаГ . РеакцнДр, на н сутр ал и зац и ја  ---------

I •60.НА1Ш11Ш РАВЕПКАКНА ИОЛИМЕРИЗАЦИЈА НА ЕТШ1ЕН0Т(ЕТЕН0Т)ПРИ ШТО ОЈ; Д1ЈГ.И- ВА ПОЛШЗТИЛЕН:





'Јл  ОД дОЛУ1 1АBEДЕНИТЕ РЛВЕННП -.,.ЈЛ Т Л  Ii A ЕТШ1.,П0'Г(ВТ.Л10Т) ? ЈЛ  ПРНТЈТЛВУВА РЕАКЦИЈА/,НА аОЈШ Ш РП-
.1.11 oGii-vGii ------ '~/ GgllgIi. Cli3CH2CH3 + 2Eji2 ------ 7 0Ii3CII20HB;i2 + 2UBn
1$. oi^OIl2 =OJi2 --------- 7  (• • • —Cl i o- 2 “ * • •).-)yy

.hli'G GA TO A АЛи!'1Ш?Т0А GE IAi иОЈНл1УЛОТ ООДР,.(ЛТ _____ ______________________ Ј А Г Л Е В О Д О Р О Д Н  , K U l
В Р С К Л .

..Oil l.'UGT llPHTOTA BIIluC HA ИНоЛОлТЕПНТЕ ЈАГЛЕВОДОРОДИ-АЛКШШ E :
, ОДНОСИО

i i:i AiH.liOilU Ре АКЦНИ CE 
>' l.T.JViiOOl. ШТО, A CE ,li,OJL_ HAi'AKTA-l.CTltMHl-: 3A АЦЕТШ1ЕНОТ(ETHHOT)II AJIK11- T IIA ПРИСУСТВОТО HA TPOJHATA BPC1CA BO l.iuJlHiA'JIV

1ot- •
и . . О Н  О Д  Д С Л У Н Л Ш д а Ш Т Б  P ! i A i t U H n  C ! - JA . веакции на неутрализацпjai i .  Рсакции па суп сти т уц и јаB . Реакцни на адиција Г .  Реакции на хпдролизад . Реакцни на полимеризаднја

iAPAKTEРИСТИЧНИ ЗА АЦЕТШ1НН0Т?

ПМШлИ J A  РАВЕНКАТА НА АДИЦИЈАТА НА ВОДОРОДОТ НА АЦВТИЛЕНОТ(ЕТИНОТ):

li.'-.ПШиИ Ј A РАВЕНКАТА НА ЛАБОРАТОРИСКОТО ДОБИВАЈБЕ НА АЦЕТИЛЅН(ЕТИ Н):





.л Ј л  О.Ч диЛУПАВЕД. !«• ilJi.O l'G  ,\UZj!i1»A..*. НПТО P A JJJIiiii JA  ПРЕТСТАВУВА liA AUOTlJIKHOTUTIHiOT)? РЈЅА1СЦИЈАТА 11A ЛАБОРА-
A o  G a C 2 +  2 V 2 0  ---- » 0?II2 + Ca(OII)?
33• CJI,COONa -i- \VaOII  CII, + K/a0CCUJ  Tj r;C) ч -  JI). 02I150JI C2II4 + 1!20

li ОД дОЛУНАВ ДОШТО 0 JO JOT JA  :.У  НРНПАЃЛАТ HA ЛЦЕТИЈ1ЕИОТ (Е TJOllUT) V-  -ч) г а с  б) течност и) тврда суп стан ц и ја
~ u)  со сина б о ја  б) без б о ја  в) бел-  ;) баз г.шрис б) задушлип мирис в) п р и јатен  мнрис•- 0 кпсал вкус б) сладникап вкус в) без зкус-  а) нс се  раствор а во вода б) се  р астзор а во водаа) гори со снн пламсн б) гори со чадлив пламен в) не гори

лл.ioT Е НЛЈПРОСТ Ii I1AJ HAWAII li PAT CTABIIrilC KA:A . Заситони ациклички јагл свод о р од и -ал кан и  П. Лезаситони ациклички јагловодороди-алквни II, пезасптени ациклички јаглеводороди-алкин и Г . i к и iiч ки -ар ома т ичп н ј  а гл с н одородди
i .  а.иклички-ароматмчии алкохоли

A i.:oJ ИАЧНИ 00 CBP3AH1L ЈАГЧКРОдННТо ATOLili НВГУ ОЕБЕ ВО М0ЈШКУЈ1ОТ lA OJilJOJiOTi’А . оо отворени неразгранети низи-ациклички ЈЕ . јјо  отворени разгран ети низи-ациклички [■;. ј.Јо затнорспи кпзи-циклпчки
К и . НАЧНИИ ЈЛОЈА10 ДА СЕ ДОБНЕ Б0НЗ-Ј1?

HAIIHLH JA  СТРУКТУРНАТА ФОРМУЛА HA БЕН30Л0Т: IN





VI ..лл..1|ј дл о з  дОБОо 00:Л . " и д р о г е н и з а ц и ја  ан ац ет и л и н от0 .  П о л и м е р и з а ц и ја  на п ц о ти л сн от .  О у п с т и т у ц и ја  во а л к а л и т «Г .  O y s j  д с с т и л а ц и ја  н а  к ат р и и /н а  камен ја г л е н с Г  .4 . -Јр ак ц н он а д е с т и л а ц и јн  на н аф т а т а
-ijj.ii»». P A B ^ O A M IA  ^ о ш . з а а ..-, п а  е о н з о л  с о  ПОЈШМЕРИЗАЦИЈА HA АЦБТПЛВО:

. . .» -ЈА  Од ..•.OJJi'ilAiiO.ii, OiliT : PAAiolIUi JA  111'ЗТОТЛОУЗЛ РЕАКЦИЈАДПА AOBKJLUl: AilOTIJL'IiPf <?A v\jOiip Olio-Б 6 0 h 2 CH — - >  C GHJO 011о =0П2 + Ii 2— 7  G
Њ

77. i-U1. 07, ДОЈ.У11А]ЈОДОВ1Т2 CBOJCTLA ЈЕ.Т Г1ГГЛАЃААТ НЛ БЕН30Ј1?-  a) бсабоси ro c  б) б с з б о јн а  тсчпост о)каф еава течност-  о) боз мирис б) н е п р и ја т са  мирис вјкар актер истичсн  мирис-  u) no вода добро се раствор а в) no пода не се растзор а-  г) растиорувач е за н а ст и т е ,м а сл а т а  и смолите в) не е р а -створувач за н а ст ::т о ,м а сл а т а  и смолите-  д) не гори б) гори со чадлив пламеи в) подр:ѓ:ува горење
' М i ' : •• I о • = OOJi 03 101РАКТЗl ‘Ii0ТПЧ1 IK РЗА1;Ц11Ш1А:Л . С у п с т и т у ц и ја о0 .  П о л и м ер и за ц и ја н ,3 . А д и ц и ја ,\  ч

. 1.,иЛ 00 УВОТРг.БУВА 1СЛК0_ 
i . j l A T A i O ,  . и л , .  1 0 ;  Г ,  д ; » Ј  Ц  i C A O OАо • о; -A ti i11 in i орглоо::.; 000..;:.

1 I A  f . l A O T I i T o y i a A —
З А  д о п п в л ф о

. :  l A A U I j i ' . j i . i 101II. J A .
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K ЈБ У Ч

i точните одговорм на финалниот т е ст - V I I I  применет во V I I I - т е  од д е--iiii.ju ца основните училишта
I .  Јигл еводороди(2)1 .И р о ст а(1 ) 2 ,Д в о јн а (  1) З .Т р о јн а (1 )3 .  Л(1)•'I. Go ироста(един ичн а)вр ска(2)3 . А ( 1)b . Д в о јн а ( 1 / 2 ),т р о јн а ( 1/2)7 .  Ллкени(1 / 2 ) ,а л к и н и (1/2)В . Ме*.,аи от(2)9 .  В( )10. СИ. С00,-а + i\'aOH ---- 1  СН4 + |\'а2С03 (2)П .  А( )12. а , о , а , б , в , б , (3)13. С114 + 202 ---- т С02 + 2Н20 (2)Н .  Б( 1)Т ј .  Реакции иа су п сти т у ц и ја(2 )

16.  О у п ст и т у ц и ја (1)17.  Тоа се реакции при кои се врши замена н а’ еден иди повеќе водо- родни атоми во молекулот на едно органско совдинение со атоии иа друг елемент(З)1МЈ Реакцки на с у п с т и т у ц и ја (2)19.  Б(1)В(1)Ч  С12 ---- 7 CH3C I  + HCI (2)2 2 . 1 .Рудкиччи г а с ( 1) 2 .Б ар ск и  г а с ( 1 )  З .З е м ји н  г а с (1 ). К ( 1 ) ,Г .( 1 ) ,Ѓ ( 1 )  ! .23





14-2 4 . А(1)
2 5 .  Тоа е процес на загревање на супстанциите без доволен достап на в о зд ух(З )'26 « Сува д е ст и л а ц и ја (2 )2 7 . Г о р и во (1 ) ,с у р о в и н а (1)2 8 . 1»Метаи-СН^ 2 .E T a n -C 2Hg З.П ропан-C^Hg 4 -Б утан -С ^  Н10(4)2 9 . 13(1), Г(1)3 0 . I .  1 - 4 0 ) 2 .  5 -1 6 ( 1 ) 3 . 16(1)3 1 . А(1)3 2 . Б( 1 ) , Ѓ (1)3 3 . Тоа се  едновалентни атомски групи кои н астан уваат кога од соо;п ввтвн алкан ќе се оддели еден водороден атом(З)
34. В( I)3 5 . Лл :ил радикал(2)3 6 . 1 .Петил-СН 3- ( 1 )  2 .Е ти л- С 2Н ^ -(1 ) З .П р оп и л -С 3Н7 ~ (1)3 7 . Ton е п о ја в а  кога две или повеќе соеди н ен ија имаат ист хемиски с о с т а в » т .е .и с т а  емпириска ф орм ула,а различни структурни форму- ли и различни други с в о јс т в а (З )3 8 . И зо и е р и ја (2)3 9 . А(1)4 0 . А(1) ј4 1 . Изомерни(1 / 2 ) ,и зо м в р и (1/2)
■ }2. 1.11ориален бутан(1) 2.М зобутан( 1)4 3 . Н езаси тен и (1 ) ,д в о јн а ( 1)
' Ч .  2 ( 1 ) Н? Ѕ 0 .4 5 . С,,Н^0Н •+=— 5---- » С 2Н4 + Н20 (2)• i )i / .  u , и ,  6 ,  в ,  ( 2 )4 8 . О.Ј]^ + 302 ---- 7 2С02 + 2Н20 (2)4 9 . 15(1)





15-3 0 . 'I .Реакции на ад и ц и ја(2 ) 2.Реакции на полим еризација(2)5 ’!« ЈД I) ,Г ( 1 )52.4 Тоа се  реакции што се одвиваат со раскинување на д в о јн а т а  или v p u jm ira  врока и со присоединуваше на атоми или атомски групи кол иолекулот на некое соединение(З)5 3 . Ре.исции на ад и ц и ја(2 )5 4 . ОИ2=СН2 + Вч2 -----i  СН2Вч-СН2Вч (2)5 5 . 0(1)5 6 . Б ( 1)5 7 . Тои со реакции при кои се созд ава посложено соадинение со здру кување иа повеќе цели молекули од едно попросто соединеиие(З)5 0 . Реакции на полим еризација(2)5 9 . I)6 0 . ,.,G  !2=СН2 -----г ( . . . - С Н 2^СН2- . . . ) ^  (2)6 1 . В( ')
6 2 .  Н в.1аситени( 1) ,т р о јн а (  1 )
63 .  Ацетилен( 1 / 2 ) ,етин( 1/2)
64 .  1 .Реакции на ад н ц и ја(2 ) 2 .Реакции на полим еризација(2)6 5 . В (1 ) ,Д (1 )6 6 . 110=011 + 2Н2 -----* Н 3С-СН3 (2)
67 .  СаС2 + 2Н20 -----> НС=СН + Са(0Н ) 2 (2) '6 8 . А(1)6 9 . а ,и ,а , в ,а ,б ( 3 )7 0 .  Г(1)7 Ј .  13(1)
7 2 . 1 .о о  полииеризација на ац ети л ен от(11/2)•. о сува д ести л ац и ја  на катран на камен ја г л е н (1  1/2), ј .  Н

Ć
u - 0 "с н ,'I i
a 0 0 • н' о ’





Yfa. a ( I)7 9 . Р а ст в о р у в а ч (1 ) ,сур о ви н а(1 )
МОЖЕН БРОЈ БОДОВИ
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!.мѕ:.јУЈ1ТЛТИ ИЛ ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА И НМВНА СТАТИСТИЧКАОББАБОТКА

В К с; II Е Р И М Е Н Т -  I I

ООПОВНО УЧИЛИШТЕ " БРАЌА РИБАРм-СКОПЈЕ,експериментални
rp y m i:  Е ’ _п , е ’ _д и





ВКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА:
основно училта,и " браќа  ? и б/ј ,,|- о;х .|!ј --..з л

Табсла 11-пПОСТИГНАТИ РВЗУЛТАТК НЛ ИШЛЛНИОТ T E C T -V IIIПрезиме и име на ученикот У спех оо V I I  о д д . по докум. Фииалниот •;••••■:БОдОВИ lipojf •1 . Анакиева Вилма одлпчек 149 9 9 ,3 32 . Акдонов Предраг ОДЛИ Ч 0 Н 147 90,003 . Апостолов Звонко мн.добар 145 96,664 . Антовски Златко добар 145 9 6 ,6 05 . Бошков Кирил добар 1/12 9 4 ,6 6б . В?чкова Кети одличен 150 100,007 . Груевски Сашо одличсн 150 100,008 .  Димчевски Горан мн.добар 129 86 ,С 09 . Ѓуковиќ Пебојша доволен 144 96 ,< о10. Јаки м овска Маргарита одличен 150 10011. Јован овски  Богдан одлкчои 147 98 оо1 2 . Карнатова Снекана одлкчен 150 100 ,001 3 . Каранфилска Д ијана одличен 150 10 0 ,о о14. Камчева Билјана одличен 147 9 8 , ('01 5 . Костадиновска Анета мн.добар 149 9 9 ,3 316. Мановска Нина одличен 150 10 0 ,« !|>1 7 . Маневски Зоран мн.добар 1 4 6 9 7 , ;  •18. Пенџеркоски Александар одличен 140 98 ,  (.01 9 . Рушкова Весна одличен 1502 0 . С а јк о  Андреј одличен ; 148 9 8 ,6 62 1 . Стеш анозска Емилида одличеп | 150 100,002 2 . С п асевск а Билјака одличен 150 100,002 3 . С т о јк о в ск а  Катерина мн.добар 149 ј 9 9 ,3 3
24 .  Тунтез Гоце одличен • 150 У= =3 =  = ѕ  = ѕ т г  r t

V jO , uo ј *•
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i  I ' " 0  УЧИ.ЧШИТЕ 11BPAIĆA РИБЛР"-СК0ПЈЕ-ЕКСПЕРИШНТ~11
;ilJir!i;.l!il!TAJIM ГЃУ1ЈЛ: Eo „2-Л

11 . 1 a  'I ] — J f
J'l'El’ilATH РВЗУЈ1ТАТИ HA ФИНАЛНИОТ T E C T -V III
: |> i: U  11 line
tia учешисот

Успех во Финалниот тест
V1 1 одд• 
ио докуи* Бодови Проценти

1 „ A 'i.ti.ODa ,1 ouainca добар 119 79,33
: ■ _ Jus'inryiohcicii Глигорчо мн.добар 138 9 2 ,0 0
; u Ј!и;,'..-иа валенрмна мн.добар 129 86,00
1*1 u Г i: (lp Г U U 1! G K и Г оран одличен 150 100,00
l' Го('рпплЈСКИ Златко одличен НЗ 95,33
i, _ Jo: тиќ Лиднја одличеп 142 94,66
• /
1 w .jo: uoot.a Ooii-a mu.добар 133 86,66
ti „ i-oj auoucica Јулијана мн.добар 133 86,66

A.~: опдоровска Рената доволен 124 82,66
1 J , uo< тадинов Зоран добар 124 82,66
1 - Kg е̂вска Невешса одличен 148 98,66
> Мнрчевсicn Александар мн.добар 126 84,00
'1 . JI i 'tojioucica луирјана одличен 141 94,00
•1 , !; .*>•on Александар одличен 150 100,00
6 u Иапова Виолета одличен 141 94,00
li d 1‘iiCTOCica Наталија одличен 146 97,33
7. O'iMUKomiK Саво одлмчен 143 95,33
! i. Ј-| i.’ian on cica Лндија одличен 148 98,66

i 1 ;/ Ji о u Сашко одличен 139 92,66
, j  tioiioini Гopari одличен 143 95,33
. .lOiioiai Горан одлпчен 144 96,00

• - ,i- 'on Днпитар одличен 140 93,33
|i> . Зоран одличен 145 96,66

'uiCTa одличен 144 96,00
------------- i__==_=**==--==—
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* 2 ' : !  ч .  ! ■■! !(> У Ч Ш ! l U l l T l i  » Б Р А Ќ А  Р М Б А Р " - С К О П Ј Е - В К С П Е Р И М В Н Т  - I I  

]-;Ш1КШ.11ЅНТАЈША ГРУ11Л: Е * _ м д

' 11-МД5 :Т‘ :Г11ЛТИ РЕЗУЛТЛТИ КА ФИНАЛНМОТ T E C T - V I I Iјрсзиме и име Успех зо V I I  одд. ио д о к ун . Финален тестim учеиикот Бодови Проценти'1 u Бпсеркоска Соња одличен 144 9 6 ,0 0*)*“  u Васмлевски Лнгелко одличен 144 9 6 ,0 0з . Гигоноки Гоце мн.добар 88 5 8 ,6 6ii  в Дам.јанопски Здравко ми.добар 105 7 0 ,0 0'3. дим >вска Е вген и ја одличен 124 8 2 ,6 60 . Г о р !иев Горап одличен 143 9 5 ,3 37 . Гор чкзиа An e ra одличен 140 9 3 ,3 3Гор 'овиќ Елисавета одличен 139 9 2 ,6 69- Гуролскп Топи одличен 146 9 7 ,3 310. ]/1лт»ва Благица одличен 148 9 3 ,6 611. Јаи аки овски  1 они одличен 140 9 3 ,3 312. Јо и ан о в  Горги одличен 140 9 3 ,3 3
' О . Јован ои ски  Зоран одличен 147 9 8 ,0 014 . Кочовска Благица одличек 134 8 9 ,3 3»3. Коцева Симона одличен 134 8 9 ,3 316. Куиовска Винета одлкчеи 14о 93,33«7. А!алешеш1Ќ Катерина одличен 147 9 8 ,0 010. пирчовска Севда доволен 73 4 8 ,6 6; % i / « Ота^улов Никола одличен 144 9 6 ,0 0

■ г ^ Ov.i.i .iiOBCKii 'Гоме добар 77 5 1 ,3 3
• w Г* . .  . iс к и А н дреја мн.добар 132 8 8 ,0 0Т«;. 'Тов Дане мн.добар 137 91,33-асл Зуан добар 49 32,66Даииела мн . добар 122 8 1 ,3 3
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1 . БЕЗУЛТЛТИТЕ ОД ФИНАЛНИОТ T E C T -V III  ПДРЕДЕНИ ПО РА11Г

#'i i < i и !£ о 12-п a a К0 . . . . ------------------------------- 2 - п

1'еаултат 1Ѕодои] Проц.
i !' i ' š r 100,00150 100,00>* 150 100,00•i 150 100,00
,1 •153 100,006 15 3 100,007 15 3 100,00• ‘ 15 3 100,009 15 ) 100,00'Ј «ј 15 ) 100,00'1 1 14) 9 9 ,3 3i 2 143 99,33

U 1 4 9 9 9 ,3 31-1 'Ни 9 8 ,6 615 143 9 8 ,6 616 147 9 8 ,0 01 ( 147 9 8 ,0 0I.J 1.'7 90,001) 145 9 7 ,3 3i 9 6 ,6  6i., •, 96,66i ! . 9 6 ,0 0|.;з 94 ,66м6,о0

*Табела 12-л за Е0 ----------------------------- 2-л
1ранг Резултат Бодов.! П роц.|1 150 100,002 150 100,003 140 9 3 ,6 64 148 9 8 ,6 65 146 97,336 145 9 6 ,6 67 144 9 6 ,0 00 144 9 6 ,0 09 143 9 5 ,3 310 143 9 5 ,3 311 143 9 5 ,3 312 142 9 4 ,6 613 141 9 4 ,0 014 141 9 4 ,0 015 Н о 9 3 ,3 316 139 9 2 ,6 617 138 9 2 ,0 018 133 8 6 ,6 619 133 8 6 ,6 620 129 8 6 ,0 021 126 8 4 ,0 022 124 8 2 ,6 623 124 8 2 ,6 6

24 119 7 9 ,3 3

Табела 12-мд за  Е -------------------- di.--------2-пд
1?анг Резултат Бодов.Ј Прод.1 148 9 0 ,6 62 147 9 3 ,0 03 147 9 8 ,0 04 146 9 7 ,3 35 144 9 6 ,0 06 144 9 6 ,0 07 144 9 6 ,0 08 143 9 5 ,3 39 140 9 3 ,3 310 140 9 3 ,3 311 140 9 3 ,3 312 140 9 3 ,3 313 139 9 2 ,6 614 137 9 1 ,3 315 134 8 9 ,3 316 134 8 9 ,3 317 132 0 8 ,0 018 124 8 2 ,6 619 122 8 1 ,3 320 105 7 0 ,0 021 88 5 8 ,6 622 77 5 1 ,3 323 73 4 8 ,6 624 49 32,66
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2 . ДИОТРИБУЦИЈА HA ФРЕКВЕНЦИИТЕ HA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФИНАЛНИОТ ТEOT-V I I I  ПРИ 'i = 1
T-iOi.-.m 13-п за Е2_п Табела 13-л за л Табела 13-мд аа

I ЈјОДОЈЗН
>г

. .А .
•ј - ф р к в в .

I ‘3 0 10

М 9 3

1 4 0 2

М 7 3

l / l o 1

1/19 2

1/14 1

1 4 2 1

1 2 9 1

ј Е

БодовпX •^г-фрекв.
150 2148 2146 1145 1144 2M 3 3142 1141 2140 1139 1138 1133 2129 1126 1124 2119—  —  —  —  —  — 1Се iiiii■з- iОЈ | i i

БодовиX |-ф р е к в .
148 1147 2146 1144 3143 1140 4139 1137 1134 2132 1124 1122 1105 188 177 173 149 1Се 24А==== =*===*
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ј .  АРИТМ1ЅТИЧКА СРЕДИНА НА ГРУПМРАНИТЕ П0ДАТ0ЦИ ОД ФИНАЛНИОТT E C T -V III  Г!РИ L =1 ПО БКСПЕРИМБНТАЛНИ Г Р У П И - .Е ^ .Е ^  и Е ^ _мдГабела 14 -11 за Е0
I X i |х150 10 1500

149 3 447148 2 296147 3 441
146 1 14 6145 2 290144 1 144142 1 142129 1 129ИКс 24 3535

U У х
Y -  3835 24Х=147,29
Т=98 ,1 9 ^

Табела 14-л за Е^__д
X i------iit

h150 2 зоо148 2 296146 1 146145 1 145144 2 288143 3 429
142 1 142141 2 282140 1 140139 1 139138 1 138133 2 266129 1 129126 1 126124 2 248119 1 119Вко 24 3333

. N z:\ х _ 1 =3
?  3333~ Г ГХ=138.87

Табела 14-мд за  Е с̂ — мд
X 4 X148 1 148147 2 294146 1 14 6144 3 432143 1 143140 4 5 60139 1 139137 1 137134 2 268132 1 132124 1 124122 1 122105 1 10588 1 8877 1 7773 1 7349 1 49В к , 24 3037I- IV •ч. :|х

т  . V . ;хк
1=3037 ' П Г1=126,54Х=84,36'ДХ=92,58%
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■I. (ЈТЛИДЛРДНЛ ДЕВИЈАЦИЈА HA ГРУПИРАНИТЕ ПОДАТОЦИ ОД ФИНАЈШИОТT E U T -V III ГЈРИ <*=1 110 ЕКСПЕРИМЕИТАЈ1НИ ГРУПИ:Ео „ .Е «  „ и Е,’  „2 - П ’  2 —Л 2 -М Д

Taćfcjia 15-п за  Е »2-п iТабела 15-л аа Ер д
X ј1 •|х ‘ј х 2
150 10 1500 225000М9 3 4 47 66603i -1 a 2 296 43008147 3 441 64827
14 6 1 146 21316М5 2 290 42050144 1 144 20736142 1 1 4 2 20164129 1 129 16641liK . Н 3535 521145N 7 | х 2 ^

, \/2/1 • 521145-35352" , ) BV----------- 24-------------
ј У /11255 ' 2-1lo G ,09

_  -i ,42

=-------------- чX f f x f x 2150 2 3 0 0 4 5 0 0 0148 2 29 6 43808
14 6 1 14 6 21316145 1 14 5 21025144 2 288 41472143 3 429 61347142 1 142 20164141 2 282 39762140 1 140 19600139 1 139 19321138 1 138 19044133 2 266 35378129 1 129 1 6 6 4 1126 1 126 15876124 2 248 30752119 1 119 14161В к. I 24 3333 4 6 4 6 6 7

N l x ! x _ . T f x 2
6  \ /24»4б4бб7-33332' 24< з З Д з т
б -  207 jl65 ° "  24

• A.6 =8*65
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Табала 15-мд за  Е »2-мд
X ' 7 ______ i i n------1II C\J

II >*!148 i 148 21904147 2 294 43218146 1 146 21316144 3 432 62208143 1 143 20449140 4 5бО 78400
139 1 139 19321137 1 137 18769134 2 268 35912132 1 132 17424124 1 124 15376
122 1 122 14884105 1 105 1102588 1 88 774477 1 77 592973 1 73 532949 1 49 2401Bic. 24 3037 401609Г T j .x ^

/  !.14 1 х 2- ( Х ј - х ) : М (л Лч/24»404609-3037' 24
119247 24 б  = 644 <4024 7 _= 2 6 Х§ 5 _
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3. ТЕСТИРАШЕ HA НУЛ-ХИПОТЕЗАТА HA РАЗЛИКМ HA АРИТМЕТИЧКИТ Е СРЕДИ ИИ ПА ФИНАЛ1ШТЕ СОСТОЈБМ Г10 ЕКСПЕРИМЕНТАЛИИТЕ ГРУПИ:

» »5 .1 .  т-одн осот меѓ.у Ер ц и Ер д -гр уд и
ѕ^ 2 -п " група'" i > х  124_________ 3535______________ 521145_______________

X., = 147,29Х 2=138,87
------ј------------------------------Е 2__л-гр у п аЧ'\2 Z X 2 Т х 224 3333 464667

i lX = 8 ,4 2

8 .4 2т= 1
\Ј  469+1797 552 _ 8 ,4 2 "  47 2 3 ,5 ѕа= 24+2 4 -2ѕѕ=4б33=2,01 за  0 ,0 1  а в = 2 ,б 8  за  0 ,0 5

» »5 .2 . т -одн осот меѓу Ѕр д и ^2-м д~групи
гр.уп/. I  = 1 4 7 ,2 9—̂I------------- Е 2 - м д - г 1,Уп а[ , . ! ; ■ Л  ! 1 м  - Л1 4 i 2 Z x 2 Z > 2i 7  t i 5? i _ 521145 X P= 1 2 6 ,5 4— ------------- > -J U 3037 401609

r i  V - ' Y i  7 ^





OM
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2 0 ,7 5

21 145 - 2 5 2 ^ 1 + U 1609 - т ^ -24 24

12 4 -2 4 (2 4 + 2 4 -2 ) 24+24 '
20,75

4 69+17309
552 T= ^2 0^7 5  . 2 3 ,5

^ Г5.3. t —односот меѓу Ep д и Ep M -груин

O.’ ^ - r r y n a

X 1= 1 3 8 ,8 7

Еѓ - м д " група1 J 1 A 2 x2 Х2^л 2
i ;.4 3353 4 6 4 6 6 7 X2= 126 ,54--------------- 1, 24 3037 401609

d%=12,33

T - 12 ,33

4 6 4 6 6 7 - Ц Ј 2 1  + 401609-
7 ?

/2 4 *2 4 (2 4 + 2 4 -2 )
24+24

r 12,33
i 1797+17302

552 _  12 .33 # 2 o 5”  T ? g j2 0  2 3 »5
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РЕЗУЈ1ТАТИ ОД ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА И НМВНАТА СТАТИСТИЧКА
OIJPABOTKA

i;; К G II Е Р И М Е И Т -  I I

u !: 10 В! 10 У Ч ИЛ МШТ Е " НАУМ кК 11 1ЈИМЕНТ АЛ ПИ ГРУГ1И ѕ НАУМО ВСКИ-БОРЧЕ" - с . МАЏАРИu u uЕ0 . Е 0 „ и Ео 2 - п ’ 2 -л  2-м д





OCilO BHO УЧИЛИИЈТЅ "1-1ЛУ1/1 11ЛУI.1Q ЈЗСКИ-  U0!•' Ч! -  Г , • П IВКСПЕРИМВНТАЛНА ГРУПА:
Табела 16-пП0СТИП1АТИ РЕЗУЛТАТИ НА ФИНАЛНИОТ T E C T -V IIIПрезиме и име на ученикот Успех во V I I  одд. по докум. Финале." т ! -п г Бодови! Нроч.г-!- г1 . Андоновски Зоран одличен - -  Т146 9 7 ,3 32 . А лексовска Зорица одличен 146 9 7 ,3 33 . Блажевски Владо добар 141 9 4 ,0 04 . Бибер Зоран мн.добар 114 7 6 ,0 05 . Димитриевски Мирче мн.добар 137 91,336 . Ѓорѓиевски Бранко добар 140 9 3 ,3 37 . Ѓорѓиевска Марина одличен 141 9 4 ,0 08 . Гошева Љубица доволен 114 7 6 ,0 09 . Зафировска Виолета одличен 141 9 4 ,0 01 0 . Јо в а н о в ск а  Бесна одличен 140 9 3 ,3 31 1 . Крстевски Миле мн.добар 130 8 6 ,6 61 2 . Митревска Славица одличен 147 9 0 ,0 01 3 . Николовска Весна одличен 146 9 7 ,3 314. Павловска Злата одличеи 136 9 о , 661 5 . П етковска Лиле одличен 150 100,001 6 . Поповска Гордана одличен 149 9 9 ,3 3  ј1 7 . Спасиќ Градимир добар 119 7 9 ,3 31 8 . С т о ја н о в ск а  Гордана одличен 133 0 0 ,6 61 9 . Теофилова СофиЈа доволен 117 78,0« ‘2 0 . Т р ајан о вск и  Љубшла мн.добар 139 9 2 ,6 62 1 . Т р ајк о в ск а  Светлана мн.добар 122 0 1 ,3 32 2 . Филиповска Паца одличен 141 9 4 ,0 02 3 . Чанкуловски Ацо мн.добар 110 7 8 ,6 62 4 . Чашкарова Светлана добар 111 7 4 ,0 02 5 . Шшсаловски Ацо добар 98 65,332 6 . Ш терјановски Никола добар — — — — — — — — - 145 9 6 ,6 6 I





о сн о бн о  Училиштв "iLvyi.i нлуложла нл’
ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУГЈЛ: Е~2-лТабела 16-лПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ ПЛ ФИНЛЛПИОТ Т Е С Т - О ИПрезиме и име на ученикот Успех во V I I  одд.ПО ДОКЈШ. Фииал'Li':. ' I I !

I

!|Г Т 1iijк' :■ г :1 . Анчевски Милчо одличен 99 6 6 ,0 02 . Богевски Миле одличен 136 9 0 ,6 63 . Илиевска Марина мн.добар 97 64,664 . Јо в а н о в ск а  Елизабета добар 89 5 9 ,3 35 . Костовски Славко одличен 123 8 2 ,0 06 . Младеновска Јасминка одличен 135 9 0 ,0 07 .  Марковски Милан одличен 132 8 0 ,0 08 . П етровска Васка одличен 140 9 3 ,3 39 . Нетровска Внолета ми.добар 100 6 6 ,6 61 0 . Петровски Bace добар 86 5 7 ,3 31 1 . Ранковиќ Марија одличен 144 96,001 2 . Радовиќ Горан добар 132 0 0 ,0 01 3 . Ристов Сашо мн.добар 85 5 6 ,6 61 4 . Китановиќ Драгак добар 1 18 7 8 ,6 61 5 . Павковиќ Александар одличен 137 9 1 ,3 31 6 . Сп асовска Валентина одличен 128 8 9 ,3 31 7 . С т о јч е в ск и  Јови ц а одличен 143 9 5 ,3  31 8 . Станикиевски Зоран одличен 135 9 0 ,о о1 9 . Спиров Ацо одличен 132 8 8 ,о о2 0 . Т р ајч ев ск и  Раде г.ш. добар 102 6 8 ," ! '2 1 . Чунгуров Ванчо доволен 101 6 7 ,3  з2 2 . Тодоровски Ѕвонко добар 43 32,0 02 3 . Котевски Зоран мн.добар 62 4 1,332 4 . Тоневски Стојадин доволен . 93 6 2 ,0 02 5 . Котевски Снежан добар 41 27,332 6 . С т о јо в ск и  Влатко мн. добар 139 9 2 ,6 6
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OCH0B110 УЧНЈ1И1ПТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ-БОРЧЕ||- с .Гу1АЏАРИ-ВКСПЕРИШј1НТ-11 
ii KOI 1ЕРИШЅНТЛЛ HA ГРУПА: Е ^ д
1 и о о л а  16-МДИООТИГНАТИ РЕЗУЛТАТ14 HA ФИНАЛНИОТ T E O T - V I I IПрезиме и име Успех во V I I  одд• по докум. Финален тестна ученикот Бодови Ѕроценти1 . Ај видовски Енвер доволен 49 3 2 ,6 62 . Алексовски Ѓорѓи мн.добар 89 5 9 ,3 33 . Богдамоска Валентина мн.добар 101 67,354 . Богоевска Лндија добар 95 6 3 ,3 35 . F 1вровска ЈБубица добар 93 6 2 ,0 06 . Д зневска Лиле одличен 124 8 2 ,6 67 .  Д ш о в а  Елизабета одличен 134 8 9 ,3 30 . Г/риќ Брацко одличен 113 7 5 ,3 39 . Г 'р и ќ  Горан мн.добар 124 8 2 ,6 610. И.шевски Марјан одличен 118 7 8 ,6 6'11. Јо в и ќ  Весна одличен 137 91,3312. Камчев Гордан добар 100 6 6 ,6 61 3 . К ајсторовски  Драги доволен 46 з о ,б б14, Лиааревски Милован мн.добар 101 6 7 ,3 31 5 . Маневска Виолета одличен сч<лт— 8 8 ,0 01 6 . Јлитев М арјанчо одличен 56 3 7 ,3 317. ш т о в а  Благородна одличен 143 4 9 5 ,3 318. Наумовски Симо добар 64 42,6619 , .О ш ш иовски Томислав мн. добар 90 60,00ИО.Рамадан Насер добар 73 4 8 ,6 6■ ' I ,  Тиаевски Диме одличрн 116 7 7 ,3 3Отончев Bace мн.добар 79 52,66' 2,3. !l;iii6Ba Благица одличен 132 8 8 ,0 01 . цсовска Клеонора одличен 119 7 9 ,3 3.i:i Есад добар 80 5 3 ,3 3

1...1 iiincoiicidi Драган одличен 115 7 6 ,6 6
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1. РОЗУЛТЛТИТЕ ОД ФИНЛЛНИОТ T E G T -V III  ПОДРЕДЕНИ ПО РАНГ

IIT .ifjQjta 17-и за п
ЛНГ Розултат Бодои. И роц.I . 150 100,00• > L.. 149 9 9 ,3 33 1-17 9 8 ,0 0•! 1-16 9 7 ,3 33 146 9 7 ,3 36 146 9 7 ,3 37 145 9 6 ,6 6U 141 9 4 ,0 09 141 9 4 ,0 010 141 9 4 ,0 01 1 141 9 4 ,0 01 1-10 9 3 ,3 313 140 9 3 ,3 3li 139 92,6619 137 9 1 ,3 316 136 9 0 ,6 617 133 8 8 ,6 618 130 8 6 ,6 619 122 8 1 ,3 32и 119 7 9 ,3 321 1 18 7 8 ,6 6/ ј 117 7 8 ,0 0i i 14 76,002-1 1 14 7 6 ,0 0! 1 1 7 4 ,0 0* \■ 0 9 ,3 3

Табела 17-л за Ед__л
Ч--------'------ 1----------Раиг - Р сзултат

R гѕ it г\ п  ̂ 11г\лБодов. Пт>оц.— — —1 144 9 6 ,0 02 143 9 5 ,3 33 140 9 3 ,3 34 139 92,665 137 9 1 ,3 36 136 9 0 ,6 67 135 9 0 ,0 00 135 9 0 ,0 09 132 8 8 ,0 010 132 8 8 ,0 011 132 8 8 ,0 012 128 8 5 ,3 313 123 8 2 ,0 014 118 7 8 ,6 615 102 6 8 ,0 016 101 6 7 ,3 317 100 6 6 ,6 618 99 6 6 ,0 019 97 6 4 ,6 620 93 6 2 ,0 021 89 5 9 ,3 322 86 5 7 ,3 323 85 5 6 ,6 624 62 4 1 ,3 325 48 3 2 ,0 026 41 2 7 ,3 3

IIгабела 17-мд за В о ^
Ранг РезултатБодов. ГЈроц.1 143 9 5 ,3 32 137 91,333 134 8 9 ,3 34 132 8 8 ,0 05 132 8 8 ,0 06 124 8 2 ,6 67 124 8 2 ,6 68 119 7 9 ,3 39 118 7 8 ,6 610 116 7 7 ,3 311 115 76,6612 113 7 5 ,3 313 101 6 7 ,3 314 101 67,3315 100 6 6 ,6 616 95 6 3 ,3 317 93 6 2 ,0 018 90 60,0019 89 5 9 ,3 320 80 5 3 ,3 321 79 5 2 ,6 622 73 4 8 ,6 623 64 42,6624 56 3 7 ,3 325 49 3 2 ,6 626 46 3 0 ,6 6

Л
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2 . ДИСТРИБУЦИЈА HA ФРЕКВЕНЦИИТЕ HA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФИНАЛНИОТ T1SCT-VIII Г1РИ Ј*=1

18-п за Е ^ д Табела 18-д за е " _ л Табела 18-мд за  е "
Ј>0,И.0В1Г

•\Гл
-ф р ек в . Бодови,_ Х _ _ . Ѕ-ф р ек в . БодовиX •^-фрекв.190 1 144 1 143 —iiг-14 9 1 143 1 137 1147 1 140 1 134 1'14о 3 139 1 132 2145 1 137 1 124 2141 4 136 1 119 1

140 2 135 2 118 1139 1 132 3 116 1137 1 128 1 115 1136 1 123 1 113 1133 1 118 1 101 2130 1 102 1 100 1122 1 101 1 95 1
1 1 9 1 100 1 93 1118 1 99 1 90 1117 1 97 1 89 1114 2 93 1 80 1111 1 89 1 79 198 1 86 1 73 1

С е 26 85 1 64 162 1 56 148 1 49 141 1 46 1fie [ 26 ————————i Се 26

f
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.1, ЛРИТМЕТИЧКА СРЕДИНА IiA ГРУПИРАНИ ПОДЛТОЦИ ОД ФИНАЛНИОТ T E C T -V III  

11РИ 1=1 ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЕ ГРУПИ: » Е2-л И Е2-мдttТ<i б е л а  1 9 -н  з а  Е _ п
Г ” 'n r ѓх
. '150 1 150•М9 1 149147 1 1471<|6 3 438149 i 14514 1 4 564| И о 2 280I 1^9 1 139I U 7 1 137I 36 1 136ј 133 1 1333

130 1 130122 1 122119 1 119I 18 1 1181 17 1 1171 м 2 228111 1 111
9 8 1 98Bit. 26 3461= L J i = = ~ i s = jX

3-М. I ” 2 0 '
! ГЈ М

itТабела 19-л за Ер л
X L _ l .144 1143 1 143140 1 140139 1 139

137 1 137136 1 136135 2 270132 з 396128 1 128123 1 123118 1 118• 102 1 102
101 1 101100 1 10099 1 9997 1 9793 1 9389 1 8986 1 8685 1 8562 1 6248 . 1 4841 1 411 Вк* 26 2877

||—5 u ii u ii=»- ii u = ш Ју  2877Х"  " Г Г

uТабела 19-мд за  Е0 . , ----------------------  с —мд
>iiiiill X II11___

1 T T143 1 143137 1 137134 1 134132 2 132124 2 248119 1 119118 1 118116 1 116115 1 115113 1 113101 2 202100 1 10095 • 1 9593 1 9390 1 9089 1 8980 1 8079 1 7973 1 7364 1 6456 1 5649 1 49VO 1 46В к. i-----
11 VO 1 OJ 1 2623 jt=====l

Х д 1 0 0 . 8 8

I

X 1 1 0 , 6 5

Х=7 3 . 11% 1=67,25%





-  292 -1Л-ЛПДЛУД11Л Д1ЅВИЈЛЦИЈА ИА ГРУПИРАНИТЕ ПОДАТОДИ ОД ФИНАЛНИОТ Т У I I I  1ЈРИ I  =1 ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЈ1НИТЕ ГРУПИ:Е2_ п ,Е 2_ л и Е2
Таосла 20-п за Е2-п Табела 20-л за Ер д

2 b

ji [ 1 1 J _ I * iI 50 1 150 22500 144 1 144 20736I •] 9 1 149 22201 143 1 143 204491-17 '1 147 21609 140 1 140 196ОО
i .-i 6 3 438 63948 139 1 139 19321I -| ') I 145 21025 137 1 137 18769i n 4 564 79524 136 1 136 18496140 2 280 39200 135 2 270 364501.39 1 139 19321 132 3 396 52272137 1 137 18769 128 1 128 16384136 1 136 18496 123 1 123 15129133 'I 133 17689 118 1 118 13924130 1 130 16900 102 1 102 10404
1 • >' / 1 t. 1 - I 122 14884 101 1 101 102011 19 I 119 14161 100 1 100 10000i 13 I 118 13924 99 1 99 9801i 17 I 117 13689 97 1 97 94091 14 * > 228 25992 93 1 93 86491 1 1 1 111 12321 89 1 89 792193 98 9604 86 1 86 7396liK.. 2b 3461 465757 8562 11 8562 722538442 . P . . 48 1 48 230441 1 41 1681) . . ■ ] x 2~ (' ■: 'i x ) 2i / Bk . 26 2877 340365i *, , - A■ ‘Г65757-34612 N

0 \ h  6 '3 4 03 6 5 -2 8 77 : ;=  /----------- 2̂ ------------
16 6  A/572361 26«5 _  756.54 _  2-£— .£ = 2 2 *1 0

-м д
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TIТабела 20-мд за -------------------- ---------- 2-мд
X f1- i-x ^2i x143 1 143 20449137 1 137 10769134 1 134 17956132 1 132 34848124 2 248 30752119 1 119 14161118 1 118 13924116 1 116 13456115 1 115 13225113 1 113 12769101 2 202 20402100 1 100 1000095 1 95 902593 1 93 864990 1 90 810089 1 89 792180 1 80 640079 1 79 624173 1 73 532964 1 64 409656 1 56 313649 1 49 240146 1 46 2116
В к. 26 2623 j. 284125 !rv J t L > f *'■  !0'_ \/2б* 28/1125-2623''б-= \ / 1 т 2 5 Ш Е  = . " 6 ~м

о , \ Ц р
= }= % 1 Ш 2

(3 _ 712,26





5 . ТЕСТИРАЊЕ HA НУЈ1 -ХИПОТЕЗЛТА НЛ I'AoJllUili ' u ЛРл i. ■ HA ФИНАЈШИТ E СОСТОЈБИ 110 li KCi iEPH ME HT A. JI * i i ITI 4 Г.
“ c' J ' i -

i

11Е2 - п ’ пЕ02-л И Е 2 - м дИ 11т-о д н осо т иеѓу Е 2 - п и Е о -груии
Е 2_ п - г руп а ГЛX\Х ■'И X X 1 Z x ^ 11 2 , Х 226 3461 465757

*
Х р = 1 1 0 ,6 5  — ------------- >. 26

—

2077 34036'«
<V X=22,46

t =- d x Kl i -M2 ( I-
X X , - ( Х х ^ 2~ ~1 -a + X 'X o - ( "  X2 ) 4 2 2~ 'м X  i ;2

T = 22,46 \ ;26-26(26-20-2)
4 6 5 7 5 7 - Ц ~ - \  +2b 340365- 3 g l 2- 7 i 6+2 6

Е Г '-

T = 2 2 ,4 65045+22014 
.lr 3 x flQ _

>\j650 -  22^46
"  T 6T ,5 0 25,5 o r 6 i- '

rjp -50

. *) , • '* 1
II 115 .2 .  t —односот меѓ.у E o :I и Е2-шт~гр упи

uЕ2-.п-гр у п а It
~ ‘ Z -

—i' i\y i i:«.j  тд. .. ■ 3.........1 и 1 2 ЈЦ 4 V х - = 1 3 3 ,п✓  I 41 2 i/ *  ■-> 1 .. 1 .ј 26 ______ 3461 465757
—

Хр=100,88 —i----------- i- 26
—

2623 884
a v= -32,23
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3 2 .2 3465757- 34612 Т 6 ~ ' +[204125- 26232" 2 Г “

/26 • 26( 26+26-2) 
/ 26+26

_______32^23_____\/ 5045+19505 т-  _ _ 3 2 ,2 3  ^ 5 б \ б 8 2 5 ,5

u ii5 .3 .  г-о д н о со т  меѓу Е ,-, д и Ер мд- групи
г ----тг

к 2_.л-група 1 ^ 1 1 0 ,6 5 в "г -м л 'група
i " 1 - Г Ч 2 * ! '1 2 Ј х 2 >  Л
| 26 28 77 340365 Х2=100,88 

--------------7 26 2623 284125 i 
,и " ~ 1

d x= 9.77

т= [340365- 9 .7 727“+ 284125- 27 12 6 * 2 6 ( 26 + 26 - 2 ) 
26+25

Т — 9 ,77\/ 22014+19505 9 ,7 7203V76- 25 ,5
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ИРОГРЛМИРАНИ НАСТАВНИ МАТЕРИЈМИ ПРИМЕНЕТИ ВО ПЕДАГОШКИОТ ЕКСИЕРИМЕНТ-Ш
1 . Програмирана наставна секвен ц а: ЈОНСКА ТЕОРИЈА- ЈОНСКЛ ВРСКА М ЈОНСКИ КРИСТАЛИ
2 . Програмирана наставна секвен ц а: ТЕОРИЈА HA КОВА- Л ЕНТНАТА ВРСКА
3 . Ирограмирана наставна секвен ц а: МЕТАЛНА BPGKA И МЕТАЛНА КРИСТАЛНА РЕШЕТКА
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Програмирана наставна сек вен ц ^ :
Ј OIIGICA ТЕОРИЈЛ-ЈОНСКА ВРСКЛ И ЈОНСКИ КРИСТЛЛИ

за I  -слас на училиштата за  насочено , образование
ј

С к о п је ,1 9 7 3  год





Kora атомите на исти или различни хемиски елемеати 
моѓусебно се соедикуваат настануваат молекули.Така.на приглер, 
но молекулот на кислородот,0 2,водородот,Н2 ,водата,Н2 0,натр!1ум 
хлоридот,Ја01,итн,атомите на соодветните елементи меѓусебно се 
соедмнуваат.Тие во молекулата цврсто се сврзапи. 
ii1.јЈПЈТК ШТО ГИ ЈШлАТ ATOlviliTK СВРЗАНИ ВО МОЛЕКУЛАТА СК ВККААТiiKJicn вгски или в а јш м и и .

Опоред тоа,хе?.шскмте врски се ______________ што ги
________________ атомнте __________________  во молекулот.

JUlK'lCA T 1‘ЈО'РИЈЛ- Ј011C 1СЛ ВРСКА

8 .1 0  8 ,  ј  ш ока О .е л е к т р о ст а т ск о т о ,сп р о т и в н о ,јо н и1 0 .ј  онски 1 1 .јо н с к а
19 1 2 ,С о  Луисови симболи прикалси го атомот на алуш-1Ш1умот,А1,којима 3 валентни електронм,и атомот на а з о т о т , t l  ,к о ј  има 5 залеитни електропа.а)атом у5а алуминиумот: б )а то н ?Ѕ а  а з о т о т :

1 3 .0 о  електронски,односно Луисови симболи претстави го н а ст а н у- вашето на соединението калциум сулф и д,СаЅ,ш то н астан ува со соединуBan.e/vua калциумот со сулфурот.Калциумот има 2 ,а с у л - Фурот 6 валентнм електрони.Одговор:





I M силидр>::ат,сврзани
2 Прашашето за начинот на градбата на молекулите на супстанциите и за тоа какви се силите на кои се должи сврзуваљ ето на атоми- те во м о л е к у л и т е ,т .е .к а к в а  е природата на хемиските в р с к и ,е  лоставуван о одам на.М еѓутоа,правилната п р етстава за  тоа мокела да се даде ло поставувањ е1-во науката на електронската теор и ја за структурата на атом от.Н ајголеми засл уги  за објаснувањ ето на природата на хемиските врски имаат германскиот научник КОСЕЛ и ам ерикански- от научник ЛУИС.Тне во 1915-1916 година поставиа основи на тео-  рпи за хемнскнте вр ски .с о  кои се о б ја сн у в а а т  хениските врскп меѓу атомите и настануваље на молекулите.С е га  знаеме дска основи на теориите за _______________________________ , _______________  гм постав^а научницмте ____________________  и _____________ 0

1M9 1 2 . а) »AI*
1 3 . СлЛ -5- б)

i f *Лко не си точно одговорил на сите прашаља,тогаш в р а- ти се  новторно на статиите 3 до 1б.Ако си одговорил точно на сите прашаља, тогаш помини на следната с т а т и ја .
ВАЛЕИТНОСТА СГ1 OPiXH ЈОКСКАТА ТЕОРИЈА

20 (Јпоред број от на валентните електрони што ги оддава или прима атомот на елементот при градеп.ето на јо и с к а т а  в р с к а ,с е  опр еде- лува валентноста на елемеитот во некое јо н ск о  соединение.
.IMIBIITIIO'JTA HA ЗЛЗНЕПТОТ ВО 1ШС0В С0ЕДИНЕНИЕ?ИЗГРА.ЦЕП0 110 Ј0- 
l.u;i:iiOT ТПИ HA ]ЗРСКА1?В НОЗИТИВНИОТ ИЛН НВГАТИВНИОТ ПОЈШВЈ!! на 
Ј ni'OT 11A TOJ ЕЛВГДВНТ BO ТОА СОЕДИНЅНИЕ.З н ач и .в о  некое јо н ск о  соединение валентноста на е л е -мантот е __________________ на позитивниот или н е г а т и в н и о т _________________п а _____________________ на т о ј елемент во тоа сбединеиие.





хемиските врски Косел ,Ј1уис
3 Оиорс-д теориите на Косел и Л и ус,хем иските врски зав и сат  оделсктронската коншиг.ураци.ја на атом ите.П ри хемиските рвакции мсѓу еламентите уч ест вув аат  само електроните и тоа главно тие од иадворошниот електроиски с л о ј,д о д е к а  ја д р о т о  на атомот о с т а -  нува иепромеието.ЦЛИКТГОПР.ТК ОД ИАДВОРЕШННОТ ЕЛЕКТРОНСКИ СЛОЈ Г1А ATOI.lOT КОИ УЧЕ-  СГЈЗУЈЗАТ ЈЗО СОЗ,)1.АЈЗАН,:-;ТО ПЛ ХЕАШСЖИТЕ ВРОКМ СЕ НЛРеЧУВАЛТ BAJIE-  ПТШ! i-.'J] ЕКТ РОНИ.Значи,валентните електрони се наречуваат оние електрвништо с е  н аоѓаат во ______________________________________  електронски с л о ј наатомот и icon ) главно; уч е ст в у в а а т  во хемиските и во сбздаваљ ето на хемиските _____ .

P .2 G  бро; от ,п олнеж , ј онот
2 1 , Валентноста може да биде ПОЗИТИВНА И НЕГАТИВИА.Влеиентот^чиЗатом оддава електрони има позитивна вален тн ост,а  ел ем ои тот,чи ј атом прима електрони има ногатчвна зал ен ти ост.Н ивната б ројн а вредност е еднаква на б ројот на оддадоните или примените елен* лтрони,односно на иаелектризираноста на ,јон от. Т а к а ,н а  пример, во соединението СаГ Р »калциумот е П03ИТИВП0 ДВОВАЛЕНТЕЦ?,+,а хлорот е Н^ГАТИВНО ЕДНОВАЛЕНТЕН,1A c e r a  од гозор и : k'oja валентност имаат елементнте во соедииението Л/ćiGCt и Ivin0?Иатриумот е :а )______________________________________________________ >Хлорот е : б) _______________________________________________________  »Магнезиумот   »Кислородот е :г ) ___________________________    »





надвореш ниот р е а к ц н и ,в р с к и!•'. 3

4 За да ј а  о б ја сн и  природата на хемиските врски u настануиаи-е.-' на молекули.,на некон супстанции, германскиот научник Косел во 1915 г о д .ј а  п оставува т .н а р .ЈОПСКЛ ТЕОРИЈА.В о  неа Косел тргнува од фактот дека падпорешннот олоктронски сл о ј од 8 електрони HiTO го имаат инартпите га со п и р са ј хелиумот 2 електрона) е о с о -  Рсно стабилен електронски сл о ј .Агомите на сито другн елементи и.маат номалку од 8 електрони no надворешнист електронски с л о ј .  Лорадн тоа тие при хомиските рсакции насто.ј.уваат да ј а  д об и јат  стабмлпа елоктронска кошпцр.урација од 8 елект])Они во надпоро- шппот електронскн с л о ј,ш т о  ј а  имаат инертните г а с о в и ,Значи,инертните гасови  имаат ________ електрони во н адво-рииан електЈЈОнски с л о ј . Т а а  електронска к о н га и гу р а ц и ја  е о с о б е и о________________________________коиф игурација.Атом и те на с и т е  д р у г и  елем ен ти  имаат ___________________________ одп8 е . .е к т р о н и  во н адвореш ннот е л е к т р о н ок и  с л о ј , и  тие атом и  н а -  с т о ,  у в а а т  д а  ј а  д о б и ј а т ________ ______________ _ _ _ _ _  к о н ф и г у р а ц и ја  наг а с о в и .—-------  . . . . .  . . . . . . . .  --------------------------------------------— -----------Р.2Л а ) позитивно в) 1103ИТИВИ0

едиовалентсш , 1+, двовален тен ,2 +  , б)негативног)н егати вн о едновалентен, 1 - ,  двовалентен , 2 - ,
2 2  Од е л е к т р о - х е м и с к а  г л е д н а  т о ч к а  оние х е м и ск и  елем ен ти  што во р е а к ц и ј а т а  н а с т о ј у в а а т  д,а ги испужтадјт електронииг и д а  п о м и - н а т  во п о з и т и в е н  ј о н  с е  т .  n a p . UJI' ,КТ!? 0110 31 i Т11 ] >! ? 1! UJI д;..ШГП!,  а т о а  с а  ј.!,-ЈТAЈ111LLПспугатаљел-на ел е к т р о н и  и настануван>еТона ј о н и  ,в с у ш н о с т  о и р о ц е с  ЈО Н И З Л Ц И ЈЛ .Т и е п р о ц е с и  можејТда с е  шрикаѕсат с о  р а в е н -  ic a .U a  при м ер: 11а ----- » [ ! а + + е “С а   V С а 2н' + 2 е "З н и ч и ,м е т а л и т е  и сп уш таат ел ок тр он и  и п ом и н у в аа т  во п о з и т в н и  j o -m i ,  порадм што с е  н а р о к у в а а т  _________________________________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _i .u ап .м гги .О а м и от o n o j  п р о ц е с  с е  вшса ______________________________ _______________ •
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8 (о су м ),ст а б и л н а ,п о м а л к у  стаби лн а, инертните
5 .  Стабилна електропска конфигурација мозат да . постигнат а т о - мите на другите елеиенти со ОДДАВА!БЕ(ИСПУШТАШо) ИЈШ IlBUMAILli на електрони no надвореиниот електронски с л о ј .;лементите, чми атоми нмаат релативно помал бпо;ј ел ектро- ии во надворошниот електронски с л о ј ,С Е  ПОСКЛОНП Дд^ИСПУШТЛАТ тие електрони, за да д о о и ја т  стабилна електронска кошмигурација на протходниот инертен г а с . т . е . с о  помал родс-н б р о ј . Т а к а ,н а  прим ер,ако атом-"на елемент»Тима два електрона вонадворешниот електронски с л о ј ,т о ј  е посклон да ги ____________________тие 2 електрона иГдобие ______________________________  конф игурација на______________________________________  инертен г а с .

Р .2 2  ел ек тр оп ози ти вн и ,јо н и зац и ја
23 За да се  отргне еден н а јс л а б о  сврзан електрон од атомот ,а  тоа о еден валентеп електрон ,и  да се  создаде ј о н ,е  потребно да се додеде е н е р г и ја .Т о з  количество ен е р ги ја  се  вика ЈОНПЗАЦИОНА 1'Л 1КРГИЈA . ,Доколку озаа енепги.ја е помала.тогаш  атомнте полесно испуштаат електрони и п р еоѓаат во јо н и (се- јо н и зи р а а т ),д о т о л к у  тие се поизразити метали«Зн ачи ,јон и зац и он ата ен е р ги ја  е она количество ен ер ги јашто треба да с е _________________________ _ за да се  _________________________ едениалентен електрон од ато.мот и т о ј да помине во _____________ .





Р,5 оддаде(иопушти),стабилна,претходниот

(ј  Атомито на елементите што имаат релативно поголем ono t1елактроии во надворешииот електронски сл о ј . IlOUiAiK СА СГЛОМП 00 ПГИИАИ^ на соодветен број електрони да д о б и јат  стабилии кон- ош гурацнЈа на наредниот пнертвм г а с , т .е .с о  поголем редон биој .Т и ка,н а прим ер,ако атомот на елемеитот има 6 електрш шио нидморсшниот електронски с л о ј .т о ј  е посклон да _______________________
2 влвктрона за да добие ______________________________ __  конф мгурација од8 електрони на _________________________________________ инертен г а с .

\\23  допеде о т р г н е ,јо н
2<\ Оиие хемиски елемвнти што во р еакц и јата н а ст о ју в а а т  да примаат електронире' и да поминат во негативен ј о н ,с е  т .  н а р .ЕЈШКТРОН SPATI 1Ш1И КЛЅЈЛЕПТИ.а  тоак се НЅМКТАЛИ.Н а пример;СХ + е "     C l "0 + 2 е "  *  02"Значи,нем вталите примаат електрони и поминуваат зо негативен јо н ,п о р а д и  што се н арекуваат ____________________________________________________ __олементи.





прими,стабилна,наредниот'Ј'.б

7 Во врска со содр::синнте на првите шест стати и ,одговорина следните npamaita:1 .lilTO се тоа хемиски врски?Тоа се  _____________  што г и ______________________атомите ____________________________  во молекул.2 .  Кои електрони се иарекуваат палентни електрони?Така се  н ар е-куваат електроните од __________________________________________ електролскисл о ј .3 .  Кои електрони, гл а в н о ,у ч е ст в у в а а т  во создаваљеГина хеиискнтеврски± меѓу атом ите?Учеотвуваат _________________________________  електрони./j.Koxjcy електроии во надворешниот електронски сл о ј имаат атоми- те на ииертните гасозп?П м аат __________ електрон и,а хелимот ______ .5 .3 а  к о ја  електронска кож пигурација ка атомот велиме дека естабмлна?3а таа што ј а  имаат _______________________________ г а с о в и ,т .е .таг. што содржи _________ , односно к а ј хелиум.Г__________  електрошт.б .С п и р ед  јо н ск а т а  т е о р и ја ,к а к о  мохат атомите на елементите да до .и ја т  стабилна коифигурацијаЗОтаоилна конф игурација асиомитемогат да д о б и јат  с о _______________________________ или ______________________________на електрони од иадворепшпот електЈон ски  сл о ј .
Р .2 4  електроногативпи

23 Т е н д о н д и ја т а .с в о јст в о т о  иа атомот да пппма електрони од други атоми с е  вика 13J1ЗКТГОНСКП Ау 1ПШ Т ѓЈТ . Доколку атомот има поголам електронски афинитет дотолку т о ј елемеит е поизразпт н си етал , бидејќи полесно прнма елоктпони.Елементите ф л уорот,хлорот»азотот»кислородот и д р . се  изразити неметали, бидојќи нивните атоми имаат с в о јс т в о  л е -сно да _________________________  електрони од другите атом и.Значи,атоми~те на овие елементи имаат голем _______________________________________________
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IV /  1.си л и ,д р ж а т ,св р з а н и  2.надворешниот З.валентни 4 .8 ( о с у м ) ,2 ( д в а )  5 . и и е р т н и т е ,3 (о су м ),2 (д в а )6 . о д д а в a 11 • е ( и с п у ш т а њ е ) ,  п р и м a 11. еАко не см одговорил точио иа сите прашаља, тогаш врати се  повторно на статиите 1 до б .А к о  си одговорил точно на сите прашања, тогаш помини на следната с т а т и ја .
8 Добивањето на стабнлна електронска копфигурација на инег-ртои г а с  со оддаваље и пршлање на електрони,ш то потаму овозм о- :::ува создавање на хемиска в р с к а ,с е  ср еќава при хемиските р е а - кцпи меѓу типичните моталн и типичиите неметали. Тоа може да се инди иа примерот im р о ак д и јата меѓу патриумот и хл о р от,п р и  што и астан уваат кристали на соединението натриум хлорид:2)/а + С12 = 2./аС1Зи ечи ,стаби лн а електронска конфигурација на инертен г а с  моке да ct постигне со оддаван,с и примаље на електрони кога с т а п у - ваат во р е ак ц и ја  типичните и типичните

р .2 5  примаат, електронски афинитет
26 Во врска со содржшште обработени во последните шест с т а -тии ,одговори  на следимве прашања:1,што е валентноста на елементот во некое јо н ск о  соединение?Тоае позитпвкиот или негативниот __________________  на _________________ _на т о ј елемент во тоа соединение.2.1Саква uo:i:e да биде валентиоста на елементите во јо н ск о т о  соеди- нение?1Ло:т:е да биде _______________________________  и ______________________________3 .  Според што се определува б р о јн ат а  вредност ка валентноста наелементот во јо н ск о т о  соединен ие?Бројната вредност на в ал ен - тност се определува според ___________________________________________ на јо н о т .

4 .  K o ja  валентност имаат елементитс во соединението:СаО  и KCI ? (одговори само со б р о јк ат а  и знакот + или -  п окр ај неа)г ѕ ) Krt лциу м_________ , б ) кислород_______, в ) кал иу м_________ , г ) хлор__________р .З а  кои елемеити вслиме дека се  елвктропозитивии?За тие штоелектиони к пминуваат во __________________________ .---------------------------------  I ‘јо н ,о  тоа с е ________ ______________________ .6 . lion од долуиаведсиите еломенти ое електропозитивни?( заокружи) Ј  а);:лоЈ) б)б£асар » )Јо Д  г)-'-'-0лезо д)калциум ѓ)кисл- ои
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l ' .B  метали ,иеметали
9 Иистапуиањето на натриум хлорндот мокеме шематски да го при-

Атом на A tom  на Јо н  на Јо н  паиатриум хлор натриум хлор<)д oiiiiQ модели се гледа дека атомот на натриумот има 11 н р о- тони и 11 алектрони што с е  распоредеми во три електронски сл о - Ј а , а  атомот цо^хлорот има 17 протони и 17 електрони р асн р ед о - лонu исто така no три електронски с л о ја .Знаеме д ек а атомот па елементот што има вднаков број UJJOTOH i и ал ек т р о н и ,то ј атом е електро _____________________________ „

.2 6  1.п о л н о к ,јо н о т  2 .п о зи т и в н а,н егат и в и а З .н аел ектри зи р ан оста/|..а)2+ о) 2 -  в)1+ г ) 1 -  5 .ислуш таат»позитивен»метали6 .о )б а к а р  г)ж елезо д)килциум
27 7 .3 a  icon елементи волиме дека се  електронегативни?За тие што____________________________ електроии и поминуваат во_____________________________ј о н ,а  тоа се  ___________________________________ •в.Иапиши 'равенка .на премин..по јо н и ( јо н и з а ц и ја )н а  атомот на калиум и калциум:

К  ------- 7  1Са ---- >3:Што е тоа јонизациона ен ер ги ја?Т о а е количеотво ен е р ги јашто треба да с е _______________________ за да се___________________________ едеипалвнтен електрон од атомот и т о ј да помине во _____________10. i !< ui nm u равенкиина премин-па атомот на хл о р -и  сулфур-ioo не~ гитипни јо н и : CI + . ------*3 -I ---- ;> I
• ‘ i о о олоктронски афин.............  е т е н д е н ц и ја т а (св о јст в о т о ) 'олбктрони од други атоми.мгомот да





неутраленI V J
10 Од шематското прикажуван-е на настанузаље'1она натриум хлорм дот, дадено во претходната статлја,м о;ѓ:е да се  види дека атомот на натриумот, кој ина само едеи валонтен е л е к т р о н ,за  да Д,о6ие e r a — оилна електронска конф игурација идхЅхелвдхри на инертел га с . _го оддапа т о ј валентен електрон it дооива стабилна електронска к о л - ф и гурација од 8 електроли на лрлтходниот инертен г а с  ноон.Атомот на хлорот,ш то во надворешниот сл о ј има 7 електЈ.они, лаоно го прима испуштелиот електрон од атомот на натриумот и го дополнува надворлшнпот електронски с л о ј до 8 електроли и со това добива стабилла колф игурација на наредниот инертен гас  а р го н . З н а ч и ,к о га  при хе.миската р е а к ц и ја , д о ј дат во доплр а т о - миге на латриуиот м атомите на хлорот,тогаш  се к о ј атом на натри-мот  ________________________  по еден о л ек т р о н ,а  т о ј електрон го______ __ ___________________________ атомот ла хлорот.П ри тоа и д вата атома д о -6iiuai т ________________________________ колф игурација н а _______________________ r a c t

р 27 7 . ni им аат, негативен 8 ,К  ♦ К + е ; Са * С а “ + + 2е9 . д о в е д е , отр гн е( отстран и) , ј  он10.01 + е~ — 9  C I "  ; 8 + 2е~ ---- / 32~ П .п р и м аАко не си точно одговорил на сите прашања, тогаш в р а- ти се  повторло на статиите 20 до 25.А ко си одговорлл точно на сите прашаи.а,тогаш помилн на следната с т а т и ја .
ЈОНОЈСА КРИСТЛДНЛ РЈЈШКПСЛ

28 Видовме дека јо н ск и те соеди н ен ија ги градат елементите што меѓу себ е млогу се  разликуваат по своите с в о ј с т в а ,т .е .и з р а -  зптл мртали со изразити нем етали.Ваквите соеди н ен и ја се с о -  с т о ја т  од јонивТаквите соеди н ен ија с е ,н а  п р и м ср ,со л и т е .К о га  јо н ск и те соеди н ен и ја се  во тврда агр егат н а с о с т о јб а , тие с о -  :.далаат т .н а р .ЈОНСКИ КРПОТАЈПШ РИИШТКИ.Т о а  не се  мали моле- кули составен и од по едеи позитнвеи јо н  и по еден негативен јо н ,т у к у  целиот крмстпл и рстставува еден ГИГАИТСКИ Ш Л јЛКУЛ.Зличн, јои окито соодииенија do тврда а гр егат н а с о с т о јб а  градат т .л а р .______________________________________________________________________________





1». 10 оддива(испушта) ,п р и м а,стаб и л н а,и н ер тен
11 Kora атомот на натриу.мот го испуштил валентниот електрон,а

хлорот го примил, тогаш двата a<roua добиваат вишок од електри- 
чен полнек.Ато.мот на натриу.мот добива 1 позитивен електричен 
полпе;.-: повеќе,а атомот на хлорот добива 1 негативен електричен 
полне::: повеќе.Двата атома стануваат наелектризирани честици. 
Вакои HA2JIEKTPH3KPAIlM ЧКОТИЦИ СЦ ВИКААТ ЈОНИ.Јоните мо:лат да 
бндат ИОЗИТИВНИ И ИЕГАТ1ШШ'.

Според тоа,со одаван.е нЅ^ШЈектрон од атомот на патриумот 
наотанал ПОЗИТИВЕН ЈОН IIA !!ЛТРИУШТ,а со примање на тој електро1: 
од итомоти иа хлорот настанал НЕГАТИВЕН ЈОН HA XJ10P0T.

Значи, јоните се ____________________________________ _ _  честици.Јо-
ннте мокат да бидат ______________________________  и ___________________________ .
Ато.мот на натриумот со испушташе на валентен електрон станува
_____________________________________ на натриумот, додека атомот на хлорот
со п јшмаље на едеи електрон станува _____________________________________ на
хлорзт.

Р .2 0  јо н ск и  кристални решетки
Р9 Јо н с к а т а  врска 1Ш К НАСОЧВНА во определен правец во п р о сто р о т, туку ел ектростатското привлекуваше д е јс т в у в а  околу целпот ј о н . Т а к а ,н а  прим ер,во кристалната решетка на натриум хлори дот, ј о -  иите на натриумот,l ia + , и х л о р о т ,С Х ~ ,правилно и наизменмчно се расн оредени,т а к а  што с е к о ј М а+ е опкру;кен со шест С1~ и о б р а- тно,ш то меѓу себ е се приилекуваат со електростатски сили.

Ако \Ча+ и С1” јо н и  се претстават како топчнља,тоЈраш кристалната 
рошот1са(структура)мохехдахЕЕ на натриум хлоридот мо;:<е да се иретстави како на оваа слигси: З н а ч и ,з а  јо н о к а т а  врска е карактеристичпо што таане е _______________________.Јо н и те н а /Va* и С1“ се р а - споредени _______________________

и градат јо н ск а
• К i >i it u» Na i C l—





! ’ .11 наелектризиран и,позитивни,иегативни,позитивен јо н ,н е г а т н в е н  јо н .
12 Па овој начин создадоикот позитивен јо н  на натриупот,ш то еоаначен со + во шсмата и создадениот негативен јо н  на х л о р о т , што во шемата е означен со —,к а к о  спротивно наелектризнрапи јо и и ,м е ѓ у с е б н о  електростаски се привлекуваат и се  созд ава натриум хлорид,1/аС1.iia квата ХлДИОКЛ bPCKA. ОСТСЛР^НА СО ЕЖКТРОСТАТСКОТО ШЧШЛЕ- КУНАДЕ 1.ПТУ СПРОТИВНО НАЕЈ1ЕКТРИЗИРА11ИТЕ ЈО Н И ,С£ ВИКЛ Ј0Н01СЛ h.iill EJIEKTГ ОВАЈЈЕПТПЛ bPCKA. Соединенијата што настан уваат со јо н ск а  врска се  викаат ЈОНСКИ СОЕДШШИИЈА.Значи»натриум хлоридот е едно _________________________ со ед и -н ен и е,б и д ејќ и  настанал со ____________________ в р ск а ,о ст в а р е н а  со_____________________________________________________привлекувате меѓу позитивни-те јони на _______________________________  и негативните јон и  на _____________ _

Р .2 9  нас )чен а,прави лн о,н аи зм екичн о,кристалн а решетка
30 К лектростатските спли меѓу јо л и т е во кристалната решетка најо н ск и те соеди н ен ија се  г.шогу силни.Иоради тоа тие соедннени- ј а  имаат висгзва точка ira топење.ј-и вриењеГу бидејќи треба многу е н е р ги ја  тие електростатски сили да се  со з л а д а а т .Јо н с к н т е  с о -  сдиненија се  крепки.биделќи под далството на надворешниот при- тисок кристалната решетка се  р а зо р у в а .З н а ч и ,јо с к и т е  соеди н ен ија се карактеризмраат со високаточка на _______________________  и _________ __________________ , бидејќи електро-статските сили меѓу јо н и те се  многу __________________________ .Јо н ск и те соедм иенија с е ____________________, бидејќи кристална-та решетка се  разорува





l ' . V ć јонско, јокска,електростатс1гото,натриумот,хлорот

Н оедноставно.настануваљ ето на натриум хлоридот моѕссме да го прикажеме шематски со т.кар.ИАЛЕНТНИ ЈЅЈ1ЕКТtOHCKll СИ..ШОЈШ или Ј1У11С0ЈШ С1ШБ0Ј1И,на следииов начин: „ л
г . Ч *  Љ  - - - - - - - - »  № СAtom на Atom на Јо н  на “ Јо н  нанатриум хлор натриум хлорК ај Л.уисовите сииболи знакот на елементот го означува ц е - лиот атом ,д од ека електроните од надворешниот електронски с л о ј ,т .е .в а д е н т и и т о  елект| они, обележени с е  покр ај симболот со * (т о -  Ч1са,х(икс) омохе и со о ( к р у г ч е ) .Зн ачи ,пр оцес на настаиуваље на натриум хл о р и д от,како и на другите соединенија,ш оматски(сликовито)м ож е да се претставис о ______________________________ ___________________________________________________________________или ___________________________________симболи.

1 * .3 0  Toneibe, вриење, с и л н и .кр е в ки

31 јјо тврда с о с т о јб а  јо н ск и те соединенија не спроведуваат електри- чна с т р у .ја Ј Ј о  растопеиа с о с т о јб а  или растворенч во в о д а.јо н и т е  на ваквите соединенија стан уваат подвижни и тогаш провсдуваат електрична с т ц у .ја .З н а ч и ,в о _________________________________ с о с т о јб а  и ___________________________во в о д а , јо н ск и т е  соедииени ј а   _______________________ електрична





14-2 .1 3  валентни електронски симболи»Луисови
14  Па сличен начин како при создавањ ето на натриум хлоридот,може да со пратстави воединуваи.ето и на многу други метали со н е - мотали при создаваљ ето иа соодветните јо н ск и  со ед и н ен и ја .В о  сите (гакни сл учаи ,ато м от на моталот испушта соодветен број в а - лентии електрони и поминува во позитивен ,јо н ,д о д ек а атомите на неметалот ги ппимаат испуштените електрони и поминуваат во п агативан ,јо н «Настанатите спротивио наелектризирани ,јони меѓу-  оѓ--бно електростатски се приилекуваат, а тоа е јо н ск а  в р с к а ,и со зд ав аат  кристали на јо н ск о т о  соединение.З лачи ,секогаш  металот __________________________  електрони и п о -минува во ______________________________  јо н ,н ем ет а л о т  ги __________________________испуштените електрони и помииува во ____________________________  јо н .П о -т о а , настанатите спротивао наелектризирани __________________ »м еѓусе-бно ________________________________________________  се  пр ивлекуваат.

iJ .  31  р а ст о и ен ,р аст в о р ен и ,сп р о в ед у в аа т
32 Да резимираме н ајби тн ото од последните четири статии:Ч .Јо н ск и т е  соединен ија не градат мали молекули, туку така н ар е-чени јо н ск и  __________________________________ _ __________________________ »и0 коијо н и те се  _________________________________  и наизменично распореден и.З .Јо н и т е  во кристалната рсшетка се  привлекуваат,држ ат со_______________________________________________________ __ сил и.З.К арактеристичн о за јо н с к а т а  врска е што таа не е ____________________________________  во п р о сто р о т , туку д е јс т в у в а  во сите______________________4«11оради многу силните електростатски сили меѓу јо н и т е ,јо н с к и -те соеди н ен ија имаат многу виооки точки на ______________________  и_______________________________ «Иоради присуството на подвижни јон и  ворастопена с о с т о јб а  и растзорени во в о д а ,јо н с к и т е  соедииенија ____________________  електрична с т р у ја .





IM  4 испушта(оддава)»позитивен,прима,негативен,ј они,електростатски

15 Т а к а ,н а  прим ер,создавањ ето на соединението магнезиум оксидот од магиезиум и ки сл ород .и  создаваш ето на калциум флуоридот одкалциум и флуор може дахкн шематски да ое претотави вака:
U l i  / I  <*■ o g0атом на магнезиум атом на кислород јо н  на магиезиум јо и  на кислород

1\ *

5 F  *м и
ftК Г *
X *атом на флуор атом на атом накалциум флуор јо н  на јо н  на јо н  на флуор калциум Флуор

Обидг се  да ги објасниш  овие шематски претставувањ а на со зд ав и - ието на магнезиум оксидот и калциум ф луоридот,а точноста на т в о - е т о ( з с н о ,з а  т е б е )о б ја си у в а и е  ќе го провериш во слвдната с т а т и ја .
Р .3 2  1 .кристални решетки,правилно 2 .ел ек т р о ст ат ск и  З .н а со ч е н а .п р а в ц и  4 . топеше, вриење, сироведуваат

33 A c e r a  во врска со содржините обработени во овој м а т е р и ја л ,з а  да нровериш колку си го совладал и усвоил»одговори на следии- ве прашања:1 .  Како се викаат силите што гн држат атомите сврзани во молекул?Тие сили се внкаат _______________________________________________•2 ,  Што се тоа хемиски зрски?Тоа се ______________________________________
3 .  Кои електрони се нарекуваат валентни електрони?Тоа се е л е ^ -ктроните од ______ _____________________________________ електронски сл о ј •4 .  Колку електрони имаат во надворешниот електронски слој ине^-ртните гасови?Тие имаат ___________ електрон и,а хслиумот _____________5 . . . a к о ја  електронска коншигурација на атомот велиме дека естабилна?3а таа што ј а  имаат _____________________ г а с о в и , т .  е .таа што содржи_______________електрони.б .Опоред јо п с к о т а  т е о р и ја ,к а к о  можат атомите на елементнте да д о б и јат  стабилна електропска конфигурација?Таква коншигура- ц и ја  атомпте моасат да д о б и јат  со ____________________________  и __________-ип слектропн ио на тгвппаиштт nr





1b-

P . 15
1 6 Bo првата реакција»атомот иа магнезиумот испушта 2 електрона 

и ги предава на атомот на кислородот.При тоа настанува пози-
тивеа јон на магнезиумот,Мо +,со две позитивни наелектризира-

1 2—н,а и негативен јоц на кислородот ,0 ,со две негатишш наелектри-2 +  2 -зириња.Оиротивно наелектризираните јони Му и 0 електроста-
тски се привлекуваат(јонска врска)и овозможуваат создавање на 
соединението магнезиум оксид.
Во втората реакција атомот на калциумот одавајќи 2 електрона 
стаиува Са2’1’ јон,а двата атома на флуорот примајќи по еден еле- 
ктрон создаваат два негптивни јони на флуор,ј-“,со по едно не- 
гативно наелектризираие.Оо електростатското привлекуваље меѓу 
спротивно наелектризирани јони Са2 + и 2р"(јонска врска),се со- 
здава јонското соединение калциум флуорид^аР^«

Значи,во двата лримери јонската врска е остварена со
_____ __________________________  привлекување меѓу спротивло
__________________________ јоли.

Р.ЗЗ 1.хемиски врски 2.силите што ги држат атомите сврзани во 
молекул. 3.надворашнлот 4.8(осум),2(два)
5.инертните,8(осум) 6. оддапаље (лспушта1Бе) ,примаље

34 7 .Атоми^а кои елементи оддаваат електрони за да добнјат ста-
билна колфигурација?Па: а)металлте б)ке,металите(заокружи 
точен одгозор).

в.Лтомшона кои елеиенти примаат електрони за да добијат ста- 
билна конфигурација?11а: а)металиле б)неметалите

9«Како се зикаат наелектризирани^честициТСе викаат __________
1G.U1TO се тоа јони?Тоа се _______________________  честици.
111Какви в и д о в и  јони има?Има: а)______________ б)____________
12.Kog влдови јони настануваат со оддаваље на електроли од

атомот?Настануваат ______________________  јони.
U .1.011 видози јони настанупаат со примаље на електронп од ато- 

мот?11астануваат _________________________ јони.
14.1!ако со Bincći хемлскалврска озтпарена со елактростатското 

мравлокуваи.е ла спротивно наелектпизираш^јони?Таа хомиска 
Mjicica се в и к а ________________ врска.





I M  6 електростатското,наелектризираните

Y( Бо врска со содржините обработени во статиите 8 до 16,одговори на следниве прашаша:1.  добиваљето на стабилна електронска конф игурација ла инертенг а с  со оддаваље и примаље на електрони,ш то потаму овозможува создивање на хемиска врска , карактеристично е за  хемиските реакции иеѓу типични _______________________  и типични _________________________2 .  Атоми на кои елементи оддаваат електрони за да д о б и јат  с т а -билна конф игурација?Н а ______________________________ .3 .  Атоми на кои алементи примаат електрони за да д о б и ја т  ст а б и -лна конф игурација?На ___________________________________ .4 .  Како може поупростено • шематски да се  претстави н а ст а н ув а - шото на соединенијата?ГЛоже да се  претстави со________________________________________________________________________ или________________________ __СИМ1оли.5 .  Н1ТЧ се тоа јо н и ?Јо н и т е  с е ________________________________________________________6 .  Ко:, видови јон и  има?Има: а )_________________________ б)___________________________.7 .0 о  оддавашеАна електрони од атом настан уваатјо к и ,а  со  примаље на електрони н астан уваат_________________________ јони«
^•3*1 7*а)м етали те 8 ) б)неметалите 9 )јо н и  10*наелектризирани 11,а)п ози тивн и  б)негативни 12.позитивни 13.негативни1 4 .јо и ск а

15.Што е тоа јо и с к а  врска?Т оа е хем исха врска остварена со_____________________________________________ привлекуваље меѓу ____________________________наелектризираните _____________________________________.16 •Како се викаат соеди н ен ијата што настан уваат со јо н с к а  врска?Се викаат _________________________  со е д и н е н и ја .3?оШто се тоа јо н ск и  сооди н ен и ја?Т оа се  соединен ија што н а с т а - иуваат со _______________________  в р ск а ,1Q • I.leѓу атомите на кои елемнти д о аѓа до јо н ск а  врска?1Леѓу а т о - miTO на типични( изразити)______________________________  и типични(изрази)-^:
V15 ) __________________________ .1 'Ј.и о  електронски,Л уисови симболи претстави го шематскн н а с т а - нуваше на јо н ск о т о  соединение К Ј.(д овр ш и  ј а  ш еи ата):

**• iК- + к ј :  -------- ** *•-и.Киква може да бидо валеитноста на елементите во јо н ск о т о  с о -





P .1 7  1,м етали,н ем етал и  2 .м етал и те З .нем еталите4 .  валентни електронски симболи, Луисови5 .  наелектризирани честици 6 .а )п о зи т и в н и , б)негативни7.п ози ти вн и ,н егати вн и
18 О .К ако се вика хемискатчврска остварен а со електростатскотопривлекуваше на спротивно наелектризирани јо н и ?Т а а  хемиска врска се  вшса _________________________ з р с к а .9.Што е тоа јо н с к а  врскаУТоа е хемиска врска остварена со_______________________________________________привлекување меѓу _________________________наелектризираните __________________ .1 0 , Соединен ијата што н астан уваат со јо н ск а  врска се  викаат   со е д и н е н и ја .1 1 . Што се тоа јо н ск и  со ед и к сн и ја?Г о а  се соеди н ен ија што н а с т а -нале со  ___________  в р ск а .ЗАБКЈ. E1H1CA: C e ra  повторно врати се на почетокот на ов о ј матери- ја л ,к а д е  на долната половина од првата страница ие го најдеш  одговорот на оваа 18-та с т а т и ја .к а к о  и 19-та с т а т и ја .

Р .3 5  1 5 .о л ек тр о статск о то ,сп р о ти в н о , ј  они(честици) 1 6 .ј  онски
1 7 .јо н с к а  18 .м етал и,н ем етали  __19. К* + а Ј^  — > К+ ј * Ј < ј  2 0 .п о зи ти в н а,н егати в н а

36 21*0поред што се  определува б р о јн а т а  вредност на валентноста на елементот во едно јо н ск о  соедннение?Се определува според_________________________________________________________  на јо н о т .2 2 .K o ja  валентност имаат елементите во соединението М<јС12 ?Магнезиумот има валентност ______ ,а  хлорот _________.2 3 .За кои елементи велиме дека се  електропозитивни?За тие што_______________________________ електрони и поминуваат во _________________ј о н ,а  тоа се  м етали-нем етали(прецртај неточен збор)2 4 .За кои елементи велиме дека се електронегативни?За тие што____________________________ електрони и поминуваат во ____________________ј о и ,а  тоа се  м етали-нем етали(прецртај неточеи з б о р ) .
2 5 .К ак о  се  вика количество е и е р ги ја  што треба да се  доведе за да се  отргпе еден валептен електрон од атомот и т о ј атом да помине во јо н ? С е  вика __________________________ ј__________________ е н е р г и ја .





1»#36 2 1 .н аелектризи раноста 22 .м агнезиум от 2+ ,а х  хлорот 1-2 3 .и спуш таат,позити вен  јо н .м е т а л и  24.npnt.iaaT»негативен,нометали 2 5 .јонизациона
37 26,Што е тоа донизациона ен ер ги ја?Т о а е количество ен ер ги јашто треба да се  _______________________  за  да се (_________________________ еденвалеитен електрон од атомот и т о ј да помине во _______________.2 у .К ак о  се вика т е н д е н ц и ја т а -св о јст в о т о  на атомот да примаелектрони од други атоми?Се вика _______________________________________________2 8 . Што е тоа електронски афинитет?Тоа е т е н д е н ц и ја т а -св о јст в о т она атомот да _________________________електрони од други атоми.

29 .  Кристалите на јо н ск и те соеди н ен и ја се  изградени од така и а -речени јопоки  __ ___________________________________________________________ .3 0 . Јон и те во кристалната решетка се  др^сат со _________________________-_________________  сили.
3 1 .  Јо н с к а т а  врска не е ________________________________ во пр остород.3 2 . Карактеристично за јо н ск и те соеди н ен и ја е тоа што тие ииаатлисоки точки на _______________________ п __________ |__________________,а  во р а ст о -пена с о с т о јб а  и во водеии раствори ктрична с т р у ја . е л е -





Р .3 7  2 б .д о в е д е ,о т г н е ,јо н  2 7 .електронски афинитет 28.прима 29.кристални решетки 3 0 .електростатски  3 1 .н а со ч е н а3 2 .топење, вриење, проводатА к о  си  о д го в о р и л  т о ч н о  н а  с и т е  прашања,можеш и ап о л н о  д а  бидеш з а д о в о л е н  од  п о с т и г н а т и о т  у с п е х .
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Програмирана наставна секвен ц а:
ТЕОРИЈА НА КОВАЛЕНТНАТА ВРСКА 

ЗА I  клас на училиштата за насочен о образование

С к о п је ,1 9 7 8  год





ТНОРИЈА HA КОВЛЛШТНЛТА ВРСКА-КОЗЛЈШНТНА ВРСКА
1 Коселовата јо н ск а  т е о р и ја ,о д н о сн о  јо н ск а  в р с к а ,д о с т а  едноставнс и прегледно го о б ја сн у в а  создаваш ето на јо н ск и т е  со ед и н еи и ја , изградени од атомн на изразит метал и изразит н ем етал .М еѓутоа, таа  тео р и ја  не моасе да о б јасн и  како настан уваат молекулии од атоми на ист елемент при создаван.еГ'.молекули на прости супстанш  како и настансис.на молек.улидна соединен ија изградени од атоми па неметали.односно од атоми на елемеити што се меѓусебно сл'.*.-  чни по св о ј с т в а т а .Настануван.ето на молекулите на вакви не.јонски соедииснијг и дрости с.упстанции го о б јасн и л  американскиот научник ЛУИС со о в о ја т а  ТВбрИЈА ЗА КОВАЛВНТПАТА ВРОКА, поставена во 1916 година.Значи»научникот ______________  поставил т ео р и ја  за ___________ -______________________________________ ,з а  да7'објасни настанувањ ето на моле*кулЈ. н а ____________________________ супстанции и ___________________________________  сое-диш л и ј а .

Р .  22 п о л а,п о зи т и в н ат а ,н егат и в н ат а
23 Според тоа дали во молекулот има поларност(диподност)или нем а, или се оформени сам остојни .1они,има три вида молекули:НЕ110ЛАРШ- ПОЛАРНН И ЈОНСКИ,кои обично гаематски се прикажуваат в ак а:

неполаренмолекул поларен нилѕкух молекул ©0ј  онски молекулШематското претставуван>е на јои ски от молекул е у п р о ст е н о .и  т о ј ,в су ш н о с т ,ја  п р етставува јо н ск т .к р и ст а л н а  реш етка.ЗначИуНмпме три вида м олекули :а)____________________________б ) __________________________ в )_________________________________





Р .1  Ј1уис,ковалентната в р с к а ,п р о с т и ,н е ј онски
2 Т ео р и јата на Луис за ковалентната в р ск а .к а к о  и Коселовата јон скг т е о р и ја ,т р г н у в а  од фактот дека електронската конф игурација на пиертните гасови  е многу стабилн а.Спор ед Ј1уи с,таква конфнгураци^ атомите можат да д о б и ја т ,п о ст и гн а т ч н е  само со примаље и испушта- н.о електрони при нивното соединувањ е, туку и со создаваше и д ел е- ље на еден или повеќе засднички електронски парови(дублети) .З н ач и ,сп о р ед  Ј1УИС, стабилна електронска кокф игурација на инертен г а с  атомите на елементите можат да постигнат и c d  созда- вање и делеље на

Р .2 3  а)неполарни б)поларни в )јо н с к и
24 Во структурните формули на одделните су п ст а н ц и и ,се к о ј електрон- ски нар што ј а  созд ава ковалентната врска се  искажува со ц р т а . Иа принер:Н-О-Н C I - C I  0=С=0З н и ч и ,с е к о ја  црта во структурните формули мегу атом ите»озн ачу- ва е д н а _______ _______________________________ в р ск а ,о д н о сн о  еден заеднички
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Р .2 заеднички електронски nap

3 За создавање на еден електронски пар с е к о ј атом што се соедину- ва дова по едеи електрон и таков заеднички електронски пар едно- времено му прпиаѓа на дпата атом а.В ак о в  заеднички елект; онски н nap пр етставува KOPAJ! ВНТНА X. .Г.КСЛСА ВРСКА.Значи»ковалентната врска меѓу два атома што се соадикуваа'в с у ш н о с т ,ја  п р етставува заеднички ______________________________________________к о ј едновремено му припаѓа на __________________ _ атома што се соедину-в а а т .

Г .2 4  ковален тн а, електронски пар
25 Во врска со содршшите обработени во статиите 15 до 2 4 ,одгодори на следпиве прашаиа:1,11а к о ј качин се созд ава хем иска врска меѓу два атома на р а -личпи хемиски елеменртп?Брската ј а  сочинуваат ___________ , __________и л и ____________з а е д н н ч к и ____________________________________________________________ .2.11ретстави го шегдатски создавањ ето на молекулот Г^Ѕ,и и адќи  предвид сличпоста на ова соедипение со в о д а т а ,П 20 .211 + Ѕ -------- * Н Ѕ Н ................... П233 .  Кога се соединуваат два атома наразлични елементп(два нем е- т а л а )po молекул»одговори:а )  како е^аспределен заедничкиот електронски пар меѓу дватаатома?Распроделен е ________________________________________ , т .е .и о в е ќ е  е______________________________________  кон едниот атом .б )  како се вика таа хемиска вр ска?С е вика ________________ ____________________________________________________  в р ск а .4 .  Кон к о ј атом во цолокулот на П Ј,п о в е ќ е  е привлечен заед н и -

и г с ќ е  п  i i ринлочен кон птомпт пачкиот алектрпи





•1-

Р.З електронски пар,двата

СОЗДЛВАИјЕ на м олекули  о ,ц атогли НА ИСТ ЕЛЕМЕНТ-Г1РОСТИ СУНСТАНЦШ'
4 Ооздаваљек-на ковалентната врска ќе ј а  рагледаме на настанувањ е- то на молекулот на водородот .И астанувањ ето на молекул-на водорс д о т , 112*составен  од два атома на во д о р о д ,со  ковалентната врска сликовито»шематски може да се  претстави со Луисовите симболи на следииов начин:

н* + кН ------ * (нИн) ---------- II,атом на молекул наводород водородОд шемата се  гледа дека двата атома на водород;,учествуваат со пс еден валентен електрон во изградувањедна еден заеднички електром ски п ар ,к о ј  едновремено се рривлекува од двете позитпвни ја д р а  и едновремено им припаѓа и на двата атома и така со зд ав а ковалснтн в р св а.При тоа и двата атома на водородот добиваат стабилиа сл е -  ктрсн ска конф игурација на хели ум от.Значи»ковалентната врска во молекуллна водородот ј а  п р е -тсаЕува еден _____________________________________________________________________________________к о ј _______________________________________  му припаѓа на _______________________  ат о м а.
Р . 2 5 1 ,  е д е н ,д в а ,т р и ,е л е к т р о нлЛ2 . 2Н* Л АО . .л о ллА3 .а)аси м етр и чн о

ски * napa
н ? ѕ ;н

*л 4 .  ј о д о т
26 5«Кон атоми^на кои елеиенти во молекулот е повеќе привлечен з а -  едничкиот електронски пар?Г1озеќе е привлечен кон атомот на оноелемент што има п о ја к о  изразени _________________________________  с в о јс т в а ,односно кон електро______________________________________ елементи.6 .  Што се ја в у в а  во молекулот како последица од поголема привле- чен ост па заедничкиот електронски пар кон едниот атом?Се ја в ув а а т ____________________________ , односно повеќе ________________________________  и пвеќе ___________________________________________  наелектризираност во молекуло7 .  Како се викаат молекули-ја како супстанции.'[ изградени со полариковалентна врска?Модокулите с е  викаат ______________________________ ,асупстанциите исто така ___________________________________  оупстанции.в .К о л к у  има видови молекули со оглед на видот на хем иската врскмеѓу атомите во молекулот?Мма ___________ ви д а:Д )____________________________б)_____________________________________в)___________________________________ молекули.•тната хемиока прска wnrv9.Како се претсти!





5 Според брановата т ео р и ја  за структурата на атомот»настануваљ ето на ковалентната врска меѓу два атома на в о д о р о д о т ,в су и н о ст ,се  
д о л ј :;и  на ПРјДСЛОЛУЗААБмНЛ ОРЕМТАЈШТВ Ј1ри т о а ,н а с т а н у в а  п р еклоп у-

В.4 заеднички електронски nap,едновремено,двата

BaiL« на 1ѕ-атомски орбитали на водородот.ш то доведува до заедиичка молокулска ор битала.Т оа го приказхува следпава шема:Н Ј-Ј )  н 2: ! 1 -I- •V У  •" . 7 ■■■ • «•
' Л - , . i-':1ѕ иртпала

н а  ц о д п р и д
1у орбитала на нодород молекулска орбпталаЗ н ач и ,сп о р ед  барановата теор и .ја ,н астан уваљ ето на вовцлентнатаврска меѓу два атома на водородот се доласи на _________________________на

Р .2 6  5 .1 ем етални,негативните б .д в а  п о л а,п о зи т и в н а,н егат и вн а7«г. оларни,поларни О ,т р и ,а)н еп о л ар н и  б)поларни в )јо н ск и9.црти Ако не си одговорил точно на сите девет прашања од предходните две стати и , тогага вратм се повторно на статинте 15 Д
2 4 .Лко си одговорил точно на спте прашаља,тогаш попини на с л е - диата с т а т и ја .

?Л АТОМСКЛ BAJIEIITHOCT(BAJIG1IT1I0CT С1Ј0РЕД ТЕОРИЈЛЈпЗА К0ВЛЈ1ЕИТНЛТЛ 
ВРСКЛ)

27 Валентноста на елементите во соед и н ен и јата со ковалентна врска рр определува с поред б р о јот на електроните што ги дава атомот на елементот за и зградуваи.е на заодничките електронски naporni, односно сиоред 0'р о јо т  на елсктронските парови.Нри тоа ,поради уиростуваи.е се  смета дека електронскиот пар практично е пом е- ijTUH icon едниот атом и при тоа со зд а в а  јо н и гЗ н а ч и ,в о  соед и н еп и јата со ковалонтната в р с к а , валентноста на ел(мантот си оириделува сп о Ј^ ед __________________ ( на _________________________  штогн дава атоаот на т о ј слемент за изградуван.е на __ __________________оЈкастронски naporni.
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Р .5  преклопувањ е,орбиталите
6 Go оглед на тоа што шематското прикажување на ковалентната в р с - ка со преклопуваље на орбиталите е д оста слож ен о.то а и натаму ковалентната врска ќе ј а  пршсажуваме со помош на електронски симболи,при што ќе имаме предвид дека зад електронскиот пар и електроните се  н аоѓаат,всуш н о ст ,о п р ед ел ен и  форми на електрон - ските облаци на орбиталите.На уште еден пример ќе ј а  прикажеме ковалентната в р ск а .Т о а  е ковалентната врска во молекулот на флуорот,ш то се п р етставува сопомош на електронски симболи на следниов начин:

•  •  •* *  f  •  o 'X ' i х

!F *  V . „ F 5 ----- w f
I0 > х' . v , - , атом на атом на молбкуЈ^Чхафлуор флуор флуорОбиди се да ј а  објасниш ш ем ата,а потоа одговори: што ј а  претста-вувЈ. ковалентната врска меѓу два атома на флуорот во молекул J a  i .р етставува заедничкиот ____________________________________________

р ,2 7  б р о ј о т , електрон ите, заедничките
20 И к а ј соеди н ен и јата со ковалектната в р с к а , елементите иожадда имаат ПОЗИТИВНА и НЕГАТИВИА ВАЛ. .НТНОСТ. Негативно валентен е оној елемент кон ко.ј а привлечен заедничкиот електронски п а р , а позитивно валентен е оној елемент од чил атом е оддалечен заедничкиот електронски п ар .Т а к а ,н а  прим ер,во соединението хлороводород,Н-*С1* »водородот е _____________ __ едновалентен .1____,а  хлорот е ______________едновалентен , 1





електронски napP.6

7 Така е .Д в а т а  атома на флуорЛшто имаат по седум валентни електрон: н и ,д а в а а т  по еден електрон и созд аваат заеднички електронски п а р ,т а к а  што т о ј едновремеко им припаѓа на двата атом а,при што и д вата добиваат стабилна конф игурација на инерте!| г а с ,н е о н .Слично како при настаиуваш ето на молекулот на водородот и флуорот,може да се претстави настанувањ ето на молекуличи на другите елементи.Нрикаки ј а  шематски ковалентната врска во молекулот на хл о р о т ,С 1  меѓу два атома на хлор-*ѓ.+ • •  *  « G Iатом на хлор атом на хлор молекул на хлор

Р .2 8 п о з и а и в н о ,+ ,н е г а т и в н о ,- .
29 Валентноста на е л е м е н т о т ,о б и ч н о ,ја  означуваме со б р о јк а т а  и зпака кот иад хемискиот змак на елем ептот.Н а п р и м е р : , ^ & 0 2~На ваков начин означи ј а  валентиоста на елемеитите во слодниве со ед и н ен и ја:

a) HF б) Н2Ѕ в) С02 г ) Н20 ' д) N/H3





0 Во врска co содржините на првите седум стати и ,од го во р ина следииве прашаша:1 .  Со к о ја  врска се сврзани атомите во н ејо н скн те со ед н н ен и ја , односно во молекул на простите супстанции?Сврзани се со   в р ск а .2 .  Ш т о ,в су т н о ст ,п р е т ст а в у в а  ковалентната врска?К овалентната в р ск а ,в суш н ост ,е  _________________________________ _ ________________________________________ ______ „З .О поред теорија.нза ковалентната в р с к а ,к а к о  моѕсат атомите да д о б и јат  стабилна коифигурација на инертен гас?1'.1огат да добн- ја т  со  создавање и делен.е на
4 . Па ш то,според брановата т е о р н ја ,с е  должи настанувањ ето на к о -вагентната врска?Се дол::си н а _____________________________________________________5 »Пр*.тстави го шематски создаваљ ето на молекулч'на ј о д о т , Ј 2 ,с о  ко:.алентната врска мегу два атома на јод«г.Одговорѕ Ј  + Ј  ------ *  Ј  Ј  , . в . . Ј 2

Р .2 9 /+ 1-а) НС-
. I f

б)  И2Ѕ *1 Ј.-в ) С02 г) Н20 д) N H 3
АТ0ГДС1СА И МОЛЕКУЛСКЛ КРИСТЛЛКЛ РЕШЕТКА

30 Супстаициите изградени со ковалентна в р с к а ,к о г а  се  во тврда кк а гр сга т и а  с о с т о јб а ,г р а д а т  АТОМСКА И М0Ј1ЕКУЛСКА КРИСТАЛНА PEIIIE-ТКА.За структурата на атом ската кристална решетка е карактери сти - чно тоа,ш то е изградена од атоми поврзани со кобалентна врска .  Зпачи , оупстанциите изградени со  ковалентната врска,м ож атда градат два вида кристални решетки во тврда с о с т о јб а ,н  тоа:а )  ___________________________________________________________________________б )  ___________________________________________________________________________За атом ската кристална решетка е карактеристично што а и з г р а -дипсч од __________________  што м егусебно-поврзани с о _________________________________________________ в р ск а .





р ,( ј  1 .ковалентната 2 ,заедн ички от електронски пар3 . заедничкиот електронски пар ^ ~ А .идеклопување на орбиталите5.  ; ј * + — у м'  * 'е/Лко не си одговорил точно на сите прашаља,тогаш врати се повторио на статмите 1 до 7 .А к о  си одговорил точно,тогаш  цоиини ла следната с т а т и ја .
9 И окрај тоа,ш то два атома во молекулот можат да бидат сврзани со еден заеднички електроиски н а р ,т и е  мокат да се сврзува& т и со ДВА и ТРИ ЗЛ1:;.н,11МЧК11 ЕЈ1ВКТР0НС1Ш ВЛРОВИ.Таков е с л у ч а јо т .н а  нример,при создаваш сто на молекулот на к и сл о р о д о т ,0 2 »и азотот,//0 .З н ач и ,о св ен  еден заеднички слектронски пар могу два a r e na што ј а  п р етставува ковалентната вр ска ,м о кат  да п о с т о ја т  и_______________  и _______________  з а е д и и ч к и _____________________________________________________ ,што ј а  приставуваат ковалептната в р ск а .

Р .З О  а)ат> м ска кристална решетка б)м олекулска кристална решетка атомл»ковалентната
31 Атомска решетка се среќава с млици.умот «фосп.орот»како и к а ј ,1аглеродот( ди.јамант и грас-ит) , к а ј поголем бро.ј други нсистали Па сликава лево е лр еставен а кри- сталната решетка на д и јам ан то т.О д  неа иозхе да се  види дека ато.чите • на д и ја м ан то т(јагл е р о д о т)м еѓу себ н осе поврзани со _________________________________врска.С ли чн о како к а ј д и јам ан то т, атои ска кристална решетка се  с р е ќ а -ва и к а ј :______________________________ , __________ -______________________ и к а ј поголем број





д ва, три, електронски парови1Ј.9

1U Ооздаваљехна новалентната врска меѓу два атома на кислородиИри 
иастаиуваљето на молекули.на кислородот,може шематски да се пре- 
тстави на следниов начин:

атом на молекул на
кислород кислород

Од шемата се гледа дека атомите иа кислородот во надворешниот 
електронски слој имаат но 6 електрони.За да добијат стабилен на~ 
дворошен електронски слој од 8 елоктрони,како кај инертен гас 
иеон,двата атома давапт по дпа електрона и создаваат ДВЛ ЗЛ8ДИМ- 
ЧК!1 КЛОКТРОИОКИ 1'ЈЛРЛ,што одиопрспсшо им ппипаѓаат на дпата ато.ма.

Значи,ковалентната прска меѓу два атома на кнслородот во 
молекул ја сочинуваат_______________________________ електронски

Р.З I кова.1ентна,силициумот,фосфорот,неметали

У?. Кристалите со атомската кристална решетка се многу тврди и те- 
шко се топат,а во ррда практично не се раствораат.
Значи,за кристалите со атомска кристална решетка е карактери-
стично дека се: а)__________________________ б)________________

______в)_________________________ ________ ___________





P.10 два заеднички,пара
11 При с о з д а в а њ е т о  на м о л ек ул о т н а  а з о т о т ,  2 ,д в а т &  а т о м а на а з о -  тот  д а в а а т  по три е л с к т р о п а  и с о з д а в а а т  ТГИ ЗАЕД1ШЧКП ЕЛЕКТРО- ПОКМ 11А1’А ,ш т о  ед н ов р см ен о  п р и п а ѓ а а т  на д в а т а  а т о м а  на а з о т о т  с о  што д в а т а  а т о м а  д о б и з а а т  с т а б и л а а  к о н ф и г у р а ц и ја  од  8 е л е -  ктрони на надворвш ниот е л е к т р о н с к и  с л о ј . О в а  ш ем атскн со  п р е -т с т а в у в а  в а к а ::is/*ат о м  на а з о т ■ +

З н а ч и ,в о  м о л ек ул о т на а з о т о т » к о в а л е н т н а т а  в р с к а  м е г у  д в а  атом ан а  а з о т о т  ј а  с о ч и н у в а а т ___________________________________________________________________ -_______ __________ ____________________________ .С е к о ј  од д в а т а  а т о м а  д а в а  по _ _ _ _ол окт р он и  во и з г р а д у в а ш е  на з а е д н и ч к и  е л е к т р о н с к и  п а р о з и ,к о м  _____________________________________________  му п р и п а ѓ а а т  на д в а т а  а т о м а  на а з о т о т ,

Р . З Р  а ) м н о г у  тврд и  б )т е ш к о  с е  т о п а т  в ) в о  в о д а  не с е  р а с т в о р а а т
33 М о л е к у л с к а т а  к р и с т а л н а  р е и е т к а  е к а р а к т е р и с т и ч н а  з а  г а с о в и т и т е  с у п с т а н ц и и  при обични у с л о в и ,к а к о  што е ј а г л е р о д  д и о к с и д .О О ^ .и  л а с н о  и сп а р л н в и  т е ч н о с т и .к а к о  што е , н а  п р . в о д а З а к в а  к р и с т а л н а  рош етка с е  с р е ќ а в а  и к а ј  м н огу о р г а н с к и  с о е д и н е н и ј а .  З и а ч и ,м о л е к у л с к а т а  к р и с т а л н а  р е ш е т к а . и м а а т .'в о  т в р д а  а г р е г а т н а  с о с т о ј б а ^ х о и х е Е х ѕ а  с у п с т а н ц и и т е  кои с е :а ) __________________________________ с у п с т а н ц и и  при _________________________________, ц а . п р . С 0 2 .о ) л е с н о ___________________________________________________________,к а к о  што е Н20 .в ) __________________________________________ с о е д и н е н и ј а .





р . 11 трц заоднички електронски napa,три,едновремено

1,ри соединувањето иа два атома нг. пст хемиски елем ент, како што 
е no изнесените пр и м ер и ,секо ј електроноки nap во иста мера ну п u m a r a  и иа едниот и на другиот а т о м ,т .е .  тие се  Olh.OiTVlHIilO 
i'AUl'IPiijU&lKUl'l Ј.1ЕЃУ Д13АТА ATOMA.Поради иаквата поло::-;ба на сле*- итроиските паровм,них,ЈСХкдн:4 01 односно ннвиите орбитали , ипту едниот ниту другиот атом no пока:::улаат вишок од електричен и ол-н и:_.ЈЈЛКАОАТА ХЕ:.1И01СА ВРСКА,С03ДАДе11А 00 ЗАЕД11ИЧКИ ЕЈШКТР0Н01Ш ПАР,U.ii,llOOIIO 00 ПРК10ПОГ1УВА!и>Ј HA ОРБНТАЛИТК lilTO ШЛ ПРИПАЃААТ ЕДНАКВО i LI ДИАТА ATOMA KOI! CE ООЕдННУВААТ, E llPABA ICO НАЛ-.ПТПА ■■•i0KA.З н ачи ,п р ава ковалеитна врска н асган ув а мегу два атома на ________хамнскп ел ем ен т ,а  заедничкиот елсктронски п ар ,од н осн о опоита-лита»распределеии сс  ______________________________________  меѓу двата атом а,т 6е,.во  _______________  мера му припаѓа на двата атом а.

I1.3 3  а)га5 0 ви ти ,об и ч н и  услови б)испарливи точности в)орган ски *
3■'! Молокулската кристална рошотка е изградена од молокули ито меѓуcode се иоврзани со кохезиони силп.11а долните дво слнки о п р стставен а м олскулската кристална реше- тка па ја гл о р о д  диоксидот(во тврда с о с т о јб а ) ,и  на м р азот.В о нив





Р .1 2 и с т , симетрично, иста
13 П онекогаш ,правата ковалентна врска се вика и НШОДЛРНА КОВЛ-  ЛкПТНА БРСКЛ,биде.јќи во молекулот не се  со зд ав аат  елоктричии полови.Поради тоа молекулите на ваквите супстанции се викаат нМОЈЈАРПИ МОЈЈЕКУЛИ. а супстанциите ИЕПОЛАРНИ СУПСТАЛШШ.Kora два атома во молекул се сврзани со права ковалентна в р ск а ,т о га ш :а )  таа врска уште се вика __ ___________________________ ковалентна в р ск а ,б )  молекулите со викаат __________ __________________________  молекули,в )  супотанциите се  викаат ______ _________  супотанции.

P.3'1 кохезмони
33 Оупстанциите изградени од молекулската кристална решетка со upo*» шсп, бидедќи нивните решетки можат лесно да се  разорат под д е ј -  CTBOiViia надворешниот притисок.Зн ачи ,м разот и ја г л е р о д  диокоидот во тврда с о с т о јб а ,к а к о  су п ст а м - цции со молекулска кристална решотка св ______________________.





V .  13 а ) н е п о л а р н а б )и е п о л а р н и в )н е п о л а р н и
1 /} lio врска со содр:;:шште обработени во последните пет стати и ,одговори на следнизе прашаља:1.  Со колку заеднички електроиски napa можат да се  сврзат дваатома во молекул?Со __________, ____________  и ____________ заеднички ола^-ктронски n a p a ,2 .  Како е распределек заедничкиот електронски п ар ,о д п о сп о  иххак електронски об л ак ,м еѓу  два атома на ист хемискЈ! елемент вомолекул?Тој е распределен ______________________________,т ,е ,и м  п р и -п аѓа во _________________ мера на двата атом а,3 .  Како се вика хемиска врска меѓу два атома на ист хемнскиолемеит?Се вика ______________________________________________________________  в р ск а ,а понекогаш с с  вшса и ________________________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _в р ск а ,4 .  Како со викаат м ол екул ч,а како супстанцин изградени со п р а -в г ,о д н о сн а  неполарна ковалентна врска?ГЛолекулите се  викаат ______________________________________ ,а  супстанцните ______________________________ 05 .П  ;ика:::и го шоматскм создаван.пто на молекулот na кџојјррод..,-,-.

L' - 3 '3 креики
ЗС) ЈЗо врска со содрѕкините обработеии во статипте 27 до 3 5 ,о д г о -вори на следниве прашаља:1.  Според што се опрадалува валентпоста на елементнтс во со е д и - и е н и ја т а  создадени со копалситната врска?Се определува си о -ред _______________________  на ______________________________ што ги д ава атом.отна елементот за изградуваље на _____________ L_______________________  елен 'ктронски пар ови,одн осн о според __________________________  на _____________ -_____________________  п ар ови.2 ,  ќаква мо;:ге да биде валсптн оста на елементот?Таа мо-се да биде_____________________________________ и _________________________________ .З .Определи ј а  валентпоста на елементите во следните со ед и н ен и ја:a) IIGI 6) tiO в) И2Ѕ г) 1CJ4 .К ак ви  кристални решетки градат супстанцпите во тврда со ст о ^ - ј ; - а , изградени со ковалентната врока?Градат:а )  _________________________________ крнсталпи ротеткиб) _______________________________________ крчстални решетки





V • 14 1 . е д е н , д в а , т р и  2 .с и м е т р и ч н о ,и с т а  З . п р а в а  к о в а л е н т н а ,п о п о л а р н а  к о в а л е н т н а  4 .н о п о л а р и и ,н е п о л а р н и5 . j o ;  + $D<  — ?Лко н е Аси одговорил точно на сите прашаља,тогаш врати се новторно на статиите 9 до 13.А ко си одговорил точно на снто прашаља,тогаш помини на следната с т а т и ја .
Л5 Ц03ДЛВА1!>дј НА ДОДЅКУ.ЧПТЈ 0,4 ЛТ0:.1!1 ПА РЛЗЈШЧНН КЛЕНЕНТИ
19 11ри создаваљ ето на молекулите од атомите на разлнчните елемен- тн,ш то не се разлш суваат миогу по своите с в о јс т в а (н а  п р .д в а  и е - м етала;водород или метал со слабо изразени металии с в о јс т в а  и н е - м е т а л ),л о  Ј1уис,тие исто така се  с о е д и н у в а а т ,со з д а в а јќ и  еден или повеќе заеднички електронски пароаи што ј а  п р етстав ув аат  хем и- ск а та в р ск а .Зн ач.1 ,атом ите на различните елементи,што не се  разлпкуваат мно*»; гун to своите с в о јс т п а ,и с т о  така се  свр зуваат  со е д е н ,д в а  илн три ___________________________________  електронски п ар овн .

1 .б р о јо т , слоктронита, заодничкмто, број о т , електронските
Ј I I -  Гѓ - i-  | т -  - 1 -  it  I ~позитивна, нег&тивна З.а)1101 6)1,0 B jlig S  г )К Ј4 . б) молекулсЈса

37 5 . 0 д  што е и з г р а д е и а  а т о м ск и .^ к р и ст ал н а р е ш ет к а ?'Г а а  е и з г р а д е н ао д _______________________ што м еѓу  с е б е  с е  п о в р з а н и  с о  ____________________________________________________в р с к а .б .Н а б р о ј  н екои су п ст а н ц и м  што с е  и з г р а д е н и  од а т о м ск и  к р и с т а л ..ир е ш е т к и .Т а к в м  с е : з ; 1глѕрадах.(;дија .':ак>: а ) _______________________________ __(__________________________________ и __________________________________ ) б ) _____________________________в ) __________________________________________ t?) м н огу  _________________________________.У .Е о и  с е  с в о ј с т в а т а  на с у п с т а а ц к м т е  с о  ат о м ск и  к р и ст а л н и  реш ст'вки?Тие с В ] : .ш о г у  _______________________  б )т е ш к о  с е ____________________ ________в ) в о  в о д а  ___________________________ ________________________.. ,  , ' Ј . , u t o  с о  и з г р а д е н и  м о л о к у л с к и т е  к р и с т а л н и  р еш ет ки ?Т и е с еи з г р а д е н и  о д ____________________________________ што м е ѓ у  с е б е  с е  п о п р за н ис о ______________________________ ___________ с и л и .9 .  .а в о д и  д з е  с у и с т а ш м ш  и т о  со  и з г р а д е н и  'од •молекулски к р и с т а л -  л н :ј  р о ш о т к н .Т о а  со.: & ) _______________________________________ б ) __________



I1



P .1 5 заеенички
16 Сврзувашето на атомите на различните елементи,моке да се  ви- ди од шемите за  настануваље на молекулот на хлороводородот, 

U C I ,  и молекулот на в о д ат а#Н20#:Н ’  + . C i f  ------ *  ......................... HCIччН* + -,.о<A <.
Г1ри настанувањ ето на хлороводородот^и атомот на водородот и атомот на хлорот д аваат по еден електрон и и зградуваат еден заеднички електронски п а р ,к о ј ј а  п р етставува хем иската в р с к а .Ири создаваљ то на молекулот на во д ата,ато м о т на к и - слородот дава два електрона за создавање на два електронски napа » сетсој со  по еден атом на водородуТ-На сличен начин како за 1101 и П20 ,обм д11 се  шематски да го п р е - тс'авиш  настан уваието на молекулите на ам он и јак от,М 1 ^,и  м е т а - но'. »СН^.Имај предвид дека азотот има 5»а јагл ер о д о т 4 вален - тш- електрони.

Р .3 7  5 . атоми »ковалентната б .а )  јаглеродот(дијамантот,грагТ)итот)б )  силициумот в)фосфорот г)нем етали 7 .а )т в р д и  б)топатв )  се  нерасуворливм 8 . молекули, кохезиони 9 .& ) ја г л е р о д  дмоксид 0 )м разот(водата)Ако не си одговорил точно на сите девет прашаља, тогаш врати се повторно на статмите 27 до 3 5 .А ко  си одговорил точно на сите прашања,тогаш помини на следната с т а р и ја .
30 Си в л о ј к и л  многу труд за да го совладаш ов о ј м а т е р и ја л .З а  дапровериш колку си го усвокл обработеииот м а т е р и ја л , одговори на следниве прашаша:1 .0 о  к о ја  хем иска врска се  сврзани атомите во молекулот нан ејо н ск и т е соединен ија?Сврзани се со  ______________________________________2.1ито,всуш ност, ј а  пр етставува ковалентната в р с к а ? Ја  п р е т ст а -пуна ___________________________________ ___ ___________________________________  __________ .З .С п о р е д  теоријаГчза ковалеитиата в р ск а ,к а к о  можат атомите да д о б и јат  стабилна електронска конфигурација?Мо:хат да д о б и јатс о _______________________ на аденвдтзи или хри ,повеќе ___________________________________________  ___  п ар ови.





1b ЗН* +
4 Qh4П* + -------у Д ѓ Г с ^  Ц ........................ СН44Лко нешто не ти е ја с н о  во овие шеми,тогаш врати се похггорно на статиите 15 и 1 б ,п а  потоа уште еднаш проучи ги шемите. за создаваље на молекули на амонијакот м и етан от.

17 11ри еоединуваљето на атомите од различни- елементи зо молаку- л и те ,со зд ад ен и о т електронски пар може да биде помалку нли п о - лоќо п ривлечен кон еднчот атом .т .е .д а  е АСИМЕТРИЧНО РАСПРКД12- ЈШН моѓу m in ,З н а ч и ,з а  разлика кога се  соедннуваат атоми на ист елсм еит,при соецинуван.еќ.на атоми од различни елемекти, заедничкиот електроиЅскл пар мозсс да биде______________________________кон едииот а т о и ,т .е .д ае „  ____________________ _______________  р асп р сд ел ен .
р #30 1.к овал ен тн ата врска 2 . заедничкиот елактронски пар3 . делењ е, заеднички електронски

39 .Црикажи го шенатски создаваљ ето на молекулите C Ig  и 0 2 «а) 01 01 б) 0 05 ,  Како браиовата т е о р и ја  за структураГцна атомот го о б ја сн у в анастанузан.ето на ковалентната врска меѓу атомите во молекулот О б ја сн у в а  со _____________________________________ на ____________________________ в6 .  Како е распроделен елсктронскиот пар меѓу два атома на ист хемиски еломент кога тие се свр зуваат во молекул?Тој е распределен  ______________________________________ т . е . _ _ _ _ _ _ _ ____________________  му при-п аѓа на д вата атом а.Т .К а к о  се вика хемискагчврска остварена меѓу два атома од ист хемиски елемент?Се викаи р ска,и л и  _______________________________________  _______________________________  в р с к а .b .iiaico  со вккаат молекулчја како сосдинени јш -.изграденн со п р а - в а t односно нсполараиа ковалонтна врска?И молекулите и соедии ен и ја та се викаат _______ i .





I _>~
i ‘ .  IY иривлечеи.асим етрично

18 к.ога заедиичкиот електронски пар^привлечен кон едниот атом ,тогаш т о ј дел од м олекулот,кон к о ј е привлечен електронскиот п а п .има повеѓ.е иегатипен елоктрицптет,а  другмот дол од молаку- лот поцнќе позитчлск олоктрпцитст.Н а т о ј начин во молекулот со со ад аваат  ДВА М О К Т Ж И П  НОДА(Д1ШОЛА)Зн ачн, иоследицн од приилекуиан.е.«-на заедничкиот електронски ларкои едннот атом е создаваљо.. во молекул н а ________________________________________  (____________________) ,При т о а ,о н о ј дел од молекулот кон к о ј
a привлечен електронскиот пар има п о в е ќ е ____________________________ __ел ектр и ци тет,а другиот дол од молекулот има повеќе _____________________________________ _ електрицитет.

1'.39 4 . *С1 ", 01 *■* 0 •> ^ 4б .си м етр и чн о ,О.неполарни
«с *б)( 0*Ц0'*  5 .преклопуваљ е.орбиталите•.еднакво 7 .п р а в а  ковалентна,неполарн а копалент!

40 9 .К ак о  с распределен заедничхиот електронски пар меѓу два а т о -  ма на различни елементи(на пр.^диа н е м а т а л а ),к о г а  се  тие с о -единуваат во молекул?Тој е распределен _____________________________________,т .е .п о в е ќ е  е ___________________________ ___ кон едииот ато м .1 0 . Кон атоми.сна кои елементи(метали или неиетали)повеќе е п р и-влечен заедличкиот електронски иар?Повеќе е привлечеи кон*рипоизразитчсг_________________________одн осно/електро________________________________ _еломент.1 1 . КОН к о ј атом е повеќе привлечен заедничкиот електронски парво молекулот на НЈЗк?Повеќе е привлечен кон атомот на _____________ _!!ршсп:::и t o  шематски молекулот на 113д,од кое ќе сс  види п о г о - лима привлсчепост на електронскмот пар кон еднпот атом: Одговор: II Дч12.WTO н а о т а п у в а  no м ол окул от к о г а  з а е д н и ч к и о т  е л е к т р о н с к и  uup е iio bu k o  и р и в л о ч сн  кон одни от а т о м ? С е  с о з д а в а а т  д в а _____________ »



♦



v  .18 два електрични пола(дипола)„негатшзен,позитивен

19 Т а к а ,н а  п р и м е р ,в о  с л у ч а ј о т  при с о з д а в а и .е т о  н а  м о л е к у л о т  н а  1 IC I , з а е д и и ч к и о т  е л е к т р о к с к и  лар п о в е ќ е  е п р и в л е ч е н  кон ат о м от на>:лорот,п р и  што т о ј  дел  од м о л е к у л о т  има п о в е ќ е  _ _ _ _ _ _________________ _електри ц и те*',д одек а д е л о т  од м о л ек ул о т кон в о д о р о д о т  шла пове~ ќе _________________________________ е л е к т р и ц и т е т .З н а ч и ,в о  м о л ек ул о т  н а  IIC I с е  ј а в у в а а т  два н и ла е л е к т рпчнп п о л а , или к а к о  велиме с е  ј а в у в а  п о л а р н о с т .П о з и т и в н и о т  иол на моло~ к у л о т  е кон в о д о р о д о т ,  ^ н е г а т и в н и о т  пол кон х л о р о т .

Р . 4 0  9 .ас иметЈ)ично,привлечен 10.неметал »негативниот
П.бромот, Н л,Вч< 12.пола^ •/ х

<] 1 ЈЗ.Како се вика хемискаЈЦврска меѓу атомтсна два различни хе-
миски елемент,при кои со јавуваат два електрични дола.попа- 
ди поголемата привлеченост на електронскиот пар кон едниот 
атом?Се вика ______________________________•_____________  врска.

14.Како се викаат молскулите,а како соединепијата настинатн
со поларната ковалентна врска?1Лолекулмте сс викаат __________ 3

__________,а така исто,т.е.___________________  се викаат и сое~
диненијата,

15.1Сои се видови1'емолекули,со оглед на видот на хемиската врс-
ка меѓу атомите во молекулот?Тоа се: а)__________________ _
6)_______________________ в)____________________  молекули.

Чо.Пто претставува една црта меѓу атомите во молекулот no
стј-уктуриито фор.мули?1 1ретставува е д н а _______________________ _
зрска,односно е д с и_____ ___________________________________ пар.

17.што о валоитиост спорсд тооријата за ковалентната ззрска?
Гоа о н а _______ ____________________парови.





негатнвен,позитивен1‘Ј

20 При создавањецлш молекул, електронскиот пар се  привлекува конo n o j атом во молекулот што има п о ја к о  изразеии неметални с в о ј-  стпа ,а  тоа се  атоми.Чна о ј[ е м е 11 т Hičihto имаат поголем електпонскп шТ.цјттат.З а  таквите елементи кон чии атоми се привлечени ел о к- тронските ларови,порано веќо ка;кавм е,се електронегативин ело-  менти.з а  разлико од елоктпопозитивните елементи.о д  кои се одда-  лоч.унаат електронските п ар ови.Зн ачи,електрон скиот пар се  привлекува кон оној атом во м олеку-лот што има п о ја к о  изразени _________________________________  с в о јс т в а ,атио елемонти имаат поголем аолш итет.Тоас е ,в с у ш н о с т ,__________________________________________________ елементи.

4 1 1 3 .’Л0л, рна ковалонтна 14.поларни,поларни
1 5 ,а)неп оларни  б)поларни в )јо н с к и  1б.ковален тн а,заедн и чки  електроноки 1 7 .б р о јо т ,з а е д н и ч к и т е  електронски

42 18.0предели ј а  валентноста на на елементите во следните со ед п - п е н и ја : а) ПВр б) в) СЗ2

1 9 .К 0И видови кристални решетки градат супстанциите настанати со ковалентна хемиска в р ск а ?Г р ад ат :а )  ______________________________ кристална решеткаб) ____________________________________________ кристална решетка20.1СОИ честици и зградуваат атомските кристални решетки икако се поврзани тие меѓу себ е?Г и  н зградуваат _______________________и тие се меѓу себе поврзани со ________________________________________________
2 1 .К 0П се градивните честици на молекулските кристални рсшотки, п како се  тио поирзани мсѓу ссбо?Градивните чостнци се __________________ _____________и тие со поврзани мегу себ е со





2о нометални, електрон ски, електроиегативни
-1 В акаата хем иска врска,создад<;н а со заеднички електронски пар к о ј е поиеќе привлечен icon сдниот а т о м ,с е  вика уште НОЛАРНА ICC 1ЈЛЈ! -'Л!ТНА ВРСКМ Соедпнеииј а т а , создадепи со поларна коиале^тна в р ск а , се  викаат ПОЛАРПИ СОНДНН^ППЈА,А  ВИД6Т ИА ЦвЛамуЛот пО.ПА- ндп ;.:0Ј1!-:кул.кор и стејќи  ј а  сличноста ло с в о јс т в а т а  меѓу хл о р о т , одиосно 1101, и п-луорот,односно Н р,одговори на следниве прашања:1 .  КОП к о ј ашом во молекулот на HP повеќе е привлечен заед н и -чкиот електронски пар?Кон атомот на __________________________ .•2 .  Како се вика хемиска врска меѓу атомот иа водородот и атомотна флуорова во молекулот на H r VCe вика ________________________________________________________________________________  а р с к а ,3 .  Кон к о ј вид полекули сп аѓа  молекулот на HF ?1Сон ___________________мс-лекули.4«С( оглед на хем иската врска меѓу атомите во молекулот^одво- с) о видот на молекул','кон к о ј вид соеди н ен ија сп а ѓа  п.луорово- Д|'род,11ѓ ?Спаѓа кон __________________________ __  со ед и н ен и ја .

|г- /-• ч f  г -  ч‘р t  ~
р . 4 2  1 8 .a )  Н13ч б) | \ 0 2  в) 0 0 о 1 9 . а ) а т о м с к а  б )м о л е кул ска

2 0 . а т 0 ! .што , 1совалснтпи прски  21 дм о л е кул и ,ко хе зи о н и  сили

,]3 2 2 ,И аб р о ј некои супстанн.пи што се изградени со атомски к р и ста-лни рашетки. Таквп с е : а ) ____________________________________ ( _____________________И ____________________________ ) _  б)________________________________ в)___________________________23.  Наброј некои корактеристнчни с в о јс т в а  на сунстанциито п з г р а -дени со атомски кристални реш етки.Тие се:а)м ногу______________________б)тешќо се ___________________________в )з о  вода с с ___________________________________2 4 . Паведи две супстаиции што се изградени со молокулска кри -стална рош етка.Тоа с е :а ) ____________________________________________________________б)._______________________ .



A



1.флуорот 2.поларна ковалентна З.поларни 4.поларни

22 Иоларниот молекул обично се п р етстазува со елипса no к о ја  со+ и -  се посочуваат двата пола во молекулот, односно со и о со ч у - ва повеќе п озн ти вн ата,оди осн о негативната наелектризирапост во молекулот: Т + -^)Нри поларната врска заедннчкпот електронски п ар ,од н осн о орби- талито на електроните, остан уваат сврзани со ја д р а т а  на двата атом а,порадн што не се созд аваат сам о сто јн и  јо н и .К о г а  заедп и - чкиот електронски п ар (ковален тн ата в р ск а )е  толку многу привле- чек од едниот атом,ш то практично му припаѓа само на т о ј атом , настаиувцат сам остојни ј  они.Тоа,(Т.ормално значи дека т о ј атом го лрима електроиот од дфугиот а т о м ,а  тоа е јо н с к а  в р ск а ,п а  според тоа и молекулот е јо н с к и .Сноред т о а ,к а ј  поларната »р ск а ,о д н о сн о  поларниот м о л ек ул ,со  +и -  не се означуваат слободнп они во м олекулот,туку два _______т .е .п о в е ќ е  ______________________________ »односно ______________________________________н а е -leicTj изираност во молекулот.ЗД_Ш J1ICIUKA: Помини на долната подовина од првата стран ица,
i•./]3 2 2 .u )јаглеродот(дијаиантот, прафитот б)силициумот d) imoco.opot

2 3 .  а)тврди б)топат в)нерастворливи
24 .  а )д агл ер о д  диоксид б)м р азот(вод ата)Ако си одговорил точно на си т е .и л и  скоро на снте прашаља,мо;ѕеш да бидеш наполио задоволен од постигнати.от р е - зултат
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Лрограмирана наставна сек вен ц а:
МЕТАЛНА ВРСКА И МЕТАЈ1НА КРИСТАЛНА РЕШЕТКА 

за X клас на училиштата за  насочено образование

С к о п је ,1 9 7 Ѕ  г о д .





MET A Л HA BP'J KA П РВТАЈША КРИСТАЛНА РЕШВТКА
1 М еѓусебното сврзуван>е на атомите на метал^не мо.г.е да се  о б ја -сни ниту со јон ска^н и ту со ковалентнагчврска,бидејќи атомите на металот не моѕсат да д о б и јат  стабилна електронска конфигу- р а д и ја  со  npeoraibei-na електроните од едеи атом кон д р уг,н и ту со создавање!.. заеднички електронски п ар ови.Ооздаваието на врстсата м сѓу атомитв на металоГмоѕе да се  о б јасн и  така,ш то сеио.ј атом отфрла свои електрони од надпо решниот електропски сло.ј ( валентните електрони)и станупа пози-  тивсн .јо н ,а  отфрлените елоктропи ги поврз.уваат .јон ито, дшг -.е.ј -  ќи се меѓу н ч в .З н а ч и ,з а  да создадат врска меѓу себ е ,ат о м и т е на металотги ___________________________________  електроните од надворешниот електро*цски сл о ј и стануваат ______________________________________  јо н и ,астфрлените електроии слободно се  движат меѓу јоиите и ги попз i а а т .

р .7  спроведуваат електрична с т р у ја
0 Од присуството на слободните електрони во металните кристални решетки произлегуваат и другито физички с в о јс т в а  на металнте какогнепрозирност. метален с.ја .ј^добра топлинска спроводлпвост, итн.Значи,ввв& в физичките с в о јс т в а  на металите како што с е :а) ___________________________________б )______________________________в )______________________________________ ________________ _________________ f с е  долкат на присуството на ____________________________ _  ________ ______________________  во метални-те кристални решеткм.





Р*1 отфрлуваат,позитивни

2 Создаван>ето на врската мегу атомите на м еталот,м о»е да се види на примерот на сврзуван._то на атомите на натриум от,на следниот начин: . . . . .  . . , > • 9
Л/о.ч> -i Л а - /Ова што е прикажано за два атома на натриумот се однесува на с и - те негови атом и.Од шемата се гледа дека се к о ј атом на натриумоТ го отфрла с в о јо т  валентеи електрон и преоѓа во позитивен јо н .а  отфрлените електрони не се  заедпички електронски п а р ,т у к у  тие слободно се движат меѓу ј  оните.ихЕихппвразсваиххЕнхпрнвлѕниихѕ 

е и л и х  Значи.атом ите на на^иумот со отфрлување на велентни ел е-ктрони с т а н у в а а т ______________________________јо н и ,а  електроните се  движат_____________________________________,т и е  се вон од натриумовиот атом .односнојсш *

Р .8  а)непроаирност б)метален с ј а ј  в)добра толлинска спроводливост, слободните електрони
9 За разлика од јо н ск а т а ,а т о м с к а т а  и молекулската кристална р е - ш етка,ш то лесно се разоруваат лод д е јсу в о п н а  надворешниот при- тисок,м етални те кристални решетки под де.ј ствот&на надворешниот притисок се деформираат,и о  видот на решетката битно не се  мен.ува Со тоа се толкува р а ст егл и в о ст а и ковноста на металите. ГиЗ н ач и ,п о к р ај наброените физкчки с в о јс т в а  на м етал и те,еве>и  овиес в о јс т а а  .Т и е с е :а ) _ _ _ _____________________________________________________  под де^iJctbo  на надвој ешниот притисок; б)________________________________________и б )_________





3 ЈЛввгубројните отфрлени! електрони^, двикејќи се слободно меѓу ј о -ните на м етал от ,к ако " КЛЕКТРОНСКИ ГАСУкако негативни ги п овпзу-  ваат позитивнитч; .јони и ги држат заед н о .В ак ват а хемиска врска се вика УЕТАЈША ПРЈКЛ.
Значи,сврзувањ<ЈТО на атомите на металот се врши со т.наро________________________________ в р ск а .Т о а  е врската што се остварува меѓу________________________________ електрони/еод атомот на м етал от,кои  како________________________________________________ слободно се  движат меѓу нозитиш ште_____________________  и ги држат заед н о .

Р.2 позитивни,слободно

Р .9  а)де|>ормираат б)растегли ви  се в)ковни се
10. А со га  н а б р о јт е  ги сите физички с в о јс т в а  на металите и зн е се - КИ во последните три с т а т и и ,а  кои се должат на слободните, л е - сио подвижншеелектрони,односно на карактеристичнацметална кри - стална решетка.Физичкнте с в о јс т в а  на металите с е :а ) _______________________________________________  б)._____________I__________________________________в) д) г)

ѓ)





4-

Р .З  метална,отф рленитеелектронски г а с ,јо н и
4 Атомите,односно јо н и те на металот сврзани со металната в р ск а , со зд ав аат  така наречени iu ЈТАЛНИ КРНСТАЈШИ РПШЅТКИ.В о  ваквите кристални решетки .јоннте на металот правнлно се распоредени во ггросторот и меѓу нив слободно се движат отфрлените елект.-опи K a ić о електронски г а с " .Олоред т о а ,з а  структурата на кристалите ка металите е карактери-стичиа , , в о  к о јаправилнослободно се распоре ени се движат на м етал от,0 'а  меѓу нив

Р . 1 0  а) е.гектроспроводливост б)топлоспроводливост в)непроѕирностг)м етален с ј а ј  д )р аст егл и во ст  ѓ)ко вн ост
11 Си вложил труд за да го совладаи о во ј материјал.За да проверишколку си го усвоил обработениот м а т е р и ја л , одговори на следни- ве прашања:1 .  Како се вика хемискагчврска што ги свр зува атом ите,односно ј о -ните на метаот во кристал?Се вика _________________________ вр с к а .2 .  Металната врска се  оствар ува меѓу _________________________електрони и _______________________________________ јон и  на м еталот.3 .  Слободни те,лесно подвиѕни електрони во кристалната решеткапна металот се однесуваат како _______________________________________________ " ,4»Што е карактеристично за ст р у к т у р ат а , градбата на металите? Карактеристично е тоа што тие градат ________________________________

5 .0 д  што е изградена металната кристална решетка?'Гаа е изграденг
cjj правилно . _ _________________________ _ ___________________________ на м етал от,а иоѓу нив со двикат слободни _______  I





P.4 метална кристална решетка,јопите,електроните

Па долните две слики прикакани се кристалните решетки на натрн- унот и бакарот;
Ј - џ у *  ,Ѕ * * * Ј ј. . f  '  V y

f t  Ж: ш ' џ
Ш  i  \  Г)

Сл. - Кристална решетка на натриумТопчиљата на сликите п р етстав узаат  правилно подредени(пакувани) јо н и те на натриумот, односно бакарот ..Чеѓу нив слободно се двилсат ____________________________________, како "_______________________________________________ 11.

Р .11  1 .м зтална 2 . отфрлените,паеитрвните З .ел ектр он ски  га с4.м атална кристална решетка 5 .подредени ,јоните,електрони
12 б .О д  што произлегуваат физичките с в о јс т в а  на металите?Од, нивна-та с р а д б а .т .е .о д  нивната ___________________________________  ___________ .7.11аброј неколку физички с в о јс т в а  на м еталите,кои се долкат на сл обо д н и те,л есн о подвшкнм електрон и,односн о металнаг-асристалнцреш етка.а) Б)в) г)д) _ _ ѓ)





0-

Р .5  олектроните, електронски гас
6 A c e r a  во врска со содркш ш те на првите пет с т а т н и .о д г о -ворм на следниве прашања:1 ,  Како се вика хем иската врска што ги  свр зуза атомите на м ета-;rof sa кристалот?Таа врска се виаа ____________________________  в р ск а .2 .  Како се о б ја сн у в а  создавањ ето на металната врска?Се о б ја с н у -ва така што с е к о ј атом на метал _______________________________  валентниелектрони и п р еоѓа в о ________________________________»Клектроаит е ,п о т о а ,г и  поврзуваат создадените јо н и .3«11ршш;;:и го шематски сврзуваљ ето на атомите на калциумот:Ua + Са ------јг Са Са4 .  Како ихн се одн есуваат електроните к а ј металната врска?Тиесе слободн и ,лесн о поднизкни и се однесуваат како "__________________________________________________ " ,м е ѓу  позитивните јо н и  на м етал от.5 .  Шго е карактеристично за структур ата на м еталите?К арактери-с ,'ично е тоа пто металите градат т .н а р ._________________________________

6 . )д што е изградена металната кристална реш етка?Изградена е• >д ______________________________ на м етал от.кои  се ______________________________п од р ед ен и ,а  меѓу нив се двикат слободни ______________________________
Р . 12 6 ,к р и стал н а решетка7 .а)ел ек тр о сп р о в о д л и во ст  б)топлоспроводливост в)непровирностг)м етален с ј а ј  д )р астегл и во ст  ѓ)ко вн остА 1со си одговорпл точно на сите седум прашања»наполно мо- кеш да бидеш задоволен од постигнатиот р е зу л т а т .





ć h 0 '1J .6  1вметална 2 .отф рла,пози ти вн и  јо н и  3 . в С а»  + лСау.—у  Ga р С 4„електронски г а с  5 .м еталн а кристална решетка 6 , јо н и те,п р ави л н о ,ел ек тр о и иЛко не си одговорил точно на сите прашања, тогаш врати се повторно на статиите 1 до 5 .А к о  си одговорил т о ч и о ,то гаи  помини на следната с т а т и ја 0
7 илектроиите во металната кридтална решетка лесно се подвикни,

■ 4liиоради што металите лесно спроведуваат електрична стр .у ,ја ,к о г а  се свр зат  со половите на изворот на струја.П ритоа,сло<5одш 1те е л с к - трони се двикат од негатнвниот кон позитивниот п о л ,а  тоа е елен- »трична с т р у ја .Според т о а ,н а  присуството на слободните, лесно подвижните електро ни во металните кристални решетки с е  должи с в о јс т в о т о  на металн- та лесно да _______________________________________________________________________________________
3AIJuJHiJiiilCA;11омини на долната половина од првата страница.
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РЕЗУЛТАТИ HA ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНАТА СТАТИСТИЧКА0 ВРАБОТКА ВО ПЕДАГОШКИОТ ЕКСПЕРИМЕНТ-Ш
1 . Финален тест-1/1

РЕЗУЛТАТМ IiА ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА СЕ ОБРАБОТЕНИ ПО ЕКСПЕРИМЕН- ТАЈПШ ЕДИНИЦИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ГРУПИ:
1 .  Гиин азиЈа "ОРЦЕ НИКОЛОВ"-СКОПЈЕ, со експериментал- 

ни групи: е ’ _ п > е ’ _ мд

2 . Гим назија " БРАЌА ШЛАДИНОВЦИ"-с.ДРАЧЕВО,со екпери-и uментални групи: Е ,  „  и Е ,
ПРИШИЕТА ОТАТИСТИЧКА ТЕХНИКА БАРАЛЕЛНО ВО СИТЕ ЕКСПЕРИМЕН- ТАЛНИ ГРУГШ: ;

1 . Аритметичка средина2 . Стандардна д е в и ја ц и ја3 . т-одн осот на разлики на аритметичките оредини





ЈЃБРИН Ш1СТРУМЕНТ ЗЛ УТВРДУВАШЕ НА ФИНЛЛНАТА СОСТОЈБАГ. РШЛЕ1ШТ ВО ПЕДАГОШКИОТ ЕКСПЕРИМЕИТ-Ш

1с Финалеи тест-1 /1





Презиме и име на ученикот
Училшпте Место
К лас-паралелка

Ф И Н А Д Е Н  Т Е G Т -  1/1

Скопде,1978 год





УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ HA ТЕСТОТ
Овој тест  содржи прашала во врска со содржините од темата: J01ICKA ТЕОРИЈА-ЈОНСКА BPCICA И ЈОНСКИ КРИСТАЛИј ТЕОРИЈА IIA КОВАЛЕНТИ/ TA BPCICAј МЕТАЛНА ВРСКА И МЕТАЛНА КРИСТАЛНА РЕШЕТКА.На нив треба да дадеш одговор на разни начиниѕсо заокружување на буквите прод т о ч т  от о д го в о р ;со  запишување на точниот одговор на празните места или < целоснс запишување на точниот одговор к о ј п р еставува дефиниција на и еко ј г. о и м ,п о ја в а  или п р о ц е с .З а  сите одговори на поставеннте праша- II,а има место во самиот т е с т .Ч в о ја т а  задача е да дадеш точен одговор на прашашата на начш icaico »no тоа го бара тесто т .П р ед  да одговориш прочитај го вииматели соков прашање»потоа размисли како ќе одговориш и н а јп о сл е  наииши гс од гово р о т.Ако некое прашање ти се гледа тешко,помиии на следн ото.Н е за држ увај се на прашањата што не можеш веднага да ги решиш.На нив ќе се вратиш откако ќе ги решиш другите задачи и ќе се обидеш да ги ре ш иш. С ек о ј нека работи сам оотоји о и внимателно.За време на работа ти да нема никаков разговор и договараљ е0Лко нвшто оакаш да прашаш, обрати се к а ј наставникот со кревање на р а к а .Но задрж увај се  непотребно на одделни прашан>а,бидејќи време- то за даваље одговори на поставените прашаља е огран ичено. ,





1 .KAKO CE ВИКАЛТ ОИЛИТЕ ШТО ГИ ДРЖАТ АТОМИТЕ СВРЗАНИ ВО МОЛЕКУЛ?Г.‘
В.ШТО CE ТОА ХЕМИСКИ ВРСКИ?

З.ОШ1ИТЕ ШТО ГИ ДРЖАТ АТОШТЕ СВРЗАНИ ВО МОЛЕКУЛОТ CE ВИКААТјA . Коселови сили Б . Хемиски врскиB . Л1ШСОВИ сили
/Ј.КЛКО ОЕ 4АРЕЧУВААТ ЕЛЕКТРОНИТЕ ОД НАДВОРЕШНИОТ ЕЛЕКТРОНСКИ СЛОЈ?

5.ЕЈ1ЕКТР01ШТЕ ОД НАДВОРЕШПИОТ ЕЛЕКТРОНС1Ш СЛОЈ HA АТОМОТ СЕ ВИКААТA • ВаЛентни електрони Б . Луисови електрониВ .' Косвлови електрони ___
6.КОИ ЕЛЕКТРОНИ BO АТОМОТ СЕ НАРЕЧУВААТ ВАЛЕНТНИ ЕЛЕКТРОНИ?

7 . ЈЗО НАДВОРШШОТ ЕЛЕКТРОНСКИ СЛОЈ ИНЕРТНИТЕ ГАСОВИ ИМААТ»Л. 10 елекррони j j .  5 електрони В . 8 олектрони i ' .  помалку од 8 електрони





b.KUJili.'/ ЕЛЕКТРОНИ BO НЛДВОРЕШНИОТ ЕЛЕКТРОНСКИ СЛОЈ ИМААТ ИНЕРТНИТЕ I' /UJO lili?

9 .  BA BJIEKTPOIICKATA КОНФИГУРАЦИЈА ШТО JA  ИМААТ ИНЕРТНИТЕ ГАСОВИ ВЕЛММЕ 
Д.-ЛСА Е|А . Стабилна конф игурација l i .  Нестабилна конф игурација li. Ироменлива конф игурација

IO .K A K B A  Е ЕЛЕКТРОНСКАТА КОИФИГУРАЦИЈА НА ИНЕРТНИТЕ ГАСОВИ7ТАА Е :  _______________________________________________ конф игурација
1  I  „  К Л К О  М О Ж Л Т  , С 1 1 0 Р Е Д  ј о н о к а т а  Т Е О Р И Ј А  н а  К О С Е Л Д Т О М И Т Е  н а  Е Л Е М Е Н Т И Т 1 Ѕ  

д л  Д О Б И Ј А Т  С Т А Б Ш Ш А  Е Л Е К Т Р О И С К А  К О Н Ф И Г У Р А Ц И Ј А  Н А  И Н Е Р Т Е Н  Г А С ?A . )о создаваљ е на заеднички електронски пар Б . iJo оддавање или примаље на електрониB , - Спонтано со внатрвшни промени ' .
1 2 .А Т О Ш Т Е  НА ХЕМИСКИТЕ ЕЛЕМЕНТИ.ОСВЕН ИНЕРТНИТЕ ГАСО ВИ ,ВО  НАДВОРКШНИ- ОТ ЕЈ1ЕКТРОНСКИ СЛ О Ј MMAATtА .; Помалку од 8 електрони13. Повеќе од 8 елентрониЈЗ. 8 електрони _____

Г З . О П О Р Е Д  Ј О Н С К А Т А  Т Е О Р И Ј А  Н А  К О С Е Л , А Т О М И Т Е  Н А  Е Л Е М Е Н Т И Т Е  Д О Б И В А А Тc'1'A1Л1Ј1НА КОНФИГУРАЦИЈА С0_________________________________И____________________________:! I . J | l . i ;r i«' i l l1 .





1 4 .ATOMU 11A КОИ ЕЈШМЕНТИ JI ECHO ИСПУШТЛАТ ВЛЛЕНТНИ ЕЛВКТРОНИ И ПРИ ТОА .И.1 )lillНААТ СТАСИЈША КОШШГУРАЦИЈА НА Ш1ЕРТЕН ГАС?A . На неметалитв U . Hu металитеB . Hu инертиите гасови
1‘ј .А Т О Ш  НА КОИ ЕЈШМЕНТИ J1ECIIO ПРИМААТ ЕЛЕКТРОНИ ВО НАДВОРЕШ1ШОТ EJ1E- КТРОНСКП CJ10J И ПРИ ТОА ДОБИВААТ СТАБИЛНА КОНФИГУРАЦИЈА?A . Па неметалитеБ . Па металитеli« 11а инертиите гасови
16 . KAKO C1U BI 1KAAT Д103ИТИВН0 И НЕГАТИВН0,НАЕЛЕКТРИЗИРАНИТЕ ЧЕОТИДИ?

Г/.ШТО ОЕ TO,, Ј0Ш1?

18.П03ИТИШ0 И НЕГАТИВНО НАЕЛЕКТРИЗИРАНИиЧЕСТИЦИ СЕ ВИКААТi А ,  АтомиБ . М олекули ;
ii. J oum

19.1САКВИ ВП.ЦОВИ ЈФНИ m u  CO ОГЛЕД НА ЕЛЕКТРИЧЕН ПОЈ1НЕЖ ШТО ГО ШЛААТ?
о

•

.|',;Н ATOM Ј1РКОЃА ВО ИОЗИТИВЕН ЈОН СО:A « ]|pi!f:tubc na електрониIi. iilchyoiTiiibo на елоктроин li. H 'io im u io ,6 c;i n>





2 I . I-:.u-.ll ATOM ПРЕОЃА BO НЕГАТИВЕН JOH CO:Л . Нримање на електрониГ). Испуштаље на елоктронии. Сп он тан о,без промена на електрон ту
2 2 . hull ЈЗИ.ЦОШ1 ЈОПИ н а с т а н у в а а т  со  и снуш таде  н а  е л в к т р о н и  о д  а т о м о т ?А . Позитивни Ii. Пегативни
;Vi.t>Iill41I0,I(014 ЕЈ1ЕМЕНТИ CO ИСПУШТАШЕ! HA ЕЛЕКТРОНИ ПРЕОЃААТ BO ЈОН?А» 1-1 а Металнте Б . Номоталите В . Инертиите гасови
2/| .  KAKO СЕ ЗИКА ХЕМИСКА ЛЗРСКА ОСТВАРЕНА СО ЕЛЕКТРОСТАТСКОТО ПРИВЈ1ЕКУ- BAlLE MEIV  СПРОТИВИО НАЕЛЕКТРИЗИРАНМТЕ ЈОНИ?A . Ковалентна 0« Јо н с к аB . Метална
25.ШТО Е ТОА ЈОНСКА ВРСКА?

Ио.КАКО СЕ ВИКА ХЕШСКА'.ВРСКА ОСТВАРЕНА СО ЕЛЕКТРОСТАТСКОТО П Р И В Л Е ^  МЕЃУ СПРОТИВИО НАЕЛЕКТРИЗИРАНИТЕ ЈОНИ?_________________________  в р ск а .
._7 . KAKO CIS МПКААТ СОЕДИНЕНИЈАТА ШТО НАСТАНАЛЕ cb JOHCKAV.BPCKA?_______  со е д и н е н и ја .





jM.hil’O GB TOA ЈОНСКИ СОЕДШШШЈА?
Gi'AlJUJIHA КЛЕКТРОНОКА К01МД1ГУРАЦИЈА HA МПЕРТНИТЕ ГАСОВИ 00 0ДДАВАИЕ 
i, lii'Ul.IAlbE 1IA НЛЕКТРОНИ 1Ш 2 ДА ПОСТИГНАТ КОГА РЕАГИРААТ АТ0НИТЕ:

A. Ha типични метали co типични неметали 
Б. Ha неметалите меѓу себе 
ii. Па металите меѓу cede

Зо.дО ООЗДАВАЖЕ HA Ј0Н0КАТА ВРСКА ДОАЃА КОГА РЕАГИРААТ НЕЃУ СЕБЕ АТО-
i.iliTE HA;

А. Пеметалите 
Б„ Металите
I:, Типичните метали и типичните неметали

31 JilEl.IATCii 4,00 ЕЛЕКТРОПСЧШТИ СИМБОЛИ»ПРШШСИ ГО ИАСТАНУВАН.ЕТО НА ЈОН- 
ОКОТО С0ЕДШ1ЕШ1Е КС1.(доврши ја шемата)

1C + с х  ----------

32.ВАЛЕ1Ш100ТА 1IA ЕЛЕМЕНТИТЕ ВО ЕДНО ЈОПСКО СОЕДИНЕНИЕ СЕ ОПРЕДБЛУВА 
СПОРЕД:

A. Бројот на позитивните или негативните полнежи на јонот 
П . Бројот на заедничките електронски парови
B. Бројот на наелектризираљата на јадрото _____

ЈЗЈСиЛКУ GE ВАЛЕ1ГШИ ЕЛШЗНТМТЕ В0 СОЕДШЕНИЕТО СаС12?
,, .i., мот е:_________________________________________

. лирот е





u—
j:l.! ..U u iA  i.iO^E ДА БИДЕ ВЛЛЕНТНОСТА HA ЕЛЕ1ШТИТЕ BO ЕДНО СОЕДИНЕ1ШЕ?

1 . ________________________ _2 . _____

..л..иТ1'ОНЕГЛТ11Ш1И ЕЛЕМВНТИ CE ИАРЕЧУВААТ ТИЕ ШТО:А . Одданаат електрони и поминуваат во позитивни јо н и  Б . Нринаат електрони и поминуваат во негативни јони .ii. Ниту примаат ниту оддаваат електрони
Ј о . ,  ЛВКТРОИЕГАТШЛШ ЕЛЕМЕНТИ СЕ:А . МеталитеК . ПеметалитеВ«, Инертните гасови
3 7 .ЕЛЕКТРОПЗЗИТИВ11И ЕЛЕМЕПТИ СЕ НАРЕНУВААТ ТИЕ ШТО:А , Оддаваат електрони и поминуваат во позитивен јо н  Б . Примаат електрони и поминуваат во негативен јо н  ЈЗ. ЈIиту примаат ниту оддаваат електрони
3b..;JU'iKTP01J03HTHBHH ЕЛЕМЕНТИ CE:A . ЈЛеталите Б . ПеметалитеB. Инертните гасови

3J.KG11 ОД ДОЛУНАВЕдЕПИТЕ ЕЛЕМЕНТИ СЕ ЕЛЕКТРОПОЗИТИВНИ?. Хлор Б . Кислород В . ЈХелезо Г .  Бакар Д . Азот
јо.КАКО 02 B1I1CA КОЛИЧЕОТВОТО ЕНЕРГИЈА ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОВЕдЕ ЗА ДА GE OTlTiii, НАЛј̂ НТЕН ЕЛЕКТРОН ОД АТОМОТ И Т(ЗЈ ATOM ДА ПОМИНЕ ВО ЈОН





Y -
-1 I .  lu T u  J.; TO A Ј0Ш13АЦИ011А ЕНЕРГИЈА?

t t t —
<| L*. КОЛМЧЕСЈТЕОТО ЕНЕРГИЈА ШТО ТРЕБА ДЛ CE ДОВЕдЕ ЗЛ ДА CE ОТРГНК ЕДЕН 

.iAJl Jill TEH EJIEKTP011 ОД ATOI.IOT И TOJ ATOM ДЛ П О М Ш Е  BO ЈОИ,СЕ ВИКЛ:
A. Електронска енергија 
Б. Окриена енергија
B. Јоннзациона енергија

4.ј.ТЈ11Д1Д11иШ?СВОЈСТВОТО НА АТОРЛОТ НА ЕЛЕМЕНТОТ ДА ПРИМА ЕЛЕКТРОП 
ОЕ ВШСАI

А. Електронски асринитет 
Б. Јоннзациона енергија
13. Кохезиона сила

44 .illTO Е ЕЛЕКГРОНОКИ АФИНМТЕТ?

.ј о п с к и т еA .B .ЈЗ.г .
СОЕДИНЕНИЈА ГРАДАТ:
ЈЛетални кристални решетки 
Атомски кристални решетки 
Јоиски кристални решетки 
Молекулски кристални решетки

OGii,UlUiEUKJA ЈДЕ ГРАДАТ МАЛИ МОЛЕКУЛИ( ТККУ TAKA НАРЕЧЕШ1:





b —
/ |Y ..m *iHITiS П0 КРИЈТАЛНИТЕ РЕШЕТКИ CE ИЗГРАДЕНИ ОД ПРАВИЛНО ПОДРЕДЕНИ:A , П ози ти вн и  и н е га т и в н и  јо н и  U . Н еут р ал н и  атом и j-i. Л оутралн и м олекули

. .lu u ll'f . .  JiO ЈОНСКАТА КРИСТАЛНА РЕШЕТКА СЕ ДРЖАТ}ПРИВЛЕКУВААТ СО :А . К овал ен тн и  силиС .  К о хези о н и  сили ЈЗ. Е л е к т р о с т а т с к и  сили
•1lj .  i-w ОдНОО 11А 11АСОЧЕНОСТ„КАКВА Е ЈОНСКАТА ВРСКА?А . Г .а со ч е н а  во и р о ст о р о т  Б .  1 е н а с о ч е н а  во п р о ст о р о т
‘_>и.ноИ ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ СВО ЈСТВА МУ П РШ А ЃА А Т НА ЈОНСКИТЕ СОЕДШ Ш ИИЈА.A . 1 м аат в и со к и  точки на топењ еии вриење,. _ _______Н . Имаат н и ски  точки  на топеш е. и вриењечB. П р о в о д ат  е л е к т п и ч н а  с т р у ја  во р а с т о п е н а  с о с т о ј б а  и во воден и  р а с т в о р иГ .  Пе п р о и од а т  ел е к т р и ч н а  с т р у ја  во  р а с т о п е н а  с о с т о јб а  и во водени р а ст в о р иД . ivliiory с е  тврди и л е с н о  с е  к о в а т
5 1 . 3 0  МОЛЕКУЛОТ НА НЕЈОНОКИТЕ СОЕДИИЕНИЈА АТОМИТЕ GE СВРЗАНИ GO:А . Ј о и с к а  в р с к а  i i ,  К о о ал ен тн а в р ск а  В о д о р о д н а в р ск а

1.0JA ЈСЕИИОКА ВРСКА GE СВРЗАНИ АТОЅШТЕ 30 МОЛЕКУЛ MA HEJOHGKMTEЈОЕДИНЕНИЈА?





Ѕ i .  GO iiUBAJIlSlITllATA BPCKA CE СВРЗУВАЛТ АТОШТЕ HA:A , ЈМеталнте меѓу себеU . Типични метали со типични неметали13. Ист елемеит и меѓу атомите на неметалите
5‘1. КОЈј.лЛЕПТПАТА BPCKA МЕЃУ АТ0Ш1ТЕ ВО МОЈ1ЕКУЛ;;ГСЕ ОСТВАРУВА СО:А . Заедничкнот електронски пар13. Електростатското привлекуваљев . Создаваље на слободни електронп и јони
‘Ѓ^.СИОРЕД ТЕОРИЈАТА ЗА KOUAJIEIIT1IATA BPCKA, АТОМИТЕ НА ЕЛЕМЕНТИТЕ 1.ШАТ ДА ДОБИЈЛТ СТЛВИЛНА ЕЛЕКТР0НС1СА КоИФИГУРАЦИЈА СО:А . (ддаиаље и примаље на електрониii . (о  отфрлаље на е ;ектрони13. С оздаваље на заедничкн електронски пар
Bb.lii-i'M'GTABM ГО ШЕМАТСКИ СОЗДАВАКЕТО ИА МОЛЕ1СУЛОТ НА ХЛОРОТ(доврши) :

о •> 'А A•> C I •" + . C I  *  -------7-Ј A A ' — ——
о о  А ' / .

5 7 . ОПОРЕД БРАНОВЛТА ТЕОРИЈА, СОЗДАВЛШЕТО HA КОВАЛЕИТНЛТА BPCKA СЕ ДОЛЗШ:A . Па создавање, на јони13. На создавање,,на електронски парови
ѓЗ. 11а иреклопуваље на орбиталите

V : „ GO КОЛКУ ЗАЕД1ШЧКИ ЕЛЕКТРОНСКИ ПАГАЛ1М0ЖАТ ДА СЕ СВРЗУВААТ ДВА АТО-14 ...::ЃУ СЕБЕ ВО МОЛЕКУЛОТ?, Go 1 ,2  и 3 заеднички електронски napa t .  иамо со едеп заеднички електронски пар В . Go iM.orpainiueii број заедничкн електронски парови
I





.• U -n l’A OK ОВРЗУЈЗЛЛТ ДЈЗЛ ATOMA НЛИСТ ЕЛЕМЕНТ ВО МОЈ1ЕКУЛОТ,КЛ)СО li Л*A• - i!ili'M.ll.liJIJill ЗАЕДШ1ЧКК0Т ВЛЕКТРОНСКИ ПЛР МЕЃУ НИВ:А . Оимитрично— . ;о,циакло му припаѓа на длата атома II, Лсимотрично-поззезсс g прпплочен кон едниот атом
ui.K.MCn Uli! ВИКА ХЈШИСКА -ВРСКЛ М.ЕЃУ Д13А ATOMA ВО МОЛККУЛОТ,КОГЛ 0ЛЕД!"1 4K110T ЕЛЕКТГОПСКИ ПЛР ЕДПЛКВО МУ ПРМИЛЃЛ НЛ ДВЛТЛ ATOMAVЛ . Поларзт кошллептна врска li . /Диталиа ирскап. Л риш  или леполарна ковалентна вр-ска Ј‘ . Оонока врсзса
a I . KAKO Uli Ј АРКЧУВАЛТ МОЛЕКУЛИТЕ К СОЕДИНЕНИЈАТА НАОТЛ11АТИ 00 111/ЛПЛ

mili mino; лшл к о в л л ен тп л  врскл?

O:\KAKO li ГАС11РЕДЕЛЕН ЗАЕДНИЧКИОТ ЕЛВКТРОЕСКИ ПЛР МЕЃУ ДВЛ ATOMA ИА •I'JiyOl'OT ВО МОЈ1Е1СУЛОТ HA ФЛУОРОТ, p 2?Л . Симотрично-подеднакло меѓу д ѕа т а  атома на флуор Н . Аснметрично-поваќе е принлечен кок едниот атом на флуора-i
ОЧ.КОГЛ CJi СОЕДШШЗЛЛТ ДВЛ ATOMA НА ДВЛ РАЗЛИЧНИ ЦЕМЕТАЛА ВО ШЛККУЈШТ ЗАЕДИМЧКПОТ ЕЛЕКТРОНСКИ ПАР Ѕ  РАСПРЕДЕЛЕН МЕЃУ НИВ:Л . Снметрично-подеднакво му припаѓа на дваги итома li .  Лсимстрично-поис-ќе му припаѓа на еднмот атом

■ i :  !-л>.Ш Ч З Д Е Л В Н  З А Е Д Ц И Ч К И О Т  Е Л Е К Т Р О П С К И  ПАР М Е Ѓ У  А Т О М О Т  H A  D 0 . l i . O -  
i . i . o T  1 1  АТОМОТ Н А  Х Ј 1 0 Г 0 Т  Е О  К О Л Е К У Л О Т  Н А  С О Е Д И Н Е И И И Т О  I I C I ?A .< !uм а-гр и ч н о -н о д о д л ак ..........у  и р и п а ѓ а  н а  д в а т а  ат о м аl.i.-‘ i.m jLT)ui4H o-jtOH ar:' u m a r a  n a  а т о м о т  на л од ор од о тii.A ciifi6 T p !!4 iio -H o rn  n a r a  н а а т о м о т  на х л о р о т



.



6'ј.КОГА СЕ СЈЗРЗУБАЛТ ДЗА ATOMA НЛ РАЗЈШЧНИ НЕМЕТАЛИ ВО МОЛЕКУЛОТ»КОЈД Е ХЕШСКАТА ВРСКА МЕЃУ НИВ ШТО ГИ ДЕЖ  СВРЗАНИ?А« Права или неполарна ковалентна врска Б . Јо н с к а  врска В . Метална врска I ' .  Иоларна ковалентна зрска
66.K011 АТОШТЕ ИА КОИ ЕЛЕМЕНТИ Е ПОВЕЌЕ ПРИВЛЕЧЕН ЗАЕДНИЧКИОТ ЕЈШКТ'ч.Ц Ј1СЈСИ ПАР КОГА ТИЕ СЕ СОЕДШ1УВААТ ВО МОЛЕКУЛОТ?А . Кон оние к а ј лсои е п о ја к о  изразен неметален каршсуир Б .  Кок оние кад .зсои е л о ја к о  изразе металеи каракггср В« Кон онне кои .с-ј хег*иски инертни
67.K01I КОЈ ATOM ВО МОЛЕ1СУЛОТ ИА Н2Ѕ Е ПОВЕЌЕ ПРИВЛЕЧЕН ЗАЕДШ1ЧКИОТ Ш1ЕКТР01 СКИ Г1АР?Кон ато\от на
68.КОГА ЗАЕДНИЧКМОТ ЕЛЕКТРОНСКИ ПАР МЕЃУ ДВА ATOMA ВО МОЛЕКУЛОТ Е ИОВЕ- КЕ ИРИВЛЕЧЕН КОН ЕДНИОТ АТОМ,ТОГАШ ТОЈ ДЕЛ ОД МОЛЕКУЛОТ 1САДЕ ШТО (ЈМЛАОЃА ТОЈ ATOM ИМА ИОВЕЌЕ _____________________________________ ЕЛЕКТРПП.НТЕТ,AДРУГИОТ ДЕЛ ИА МОЛЕКУЛОТ ИМА 1ЈОВЕЌЕ ___________________________________ ЕЛЕКТРПЦЕТЗНАЧИЈВО МОЛЕКУЛОТ СЕ ЈАВУВААТ ДВА ЕЛЕКТРИЧНИ _______________________ .
6 9 .KAKO СЕ ВИКААТ МОЛЕКУЛИТЕ К СОЕДИ1-1ЕНИЈАТА НАСТАНАТИ СО ПОЛАРНА КОВА- ЛЕПТИА ВРСКА?

70 оо O L 'j l I L A  ХЕМИСКАТА ВРСКА МЕЃУ АТОМИТЕ ВО МОЛЕКУЛОТ,ММА ОВИЕ ТРИ ИИ.ЦЛ МОЈШКУЛИ:1 ._
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7 1 . '•• JI  Л1ТИ00ТА НЛ iilliiLiiillTliTE BO ЕДНО СОЕДИНЕНИЕ СОЗДАДЕИО СО КОВЛЈ1Е- iITlIA БРОКА МЕЃУ АТОПИТЕ, СЕ ОПГЕд.ЛУВА С110РЕД:Л • Б р о јо т  на п о зи т и в н и т е  и н о г а т и в н и т е  полнеж и на јо н и т е  13. и р о јо т  на за е д н и ч к и т е  е л е к т р о и ск и  п ар ови  Г .  П р о јо т  на н а е л е к т р и з п р а њ а т а  на а т о м с к о т о  ја д р о
УВ.ОУПОТАНЦПИТ ј̂  ИЗГРАДе НИ 00 КОВАЛЕНТНАТА ВРСКА ГРАДАТ:A . Јо н с к и  к р и ст а л н и  реш етки13. А том ски и м о л ек у л ск и  к р и ст а л н и  реш еткиB . П етални к р и стал н и  реш етки
7 Ј  .АТОПОКИТЕ КРИСТАЈИШ РЕШЕТ1Ш 013 ИЗГРАДЕНИ ОД ПРАВИЛНО ПОДРЕДЕНИ:

7 4 .А Т О Ш Т Е  :,0  АТОГЈСКИТЕ КРИСЈТАЈШИ РЕШЕТКИ СЕ ДРЖАТ МЕЃУ СЕБЕ СО:A . Е л е к т р о с т а т с к и  при влечн и  сили 13. К овал ен т н и  вр скиB . П еталии в р ск и  Г .  К о хези о н и  сили
7 5 . 1C011 ОД ДОЛУНАВЕДВНИТЕ СУНСТАИЦИИ СЕ ИЗГРАДИШ  ;0Д  АТОМСКИ КРИСТАЈИШ Р Ш ЕТ К И ?А . Ја г л е р о д С д и д а м а н т  и гр аф и т) Б . Н атриум  хл о р и д  В . Фосфор Г .  Силициум Д , Ја г л е р о д  д и о к си д  Ѓ .  Калциум _________
7 6 .LiOjlElCyJlGKHTlC КРИСТАЈШИ РЕШЕТКИ СЕ ИЗГРАДЕНИ ОД ПРАВИЛНО П0ДРЕДЕ1Ш:





77.00ДЕКУЛИТЕ БО ШЛЕКУЛС1ШТЕ КРИСТАЛНИ РЕШЕТКИ СЕ ДРИСАТ МЕЃУ OE1JE 00:Л в Електростатскито призлечни сили )ј. Ков&лентии врски В . Потални врски Г . Кохезлонн сили
7H.l-.Ull ОД Д0ЛУНА13ЕДЕ1ШТЕ СВОЈСТВЛ ИМ ПРШЛЃЛЛТ НЛ КРИСТЛЈШНТЕ СУИСТЛ» )■! 1.1111 ИЗГРЛДкПИ GO ЛТ0Г.1СКЛ КРИСТЛЛНЛ РЕШЕТКЛ?Л . i.lHory се  тврди п тоипсо се  топат li . Пногу се  меки и лесио се топат В . нрактичпо се  нерастворливи no вода Г .  Лесио се растлорлилп во вода
70.1.011 ОД Д0ЛУНАВЕДЅНИТЕ СУПСТАИЦИИ СЕ ИЗГРАДЕНИ ОД МОЛЕКУЛСКИ КРИЈГАЛ- ! 111 РЕШЕТКИ?Л . Патрп/м хлорид Б . ДиЈамантот В . Ја г л е р о д  диоксидГ . Јлразог(водата) Д . Гисена nap Г .  Бакарот
UO..LIХШ1ЖАТА ВГСКА ШТО ГИ СЗРЗУВА АТОНИТЕ,0ДН0СН0 ЈОНИТЕ 1IA МЕТАЛОТ ОН ВШСАѕА . Јо н с к а  врска 13. Ковалентна врска 11. Метална врска
П1 .МЕТАЈШАТА ВРОКА ВО КРИСТАЛНАТА РЕШЕТКА СЕ ОСТВАРУВА:A . Мегу отфрлените слободпи електрони и позитивните јо н и  на мо* талот13. Моѓу јон и те иа металотB . ].:оѓу отфрлените слободни електроии

-.иЕТАЛИТЕ ГРАДАТ:
А . Јонски кристална решетка 
I». I.lavu^ua кристалиа решотка
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8 3 .0 TvРЛЕ1ШТK ЕЈШКТР0НИ I1P11 СОЗДАВЛЕЕТО HA METAJIHATA ВРСКЛ МЕЃУ A T 01.'114- 

l ' , j  HA META HOT BO КРИСТАЛНАТА РЕШЕТКА CE:
ii uA . Дви:кат слободно меѓу јон и те на металот како електронски гас 1ј .  Груиираат во введпрчки електроиски паровиB . Движат ограничено околу соодветиите јони

84.НЕТАЛНИТЕ КРИОТАЈШИ РЕШЕТКИ СЕ ИЗГРАДЕНИ ОД ПРАВИЛИО ПОДРЕДЕИИ:A . Нозитивни и негативни јониП . Нозитивни јон и  на металот и слободни,подвижни електрониB. Пеутрални атоми и молекули
8G. КАРАЦТЕРИОТИЧНИТЕ ФИЗИЧКИ CB0JGTBA НА МЕТАЛИТЕ СЕ ДОЛЖАТ НА:A , Срмсталната реш етка,односно слободните, лесно подвшкни е л е - строии, кои сс  како "електронски г а с "Б . Јл оестата кристална структураB . Деиравилниот распоред на атомите во решетката
87.К0И ОД ДОЛУНАВЕДЕНИТЕ ФИЗИЧКИ СВОЈСТВА Ш  ПРШАЃААТ НА МЕТАЛИТЕ:A . Добро проводат електрицитет и топлина Б . Ј1ошо проводат електрицитет и топлииаB . Тегливи се и ковииГ , Кревки сс,крш ливи и не се  коват Д . Непроаирни се и имаат с ј а ј  1’ ,11роѕирни се и немаат с ј а ј
88 .П А СР 0Ј ТРИ ФМЗМЧКИ CB0JGTBA НА МЕТАЛИТЕ ШТО GE ДОЛЖАТ НА ПРИСУСТВО- ТО ИА СЛ0Б0ДПИТЕ7ЛЕСН0 ПОДВИМНИ ЕЛЕКТРОИИ ВО КРИСТАЛОТ НА МЕТАЛОТ:I1. ____________________________________________________ _______ ________ _ ________





К Л> У ч
гочиите одговори на финалниот т ест -1 / 1  применет во првите класови 
у чилиштата за иасочено образовиние

I .— •3 .•1.
‘ј  * 6 . 7 . 0 .СЈ .

10 .1 1 .
Гг .13.1-1.13.
16 .17.18. 13 . :м.

Химиски врски(2)Тоа со снлите што ги држат атомите сврзани во молекул(З)6*1)i!..uiеѕнтни електрони(2)
Л ( 1 )илситроните од надворешниот електронски с л о ј( 2 )В( 1 >0 с у м (8 )(2)
Л(1Стаиилна(2)6(1ACT.
О д д а в а ш е ( 1 ј ) ,прииаи>е(  1)6(1)
Л(1)Јо н и (2 )Тоа се  позитивно и негативно наелектризирани честици(З)6(1)1,Иозитивни( 1) 2 .Н е га т и в н и (1)6(1)A (1)
: ( П- \ ■ /
6 ( 1 )'1 оч вр«ка оотварена со електростатското привлекување меѓуaii {<и i' if ii н о лаолсктризираните јо н и (З )
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2 6 . Јо н с к а (2 )2 7 . Јо н с к а (2 )2 8 . Тоа се  соеди н ен ија што н астан але со јо н с к а  вр ска(З )2 9 . А ( 1)
30 .  В(1)3 1 . К' + КС1Ј ------ *  К«. i3 2 . А(1)3 3 . 1.Позитивно д в о в а л ен т ен ,2 + ( 1) 2 .Н егати вн о едновалентен, 1“ ( 1) 3/]. 1 ,П оѕитивна( 1) 2 .Н егати вн а( 1)3 5 . Б(1)3 6 . Б (1)3 7 . Н 1)3 8 . / (1 )3 9 . K D , Г (1 )
40 .  Оонизациона е н е р ги ја (2 )
4 1 .  1 оа е количество е к е р г и ја  што треба да с е  доведе за да се отргне еден валентен електрон од атом и т о ј атом да помине во јо н (З )4 2 . В (1)4 3 . A (1)4 4 . Тоа е т е н д е н ц и ја -св о јс т в о  на атомот на ,елементот да примаелектрон(З)

х  х
( 2 )

4 5 . В (1 )4 6 . Јо и с к и  к р и ст а л н и  р еш ет ки (2 )4 7 . А ( 1)4 8 .  13(1)! 9 - [ 1)•>0.А( I) , в ( 1 )5 1 . 13(1)5 2 , Оо к о в а л е н т н а  в р с к а ( 2 )





53. 13(1)

54. Л(1)5 5 . В(1)
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56. 01' + , с х ; ----- -  ' Č i t C I -  (2)-< ч57. 11(1)58. А(1)59. А(1)6о. 13(1)6 I .  Ј1еполарни(2)
62. А(1)(>3. Б(1)6<1. В(1)6 5 . Г(1)6 6 . A [ 1)6 7 . С глфурот(2)G o. Н 5гативен(1 ) ,п о зи т и в е н (1 ) ,п о л а ( 1)
69 .  Г1оларни($2)7 0 . 1,Н еп ол арн и (1) 2.П оларни(1) З .Јо н с к и (1 )7 1 . 13(1)7 2 . Б(1)7 3 . Лтоии(2)7 4 . 8(1)7 5 . Л ( 1 ) ,В ( 1 ) ,Г ( 1 )7 6 . 1.Јолшсули(2)7 7 . Кохезиони сили(1)
78. A ( 'I ) , В( 1)l i M ) .r ( l )■ * ' .  !-> ( I )8 1 . А (1)8 2 . Б( I)
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8 3 . А(1)0 4 . Б(1)0 5 . А(1)8 6 . А( 'I)0 7 . Л ( 1 ) ,В ( 1 ) ,Д ( 1 )0 8 . 1.К л ектросп р овод л и вост(1) Ѕ.М етален с ј а ј ( 1 )3 ,К о в н о с т (1)

МОЖЕН ВРОЈ БОДОВИ: 135





РЕоУЛТАТИ НА ФИНАЛНАТА СОСТОЈБЛ И НИВНА СТАТИСТИЧКАОоРЛБОТЈСЛ

П С  II Ii Р И М Е Н Т -  I I I

Гнмназија "ОРЦЕ НИКОЛОВ"-СКОПЈЕ,експериментални групи





I
ГКМНАЗКЈА »ОР.ЦВ ККК0Ј10Б" —GICOiiJlij-KKOi 1 Lj ž,1 Г' 
ЕКСПБРИМЕНТАЛНА ГРУ11А: Е ^ _д

Табела 21-дПОСТИГНЛТИ РЕЗУЛТАТИ НА ФИНАЛНИОТ TECT-I/1Презиме и име У спех во1 Г Т Т Т  УЧ -гг -г Финалоп тна ученикот V I I I  о д д . по докум . Бодови ИрОЦП-гг-ч1 . Ангелова Валентина одличен 135 1 0 0 ,0 02 . Апострлов Александар одличен 135 1U 0 ,0 03 . Галевски Александар одличен 134 9 9 ,2 64 . Данов Горак одличен 134 9 9 ,2 65 . Димовска Роза одличен 132 9 7 ,7 7б . З латевска M aja одличек 133 9 0 ,5 27 .  Кипровски Горѓи одлкчек 133 9 0 ,5 28 .  Кокоева Олга одличек 132 9 7 ,7 79 . Крстиќеска Магдалена одличеи 131 3 7 ,0 31 0 . Милошевски Митко одличен 131 17,031 1 . Мицевски Иван одличен 133 3 8 ,5 21 2 . Н ајден ова Катерина одличен 134 •9 ,2 61 3 . Н овевска Љубица одлпчен 134 •9 ,2 61 4 . Петков Владимир одличен 131 37,031 5 . П етровска Лолита одличен 133 9 8 ,5 216. Савевски ЈБупчо мн.добар 133 9 8 ,5 21 7 . Стаматовски Тони одличен 133 9 8 ,5 21 8 . Степановска Билјана одличен 134 9 9 ,2 61 9 . Т асева Славица одличен 134 9 9 ,2 62 0 . Ташковска Соња одличеи 130 9 6 ,3 02 1 . Тодоровски Богдан м н.добар 12£ 9 5 ,5 52 2 . Фетовска Ирена одличен 134 9 9 ,2 62 3 . Чакар Надежда одличен 127 9 4 ,0 7
24 .  Штериева Т а т ја н а одличен 135 1 0 0 ,0 02 5 . Тренчевска Марика одличен 135 1 0 0 ,0 0





ГШуШЛЗИЈА "ОРЦК IlMKQj;OB"-GKOii-J !■:—I:;ICC31 Е 25

ЕКСПЕРИМВНТЛЛНА ГГУТ1А: Е3 _ вд
Табсла 21-мдПОСТИГНАТИ РЕЗУЈ1ТАТИ КА ФИНАЈШМОТ T ECT -I/1Презиме и име У спех во ! Флна.’К-!1 iV I I I  о д д .на ученикот по докум . Бодови Upoi1 . Албановски М арјан2 . Андоновски Венко3 . Анева Ѕаклина4 . Бошковска Елизабета5 . Влашки Виктор

6 .  Дигаловска Весна7 . И л јае Хеди
8 .  Јоси ф овск а Валектика9 . Јоси ф овска Т а т јан а  10» К а јч е в с к а  Дора1 1 . Китанов Славко1 2 . И астеска Славица13« Н астовска Мирјаиа14. Наумовска Марина15. Иетровски Ангелко1 6 . Саздова Лидија1?« Стефановска Цвстанка1 8 . С т о ја н о в ск а  Baca19. С тојан о вск и  Марјан2 0 . Темелкова Вилма2 1 . Т р ајко в Д ејан2 2 . Т р ајковски  Зорак

2 3 .  Цветковска Весна2 4 . Чадиковска Валентина
2 5 .  Бијеланин Јќаклина

одличен 126 '13,33одличен 134 9 9 ,2 6одличен 128 94,81одличен 130 9 6 ,3 0одличен 129 9 5 ,5 5одличен 123 91,11одличсн 126 9 3 ,3 3одличен 120 8 0 ,8 0одличен 133 90,52одличен 120 38, Г8одличсн 123 9 1 ,1 !одличон 135 1 X)р(ч)одличен 132 97 ,77одличен 125 92,59ми.добар 114 34,44г.ш. добар 109 о< •, 7 4одличен 129 9 5 ,5 5одличен 131 9 7 -о 'одличен 1 10 8 i , 4 Iодличен 128' 93 т •’ 11одличен 131 91’ ,03одличен 122 90,37одличен 133 9 о ,5 0одличен 12/] 91,05одличен 118 07,41
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1 . РЕЗУЛТЛТИ ОД ФИНАЈ1НИОТ TECT-I/1 ајОДРЕД .i'M Ш; ,ч»и
Табела 22-п за  Е

Ранг РезултатБодови Проценти1 135 100,002 135 100,003 135 100,004 135 100,005 134 9 9 ,2 66 134 9 9 ,2 67 134 Г\Ј8 134 9 9 ,2 69 134 9 9 ,2 610 134 9 9 ,2 611 134 9 9 ,2 612 133 9 3 ,5 213 133 9 8 ,5 2
ч 133 9 8 ,5 215 133 9 8 ,5 216 133 9 8 ,5 217 133 9 8 ,5 218 132 97,7719 132 9 7 ,7 720 131 9 7 ,0 321 131 9 7 ,0 322 131 9 7 ,0 323 130 9 6 ,3 024 129 9 5 ,5 5iiпu1Г\ II ОЈ II II ЈЈ 127 9 4 ,0 7

Табела 22-:лд
Ранг РезултптБодови Процпнти1 135 100,002 134 9 9 ,2 63 133 9 8 ,5 24 133 9 8 ,5 25 132 9 7 ,7 76 131 9 7 ,0 37 131 9 7 ,0 38 130 9 6 ,3 09 129 9 5 ,5 510 129 9 5 ,5 511 128 94,8112 128 94,3113 126 9 3 ,3 314 125 9 2 ,5 915 124 9 1 ,8 516 124 9 1 ,8 517 123 91,1118 123 91,1119 122 9 0 ,3 720 120 po р, С;21 120 8 8 ,8 822 118 87,4123 118 8 7 ,4  124 114 8 4 ,4  425 109 0 0 ,7 4
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Ii.ilJA  НА ФРЕКВЕИЦИМТЕ HA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФШШНШОТ 

-L/lliH'l ./=1

» »Гл( јола 23- п з а  д Табела 23-мд за дiiJo.u.uiHt'/ УV -ф р е к в . - ---------- чБодовиX t•ј.-ф р ек в.i 135 4 135 1134 7 134 1133 6 133 2132 2 132 113 1 3 131 2130 1 130 1i ;з ј 1 129 2127 1 128 2
С с I 25 126 1

i 125 1124 2123 2122 1120 2118 2114 ' 1109 1Се L..... 25_ _ ]
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AlMiYj:.mi4lCA СРЕДИНЛ НЛ ГРУ1ЈИРАНИТЕ ПОДЛТОЦИ ОД ФИНАЛНИОТ TJiiJY-I/1 11141 -i =1 110 ЕКСПЕРИШ2НТЛЈ1НИТЕ ГРУПИ: „  и е !Ј —п ј —МД
Г:1()ела 2*1 —ii з а  И-,

Ј  ii
х 1

i ЃХ139 4 540134 7 930133 6 790132 2 26413 I 3 393130 1 130129 1 129127 1 12?I « . 23 3319'\ - | х---- ----- ________  __
l i xК'V .  3319 “ 25“

л =132,7б
ГК=9В,34%

»Табела 24-мд Ва fin.
“ п г i x135 1 135134 1 134133 2 266132 1 132131 2 262130 1 130129 2 258128 2 256126 1 126125 1 125124 2 248123 2 246122 1 122120 2 240118 2 236114 1 114109 1 109Б к. 25 3139

.._  _ l J L , X I  х
Х= 3139Т 5 "
Х=123 »56

Х=’9 3 ,00#
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•: , (РГАНДАРДИА ДИБМЈАЦИJA  IIA ГРУПМРАНИТЕ ПОДАТОЦИ ОД ФИНАЈ1НИОТ Ti:,iJT-I/'! 11PM 1=1 ПО ЕКСПКРИМЕНТАЈ1НИТЕ ГРУ1Ш: и
Таоила 25iin за Табела 25-мд за -мд

V I ! I 11 1 Г _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

'135 4 540 72900•13-1 7 938 1256921.33 6 798 106134132 2 2б4 3404813 1I 3 393 51483! '1.3 и 1 130 169001 129 1 129 1664-1127 ј 1 12? 16129| .15ј С i 25 3319 440727
) 1 i ј .  ‘ 1  х i £ { ѓ
. -  V 1. ■>'ЃХ2-- ( -  i x ) L;('•/-  V 25-4 4 0 7 2 7 -33 192

-  -  ^

. \/2414 "  25

[ТНгг ------1 i
X

 I 1 1 1 1*г135 1 135 18225134 1 134 17956133 2 266 35378
132 1 132 17424131 2 262 34322130 1 130 16900129 2 258 33282128 2 256 32768126 1 126 15076125 1 125 15625124 2 248 30752123 2 246 30258122 1 122 14884120 2 240 28800118 2 236 27848114 1 114 12996109 1 109 11881В к , 25 3139 395175

-19» 132' ‘"25 ___w  Ј £ : * Г 1  Ž - i ?

Л -.\ / 2 5 -395175-3139* ‘ 25
л  161,42 
' "  25О = 6 ,4 6
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OTUPAiMS НЛ НУЈ1-ХШ0ТИЗЛТЛ HA РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ CPE-.11 I!., •Ј.ЦНАЛ1ШТЕ ООСТОЈПИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛ1ШТЕ ГРУПИ:> >
>. I» г-о,".1!осот меѓ.у п и Е0

З-МД -групи

, -rjv/iia E.U x “ rpyna' X2 I i -1 X 1 = 1 3  2 , 7  6 •m 2 C\Jft 7 433 19 ! 440727 X ? =125,56 25 3139 395175
0 Х = 7 »20

( ' Х Ј/П + / Х2"

/ Х 2 )3 '• 2
■U2 ( ' t l 1H--U2- 2 )‘V11 + 'Y\ 2

7 ,2 0440727-
J 4 „ . g O - , \ /600

lJ7-i-10-| 2

23-  - о п - - !  + 1395175-
I /2 5 . 2 5 ( 25+25- 2 ) * ------- 2>ЈТ25--------25 -2

т = ^ | 0 -24>5 в в » ;' и М ' 2ѕ ѕ = 25+2 5 -2

аѕ=48аа= 2 ,0 1  за  0 ,0 1  з.ч. з з = 2 ,б 8  за 0 ,0 5  ѕ.
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Р!Ј.:.У.11ТЛТИ НЛ ФИНАЛНАТЛ СОСТОЈБА И НИЗНАТЛ СТАТИСТИЧКА('БРЛШТКА

1 К С П Е Р И М Е Н Т -  I I I

Гим назија "БРАЌЛ Ѕ£ИЈ1АДИНОВЦИ"-с. ДРЛЧЕВО?експериментални груин: Е з _ ц и Е з _ мд
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1 1 . Јо р д а п о в а  Зор и ц а д о б ар 1 1 1 8  - ,
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ККСПЕРИШНТЛЈШЛ ГРУПА:
'1’абола 26-мдПОСТИГНАТИ РБЗУЛТЛТИ НАПрезиме и име на ученикот

1 . Лнгеловски Александар2 . Актоковски Драган3 . Андоновск« Александар4 . Акгеловски Бракко5 . Засјш евски  гоце6 . Димовска Зеска7 . Демир Фатиме8 .  Качолор Kanu9 . Ја к к о в  Зоран10. К рстевска Goi&a11. Коноска БраккицаI
i 1 2 .  Г,1аневска Злица1 3 . Окозиќ Исмаил14. Паблозски Борче15. Томовски Петре1 6 . Такевски Б л а го ја  Ј 1 7 . Паризсша Kape1 18. С т о ја к о в ск а  Екилија19. О тојакозп ќ Добрчвое2 0 . Слезенкоза Зколета2 1 . Т р ајк о в ск а  Ленче2 2 . Т р ајк о в ск а  Јордан ка 23# Станковска Веснај 24# Чолиќ Валеитин i 25- Чапалов Ак V G Л
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OliilAjiiiHOT T4CT-I/1Успох во т ---  "■•(НшалО I ”V IX I  одд. Г iпо докум. Бодови Xipor. •_________________ __ ______— —одл ичен 1 2 6 93,33одлччеп 120 ; 0 0 ,'••м н.добар 1 72 ; 5 3 ,33мк. до бар 80 5 3 ,2 3одличен i 118 07,41добар 55 : 40,74добар ; 48 | 3 3 ,56одл ::ч е н ј 125 92,53одличен I 131 9' ,03добар 45 з: ,33добар i 67 4‘. , 63м н.добар . 07 •ji , '1одлччек 127 0 ‘  ,07одлнчеп 133 9 0 ,5 3одлпчен 125 9 2 ,5 9i«.,ir,o6ap 1 115 8 5 , 1 'мн.добар 73 6 4 ,07ОДЛ ЧЧСхЈ 124 9 i ,о ;.одличеп 130 9 6 ,3 0одличе;; 07о ѓ! о | 121 u  i 1 O J.  д о бар 1 83 6  i , 4 0:лн. добар 101 7 4 , ' 3одличе« 1 1 6 8 5 ,? :одличеи 113 0 3 ,7 0
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Табела 27-п за Е-> Табол д 27-; •
: 1 1

Ј  u
Ран г -------------------------------- ГРезултат Рапг Р с з у л -Бодови I Продепти DO.I.O'U!

1 134 9 9 ,2 6 1 133
2 134 9 9 ,2 6 2 . 131 i3 134 9 9 ,2 6  ј 3 130 • * *).4 ' 133 9 3 ,5 2 4 127 3 1 ,о75 133 9 8 ,5 2 5 126 9 3 ,3 -.б 133 9 0 ,5 2  | 6 126 9 3 ,3 37 132 9 7 ,7 7 7 125 0 2 ., 59
8 132 9 7 ,7 7 8 125 1 I М I »*> - '• 9  Ј-9 130 9 6 ,3 0 9 124 | 9 1,05

10 129 95,55 10 121 •' О Г. 1
11 129 9 5 ,5 5  . • 11 120 г??-' 1
12 128 9 4 ,3  i 12 118 0 7 ,:  ‘13 127 9 4 ,0 7 13 116 '-’•5,9 •U 126 93,33 14 113 6 3 ,13 125 92,59 15 101 7 '1, • i
16 117 86,66 16 87 6' i ,  117 116 3 5 ,9 2 17 87 '1 ј 'i •13 115 8 5 ,1 8 18 83 ■> i , •;19 115 3 5 ,1 8 19 Зи i ,
20 . 111 8 2 ,2 2 20 73 1 . .
21 105 7 7 ,7 7 21 73 >• _
22 104 7 7 ,0 4 22 67 ,  -23 101 74,81 23 55 ;о ,7
24 99 7 3 ,3 3 24 * 1 ј  '25 99 ј 7 3 ,3 3  , 25U _  =_ •15| 3 3 ,3
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ГлОТОРЛНјЕ ИЛ ИУ Д -ХИП OT15 3 АТЛ HA РАЗЛИКИ НЛ АРИТМЅТИЧКИТЕ СРЕДИ-11M 11А ОКНЛЛПИТЕ СОСТОЈЅИ 110 ЕКСПЕР1ШНТАЛНИТЕ ГРУПИ:Т5м3 -п и 'Еu3-МД
It II5 .1 .  т-о д н осо т меѓу „  и , ^ -групи

В 3~ гГг р у п а Х 1 = 1 2 1 ,6 4 Е 3 - м д - г р у п а■м I 7 * 1 2 - 4 ‘ п 2 > . х 2 2 l-x 225 ; 3041 373539 Х р = 1 0 1 ,3 2  ----------------- i 25 2533 2 7 6 4 3 1

ѓ,О1=20?32
clX

{ ѕ х л)г \ !•• р (г_х2)— — 1 — ; + ! /-Х о--------- —•Ч " *• ^ 2
''И  • -'̂ 1 + Vl2- ^)'V\ -]+ 7\ 2

т= 2 0 , 3 2

3 7 3 3 3 0 - ^ t L | + i276431"
' 25* 2 5 (2 5 + 2 5 -2 )  25+55

ѕ ѕ = Л11 + 'И 2-2

2 0 . 3 2

3632+19783
600 2 0 ,3 2Т"  1 5 3 ,0 3 2 4 ,5 ѕѕ=25+25-2ѕѕ=43ѕ ѕ = 2 ,0 1  з а  0 ,0 1  ѕ з = 2 ,6 3  з а  0 ,0 5
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Ј ѕРОГРАММРАНИ НЛСТЛВНИ МЛТЕРИЈЛЛ ПРИМЕНЕТИ ВО ПЕДАГОШ1ШОТ BlCCiiEPHK'IEHT-IV
1 . Програмпрана наставна секвен ц а: ЕЈ1ЕКТР0ЈШТИ И1ШЛЕКТРОЛИТИ
2 . Ирограмирана наставна сек вен ц а: МЕХАНИЗАМ НА ДПСО- ДПЈАЦИЈЛТА
3 . Црограмирана н аставн а секвен ц а: ЈАКИ И СЈ1АБИ KJIEK- ТРОЛИТИ
4 . Програмирана н а ст а зк а  сехсзенца: ДИСОЦИЈАЦИЈА 1IA КМСЗЛИНИ,БАЗИ И СОЛИ
г. .. Ппограмкрана н аставн а сек вен ц а: ЈОНСКИ РЕАКЦКИ
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Нрогуамирана наставна сек вен ц а:
ЈЈЖКТРОЛНТИ И ПЕЕЈШКТРОЈШТИ

за I  клас на училиштата за насочено образование

С к о п је ,1 9 7 8  год





КЛККП-ОЛПТП И НЕКЛАКТРОЈШТИ

Kora низ подиите раствори на хлороводородната кисолина,
ju*

нитриумовата база,натриум хлоридли многу други супстаицми со пј »о— пугЈТИ електрична струја,ќе се види дека тие проводат влектрична 
струја.Тоа можеме да го утврдиме кога во апаратурата прикимана 
иа долната слика,ќе пропуштиме едноиасочна струја низ растиојлгге

на оледлите супстанции:шеќор во вода,алкохол во вода»хлороводо- jio.ii.ua кнселина,натриум хлорид и натриум хидроксид во вода.

. !1 нодоро.'от,м(=талите,киселмнски'гс,хидроксидната група.

I : lipu дисоцијацијата,бројот на поаитивните и негативнпте јоип во
pacTiiopoT на електролитмте не мора да оиде еднаков,но зcinr-от па 
1103итивните полне:::и што ги носат катјоните.мора да бидо одиаков 
на afiupo-r на негативвите полнежи штз ги носат анјошгге,]ЈОрадц тоа, ЕЛЕКТѓОЈШТПКТ^ РАОТВОГИ KAKO ЦШ Ш А OJi ЕЈШѓТРОПЕУТРЛЈПШ. •Зн ачи, шсупиото наелектј.изиргиие што го носат ѕа т јо и и т е  мора да би-д е _________________________________ на вкупното лаелектризирате mio го носат___________ _____________________ и при тоа олектролитнмот раствор кшсо цели-
на о





• * Олој обид ќе ви го демонстрира наставникот ,11о пропуштањито на електричната с т р у јв  низ р а ст в о р и т е ,св е т и л к а т а (си ја л ч ч к а т а )^ т о  е вклучона во колото на електричиа с т р у ја ,ќ е  свети кога р а е т в о - јiот лроведува елоктрична с т р у ја .јјиди вш ш ателен и по изведениот обид одговори: на кои супстанции подните раствори ј а  проводат електрична;.\струја,порадп што си јал и - чката си ети .’ ^лектричната с т р у ја  ј а  проводат во\ште растворн н а:а ) __________________________________________________ б )__________________________________ ____ _________в)  

една. :в о ,а н јо н и т е , електрон еутрален.
13 Т а к а ,н а  нример,при д и со ц и ја ц и ја т а  на сулфурната киселина:H2ti04 4-..i 2Н+ + 30^“no растворот с е  наоѓаат д в о јн о  повеќе водородни к а т ј они.И'1',2_отколку ан јоки  ЅО^ ,н о  збирот на нпвните полнежи е еднакоп.A c e r a : наииши равошса на д и со ц и ја ц и ја  па Ва(ОН )2 ; од гозор и : 1 •Аали е б р о јо т  иа катјо п и те и ан јо н и те во растворот еднаков или но еу и 2 Л1ак  ов е збирот на нолно:.:нте на к атјо н и те и ан јо п и те во овој електролитен р аствор ?Рапенка на д и со ц и ја ц и ја т а  е : iia(011) 2 _̂__fc1 ,:>ројот на к атјо н и те ___________ еднаков со б р о јо т  на ан јон и те.И м ад в о јн о  новоќе ____________________________ .З .Збир от на полне:.::ите на к атјо н и те и ан јон и те





а)хлороводородна киселина б)натриум хлорид в)натриум хндроксид

3 Накаите (ЈУИЦТЛИЦИИ.к а к о  што се хлороводородната киселина^ш триумхлори дот,и  иатриум хи д р о к си д о т,Ч1Ш НОДиЛШ РЛСТШГИ 1 li'O;ј0.н.-Л.Т__ ;,Јј, . и .ИТ.-ИЧНЛ ЈТ У У ЈЛ .С Ц  Ш1КЛЛТ цЈЈПгЈКТРОЛИТИ.■Ј i!-JTA:llll.!iT;..itaico што се пеќерот и ал кохо л от, ЧИИ ЈЗОд.ЛШ П.-.(ЈТ. СрцI1..H ГОНОДАТ КЛЕКТ-ЧЈЧНА СТ Р У ЈА .СЕ  13ПКЛАТ НШЈШСТНОЈШТИ. ииоред т о а .д а л и  водапте раствори на супстанциите проводат или пи проводат електрпчна ст р у ја ,с у п с т а н ц и и т е  мо::;е да бидат;u )_____________________________________________________б) ______________________ ________

1'. 13 Иа(ОН. '2  ч - - Ва2+ + 201-Г 1 .н е  е ,а н ј0 ц и  2 .е  еднаков(ист)
Hop ди тоа,ш то јо н и те имаат електричен полнеж ,тие се различии по сво л ствата од соодветннте електронеутрални атоми.Т а к а ,н а  при- м е р ,јо и о т  на натриумот,|у,а+ ,н е  реагира со в о д а,д о д ек а атомот на н атриум от,|\а,бурн о реагира со н е а .З н а ч и ,јо н и т е  се __________________ ______________ По с в о јс т в а т а  од соодветни-те неутрални





4 -Р .З  а)електролити б)неелектролити
4 Водните растпори ка КИСВ ЛИIIМТ 1:1, В A3ИTE М СОЈ1ИТЕ проводат електри-чна с т р у ја .С п о р е д  тоа тие се  _______ ___________________________________ .ЈЗодннте р ао тво р и .гл авн о на ОРГАНСКМТЕ СОЕЛПН Л-ШЈА.какви  што се јпсќерот, ал кохо л от,6 еизинот и д р у ги ,н е  проводат аоектрична ст р у -ја .С и о р е д  т о а ,т и е  се  _______________________________________________________ •Зиачи, електролитите с е : 1 ___________ __________

2 ._______________________________3 .___________________________________________Неелектролитите се  главно _________________________________________ со ед и н ен и ја .

Р . И  разли-ш и,атоми
I5 Kora нмз водниот раствор на електролнтотксе пропушти еднонасо- чна електрична с т р у ја , кат.јоните се дви:кат кон НЕГАТИВПАТА ЕЛЕ^- КТРОДА-КАТОДА, а ан.јоните кон ИОЗИТИВНАТА ЕЛВКТРОДА-ЛНОДА.Прнсу-  ството на .јоните во растворот на електролитите и нивното дви:-ко-  

И.О кон електроди те, ,ја овозмогхува електропроводлчвоста на такви-  те р астп ори .Зн ачи, секогаш при пропуштаље на електрична с т р у ја ,к а т јо н и т е  седоизсат кон ___________________ _______________ ,а  ан јон и те кон __________________________иоради што електролитните раствори ________________________________ електри-чна с т р у ја .





Ј  —

•I алектролити,неелектролити, 1.Киселините 2 .Б а зи т е  З .С ол и теорг- нски
за  да ј а  о б јасн и  електропроводливоста на водните раствори на олоктролитите, како и другкте п о јав и  сврзани оо водните р аствор н , мведокиот ломнчар Л Ш Ш 1'С , во 1887 годин а,поставил т .н .јо п и з а ц и -  она :::ш о тсза ,ш то  потоа се  развила во Т80И1ЈА ЛА ј ЈЈ-ЗК'јТ 0Ј11ГП1..ТЛ длЗОЦЈЈЈ АЦј.Ј A.8иачп,електропроводливоста на водните раствори на електролитито се о п ја сн у в а  со __ __________________________________________________________________________ •

1'. 15 к ато д ат а,ан о д ат а,п р о в о д ат
1б Пеелектролитите не проводат електрична с т р у ја ,б и д с јќ и  во ннвки- те раствори нема јо к и  или ги има во сосема мала м ера,поради тоа ито молекулите на неелектролитите не дисоцираат на доип.Значи,неелектролитите не проводат електрична с т р у ј а ,б п д е ј ќи во нианите раствори нема __________________ .





т ео р и ја  na електролитната д и со ц и ја ц и ја
о С п о р е д  теормјап\на е л е к т р о л и т и а т а  д и с о д и ј а ц и д a , м о л е к у л и т е  на е л е -  к т р о л и т и т а  при растворан.е-мзо вода дел.умно с е  ра з  л о :-.;у в a а т ( д и с о ц 11 -  ра а т ) н а н о з и т ивно ч н а г а т н вно н а с л е к т р и з и р а н и  ч е с т и ц и - ј о н и .u OJ ПРОЦј.О НА 1’A3JIОј.У  1‘Л  :vM 1Л 1:0Ј1 ЈГУЈШТ.: НЛ ЈОПН CE ПЛЈЛЖУВА ЦЈШК• 

ЈлТгОЈШТНЛ ,Jl 11CОЦМЈЛiЦ'јЈА ШИ-: Ј0Ш-ЗЛЦИЈА.«Јиоред т о а , е л е к т р о л и т н а т а  д и с о ц и ј а ц и ј а  е п р о ц е с  н а _________________________н а ____________________________________ iia е л е к т р о л и т о т  на ____________________ .

Г . 1 б јопм
17 Но врска со содрѕсините обработеии во статиите 8 до 1б,одговорина следниве прашаша:1 .  Како моЈхе да се  дефинираат електролитите ,с о  оглед на нивнотооднесуваље во растворот?Тоа се  супстанции кои при р а ст в о р ув а- ње.оВО вода ____________________ ________________________ _  и образуваат _______ _2 .  Напиши равенки на ди соци јн ц и јачн а следните електролнти:a)Kiv03< -  6)M ij(0H)24 -i b )H2C03v -*3 .  Како се викаат позитивни.Ја како негативнигсјони?11озитивни«јонисе викаат_______________________________ ,а  негативните________________________________ •4«Ири д и со д н ја ц и ја т а  иа електролитите»позитивни дини с е  јон и теи а ѕа )_________________ _ _ _____________________ и б)______________________________________  »додека негативни се јо н и те н а : в ) _ ___________ _________________________________о ст ат о ц и , и г )___________________________________________ гр у п а .проиуштаиењна електричната с т р у ја ,к а т јо н и т е  се дви&ат кон_____________________________________ електрода-___________________________,а  ан јон и теелектрода ,______________________________ .кон





разложуваље,молекулите,ј ониl».b

Y Но врска со содр::;ините обработени do статиито 1 до 6 ,од говор и  на следпипе прашаша:I.K aico  со викаат супстанциите чии водни раствори проводат е л е -ктрична с т р у ја ?О е  викаат _____________________________________________•З.М то св тоа влектролитиТТоа се супстанции ч и и __________________ _ _ _ _ _
3 .  Кои супстандии се електролити?Клектролитите с е :а )б )_____________________  и в)____________________ .4 .  Што се тоа неелектролити?Тоа се  супотанции чии___
5 .  K o ja  т ео р и ја  ј а  о б ја сн у в а  електропроводливоста на водпите р а -створи на електролитите и другдоте п о јав и  сврзани со тие р а ст в о - ри?Тоа е ____________________________________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __________________ •6 .  Што е тоа електролитна д и со ц и ја ц и ја ?  Тоа е процес на_____________ -

Г .1 7  1 .диооцира .т ,  јо н и  2 .а)К ^ 0 ^  + l\Oj 6)Mfj (OH) 2 ч— + 2011”в)112С03 ч. r 2Н+ + СО^”  3 .к а т јо н и ,а н јо н и4 .  а)водородот б)металите в)киселинските г)хидроксидната5 .  н а га т и в н а ,к а т о д а ,п о зи т и в н а ,а н о д аАко не си одговорпл точпо на смте пет прагаања, тогаш в р а - ти се позторно na статн те 9 до 1б.А ко си одговорил точно,тогаш  понмн» ни следната с т а т и ја .
18 За да утврдиш конку успешно си го усвоил обработештот м а-т е р и ја л ,о д го в о р и  на следнивс прашаља:1,Што с« тоа електролити?Тоа се  суистанции чии _________________________

2 ,Н а  кои супстаации водните раствори проводат електрична с т р у ја ?j la : a )_________________________________  б)____________________  и в ) _ _ __________________ 0?•. го са  тоа неелектролити?Тоа се супстанции чии _ _ _ ________________
4 »K o ja  TcOj-.цја j a  о б ја с п у в а  електропроводливоста на водните р а - сгвори «;а аликгј.олптнте и другите појав(и сврзаии со тие раство- i.uVTOa о ________________ _______ _________________________ ____ с





р .У  1 , електоолити 2.водни раствори проводат електрична с т р у ја .З .а)к и сел и н и т е б)бази те в)солите 4 .водн и те раствори не Пј.оводат електрична с т р у ја . 5 .т е о р и ја  на електролитната д и с о ц и ја ц и ја .б.разло^увањ е на молекулите па електролитите во воднита р а ст в о - ри на јо н и . Ако ке си одгопорил точно иа сите шест лрашаша, т о - ruiu врати се повторко на статикте 1 до б .А к о  си одговорил точно, тогаш поминн ка следната с т а т и ја .
8 СЈо оглед на однесува^а на електроллтите во водните р а с т в о р и ,е л е - ктролитите можат да се  дефшшраар како СУПСТАНЦИИ КОИ ПРИ РА - 0ТЈ30РУВЛ1М', ВО ВОДА ДПООЦИРААТ 11 ОБРАЗУВААТ ЈОНИ.Зн ачи,елоктролитите се такви супстанции кои при растворување во вода ____________________  и ______ .

Р.16 1.ВОДИИ растори  проводат електрична с т р у ј а2 .а)к и сел и н и те б)бази те в)сол ите З.воднш ераствори не про- водат електрична с т р у ја .
4 . т е о р н ја  иа ел ектролитната  д и с о ц и ја ц и ја

19 З .К а к о  се вика процесо.'на разложуван.егсна молекулите на електролн-тмте во водните раствори на јо и и ?С е вика __________________________________________________________________________________ или ___________________________________________ .б.Што е тоа електролитна д и со ц и ја ц и ја ?Т о а  е процес на ________________
7 .К а к о  се викаат супстанциите кои при растворуваљ е^во вода д и со - цираат и образуваат јониУСе викаат ___________________________________________ .О .К ак о  можв да се дефинираот ел ск тр ол и ти те.со  оглед на низното.-суваше во растворотУТоа се супстанции кои при растворуваиек во в о д а ________________________________________ и _______________________________________________.9.1-ои од долунавед».ните супстаицли се еле^тролити?(заокружи го то- чниог о д г о в о р ). а )  оензин сЗ) 1 vOIi b )B&CXq г ) С 2Н̂ 011 д)П 2Ѕ ѓ)глицерин





днсоцираат,образуваат јони2. U

лроцесот на електролитната д и со ц и ја ц и ја  се  п р стставува со хе/.шска равош са.Н а пример, д и со ц и јац м јат а  na V a 0 l,H 2S04 и Са(О Н )2 си ирог ставуиа со следниве равошсм:к'аС1 V; -//a+ + 01 "I lg S O ^  •' 2Н+ + ЅО^"Са(О П )2=5-- Са^+ + 20Н"Папнши* равенкицна д и со ц н ја ц и ја т а  на 11CI и i\aOH:НС1=? -• U lv,aOIIs?.-'

i?. 19 5 . електролитна д и с о ц и ј а ц и ј а , ј о и и з а ц и ј а
b . раолонување на молекулите иа електролитите во водпите р а ст в о -  рн на ј о л и .  7 . електролити в .д и с о ц и р а а т ,о б р а з у в а а т  ј о л и .  9 . 6 )  KQ1I в)ВаСХ2 д)Н2В

20 10.11апиши равенки на дисоцијацијапш а следните електролити:
a) 1 i N о3 ' 7 Ј б) ЈЗа) Oil) 2r ) K 2s o 4 ..i: д )0 а 0 1 2 .СГ1 1 . )vaKO со викат позмтивница како негативнил.'јони?11озитившкјониса в и к а а т _________________________________ ,а  н е г а т и в н и г с _________________________1 2 . Ирн дисоцијацијагчна електролитите во водните р а ст в о р л ,п о зи -тивни јони о б р азуваа т: а )_______________________________________________  11о )______________________________________ »додека негативни јон и  образуваат
Jl)_________________________________ и г )______________________ •13.  Какви се електролитиите раствори како ц ел и н а.в о  однос ла н а -ол о к тј и зupaiiitj.vii .чошто ѕ^мектролитните рцствори се _____________________________________________________ , бидој ќи  _____________  на позитивиитоnojiiioiai ла кптјоиито и иогатлвлита полнежи на алјолпте





<v a OHL'.9 UCI ^  II + C l ”  y Л-* /Va + ОН'
lo  Наелектризираните атоми-Ла+ ,С 1 “ ,С а 2+,И + ,или атомските групи-011 , Зојј” џвсушност се  јони.ИОЗКТИШ О КАВЛ.ЖТгИЗИРАНИТБ Ј01Ш С Ј  аИКААТ KvTJOhH.A  ШЅГАТИШО ]1А13Л31ШЧ13ИВА1ШТЕ ЈОПИ СЕ ВШСААТ AHJuHli.Значиуиозцтивно наелектризирапите атоми или атомски гр;/пи(чсстици)с в ш с а а т  _ ________________________________ ,а  ногативно наелектризираиите се

пшсаат .

Р .2 0 1 0 .а )Ш ,0 3 Н+ + tvOj 6 )B a (0 II)2 V—- Вб+ + 20!1в)К 2304 А__к 2К+ + 302~ г)С а С 1 2 y.z.t С а 2+ + 2 C I"11.к а т јо н и ,а н јо н и  12 .а)в о д о р о д о т  б)метали в)киселински остатоци г)хидроксидна група
1 3 . електронеутралии, зои рот, се  еднакви(исти)
Н .К а к о  се движат јон и те пјш  пропуштаљепна електрична с т р у јаниз раствор на електролит?К атјоиите се  движат коц________________ -_____________________ е л е и т р о д а - ___________________________ _ ,а  ан јон и те кон_____________________________________________  елвкт) о д а-_______________________  .
1 5 . Kora ќе се  пропушти еднонасочна електрична с т р у ја  низ водеи раствор на хлороводородната кисели н а,Н С 1,кои  јо н и  ќе се  ,u.d u -  >:-:ат коа к а т о д а т а ,а  кои кон анодата?1Сон китодата ќе се двпжат ______________________________________ јо н и ,а  кон анодата _______ _____ ________________ј  о .ш .





катјони,анјони

I I !•])!! дисоцијацијата на молекулите на електролитите се-когаш се со- 
пдапалт диа иида ,ј опи. JOltilT.. НА ВОДОРОдОТ И ЖТАЈШТ1-:( и на амо- 
ниум .]on,;\;i|) ,сИ КОЗЧТА.^С ;;д Л 1-.Т l L1: •!I* A ? i 11, додека JOiiiiT-; li.-. м.- ■ :,-,.Ч1|Ц1ЈЈЛ.Тп ООТАУОЦП ц УП,и-01-ЈИ,1.11АТЛ ГРУПА.Ј^ !1̂ .ГАТ11̂ 1јО 31Л,ЈЈ1̂ -

о1«ачи,при д и со ц и ја ц и ја т а  на молекулите на електролитите.позитиш ш  jo .iU  јо и и те на _______________________________ и ______________________________ ,а  н е г а -'гивла јои п  се јо н и те на остатоцн и иа
: i J I : Оига повторно врати се иа почетокот на овој м а тер и ј<ui, каде на долната полошша од првата страница ќе го на-ј ЅЈдеш одговорот на оваа 11- т а  с т а т и ја ,к а к о  и 12-та ст н - т и ја .

i* 121 1 4 .  погативната, зсатода, позити пиата, анода
1 ' ј .  иодородните, Н+,хлорните ,01"А.КО си одговорил точно на сите п етн аесет npauiaibu, тогаш мо:.саш иаиолно да бидеш задоволен од постигнатиот у с п е х .
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Програмирана к аставн а сек век ц а:
Г.ТЕХЛККЗЛт НЛ ДИСОЦКЈАЦКЈЛТЛ 

за I  клас ка училиштата за насочеко образова тие

С к о п је ,1 9 7 Ѕ  год





i ..jj-lAUliSAiVž HA .Ш!ООЦ’ЈЈА ^ :ЈЛ Т Л
Лачииот на к о ј се вршм д к со ц п ј^ п и ја т а  на електролитите, или како ?-.олп*!е, леханизам на д и со п и ја д и ја т а  ка молекулите на електролити-* Ј' -ти in  i. ј о 1ште,по;ке да се претстави со прккерот \ ј.онското соедч.ičim е ii a т ] " ,v.M ЈглоридчХаОЈ ,с о  шемата дадена на долната слшса:

поглодни ј а  шеката и обиди се да ј а  објасниш .П розорка на точно- ста на твоото о б јао и ув ан .е(усч о )ќ о  најдеш во следната с т а т и ја .

»1 и с в р з а a , подата
Образуиањето на хидроксокиум јо н  при дисоциј! ц и јат а  на електро- л и т и т с ,а е с т о  се посочува во рапенката на д и со ц и ја ц и ја т а .П а  пр^:IIC I + н 2о Z Ž  пз 0+ + С1“ИЈШ СН^СООН + И20 ^'1130+ + сн^соо"330 Двете равенки кон водородииот ј о н , Н ‘ , о д  молекулот на IIC I , одиосво СЛ^С0011( оцетна киселннл) ,е  свр зан (хи др ати сан )еден  моле-кул н а ______________________и прп тоа се образува _______________________ ___________ј  Oi: , со формула _____________.





2 -

1

Од пемата се гледа дека при растворувал.ето па натриум хлоридот ио водата JlCJIAPiiliTE МОЈШСУЈШ НА ВСДАТА , с е ' ориентнрапт,а и о -  тоа a ■•пппилек.у ваат со спротиано наелектризираиите полови о.т; то-  :.-'.то an  натрм.упот и хлорот од кристалната реш етка. Е:1 а ч и , 1Јвгагивниот пол од поларниот молекул на водата се  привле-купа од позитивните јо н и  на ______________________________,а  позитнвниот полод поларниот молакул на водата се привлекува од негатившкге j o h u  на

p . ' l 1 в о д а т а ,х и д р о к с о н и у м ,Н 3 0 +
1L’ Г.!еѓутоа,иако јон и те во растворот се хи драти сан и ,зарадн  поедно-ставно прикажуваше на д и со ц и ја ц и ја т а ,и  на јо н ск и те и на поларни- тс електрол ити,во равенката на д и с о ц и ја ц и ја т а ,ч е с т о ,с е  означуваат слободни,нехидратисани јон иѕН а прииер:

1 I G I  Ч З . И +  +  G I "CH^COOII V=^1I+ + СН3С00“ivaCI а + + СХ"
A c e r a  напишиЈ,равенкаќна д и со ц и јац и јал н а и тоа во една-чда гспосочиш образување;„на хидратисан хидроксониум ј о н ,а  во другата да ги означшп како нехидратисани.1.Н1*03 +2.I1V03 'N—





i •>*  c i . натриум от,хлорот
3 Kora силата на привлекузаљето меѓу поларните молекули на водата п јо н и те од кристалната решетка ќе стане поголе.ма од привлечната еи л а , ол ектр о статската сила н сѓу  натриумовите и хлорните јо н и  во кристалпата р е т е т к а ,н а ст а н у в а  отиинуваи»о на нивните joins од н а а . З и ач и ,со  привлекувањ ето,односно д е јс т в у в а а е т о  меѓу поларнлте :ло- лекули на водата и јоп и те на натриумот и хлорот од кристалнатапешотка д о ага до нивното ___________________________________________  од кристална-та п с ш е т к а ,т .е .д о  разлож увап.е(ди социјаци ја)н а нолекулите на ни- ш ш те

1?. 12 i . h *v’o 3 + и2о н3о+ + n o 3 2.II/V03 Н+ + NO'
13 Од примерите за механмзам на д и со ц и ја ц и ја т а  на аС1 и I1CI мо:::еда се заклучи дска 1ѕРИЧИНАТА ЗА ДКСОЦИЈАЦИЈАТА НА 13ЛЕКТР0ЛИТИТЕ СВ ПОЛАРНИТВ МОЈШСУЛИ НА ВОДАТА.Во неполарните или слабо пола^- рните р а ст в о р ув ач и ,к ак о  што се ац етон о т, бен зол от, етерот и д р . протежно органскн с о е д и н е н и ја ,д и со ц и ја ц и ја т а  е многу мала или воопшто пе св  врши.Знаии,лричината за д и со ц и ја ц и ја т а  на молекулите на електролити- то на јо н и ,п а  според тоа и за проводеље на електрична с т р у ја ,с е  доплси на _____________________ _____________молекули на .





отк и н увал е,јо н иL'.3
•i Од oca мо.:е да се  заклучи дека електролитната д и со ц и ја д и ја  на молскулите на јон н те н а ст а н.ува како последица на заеипото де ј -  стпунан.о меѓ.у поларнито молекули на во,!1,ата и јо.чите од крпстал-ната рошатка.

;>-.J.013 ПГОЦЈО ИЛ ЗАЕШ10 Д АЈОТЈУ UAlbE 1ЛЅЃУ 110Ј1ЛРШ1ТЕ 
:зиДЛТЛ II М0ЛИКУЈ1КТЕ,0Д110СН0 Ј0Ш1ТЈ2 ОД КРИСТАЈШАТА

МОЛЕЈСУЈШ н а 
РЕШЕТКА СЕ BU

KA АДчРАТАЦИЈА.Зј г ч и , д и со д н ја д и ја т а  на молекулите на јо н и те е последица на иро-цесот на ____________________________________________________ » т .е .п р о ц е с о т  на заем но-то дојствувањ е меѓу _____________________________________ молекули на _______________и молакулите, односно __________________________  од кристалната реш етка.

2'. 1 3 полар! и т е ,в о д а т а
14 lio врска со содржините обраоотеии no статиите 8 до 13,одговорина следниве прашања:1 .К о га  ќе се  стават  поларните моле кули на HCI во вода,ш то настану- ла меѓу нив?1.!еѓу полариите молекули на IICI и поларните молеку- ли на водата д о а ѓа  до заоино _____________________ ._____________________ .2.1!1то е последида од ваомкото дејствувањ е на поларните молекулина HGI и водата?П оследицата е продесс#  на _________________________________па молекулите на _____________  на ________________________________________  јо н и  ијонмте иа ____________________________•3 .  Напииш уп р о стси а равошса на д и со ц и јац и јад н а H C I:11014 .  Дпогу хемичари сметаат дека при д и со д и јац и јац н а електролитинс će создапа самостоен јо п  на водородот,туку се  созд ава т *н а р . _____________________________ _______________________ ј о н , с о  формула _______________с5 .  Што о тоа хидроксоииум јон?Хидроксониум јо н  с наелектризирана иопмтшшо ч ест м д а ,п  х т а н а т а  од водороден јо н ,н а  к о ј о сврзан





хидратацијата,поларните,зодата,ј оните

Лош-те на натриумот и хлорот во растворот не се  сам и. т.ук.у сако.ј ,1он о онкруман со определои Cipo.1 молекули па в о д ата.а  таквпте јо и и  се викаат XIi.U.l'ATliCAIIH.1'азлтпш то јои и  различно со х и д р а т и са н и .Т а к а ,н а  пример,натриумои jo n ,f J a  е хи д р ат и сан .т .е .о гп ср у к ен  со 8 молекули в о д а.Мпачи, јо н и те на натриуиот и хлорот по д и со ц и ја ц и ја т а  не се аамн,туку тие се  _____________________________________________  со  опредалон број моле-кулн на _______________________ .

1 .д ејзтвуваљ е 2 . д и со ц и ја ц и ја т а ,Н С 1 , водородните »хлорот3 .U G I + С1~ 4 .хидроксониум јо н ,Н о О + 5 .е д о н ,в о д а т а
б.Лапиши ги равоиките на електролитната д и со ц и ја ц и ја  на I1CI и С1!^00и11(оцетна к и се л и н а ),в о  кои о посочено создаваљ сто на х и - дроксониум јо н :HCI + Н20

с н 3с о о н  + и 2оy .l io  кои р а ст п о р у в а ч и ,со  оглед на видот на нивните молекулн, е л е -ктролитите дисоцираат на јон и?Во растворувачите со ________________ -_______________________  м олекули,како гато е ______________________________ .О.Иричика за слектролитната д и со ц и ја ц и ја  на електролитите на јонп се _____________________________________ молекули на __________________________ . .9 . о какви р а ст в о р ув ач и ,со  оглад иа видот иа м олекулитс,н с мокат• :Лѓ;1:тролптите да дисоцираат?Во растворувачнте с о _____________________ -__________________  молокули или во растворувачите со слабо _______________-________________«олекули ,  icaico што со на п р . : ________________ ,





опкрулсени(хидратисани) »водата'V j

<> Во врска со содркииите на првите пет стати и ,о д го зо р и  на следни- nu ирашаша:1 .  Кога ќе се стави натриум хлоридот во водата,ш то настан ува Mery  нивиите честици?11астанува заемно _____________________________________ итоа меѓу позитивииот пол на поларниот молекул на ____________________u _ _ _____________________________  јо н и  на ________________________________,и  меѓу н е -гативниот пол на поларниот молекул на __________________________  u _______________________________________ јо н и  на ________________________________________ ,2 ,  Што е тоа хи д р атац и ја?Т о а е процес иа ___________________________________
З .К о ј процес ќе настан е к о га при растворуваљегсна н?риум хлори -

СЛЛ .дот во во д ата, /ата на процесот на хи д р атац и Јата стане п о г о - леми од електростатското иривлекуDaibe меѓу јо н и те на натриумот и хлорот од кристалната pemencaVKe настан е процес на _ _ _ _ _ _

! '.1  'ј б ,Н 30- + 01“  ; Н^О* + С313СОО" 7 .поларните, водатаО .п о л ар н и те, водата 9 .ч еп о л ар н и т е.п о л а р н и т с, бензол »ацетон, етерАко не си одговорил точно на сите девет прашаља, тога.л врати се повторио на статиите 8 до 13.А ко си одговорил точпо на си те прашан.а,тогаш помини на следната с т а т и ја .
1б За да утврдиш колку успашно си го усвопл д о сега  обработениот м а т е р и ја л , одговорн на сладниве прашаша:1,К ако се  о о ја с к у в а  механизмот на електролитната д и со ц н јац и ја  иа електролитите^односно на к о ј ироцес се  дол:::п,е последнца д и со ц и ја ц и ја т а  на елокТ јол и ти те?Д и со ц и јац и ја на елсктроллтитее последица на процесот _______________________________________________________  меѓуноларните молекули на ____________________________  и јо н и т е ,о д н о сп о  моле-кулито на ___ ____________________________________________ .е тоа хи д р атац и ја?Т оа е процес на з а е м н о __________________________





I5. 6 1 .д е јс т в у в а љ е ,в о д а т а ,н е г а т и в н и т е ,х л о р о т ,в о д а т а ,п о з и т и в н и т е ,н а т р и -у м о т . 2„заем ното дејсрвуваш е меѓу поларните молекули на вод а- та и молекулите, односно јо и и те на електролитот .3 . електролитната д и с о ц и ја ц и ја .
7 4 ,К ак о  последица на к о ј процес се ја в у в а  д и со ц и ја ц и ја т а  на моле- кулите ка електролитот на јо н и т е?С е ја в у в а  како последица на нроцесот на ________________________ ______________________________•5 .  Kora ќе дисоцира натриум хлоридот во воден раствор на јони/^ка- кви се тие јо н и , односно со што се опкружени?Тие јо н и  се т .н а р .__________________________________________________ _ јо н и ,и  се  опкружени со определенбр о ј _____________________________________ на ______________________________ .6 .  Go колку молекули на водата е хидратисан еден jo g  на натриумот?Тој е хидратмсан со __________________  молекули на в о д ат а .

1 '.16  1 . на  хи д р а т а ц и ја т а ,в о д а т а ,е л е к т р о л и т о т  2 .д е јст в у в а њ е (п р и в л е -куван>е)меѓу поларните молекули на водата и молекулите,односно јо н и те на електролитот.
17 З .К а к о  сс  вика процесот па заемното дејстзуван>е(прчвлекуван>е)мегу поларните молекули на зод ата и молекулите, односно јо н и те на елец-нтролитот?Тој процес се  вика________________________■ _______ ________.4 . Kora при растворулаљегсна електролитот во в о д а т а ,си л а т а  на х и - д р а татац и јата^ стан е поголема од силата на хем иската врска Mery  атомите во молекултата на ел ектр ол атот,д о к о ј процес тогаш доаѓа?Тогаш  д о аѓа до процесот __________________________________________________

5.11ри д и со ц и јац и ја  на молекулите на електролитот на јо н и т е ,к а к в и  се јон и те во растворот?.Јон ите во растворот нс се  сам и ,т у к у  се
б . С о  колку молекули вода е хидратисан водородек јо н  во р а ст в о - рот и како се  вика таква хидрвтисана честица?Водородниот јо н  ехидратисан со _______________ молекул на водата и таквата честицасе вика .





I ' .7 4 .х и д р а т а ц и ја т а  5 .хи д р ат и са н и ,м о л ек у л и ,в о д ат а  6 .о су м (8 )Ако не си одговорил точно иа сите шест прагааљп, тогаш в р а- тм се повторно на статиите 1 до 5 . А к о  си одговорил точп о, тогаш номипи на следната с т а т и ја .
iia оличон и ачи н ,како к а ј јо п ск п т е  с о е д и н е п и ја ,с е  одвива процџ- сот на елект. олитиота дисом.ијација и к а ј соеди н он ијата и згр ад е- ни од поларните молек.ули. Такво соединение е , н а  пршлер»хлороподо- родот,11С1.1!а долната слика е пршсажана гаема на д и со д и ја ц и ја т .. на хлороиодородот п]ш поговото растворуваљ ѕ во пода:

Сл. liti. — Шема на дисоцијицијата на HC1Погледни ј а  добро шемата и обидп се да ј а  о б ја сн и ш (у сн о ).Т о ч н о - ст а  из твоето о б ја с н у b u-lo ќе го провериш во следните ст а т и Јјз .
1417 З .х и д р а т а ц и ја  4 .ел ектр о л и тн ата д и со ц и ја ц и ја  5 .хи драти сан и6 . едан,хидроксониум јо и

18 7.IIITO е тоа хидроксониум јо н  и к о ја  е н еговата срормула?Тоа ен- -лектризирана честц а настан ата од ______________ ._______________________ ј о н ,на кој е сврзан __________________  молекул на _________________________ ,а  има‘1'ормула _______________ .В.Што е причина^на нгго с е  дојсѕи  д и со ц и ја ц и ја т а  на електролитите»о БОдата?11рич'.:иата с с  ___________________________________ молекули на водита.9.8ош то молекулите на електролитите не дисоципаат во бонзолот,ац о т о п о т .ет ер о т  и дрспретелаго органски растворувачи?Затои што молекулин и и и н т е у с е __________________________ ________________ или _______________  п ол ари и ,атакинте молекули не мохаГда предизвикаат д и с о ц и ја ц и ја .10.Папш!!и упростени р а в ен к и ,со  иехидратисани јо н и ,н а  д и со ц и јац и - ја т а  на следнива електролпти:KOI V  ■*И2СО-ј ; _ ;





ч Од шемата се  гледа д . к а  кон позитивниот пол од поларниот молвкул на 1101 се привлекуваат поларните молекули на водата со н о гат и - вннот п о л ,к а к о  и о б р ат н о .З н ач и ,и аст ан у в а хи дратац и јата.П оради  принлочната сила меѓу спротиините иолови на паларните молокули па водата и хло р овод о р о до т,полар?;иот молекул на H 0I п р со ѓа во 
.1 онски .а  потоа во слободни, односно хидратисаии ,јони на ло.иор , о т , J l 1, и хл о р о т ,С 1~.Значи*и во овој с л у ч а ј , д и со ц и ја ц и ја т а  на поларнита молекули наi!0 i со д о л ж и , т . е . е  последпца од ____________________________ иеѓунолирните молекули на _________________________  и ____________

i1.1 8 7 . водзроден,^нн е д е н ,в о д а т а ,Н -,0 + д .полариите. ^— + 2—9 .н е п о л а р н и ,сл а б о  1 0 .К + СХ ; 2Н + СО^
19 П .П апиш и равепки на д и со ц и јац и јат а ,ѓШ  со посочуваље иа образува- н>е на хидроксониум јо н ,н а  следииве електролпти:Н Ј + Н23 I —гѕ

<? —





хндратацијата,водата »хлороводородот

..iio ry  хеиичари сметаат дска водопод;шот .јо н .Н ^.што се образува uј • u д и со ц и ја д и ја т a , цврсто е 01гпзан(х!1д-патисан) со еден молкк.ул ш  ■чода.о б р а з у в а јќ и  јо н  ]1^0+ ,к о ј  се  muca ХИдс-ОКСОПИУМ J01i.H a долн.п* .» слпка_ «  ПЈ|Цка:;:ан модопот на таквиот јо н :Злачи.хидроксониум јо и .и м а  -ормула_____________To,i е образуинн така што кон водородниот јо и ,Н 4 ’ цвРсто  G —_______________________  СДОН МОЛи—кул н а _________________________ , Еидејќи иолскулотка водата е н оутрален , тоа хидроксошѕум Ј  on го има наелектризирашеАна водордипот ј о н , т .е .и о з и т и в н о  е д е н ,1 + .3AlXJlaliii'.hi Ј е г а  повторно пратн се на почетокот на овој m utOj .h-ја л ,к а д е  на долнати полоиина од нрвата страница ќа го иајдеш  одгоиорот на оваа 1 0-та с т а т и ја ,к а к о  и 1.1-та с т а т и ја .
.  1'Ј 1 1 . Н Ј

мо: :ош
+ П20 Н30 + + Ј "  ; Н2Ѕ +2Н20 “ У  2Н30 + -н Ѕ2~Ако си одговормл точно на сите едннаесет npumiua»тогаш да бид ш наполно задоволен од постигнатиот у с п е х .
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Програмирана наставна секвенца:

ЈЛКИ И СЈ»ЛБИ ЕЛЅКТРОЈШТИ

за I клас на училиштата за касочено образован’

Скопје,1978 год





ЈДКИ И СЈ1ЛВИ ЕЛНКТЈРОЈШТИ
Електролитиата дисоциДацида е повратен(реверсивеп)проп,ео, бидејќи во с е к о ј дадеч иомеит напоредно со создавањето на јоиите со д и с о ц и ја ц и ја т а , иастои.уваат и цолекули, т . е . настанува ■ .ОлАРПЗА- Ц..ЈЛТА, како резултат иа судирот моѓу создадеиите joint со дисоцн- ј а ц и ј а т а .Значп,олектролитната д и со ц и ја ц и ја  е _______________________ (________________________)п р о ц с с ,а  тоа значи дека напоредно се одвива и спротивеи процесна д и о о ц и ја ц и ја т а .а  тоа в ________________________________________________ , т . е . н а -ст nyuaibo на _________________________________  од создадените __________________  ирид н с о ц и ја ц и ја т а .

.1 0  jaicH :LGI,|VaO II n ( V a C I ,c o  срадна јачинагН^РО^ и с л а б : СИ-ј СООН
'11 Етопенот на електролитната д ч со ц н ја ц и ја  зависи од ПРПРОДАТЛ 1LA ЕЈ1Е1-ЛТ0ЈШТ0Т, ТЕиЕПЕРАТУРАТА 11 КОНЦ.ШТРАЦИЈЛТА ILA РЛСТВОРОТ. Очоро сите соли се ја к и  електролнти, додека киселииите и базите ги има и ја к и  и сл аб и .Значи, степенот на електродитната д и со ц и ја ц и ја  зависн од:

1. _____________ _______  2.____________________





иоиратеи(реверсивен) »моларЈкзпцијата, молекулијики јони
K o r a  во едннмца в р е » о ( н а  п р . , в о  е д н а  с е к у н д а ) д и с о ц и р а а т  толк у и олвкули  н а  ј о н м .к о л к у  што с о  с о з д а в а а т ,т о г а ш  се с о з д а в а  т а к а  кар^чсша.л ij,hiiA:;l:4KA PAi.’fllOT^.lA. I i a  иримерот на и ат р и ум  х л о р и д о т  ова мо:.;е д а  с е  п р и к а х е  в а к а :

WaOl м + + ox-■моларизациј aЗ и а ч и ,к о г а  п р о ц е с и т е  на д н с о ц и ј а ц и ј а т а  и м о л а р и з а ц и ја т а  што с с  вршат ло сп р о т и в н и  н а с о к и , с е  о д в и в а а т  с о  и с т а  б р з и н а ,т о г а ш  с с  в о -с п о с т а в у в а  т . н а р . _ _____________________________________ __ __________________________ •С п о р о д  т о а ,д и н а м и ч к а  р а м п о т е ^ а  на е л е к т ;оли тн и те р а с т в о р и  е С О -O'j’OJfiA к о г а  д в а т а  сп роти п и и  п р о ц е о п ,___________________________________________________i i ________________________________________________________ ,  с е  о д в и в а а т  с о  __________________ бр зи н а

Р .1 1  1 .пр кр одата на електролмтот 2 .тем п ер атур ата З .к о н ц ен т р ац и јатаim растБорот
1 2 Co р азредуpaibčruna р аствор п то. степенот на д и соци .јац и јата се з г о -  лсм ува.Оиоред тоа»поконцаитрирани растворм илаат иомал степон на олектролитната д и со ц и ја ц и ја .‘Г ак а .н а  прш лер,1\ раствор на има стецен на д и со ц и јац н јаи5 1 > ,д од вка д есет иати поразреден р а с т в о р ,т .е .О ,1W раствор има отопчн на д и со ц и ја ц и ја  90#.Кој раствор на HCI ќе има поголем степен на д и со ц и ја ц и ја : 2Г.1 или 0 ,1  !.Г:'1!Оголен степен на д и со ц м јац и јач ќ е има __________ р а ст в о р .

I





дпва.чичка ра.миотеѕга,дисо1и!јацијата,молариза11ијата,иста(еднакв£1)

2л:ачи,степеиот на електролитната дисоцијацмја е односот(количјш-

н тр ац п јата мо:ѕе да се  види во обидот што ќе ви го изведе н а с т а - јзннкоТ ј Во и стата апаратура како и'претходните обиди.Обидот се состон во тоа што во чашата ќе се стави концентриран раствор од оцотната к и сел и н а.а  потоа ќе со разредува со додаваи.е на во -Д&.Цабљ удувајте ј а  стрелката на милиамперметарот.Со додавашеќна а о - дата стрелката се  отклонува и пока;ѓ;ува зголемуваље на електропро водлм вост.Т оа значи дека со разредуваље на растворот на о ц е т а а - та кпселина се___________________________________степенот на д и со ц и ја ц и ја т а .

кот)м еѓу икупниот бр о ј на _______ј  оиитс-, спрема вкупниот бр о ј на па влсктролитот.
молокули на молекули

14 12 0,1М

13 Зависн оста на степеиот на електролитната д и со ц и ја ц и ја  од коицо™





Р.З дисоцирвните,растворените

4 Јтѓ=пенот на електролитната д и со ц и Јац и ја  обично се обелелсува со sć (аж Ја) ,тогаш :• _  Лкупниот блол ка дисоциранчте молекулп на л‘ они 4 Вкупниот број на растворените молекули на електролмтотитоненот на слектролитната д и со ц и ја ц и ја  често се  мно;::и со  100 ииа т о ј начин се искажуиа во проценти:/ - ~■ >£ - ДВо о во ј израз за степенот на електролитната д и со ц и ја ц и ја  'У\ е вкупниот број на дисоциранитс молекули на јо н и ,а  _/У_ е вкупниот сЗј • о ј на растворенпте молекули ка електролитот.Папкши го и прочитај го и зр азот за степеиот на електролитната д п с о ц и ја ц и ја :•/= .О дносот меѓу __________________ _____________________________________

Р .1 3  згол&мува
14 Bo пазредените раствори на ја к к т е  електрол и ти ,се н аоѓаат скоро исклучително ,1 они. Тоа значи дека сите растворвни молекули д и со - цпрале на јо н и ,п а  според тоа к а ј нив степеиот на д п со ц н ја ц и ја т а  практччно Такви с е ,н а  при.мер»разредените водни растпорина 1ICI ii taaOII.З н ач п ,в о  разредените водни раствори на ја к и т е  електролити сен аогаат оамо _____________________ ,што значи дека к а ј таквите електролит!степенот иа д и со ц и ја ц и ја т а  е практично ___________ .





Ј'.4  //<(' ;шсупниот број на дисоцираните молекули на јо н и т е ,с п р о -ма шсупниот број на раствороните молекули на електролитот,пом но- 
ѕ & н о с о  100.

9 Така,на прим ер.ако со растворопп 1,000.000 молокули на електроли- t o t (/V) , с  од о во ј број се  дисоцирале па јо н и те 100.000 иолекулиС»«) , тогаш степенот на електролитнта д и со ц и ја ц и ја  на т о ј електролит е:100.000 4 "  1 . 000.000 .100 V = 1 о;/'/0Оначи, стснонот на електролитната д и со ц и ја ц и ја  на т о ј електролит u 10,«. Too зпачи дека од сокои '100 растворени молекулп на ел ектро- л и го т , дисоцирале ЛО јоп и  10 кол екул и ,д од ека 90 молекули ости н у- ваат и ед и соци ран и.О дн оспо,тоа зн ач и .д ек а  10/« од раствореките мо- лчкули на електролитот се дисоцираат на јо н и т е ,а  90‘;« молекули остан уваат недисоцмрани.A core одговори:Ш то значи око степенхна електролитната д м со ц и ја -д п ја  i а еден електролит е 7 0 .0 .Тоа значи дека_____>« од растпопенптомолекули па електролитот___________________________________________________ .»додека____/о остан уваат како _____________________________________________  молекули.
, 1 4  јо ш !т е ,1 0 0 ,«

j;o врска со содр:;сините обработони во статиите 9 до 14,одговорина следииве праша.»«а:
1 .Кад кои електролити е голеиа концентрацијагцна јо и и те во р а ст в о - ро т?К ај _______________________ __ електролити.2 .  Како молсе да се мери ја ч и н а т а ,о д н со н о  степенот на електроли-тпата д и со ц п ја ц н ја  на слсктролитот‘ѓЈ.1о:.:е да се мсри со __________-________  ________  на р а ст в о р о т .3 .  ;;он електролити покп.т.уваат поголома електро£/розодливост71]Ого-л.она електролроводлизост покакуваат _________________________  електролити
4 .  ид niто зависи степенот ш« електролитната д и со ц и ја ц и ја ? Г о ј з а -впси од:А)___________ ___________________________ -— —б ) ________________________________________ в1j i . i  ј « п О Т ^ 0 ј ' 0 Т  •
З.Г.оп елок'гролчт,л со скоро секогаш јаки':'Јаки сс скоро сохсогаш





vn
7 0 , дисодираат на јони ,3 0 .недисодирани1Ј.3

Г> Опоред степолот на електролптиата дисоцидација електролитите мо- да б и д а т :JAžffl И СЈЈЛНИ.ЈЛ..11 ЕЛ.ЛУГРОАоТИ Co опио ј;л ј  ICOIt ОТЛННОТ ИА е л јѕк т г о јш т и а т л  д и о о-
3.11 .ЈАЦИЈЛ Е ПОГОЛЕН 0,Ц Зо.-> BO (нормалeir) рАсЈТВбр.СЈЛЛШ1 EniiKTl'OJiHTI'i Co 01Ш0 1СЛЈ КОИ СТОПЕНОТ HA ЅЛЕКТРОЈШТНЛТЛ .iJ.Il-
0 0 !I!iJA l'.llЈЛ 0 11 Oi'vliVЈ1 Од 30,-> !;0 0 ,1  IV ( нормалеи) PAOTBOP.
jto u o h o t  na ел е ктр о л и тна та  д и с о ц и ја ц и ја  на сулиурната киселннаио 0 ,1  N раствор е ЅЗО^.Одгонори: 1(аков електролит е сулоурната ки -селина и зоштоУСулоурната кисолина е __________________ електролит, биде-ј| 'ц  нојзиниот отепен на д и со ц и ја ц и ја т а  е _________________________ од______ ,Јио и ,1  N р а ст н о р .

1 ,ја к и т е  2 .електропроводливоста З .ја к и т е  4^природата на олектролитот б)тс.*.!пор&турата в) концснтрација 5»солите
1о б .К а к о  се м е н у в а___  степенот на елоктролитната д н со ц и јац и јасо коицен трацијата на елсктрол:гтот?Оо разхједузаљс па р а с т ѕ о - п о т ,т .с .с о  намалувап.е на концснтрацијата на растиорот на елејг- ктролитот с е ______________________________степанот на д и со ц и ја ц и ја т а .7 . 1 о ј раствор на tfaOH шѕа поголрм степен на. дисоцијацијитаѕ51Лujni 1'-1?поголем стеетен на дм соди јап .и јата има __________р а ст в о р .8 . 1 олквв е степенот на ди о ц и ја ц и ја т а  на разредените раствори 

иа ја к и т е  елвктролитм?Тој е практично





1'*б ја к  ,п о го л е м ,3 0
7 A со га  во врска со содржините обработени во првите шест отатии,одголори на следниве прашаља:1.Каков процес е електрол итнита д и со ц и ја ц и ја * 1 2 3; Клектролитнати дм.;о-- ц м јац и ји  е ______________________________ (____________________________ )п р о ц и с.Ј-Ј.Кој процес се одвива no спротивна насока од електролитната д п - с о ц и ја ц и ја ? С е  одвива нроцосот н а ___________________________________ _З .К о г а  процесите на елв1Строл!ЈТЈттл.дисоцијација и молнрн ;шцијаТчОи одш ш аат со и ста б р зи н а,к ак ва с о с т о јб а  на електролитот с« по« и .» ставуи а?С е воспостапупа _______________________________________________  _________4 .3 а  коj a  с о с т о јб а  на олектролитниот раствор велиме дека о с о о -  т о јб а  на динамичка..1рамноте:ш73а таа о о с т о јб а  к о га  д вата ćupom -шш и р о ц е си ,_________________________________ и__________________________________________________са одвиваат со _____________________  брзи н а.5«Какс* се  вика односот меѓу шсупниот број на дисоцирашггв моло- кул! на електролитот иа јо н и т е ,сп р е м а  икупниот број на р а с т в о - реш те молекули на електролитотУСа вика ______________________

V «16 б .з г с л е м у в а  7 .U 1  0 .1 0 0 АЛко не си одговорил точно насите осум прашаиа, тогаш впа- ти се  повторно на статмнте 9 до 14.Ако си одговорил точио,тогош  п о м и н и  на следнота с т а т и ја .
17 За да провериш колку си го усвоил д о се га  обработениот м а т е р и ја л ,одговори на следнивс прашања:

1 .  Каков процос а елвктролитната д и со ц и ја ц и ја  во однос иа н а со -ч ен оста?Т аа е ___________________  (________________________________)н р о ц е с .2 .  Кој процос е с п р о т и в е н ,т .е .с е  одвива во спротивнп иаоока оделектролитната д и со ц и јац и ја?В о  сиротивна насока се  одвпва иро- десот на ___________________________________________________ ______________.3 .  Како се  вика со ст о јб и н а електролитннте р а ст в о р и ,к о га  дватаспротивни п р оц еси ^д и соци јац и јата и м о л а р и за ц и ја т а ,се  одвмваит со иста брзина?'Гаа с о с т о јб а  се вика ________________________ ________________ •4 .3 а  к о ја  с о с т о јб а  на електролитннте раствори вслиме дека е с о -  с т о јб а  на динамичка.ирамно'гежа?За таа с о с т о јб а  во к о ја  двата____________________________ п р о ц е си ,_____________________ _ Ј _______________ _____________  11________________________________ ___________________________  се  одпиваат со_______________брзина





о —
P .7  1.п о вр атен (р евер си вен ) 2 .м о л ар и зац и јат а З.динамичка рамнотеѕса

4 .  д vi с о ц и ј  a ц и ј  a т a , м о л a р' i з a ц и ј  a  т a , и с т a ( е д н a к в a )З .ст е п е н о т  на електролитната д и со ц м јац и ја
3 G.LiTO е тоа степеи на алокт,- олитнш'\дмсоци;јација7Тоа е ________________ _миѓу Ѕкушшот 6  ој н а ___________________________________ нолекули на еле-::тролптот н а _____________________ »опрема вкупниот број н а ______________ -________________________  молакули на електроллтот.7.Кипиши го изразот за степе.чот на електролптната дисоцијадија.

В.Што значн кога едеп олоктполит има степен на дисоцијацијз 20..ј?Tea значи дека______ј о д _______________________________ молекули на елект о-лптот _____________________ _________________________ ,а  _____/а молекули останувасг
З.и аки и  момсат да бпдат елект олитите според степенот на ел ектро- лптката д и со д и ја д и ја  7:.;о:.:ат да бидат ________________ ___ и __________________ .10,Кои се ја и п ,а  кои слаби елактролпти?Јаки електролпти се т'.н:чн ј степен на д и ео ц и јац и ја  во 0 ,1  раствор е ________________ од_______%, ј $
а сј аби се  тие чиј степеи на д и со ц н јац и ја^ в о  0,1 i\ раетг.ор оод ______

ј/,17 1 .повратон( реверсивен) 2 . м оларизацијата З.динамичка рамнотека4 . спротивни » д и со д и ја д и ја т а ,ч о л а р и з а ц и ја т а ,и ст а (е д н а к в а )
18 'З.Ото е тоа м оларизација?Тоа е спротивен ппоцес на __________________ -_______________________________ , т .е .н а с т а н у в а љ е  на ________________________________ __15.од создадените ___________________________ при д и с о ц и ја ц и ја т а .б.Што е тоа стопек на електролнтната д и со ц и јац и ја?Т о а е односот меѓу _______________________________________________________________________________________ —

7.1!аш ш и го изразот за етг-пен7на електролитната д и со ц и ја ц и ја ?  Пзразот е : >L = —  »О.Какви моаат да бндат електролитите по јачи на?И озаГда бидат _________________ и ____________________ .9 . o'! електролити се ј а к и ,а  кои сл аб и ?Јак и  се тие што имаат с т е -пси на дисоцијацијгол.___________________________ од ____________,а  олаби се тиешто имаат степен на дисодијација;*-,.______________________  од _____________ . .1 0 .1Саков е «лектролитот по јач и н а што има степен на д и со д и ја ц и ја  3 ,'VToj електролит с _______________________  .





100б .о д н о с о т , дисоциранито, јонлтС‘ ,р зствор ен и те 7 . о<! = —  *■•».11Ч',растворен,лте,д!1СОцираат па јок и ,8 0 ,н ед и со ц и р п н и  ^•).ја к и ,с л а б и  1 С .п о го л сц ,3 0 ,и о м а л  ,3 0 .Ако не си од 1‘Опој>!1 л точно на сите д е се т  прашања, тогоч! нратл с с  полрорио на стотчпта 1 до б .А к о  си одговорил точ.чо, r o nim помшш на слсднчта с т а т и ји .
‘3 Д а к и т о  о л е к т р о л м т и  и п а а т  г о л е м а  к о н ц е и т п а ц и ј а  н а  ј о н и т е  no п .ч с т ?н>_* 

р о т , д о д а к а  е л а б и т с .  а л о к т р о л м т и  п.маат з н а т и о  л о м а л а  к о н д о и т ј . а ц п  ј  а

i»a Ј Он '«IT G UO р П Т С В О јО Т .

д и л  i o u u K O j о л с к т ј  о л '.i t  ј а к  turn с л а о  uo::cc д а  c o  мсрм c o  и л и к т г . о -  

n ■ io•io,rЛШ .О СТ n a  n a c T B O jv . iT t j . Ј а к м т о  е л е к т р о л и т м  ќ е  и м а а т  поголе.".м 

а л о к т  ј • o i ip o n о д л :i о с т , б ч д е ј ќ п  м ч а д т  п о г о л е м  б р о ј  ј о и и  ззо р а -  

с т и о ! ) О т , а  т о а  з н а ч и  м и о г о л  м с т е п а и  н а  е л е к т р о л м т н а т а  д н с о д и ј а -

H ' . i j a .

О и а ч и , ј а ч и н . м т а  н а  о л гј'с т . . о л и т п и т о  р а о т в о р и  мо;:;е д а  с е  о п р е д е л и  е п о -

] к ; д _________________________________________________ к а  е л е к т р о л и т н и т а  р а с т в о -

р п . А о Ј к у  с с л с к т р о п р о п о д л и и о с т а  п о г о л о м а , т о л к у  т о ј  е л о к т р о л и т  е

P . 1U 3 . д и со ц и ја ц и ја т а ,м о л е к у л и ,јо н м  б .м е ѓу  вкупниот број на дисоди-роните молекули на електролитот иа јо н и т е ,сп р е м а  вкупниот број на растБорените молскули на електрол:1тот,пом ноѕен со с т о .7 . '-к = -  Ќ'*' 8 .  јаки ,слаби ^Л оголем ,30ј»,п ом ал,30>в, 1 0 .слаб/ \19 11.К ако мо>::е да се мери јн чин ата на елктролитот.односно степенотна дисоциј аци ја т а 7 Ј !о:ке да се мери со '_______________________________на р аствор и те.1 2 .Од што зависи степенот на електролитната д и со ц и ја ц и ја ?Т о ј s a micu о д :а ) _______________________________________________б)____________________________________в )______________________________________________________________________13-i-on електролити се скоро секогаш ја к и ? Ја к и  се скоро секогаш _______________________ _ •14. чко се  менува степснот на електролитната д и со ц и ја ц и ја  со к о - 
1т п ац ц јатп ?С о ра ; родуван.е на р а с т в о р и т е ,т .е .с о  намалувааепа коицснтр д ч ја т п  па слсктролктниот раствор с с  ______________________CTOHCiiOT на олоктролити.чта д и с ѕ ц и ја ц и ја .»'п |'(У|‘ (1 5 .l o j  олектролита.ч р а ст н о р у  поголом степен на д и со ц и Ја ц и ја :2i.i или 0 , 1;..‘;11огол«:м стсаен  нч дисоцијацијсОАима_________ р а ст в о р .





• оироводлиаоста, п о јск
ч* 1:Vuзпl\та јо ч и н а иа олс-кт: одлтните растзори мо:::е да с •: ои)и?д< -  лч •»о о ггаратурата ч:т_'а :пом:л о дад-'на иа долиата слш га.Н ас га\-.;:: .... >•

..и Г0ja  Oiiptj.i'.i.ј! i р ел & ти в:-та  јч ч -.п а  ца 1 ,\ раствори н а : Ј КЛ ,К aOi i,i\аО I ,  '1 ^П^оиОИ.ЛиКТЈ оиповодллаоста с-; м * * • • 11 со  амиерметар,одлосно мплпимпе;: 'i с с  . о ј  сл ок тр о.чл т он  pQCTbop од о Ѕ и д о т  заооле:::п г о  о т ч п т а п о т о  о т ^ л о п у ijaiiiO :•£* с т р е л к а т а , а и о т о а  п?.реди ги  е л е к т р о л и т н т с  по ј а -  чп и ата.; J iJiu L '.: C ora лозторло врлтл со иа почстоко? па о з о ј .ч ате р п јад , кадс па долчг.та пололина од првата стралпца ќе го н а ј -  Д'-ш одгонорот к:*. ono а 10-та с т а т !!Ја ,к а к о  и Л.1-та o r .t -  т и ја
1 1 .ол<ктролроаодливоста 1 2 .а)и р :;р од ата на електролнтот б)там пературата п)концоптрадијата ца растворот Л З.солите1 •!-. а голомува 1 5 .0 ,1Л 1C• > см одгопорнл точг.о ла слте п етн аесет  п р аи аа а , ѓ.о::;ешДа оидо:1| наполко задополон од постпгиатиот у с п о х .
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liporpa лирана наставна секвен ц а:
ДЛСОЦИЈАЦИЈА НА КИСЕЛИНИТЕ,БАЗИТЕ И СОЛИТЕ

за I  клас на училиштата за насочено образование

С к о п ј0 ,1 9 7 8  год





1
лГ.ЈОЈјПЈАЈЦЦА НЛ КПС •:Л!:!!Т.!Г<ПЛЗИ)>;: СОЈШГс_ чсо ц ч д ац ч ја  на к и со л п тгго€оеди.:еи:тјата како што ce rllC I^ lftO ^ fl^ SO ^ O Il^ O O O il и д о .г и  нарековме киселилч и дека тие и.маат иекои •заедничк:: опатч спо јс-.тпа, как°  што се :-оп то кнселш ш  no состапот на молекулот содп:::ат отомч па подотчо.ц.кои мо::ат да се зомепат со метал;-чод н чтс рпствори на киселините проподат електпична стру.ја  , 1что зиачи no nun се присутнм јо ч ч ;-:ij*n рса;сцијаГ\со нслсом металн(цинк,:!:елезо и д р .) сс  оддслува s o.roi.p- -иодлита растнорп ца киселииите ја  бојадпс.уваат лакмусо-м ти ::артп-  ј.,' .-о црпона б о ј а ;

- р о а г и р с ч т  с о  0■  ■ з ч  и г р а д а т  с о л ч ;:..£ач;1 ,поаа:::пч зосдпччкч општи с з о јс т з а  иа киселините с е :а )  ки с0лш ш тс зо с в о јо т  со став  содр:;:ат атоми иа ____  ____________б )  p a cT io p u  на киселч ш те п р о п о д а т _____________________________________•О реагхраат оо некои метали и се одделува при тоа _______________________г )  лакмЈ совата х а р т и ја  ј а  б о ја д и су в а а т  зо ____________________________ б о ја ;д )  p e a r t раат со бази п градат _________________
.15 6 . S>i(01I)+ + 0 !Г  5.a)l'|£01Iv-> L l ‘ + Oil";;uOU+ Siv24* + Oil" 6) F e (o il)2 l: e 2+ + 20П"Su 2+ + 2011”Лко не си одговорил точно на сите шест прашаља, тогаш в р а- •гa се  повторпо на статиите 9 до 13 .А ко си одговорил чочно помчнч иа следната с т а т и ја .

, '.исо^и.јаци.ја на амфотерни олект i-олити Тв Пекон олектролитч могхат при определенп .услови, едновремено да да-  иа-.тС образ.у маат) м водородии .jo in t ,Н'1' п хидрокспдни ј  оии, 011~ ,Г1о р а д 11 v o a , пиквчто слектролити чмаат сво .јств о  ч на кчселипч и на б а з ч . .чаклмто олоктролити се викаат АН-РОТЕНШ ЕЛј-ЛСТРОЈП.ТИСCQal.1.,!ill:J1II1Ј А ) . 3 .:а ч н ,:.1М;отррни електролчтн се таквч соеди н ен ија кои се одн есуваатч к асо __ __ _________________________  и како ____________________________ ,а  тоа зиачи... u a umi д и со ц и ја ц и ја т а  no растворот едиовремено образуваат ч _______________________________________ ч ______________________________ _______________ јо н и .





а)водородот б)елсктрична с т р у ја  в)водород г)ц рвеи а д)солм•. 1
Ако декое сосдинение ги пооедува овие општи с з о јс т в а ,т о г а ш  таквото ооо;...'.шение с киселина.О е поставува прашаље.: зошто оите кисолшш гп имаат овие заеднички општи с п о јс т в а ‘и од што потекнуваат тие?; ::'Од.:!1ч к п те _оп !!iтн с и од с т ва  на к и сол и н н т е п о т о к п у в а а т  од ii j - и с у о т ното 
no. iic T ’. i , з о д о р о д ни ј о н и Ј Г ^ в о  в о д а и т е  р а с т в о р и .С п о р е д  т о а , о д  г л с д и а  т о ч к а  и а  т е о р и ј a»uia е л о к т р о л м т и а т а  д и с о ц и .ја ц и .јa , КИО JliiiiMTj. С . . 'Ј О - -  , ,мјј iiiTO iiQ ЗОДШ-Т.; PAOTliOlMl ОБУАЗУДААТ ЗОДОРОдЦН ЈО П !- ,;] '1' . ________;л1ачи,зас,||,ничките општи с в о јс т в а  ка киселиаитс потекнуваат од прп-суств о то  на заеднички _____________________________________________  јон и  во р а с т а о -I.OT. З а т о а , според теорија;чна елсктролитната дисоциј аци ј a , киселииите со датш ш раат како супстанции( соединенија)ш то во водните раствори скф азуваат_____________________________________________ ј  они, ________ .

1Ј . 16 к и о ел и аи ,б ази ,в о д о р о д 1Ш ,хидроксидии
17 лмсротерни електролити е е ,н а  пример,цинк хидроксид , ’/*[(1)11) 2 ,б ак ар  :сидроксид,Си.(ОЛ) 2 »алуминиум хндроксид,Л 1(0И )  ̂ и д р . .Д и со ц и ја ц и - ја т а  на амфотерните електролити може да се  претстави со равеш са. На пример: Р 0

+ 211 ; / Ј0И )г-г_< + гав~како киселина = — ---------—/ как'о базаОд равеш сата со гледа дека цинк хидроксидот едновремено се ја в у -  ва како б а з а ,/ ^ (О Н )2 »и како к и се л и н а Д ^ / ^ О ^ д а в а д к и  и водородни, !1Н' и хидроксидни, 011 ~, ј  они.Л со га  наиишиЈ равеика.дна дисоциј а ц и ја 1чна амфотереп електролит бакар х и д ј ј о к с и д  , Cu(OII) 2  ( H 2 C c i0 2 ) :

c..(oii)2v /





водородни, водородки,Н + . Ј -

"■ i i а ч и , н о с и т с л па кпседикските св о .јст в а  на киселините се  водоро.и.нпт<' ј он п, II 1 .Спород т о а ,с и т е  киселини при д и со ц и ја ц и ја т а  мора.јда д а наат H O ,!1, 0’j I O jll.ll м т о .јо п и ,! !1' .lio iijja j иодородните јон и .к и сел и н и те ппм д и со ц и ја ц и ја т а  во иоднито риствори ооразуваат и разлнчнн ногативни ,јо н и (ан јо н и )н а кисалпискич те о стато ц и .И а пример:
iiJ ;•_ > Ii+ + Ј“Н2Ѕ0 4 2Н+ i- 3 0*“.ч c e r a  напп.ии равенки на д и со ц и ја ц и јa ita следните киселнни:

u)iiivO^_' 6)CII-jC00IIv.;-‘ в)Н2С03;_'

17 CwO 2- h 2U+ - C-v(0H)2 с. 2+ + 2 OH"
\incoiUi.1ann.1a на солп тод и со ц и ја ц и ја т а  на солите се к о га  доведува до создаваљ с позп-  у !!,iiiii jo in t »а металот(п гр упата /Vll|)u ксгативни јонн на кисалии- И.-.1СИ0Т ост ток .П а пример:1С*0ј  'ч к К+ + JV()ј  |\ а > 0  ̂ ' 2 fi/a + 30^M i4o i  + 01"Зн ачн , сокогнш солите при д и со ц и ја ц и ја т а  во водннте раствори с о в -вдапаат позитивни јони на _______________________  (или____________)иуивните јон и  на ________________________________________  . и е г а -





4 -:'.3  а)!Ш 03 ; ^ Н + + IVO" б )С П 3 С0011 ;  /  II+ + CH3 C O O " в ) Н 2 С 0 3 ~ '  2Н+ + СО£ј '

Двобазните и повеќе базните киселини днсоцнраат п о стсп еп с^ при што no с*;КОј степен се одделува по еден водороден .јо н ,Н + .11а принер,<ј..Ос о -о р п ат а  киселинa , 113 1* 0 ,  д,исоцмра во три степ ен и (стад и ум и ):ј итогхсн : П3’Р0^ ч - II 
1 .1. с т с п е н  : ll^PO ”  - Н 1 .!..1 X с т о п е н  : ПРО^-  »• 111 + 1!2Г° 4 + 11Р° Г  + Р° ГЈк у п п о  : 113Р0^ 'ѕг." ЗН h + ГО^A c e r a  напиши р ав ен к и А н а п о с т о п о н а  д и с о ц и ја ц и ја  наX с т .  : 112 ^04 б) I  с т . : Н2С 0 3‘ - . 'о -3 • /• ј \ I I  с т . -- /•• *чхкупио : П2'30^,__Ј ЈЗкупно : И2С 0 3 ;И-Г

м г +моталот,!«!^»киселинскиот остаток
1 цоради вакпата д и с о ц и ја ц и ја , од гледна точка на електролптпата ди - с о ц и ја ц п ја ,х л к х  60ЛИТЕ GE дм..:ишра т како ЕЛ21СТгЧЈЛПТИ(00АД1Ш1;Ш1ЈА) lit i'O BO 20ДИН ГАСТЈЗОРИ ДАЈЈААТ П03МТ1Ш1Ш ЈОИИ ПА Г.1 :ТАЛИ И ПоГАТИлИИ Ju liii HA 1 ill0 jJ I ЈШСКШ03ТЛТOK.A со га  напииш^равешсшеиа д и со ц и јац и јац н а солите E J it Ca(i\rG)0 ,nv COJI'ITG • *iiji3 основа на тоа деслннирај ги * од гледна точка на е л е -i: Тј .ојг it тната дис оциј аци ј a :а) Г..Ј ~ Iб) ua(/v03 ) 2o.i', гледна точка a а елект. олитната ди со ци јац .ч ја  солите се соеди ие-.:и ја ,ш т о  во водни раствори д а в а а т ______________________________________ јон п  на_________________________ ii негатизни јоп и  на __________  ____ остаток





Ij-
а )П !' i- 1Ш0"luOT ' ll + 4 ;___

6 )II+ + HOO“ 
IICO3 II +- J  21Ѓ + GO3"--------- T)

+ CO y

д и со ц и ја д и ја т а  nn к и сел ш ш те,к ак о  што воќе порано камавме,.мо;:;е да ča  прстстагдт и со настануваше па хидратисан водородсп ј о и , одпосдо
11.- .i'-orcooiiii;/ f.r ;i ом »Il̂ O .Ha п p и м е р:+ li^O \ - Ј  П-ј О+ -t- |\0^11̂ ,00̂  + 2]120 — Г 2H30+ + GO2 - A cara напиши раоеикп на дисоцијадија на IICI и ПРС0^,со настанува- 

н.u на хидроксониум јон:
а ) И01 +
б )  п ру о 3 + —

а) 1Ѓ  I- Ј~  б) 0 а 2+ + 2а/о3_  i i о a и т и u i i и , м е т а л о т , к и с о л и н с  к и
ji:n  солпте при дн соц и јац и ј та не даваат исти .joint во р а ст а о -  р о т ,киј нив не мол:е да сс- г о з орн за заеднмчкп опити сподств.ч. ..о:.:с да сгакр збор за заедничкн с в о јст .в а  иа rpyua co .'iu ,ica- к ,Ј ато се  хлоридите,сул:Т ,атите,ш 1тратит«з ити9што даваат исти ј о -  ш! iso р а ст в о р о т .н а чи ,сол и то немаат заеднички општи с з о јс т в а ,б ::д е јќ и  не даваат ___________________________________ _ во р астп о р о т .





Kilu лпните t o ина-чт стспен ка дисоцијацијаТднад 30;Ј с о .јаки кпси-  лпчп. Такпм с о ,н а  пример; l i c i ,'In O ^, ЈЦООд и д р у г н ,Ја к и т о  кисојпш н  пј н диооцијација<о-'р.чзу иа; т голо-да количпич .ча водоро, y u  jo.nn »»»._>_
1 > г I С V i) О ■■ ■ о т .. iiс<JiniiMTS што имаат степен на дисон.илаццјаимтомпл од 30.-̂  са  сл -'|и г.чс jH jJiL l.Такви с е ,н а  прнмер: Jll->0(JOi;, l!.-,C03 ,H qC и Дру г и . Слабит ■- клоо- , 1 П:.н upu д и со ц м јац и јач д ава ат  мала колмчина аодоро; ::н јо н и  no р а -■ • Y  ; .  О  | О Т .3u:‘-4 :i,n o  ја к н т е  кисслини, меѓу д р у ги т е , с п а ѓ а а т :а ) _____________________. , ) _____________________а)___________________________ .Ја к н т о  киселш ш  во раствороти.чаат голоиа_________________________________ __ н а ______________________________јо и и .iio слибито киселиниу м г ѓ у д п у г и т е ,с п а ѓ а а т :а )________________________________о )_____________________ в)__________________ .С лаби те киселини во растворот инаатколичина н а _________________  јо н и .

u)lipO  , ;  > l i3 0 + + C l"  6 )2 II20 ; _ r  2!I3 0 + + C o |~

п стн (заед н и чки )јои и
A с о га  no врска  со содр:::ините обработани во с та ти и то  15 до 20, 
одговори  на следниво прашања:
I.Kuico се викаа т  ел октро лпти  што се однесуваат н к а к о  киселини

п ка ко  бази?Се викаа т________________________________________________.
*- • 1ито се тоа птротерии  е л е кт р о л и т и (с о е д п н е н п ја )  ?Тоа с е .е л е к т р о -

л:1т и (с о о д 1ш е н и ја ) к о ;1 пјш д и с о ц и ја ц и ја т а  во ноднлто рлстиорн
одновр^мено д а в а а т _____________________________и __________________ -
__________________________  јо : ш , т . е . и м а а т  с в о јс т в о  и на ____________
и на _____________________________ .. V*

A . Hun u i u равешсаТут д и с о ц и ја ц и ја ц н а  ам-ротерќиоГелектролит 0 и ( 0 1 1 ) о :

•_ .. Ѕп(ОН) 2

1 . lt.ro ао со л u од гледна то ч ка  на т е о р и ја к н а  ел ектро л птл а та  д п с о -
• ј • i’. jaV Toa се е л е кт ; :о л п тп (с о о д 1ш е и и ја )  што во зод пито  р а с т в о -

] н  д м и а а т (о б р а зу в а а т )п о зп ти в н и  јо м и  на ______________________  ц
Нсгг-.тиј in i .ionu на .Г





6 u) HOI 6)IIiV03 в)Н ,,Ѕ0 4 ,количина,вод01.одните.iOoii^OOOll 6 )iioC03 в ) ! ^  ,м а л а , водородките
Y A c o ra  no врска co содрмипите обработеии во првите шест ст ати и ,одгопори иа следниве прашаша:1 .0 д  што и отокиуваат, односно на што се должат заедничкито општи о и о јст в а  на ки сел ш ш те, слоред теоријаГдна електролитпата дисоци-ја ц п ,ја ‘:'Тпе дол:::ат на присуството на заедничките ____________________________________________________________  во р а ст в о р о т .2,и!то се киселннп од гледна точкa тiiЅ ^ I к т В о jiитната дисоп.ијацнja v  Тоа с е  електролити(соедине1Ш ја)к о и  во водени раствори _______________

З .З а  да с е  вброи едпо сосдинение d o  киселнни^што мора тоа соедиио- ипе во водсѕни раствори да д аза , образу ва?;Лорн да дава,образува____________________________________________ .__________.»_____________ •'I.Kon i идови јони мора да образува сек о ја  киселина 6о водешп( ра-ствоЈ и?Г,1ора да образува _________ _ _ _ _ _ _____________________  јон и .'ј.Што < тоа што е носитол на киселинските својстава ка еден оле- ктроо итен раствор?Посител се ___________________________________во растпорот.
р ,21 1 .амфзтерни електролити 2 .водородн и >хи дрокси дн и ,бази ,ки соли н113 . + 2Н+ ^  Su(O II)2 Т-1' ѕ а2+ + 20Н"4 .  металите,ниселинскнот остаток

5 . Оошто солнте немаат заеднички општи с в о јс т в а  ?Затоа што при ди-со ц п ја ц м ја т а  во зоднмте раствори не даваат _____________________  јо п м .б.Папиши'равенкиГмна дисоцијација<>ла следните соли: a) iVaivO^





1*.7 1 .водородни јон и  2 . д а в а а т , обр азуваат водородни ја н и ,Н +з.вод ор од н и  јо н и ,Н + 4 . водородни 5.водородните јо н и ,
ti 6 . 11апиши' равенка^на дисоцијацијаќш а киселините Иѓ/О̂  и П^РО^ : a)UAr03v_ !  б)Н3Р04 ~ >7 . . !а1шшп, "равенки'еиа п о ст е л е н а м и со ц и ј ад и ј апа HgSO^ киселина:X степеп I I  степен н2зо3

ЈЈкупно :Ѕ.Папишм^равенкиТјна д и со ц и јац и јад н а ГШч и СН3СООИ,со иастануван>е на хидроксониум јо к :  а) ХШч + >б) СН^СиОН +З .Н а б р о ј три ја к и  киселини: а ) ________________ 25)__________________  в)_____________IG .lIa o p o j три слаби киселики: đ)__________________  2 ._________________ 3_______________1 1 .Ако н е к о ја  киселина во 0 ,1 ,V раствор има степен на електролитна- та д м со ц и јац и ја  40,«,дали е таа киселина ја к а  или сл аб а?Т аа  к н с е - лпна е .

5.ИОТИ 6 . Д/а+ + N0^  б) 2/VĤ  + ЅО^2 в) М<ј2+ + 2CIАко не си одговорил точно на сите шест прашања, тогаш врати се новторно на статиите 16 до 20.А ко си одговорил точио помини на слодната с т а т и ја .
Си вложил д оста труд да го совладаш овој м а р е р и ја л .З а  да утврдиш колку сн го и у св о и л , одговори на следниве прашања:1 .0 д  што п отек н ув аат , односно на што се долгѕат заедничкнте општис в о јс т в а  иа киселините?Тие се должат на лрисуството на __________________________________________________________________________________________ во р а ст в о р о т .2 .  Н.ТО се киселини од гледна точка на електролитната д и со ц и ја ц н ја ?Тоа се електролити(соеди пени ја)кои  во ________________________________________

3 .  Како водните раствори на киселините ј а  б о ја д и су в а а т  л ак м усо ва-T'i х а р т м ја  и на што с с  должи т о а ? Ја  б о ја д и су в а а т  во __________________бој a , а сѓј долзки на ирисуството н а ________ _ _ _ _ ___________________________________во pacTBopcvf, ,4 .  ј o j a нооитал, одиооно на што се должат ккселинските с в о јс т в апа а.и,>.u раствор?Тне со должат иа присуството на __________ _____________





г .В G.a)JI+ + i\0” б)ЗН+ + РО-ј"
7. гг ' + нѕо3НЛО“  ч_ _ '  Ц+ + ЅО^"^  2Н+ + ЗО3"11 , ја к а

8 .  а) Н20 ^ 2  Н30 + + Вн"б) Н20 С ^ Н 30 + + СН3С00"9 .  a ) lIC I 6 ) № 0 ј  в)Н2Ѕ041 0 .1 .С Н 3С0011 б)Н2С03 в)Н2Ѕ
Лко не си одговорил точно на сито едииаосет прашаља, т о - гаш врати се повторно на статиите 1до б .А к о  си одгозорил точно п о - мини на слодната с т а т и ја .

.",исоцилацчда на базите9 Оое.чинонијата како што с е : ДаО Н ,КО Н ,Са(О Н )2 и д р .г и  нарековме б ази . Спта бази имаат ноиои заеднички општи с в о јс т в а , како што с е :-  водните раствори на базитс проводат електрична с т р у д а ;-  со додавање на базите кон к и со л ш ш т е .киссликите се неут ј.ализираит-  лодниге растиори на базите ј а  бо.јади суваат лакмусовата хар ти .ја  во сш a 6о,1 a ;-  воднИ"е раствори на базите имаат блуткав вк.ус н се  лизгавн под ирсти* 1 'О;Злачи,бг з и т е : а)проводат ______________________________________________________,б )д о д а д е -Ш1 кон гиселините ги _________________________________  ,  в) ј а  бојади сувц атлакм усога х а р т и ја  во __________________ б о ја ,г ) и м а а т  _ _ _ _ _ _______________вкус исе __________________ под п р сти .
1 .и ст и т е , водородните јо н и ,Н + 2 .вод л и те раствори д аваат водоро- днн јо л и ,Н + . З .ц р вен а,в о д о р о д н и те јо н и ,П + .•1 .водороднмте јо и и ,Н + .

24 5 . 11апишиПравенки»сна д и со ц и јац и ја^ н а следниве киселиии:a бЖЦЗСЦ —^б.Иапиши равенкшѓна постепенш здисоци јаци ја на н2Ѕ :I  степеи : 1I23X I стспен : -г ј .Хлсупно : П2Ѕ7• H.1IIII:и /  јзавенкаг^на д и со ц и јац и јаќ н а Н В ч .со  настанувашек.на хидро- .-■Ч:::ум јо и : НВ.ч + »В .и и б р о ј три ја к и  кис<:лини(со б.ормула): а)^__________________б ) ________________





а ) електрична струја б)неутрализираат в)сина г ) блуткав, лизгвј
10 Олие заеднички општи с в о јс т в а  на базите do водните раствори со о б ја сн у в а а т  со прис.уство на нсти ,јони во р аств о р о т ,а  тоа со хн -дрсиссндни л о н и .О јГ .На пример:

(vaOII ч_ - iVu '■ + 011“G a ( Oil) 2 ;  i  C a 2 h + 2011"Значи, заодничките општи с в о јс т п а  на базите се  доллсат на п р и су-ството ва ________________ јо н и  во р а ст в о р о т ,а  тие јо н и  се ___________________■______________________________  јо н и ,

г . 24 5 .а )  Н+ + |- '  б) 2И+ + 302"6 . , - Н+ -I- Но" 7 . IU 0 Н .0 + + Вч"_ *  + ,2 -  ^НЅ АЈ  Н + 0  8 .а )Н М )3 б)ПС1 в)Н2Ѕ0 4
^ > 2 1 1 + + Ѕ^"

25 О .Н аб р о ј три слаби киселиниСнапиши^само формулаОсѕа)____________________б)___________________________________  в)__________________ .10.К аква е к и с е л и и а т а ,ја к а  или с л а б а .а к о  н ејзи н и от 0 ,1 lV p a cT B o p  има степвн на д и со ц и ја ц и ја  7>?Т аа киселина е __ ___________________°1 1 ,Од што п отек н ув аат , одиосио на гато се дол:хат заедничкнте општи с в о јс т з а  ио б а зи т а , според електролитната д и сод н јац и ја7Т и е са
дол.::оt;/l на ирисуст i;Oto на истите, __________ ___________ »_________  _ , в о  р асти ор от,1 , !..то со бази од гледиа точка на електролитната д и со ц и ја ц п ја ?I'm . с. олокт *'Олитм(соедн псн иј а) кои во _______ ______________________________ _

13-Г.ој н о с п т у л , одпосно на што сс. долхсат базлите с в о јс т л а  наолоктролптон paoTiopVGe долиат на п р исустзото на -------______, ________ ,в о  р а ст в о р о т .





Г . 1о истито у хидроксидни, 011

Опоред т о а ,о д  гледна точка на т ео р и ја  на електролитната дисоци- ја ц и ја  БЛЗИТБ ЅБ дефинираат како С О Е Д М Н Е Н И Ј А  Ш Т О  Б О  В 0 Д 1 Ш Т Ј  Р А -  
С Т В О Г И  О П Р Л З У В А Л Т  Х И Д Р 0 1 С 0 И Д 1 Ш  Ј 0 1 Ш , 0 1 Г :З н а ч и .з а  да иекое соединение со вброи во б а з и т е ,т о а  соединенисno водепи раствори иора да образува ________ ____________________________________ј о н и ,_ _ ______ .

\‘ .г ;  9 .а ) Л 2003 б)СН3СООН в)И 2Ѕ 1 0 .сл а б а11.  хидроксидните јо н и ,О Н ”12.  воднитс растлорм даваат хидроксидни јон и ,О Н  .
1 3 .  хидроксидиите ј  они, Oil” .

26 14 .К ак о  базите ј а  б о ја д и су в а а т  лакмусовата х а р т и ја  и на што седол:.<и т о а ? Ја  б о ја д и су в а а т  во ________________ б о ја ,а  с е  долхина присуството на _________________________________________________________ •_________»во р а ст в о р о т .
1 5 »Паииши^равенкапхна д и со ц и јац и јац н а следниве бази : а)КОП б )С а(О П )2 ^:_216. Рагш.ии^равенкан.на постапнак^дисоцијаци ј  а на Ва(011)2 :I  степап : Ва(ОИ) 2 X I стапан :

. iCyilliO : Ba(Oil)





JV M :сидроксидни,ОП

О н а ч и , б а о п и т е  с в о . јс т п а  иа б а а и т е  п о т е к н у в а а т . с е  долгѕат нп n m i-  с у с т и о т о  H U  ХМДрСЖСПДНИТО .101111,011 »Опород т о а ,с и т е  оази при д и со ц и ја ц и ја т а  мора*Гда образувамт :а :-  даоксидли . i q u i t , Oi l " .п ок р ај хидроксидните јо и и ,б а з и т е  при д и со ц и ја ц и ја т а  давплт ц по.млтппнп ,ј оии ,катлоии на мотал ц т с(^ а + , 1С+ ,С а ^  h и Д Р.).11а примср: КОН -  '  К+ н- 011“13а(0Н) 2 ^  П а2+ + 2011"Л c a r a  напиши'рпвеикин-нп д и со ц и јац и јаА н а следните бази : a)Na01I;...? б)М.ј(ОН) 2

\ : .Љ  1’4 .с и Ја ,ѕ и д р о к си д н и т е  јо н и ,О И  .1б . Ва011+ + ОН"L a 0 II+ » L a 2 '1' + O il"L a “ '' + 2011“
1 5 .а )К + + 0Н“  б )С а 2+ + 20Н"

2'/ 17.1:1 то со тоа ам отерни ел ек т; олитн?Тоа се  електролнти(сооднне-н л ја Јк о и  прп д и соци јацијал ,даваат едновремено и __________________________________________  и ______________________________________ _ јо н и ,и  при оп р е-делени услови са однесуваат како ___________________________________________11како _________________________18.К ако се викаат електролитиипсои при определени услови ммаат с в о јс т в а  и ка киселини и иа бази?Такви електролити се викаат________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  •19,iiciiiiimii'l)jaBfjiiKar.jia дисоцијацијаГцна амфотерниот електролит 0 *л( O i l ) : ч___Ј О«, ( Oil) 2 'ч_20.1 Ianиши'"1;авошсаГц.на д и со ц и јац и јаЧ п а следките соли: a ) i IiVOy о) Ju  ЅО^ ^





a ) U + + ОП" 6)Mi|2+ + 201Г
■|1 Циокиселинскитв и повеќе киеелинските бази днсоцира i t  постопено ПЈ>и што зо с е к о ј степеи иа д и со ц и ја ц и ја  се оддслува(дисоцира)по -агдроксндеп лом ,0 Н 7Па пример, диокиселинската база O a(O Ji)0 дпсодира зо дза ст а п о н а (ст а д и у н а ):I  стеиои : О а(иН )2 ч~/ Oa0li + + Oil X I  ст е п е н  : C a U ll1 .ZZ* lili” h + B10H

^  C a 2+ + 2Oil"хдсупно : Ca( Oil) p A со га  нппиши равенки на постепена д и со ц и ја ц и ја  на Ва(011)2 :i  степен X I  стопенЗкупно
ЈЗа(ОП) 2 N-
Ва(ОН) 2 v ~'

1' .  27 17. во,иородии,хидроксидни, киселиии, базиШ .ам потерни електролити
19. СчО2 "  + 2!1+ .^ >  С ч ( 0 П ) 2 ^ - '  Си2 + + 2ОП"2 0 . а )К + h N/0" б)Ои + + SO2"

28 2 1 , l i i T 0  се соли од гледна точка на елект] олитната д и со ц и ја ц и ја  i Гоа се  електрол ити(соедш ј«2ш ја )к о и  во _ ______________________________
2 2 . Како се викаат електролити'(соединенијг/)кои во воданич?раствормднсоцирпат и даваат позлтивии јон и  на металот и негативки j o int на ки оп линскиот  остаток?Таквите ел ек трол и ти (соед и н ап и ја)се вика т______________________________ .
2 3 .  Зошто солите немаат заеднички општи с в о ј стиа .'оатоа што солнтаHill д и со д и јац и ја ^ во  водните растиори не д аваат------------------ —Ј 0Ш1-





13 Ва011+ + Oil" BaOI!+ ; r - > Са2+ + Oil"Ва^+ + 2011"
14 A c e r a  во врска со содржините обработени во статиите 9 до 13,одгозори на следниве прашада;1 .  ид што п о тек н ув аат , односно на што се должат заедничките олшти с з о јс т в а  на б а зи т е ,сп о р е д  теорија.Дна електролитната д и со ц и ја -ц::jaV'1'ие се  должат на присуството на заеднмките ____________________—____________________________________________________ во р а ст в о р о т .2 ,  п:то с бази од гледна точка па тооридаќ.на електролитната д и со -ц п ја ц и ја ?Т о а  се  соединон ија кои во воденикраствори _______________

З .З а  да се  вброи едно соединение во бази,ш то тоа соедннение n o - pa да д а в а ,о б р а з у в а  no водните раствори?Мора да о б р а зу в а , даиа
________ _________________________________________________ __________  . . . . .  _______________________________ —  » ________________________ •4 .0 д  што п отек н уваат,од п о сн о на што се должат базните с в о јс т в а  на еден електролитен растпор?Базн ите с в о јс т в а  потекнуваат од npi суств о то  во растворот на _____________________________________________ __________

Г .2 0  21,водните раствори дисоцираат и даваат позитивни јон н  на м ета- лот и негативни јони на киселинскиот о ст а т о к .2 2 .с о л и . 23.ИСТИ.Ако си одговорил точно на сите прашања,мо::-:еш да бидеш наполио задоволон од постигнатиот у с п е х .





I ' . 14 1.хндроксидни јон и  2 .д а в а а т ,о б р а з у в а а т  хидроксидни јо н и ,О И  .З .хидроксидни јо н и ,0 1 Г  4.хидроксидните јо н и ,011”i Vi _
Vj  5»Иапмши равенкиГс-на длсоцијација«она базите L i 011 и гв(0Н )2*

а) (.1 он б)Ге(ои)2;г:б.Ншшши^равенкакна п о степ ен ач д и со ц и јац и ја на Ѕи (0 Н )2 :I  с т е п е н ; Ѕ /»(ОН) 2 ^  -I I  стелен : -г~>________  \ --
ј Јху uho : S li (OH) 2  '̂ LJAЗАННЈ1П1ИКА: Cfira повторно врати се на почетокот на ов о ј м а т е р и ја л , каде на долната половина од првата странида ќе го и и ј,. одговорот на оваа 15 - т а  с т а т и ја ,к а к о  н 1 6-та с т а т и ја .





Програмирана наставна секвенца:

ЈОНСКК РЕЛКЦИИ
за  I  клас на училиштата за  насочеко образование

С к о п је ,1 9 7 8  год





■Toiu;i:n ралкшѕк
1 Оиоред т е о р н ја т а  на електролитната д и с о ц и ја ц и ја ,ја к и т е  ел ектро- лити во разродените водни раствоЈ)и каполно дисоцираат на ,1опч.При пмша&сто на дпа електЈ-олптап растворо. се  одвива р еакц и ја Koj a ,  noyiiiKQCT. е погцсци.ја маѓу јопи то на тио електролитп .liopa.i'.n т о а ,ЈУ.АККПКТ . ЈА-ЈГУ аЈЈЗКТгО ЈШ Т:;;:'!^  РАОТВОРП 0 .. М К А А Т ЈО Н О ј Л! ^ u C lO H i .З н а ч и ,јо н ск и т е  роаиции сс  реакции моѓу _____________________________________________________________ р асти ор и .О е викаат така бидејќи к о га р о аги -раат електролитите меѓу се о о ,в су ш н о ст ,р е а ги р а а т  иивипте_______________м« ѓу c i .o e .

14 13 ClE^COOlI( оцетна к и сел и н а), слаб
М Оцатнати киселииа,СЛ^СООП,што е создаден а no оваа р о а к ц и ја ,к а к о  слаб е л е к т р о л и т ,гл а в н о ,е  во нсдисоцирана.м олекулска с о с т о јб а ,п о -  рмди т о а ,» о  растворот са  наоѓа мала концентрација на II* м СП^СиОи но е мо:-::иа ______________________________  р о а к ц и ја ,т у к у  р еакц и јата сеодвива во насока на создаваи.с __________________ ’__________  .





е л е к т j i о л и т н и т е, ј о н и1

Геакцилте меѓу елсктроллтните раствори можат да се  претстават со три вида рарa нки; J-.iOJ!,ЈКУJ1Cill:. liQJtiill Ј OHOKli И JOliCKI' lipu-n ep : !':aCI._. + II^SO. |B aSO . + 2ПС1 . . .м олекулска равошса
o . i .  i* n r + -iia + 201“  + 2П + + 211 + 2CI . .  .п ол и а јо и ск аP p 4 ‘ 4 равешсаBa '' + 00^“  ^nr^paoO^ ............................... јо н ск а  равоикаВначи,реакциите меѓу електролитните раствори моѕат да се п р етста-ват со три вида р а в е н к и :1 ._______________________________________________________о 3 .

]•. 14 новра.-на,СН^С00Н(оцетна кисалина)
1‘ј  ,Н,а"’зомеме случајсГна реакцијаГ.-.мегу електролитштте раствори когае исиолнет условот создш ш н.е иа гасопит п родукт. Таков е приморот па п еак ц п јата меѓу ја к и т о  електролити натриум х л о р и д ^ а О ! и с у л -  фуриа^ЈсиселинаЈИрВО^ЈШто се п р етставува со следните равенки: Иолокулска : 2//аС1 + — > К а о30^ + 21I0Iиолна јо н с к а  : 2 к а-|'+ 201” + 2Нн'+ 3 0 t”  rzZ  2Na++ 3 0 ?” + 2IICI

‘ г ‘ гЈо н с к а (н а п и п Јц ја  т и ) :Л c e r a  одговори: K o ja  су п ст а и ц и ја  во оваа р еак ц и ја  ги отстранува јо.:ит»; од са ер ата  иа р е а к ц и ја т а ,п о р а д и  што ие со овозможува п о - пратна р е а к ц и ја ?Јо н и т е  ги отстранува гасо т





1.м о л о к у л с к и  р а в ен к и  2 .п о л и и  Јо н с к и  р а в е н к и  З .Ј о н с к и  р а п сн к и
3 ио ј онската равенка св пишупаат знпците,односно формулите само

11 ѓ i оппо ,1очи што непоспедао учестп уваат  no реакп.и Ја та  ч ,1a j t j ipTur ; ј.упаат но.1 зииата суш тчна.Р о  однос на молекулската и иолнати jo iu a . ј im:иica, loiiciciiQT нпд puncim a ima пошнроко зи ачеи и. Такa , на 11 р м: 10 ■., Mail(;ci:iiiioT пример na j  олската panoim a!
liać l  + r oj- 2 -ио1са.;:ува дока секогаш icora јЈа. јо н и те д о Јд а т  во допир со Уи‘ј  јо~п п т о ,с е  созд ава бол нерастворлив талог од бариум сул ф ат , !јн .ЈО(1 ,i j  u u u ip од кои електролити потокнува нивиото присуство jio_ j  v tcvj  i o -тн-»г.. .мачп, joiicK iioT вид panoima Ј а  л р е т с т а в у в а _______________________________________a i iia.iKunја т а  , и т о ј вид равеика има _________________________________ зн ач е1!<о.'1'ис: јони секогаш ќе реаги раат меѓу себ е,н езал :!С Н о од коч ______ -__________________________________________ потекнува нивното присустг.о во р асти ор от.

I M S  12П+ + >01“  M Z  2 IIC I » х л о р о в о д о р о д о т ,И С 1
lb  л c a r a  во врска co содркините обработеии во статинте 0 до 15 , о д г *ј иорн нм слсдкиве прашаља:1 .L o r a  риагираат моѓу себе растворите на електролитите бапиуа нитрат,Ј^и(гч/0-Ј)2  и сулфуриа кисели н а,Н 2Ѕ 0 ^ ,с е  созд ава тсшко растворлив талог од баргА суд ф ат ,З аЅО ^ .В о . врска со оваа реакци - ј а  одговори:а )  иопшми равенкиТеиа оваа реакц и Ја во трите видаѕ ЈЛолекулска :Ролна Јо н ск а  :Јо н с к а  :б )  к о ј услов е псполнот во опаа реакц и Ја што олозможува таа дасе одЈШ ва?Исполнст о усл овот создаваи>екна_______________________________________________________________ су п ста н ц и ја  ___________________________________________„н) iio каква с о с т о Јб а  со наоѓа ВаЗО^?Тој со иаоѓа no _______ ___________________________________с о с т о ј ба , иоради што ис е мо:-::на повратиа р о а *-к ц п ја .





•з• .> с у и т и н а т а , пош ир око, е л о к т .о л п т и
•1 :.!а да т е ч е ,се  одвива реакцпјпДмоѓу елсктролмтните раствори,тпобо

Г-Р- апдат цгјполпоти ус.ловито вр одпос uа каракторот на.сорЛ1:.̂ 1. .--.i" TO с.упстм1п1,ии1како розултат х:а роахцијата меѓу јошгго иа плокт. о- м’ ;Т:1То по зоднптс раст/.ори.Ако,кпко резултат на роакм.ијат*. моѓу ■ ом.ктролптЈШте раствој'Н,ое создаде една од овие супстапцпп:
1 . T--T1KO раст г оплип,-1 супот.чнii j i (_та.логј.;2 .  сл а б  е л е к т р о л и т . р к л у чуп ар ,\[и j a  a Ј1Рда_та; или3 .  r a c o p u t  п р о д у к т  илл a a rm ., цц-.лп, за дд с о  о д в и в а роатсцијаТ-чмеѓу е л е к т р о л и т н и т е  р а с т в о р :! ,т р  -д.т '-п;,. п си о л н о т  идеп од  сл е д н и т е  у с л о в и :д а  с о  с о з д а д о :а )  _______ _________________________________________________________________________________________

б )  ________________________________________________________________________________________________в )  ________________________ _______________________________________________________________________

.1 о •l.u) Ја ( К 0 3 ) 2  £  : Ј ^ ° 4  %------- " ad
О. * -ѓ + 2 i: + i-ЈО,. + 2HN03•з ;r x “  * - J 0 4 + 2 i l +  +  2 h 0 3.Ja  + J 0 - ;-   ̂ 32* - iiu G л.......o i  J .  iB(nc_o_ _ p G i^ o ^ iU t  __________

V ( 2 , . ; о г a  ќе c e  измеш аат р а с т в о р и т е  н а е л е к т р о л и т л т о  н атриу.м ова d a na и с у ж Ју р н а  к и с о л и н а , д о а ѓ а  д о р е а к ц н ја  м вгу и и в .и о  з р ск и  со  о и а а  р е а к ц и ја  о д г о в о р и :а)н :ш им м  равеш си  л а  о л а а  р е а к ц и ја  во м о л е к у л ск а  и јо н с к а  mopriu: П о л е к у л с к а :л о н с к а  :(>)кој у с л о в  с и сп о л н ет з а  д а с е  о д ви ва реакц и д а& ш еѓу о з н е  два о л ак тр о л и т н н  р а ст в о р а .?И сп о л н е т  е у с л о в о т  што е с о з д а д о н______________________________ ____________, а  то а  е ___________________________________ .в ) i.о к о ја  н о с о к а  со  од ви ва о в а а  р с а к ц и ја ? Ј е  од в и в а во н а с о к а т ал i сО одавањ e i i .u a _________________________ .•г ) в о  што е noHiixpoKOTO значси*о н а јо н с к а т а  р а в о и к а о о  т о а  штотау у к и .зув а докѓ* с а к с г а .л  к о г а  >:е д о јд а т  во допир _______ п ____ј  Onli^li.Lj l'i-.lCnO од к о ј ОЛОКТрОЛИТ _____________________________________________з о р а с т п о р о т , \ с е  с о з д а д е  каио п р о д у и т _________________________ *





u ')'tokiko р а с т в о р л и п а  с у п с т а н д п  ј а (  т а л о г )  i) с л Ј  а л о к т р о л и т , в к л у ч у в а ј 'и j a  :i в о д а т ав) г а о о г п т  п р о д у к т ,  о д и о сн о  n ap a
..o r a  с и сп о л л о т  одон од ови е три у с л о з и , р е а к ц п ја т а  н е ѓ у  е л с к т . o ."u - V  :iT'; р а ст и о р и  с а  од в н п а ,е  п о ' е с т к.ча зо  и а с о к а т а  на с о з д а п . im то :.а  тчч с у п с т а н д п и . Т оа е з а т о а  што с о з д а д е н и т е  с у п с т а д д и л  с а  i n o -  . -у no мол а к у л с к а , п е д и с о г.ч ра.ча с о с т о ј б а ,н о р а д и  што с е  о т с т р а :,;/ -ч .у г г  соо .јј.ветјјпте јо н п  о д р а с т  ■ o i .p t , од с ф е р а т а  на р а ат сц и ја т  ! , и со  т о а  с о  онг:по.-.мо-;:ура п оп р а т н а  п о а и дм ја  с о  д р у г н т е  .јон п од р а с т а о гот : ,н а ч ! ! ,с о  исполиувг.ц.сГс-па едлд од трпти у с л о в и ,р а а к ц и ја т а  м о ѓу  о л >ј *-:с гт р о л и т н и т о  р а с т в о р и  со  о д п и в а во н а с о к а т а  н а  со з д а в а н .е т о  и а  п к ;__________________________________________, •'•идејќи никниот к а р а к т е р  е т а к о з  што с  ..ти о  п а о ѓ а п т  во________________________________________________________ с о с т о ј б а ,"  не д а з ^ а тсо о д в е т н и  јо н и  зо  р а с т в о р о т ,  з а  д а  с е  одпи ва _____________________________ __р сл к д и ; а  со  д р у г и т е  јо .ч и  од р а с у з о р о т .

г .  1Y 2 .а )  2&аОП + Н^ЗО  ̂ |\а^ЈО/( + ИрО2Н+ + 2011“  211,,0б) с л а б  е л е к т р о л и т ,в о д а т а ( 1 и О )  в ) в о д а т а » Н гјОг )  II'1' ,0 1 1 ", п о т е к н у в а а т , п о д а т а (П 20)
3 .1 -о г а  ќе с е  измеш аат е л е к т р о л и т н и т е  р а ст п о р и  на натрим сулфид(,Г W a.,0 u хл о р о в о д о р о д и а 1\ .к и сал и н а ,П 0 1 ,н а с т а к у в а  р е а к ц и ја  м сѓу  нив при што с е  д о нва г а с  сул ф ур  в о д о р о д ,] ^ -* . Во з р с к а  со  о з а а  р о а -  ц и ја  о д г о в о р н :a )i • a п uа и г'р а в е н к !п;на о в а а  р е а к ц и ја  зо  тр и те в и д а:

1..ол ек у л о к а :молна ј о н с к а :Л о и ск а :•)г .о ј у с л о в  е и сп о л н ет  з а  д а  со  о д зи з а  р о а к ц н ја  м е ѓ у  о зи е два ел о к тр ол и т н и  р а с т в о р и ? И с п о л п е т  е у с л о з о т  што е со з д а д е н  „ ___________________________________П р о д у к т , .1 т о а  е ________________________________________-•0 зо к о ј .; п а с о х а  с о  одзш ва о в а а  р е а к ц м ја ? С о  од п и ва зо  н а с о к аuu создаваљ еУ .иа





с у и с т а л ц н и ,м о л е к у л с к а (и е д и с о ц м р а н а )» п о з р а т н а
о :»а 1 .

з р с к а  со  содр:::ииите о б р а б о т о п и  во п р ѕ и т е  п е т  с т а т и и ,  о д го в ор и  ол^дн н пе п р асш & а:ICO с >ј в м к а а т  р е а к ц и и т е  м еѓу  о л ек т  оли тн н те р а с т ' о ј јиV\Је иикаат
• .!i-To сс. т о а  јо н с к и  р еак ц м и Т Т оа с с  р е ак ц и и  меѓу_________________________________

ј л ст п о р и ^ о д н о сн о  мс-ѓу к и ш ш т е  _____________________ .-'•■Jo icon зп д о п и  р а в ен к и  мо:;;ат д а с е  п р е т с т а в а т  р е а к ц и и т е  м оѓу елог«- >ст, о л и тн и т е раствори?1.1о.::ат д а с е  п р е т с т а в а т  с о  три ви да раиенкмн т о а : а ) _______________________________________________ б ) _________________________________________________11) _____________________________  р а п е н к п .•l.icO j од  т р и т с в и д а  равош си п.ма пош ироко з н а ч е к е  и ј а  п р с т с т а в у -ва суш т и н ат а и а р е а к ц п ја т а У п м а ________________________________ вид р а в о н к а .> . оо.атс јо н с к и о т  зи д  р а и о н к а  има пош ироко зн ачењ е во п р с т с т а з у в а -  п р о ц о ;с и т е ?3 а т о а  што т а а  р а в е н к а  каасува д е к а  р о а г п р а а т  но Oiipi;,! елен и  с у п с т а н ц и и ,т у к у  о п р ед ел е н  вид јо н и  м е ѓ у  с е б е ,н е з а -  BiiciK  од к о ј  ____________________________________п о т е к н у в а а т  тие во р а с т в о ) о т .
З .а ) \ 'а 0 i- 2 .01.- 2'fvaJI +*-'|с'a -i- j - “ + 2 u H l i  2 32CI"2 li+  + S 2 -

— * 2,\a + 2J I  + H2S''2 °6 ) г а с о в и т , сул.^ур в о д о р о д О ^ З )  в ) с у л т у р  вод ор од от(Н ,>Ѕ)Ако не сл  о д го вор и л  точн о на с и т е  п о с т а в е н и  п р аш а ЈШ ,т о га м  ирати се  п о в т о р н о  на ст а т ш т т е  8 д о 1 5 .А к о  си  о д го в о р и л  точпо п ом и * ии и а  с л е д н а т а  с т а т и ј а .
19 i-lora к а к о  р е з у л т а т  к а  р е а к ц и ја т а  м е ѓ у  е л е к т р о л и т н и тЈ5аствори с сс о п д а в а а т  .јакм  и д обр о р а ст п о п л и в и  е л е и т р о л и т и , т о гаи  пе о п сп о л  - л н<!т ;ш т у еден од тр и те у с л о п и . јзо за к в и  с л у ч а и  р е а к ц и ја т а  се  од п н ва ii во  сп р отм вн а н а с о к а . п ов ад и  битно н е н а м а л е н а т а  к о и ц а п т р а ^  ц п јп  на јо п и т о  во сф е р а т а  на р е а к ц п ја т а , б и д е јќ и  ја к и т о  о л е к т р о л и - тп д о б р о  д и с о ц и р а а т .ч п , п с а к ц и ја т а  м еѓу е л е к т р о л и т н и т е  р а с т в о р и  с е  о д в и в а п во*л ј р о т н вн а п н со к а  к о г а  к а к о  п р о д ук т  н а р о а к ц и ја т а  ©(■____________ пДОо ј о _______ __________________________________  е л а к т р о л и т и .





i.'.u  1 . j о н ск и  р е ак ц и и  2 . е л е к т р о л и т н н т е , j они 3 .а ) м о л е к у л с к иб )п о л к и  јо н с к и  в ) јо н с к и  4 .јо н с к и  5 .е л е к т р о л и т
7 '’’. . i . ои у с л о в и  т р е б а  да бм дат за д о п о л е н и  з а  д а  с е о д в и в а  р о а к п .и ја:.:иѓу о л о к т р о л и т п и т е р а с т з о р и ? Т р с б а  д а с о  с о з д а д с :а ;  ________________________________________________________________________  . ;б ) _______________________________________________________________________________________ __  ;u ) __________________________________________________________________________________________ _7 . 3 omito м ора д а с с  с о з д а д о  е д н а  од трм те ви дови  с у п с т а п ц п и ,з а  д а с<; о д в и в а р а а к ц и ја  глеѓу с о о д в е т н и т е  ел е к т р о л и т и и  р а с т в о р п ? З а т о аi:iто  с о з д а д и н и т о  с у п с т а н : лп с е  в о _________________________________________ ___________с о с т о ј б а  и ги _______________________________________________ о д д е л к и т е  видови јо н иод р а с р в о р о т  и не озоз.м о:::уваат н н л н л зх л  _________________________________________ _р с а к ц и ја  с о  д р у г и т е _____________________ од р а с т в о р о т .В .З о  к о ј а  н ч с о к а  с е  о д ви ва р е ак ц н ја Г лм е ѓ у  е л е к т р о л и т и п т о  р а с т з о р н ?

.>0 л г с о к а т п  н а ___________________________________________к о ја  е с о з д а д е н а  к а к оу с л о  • з а  д а  с е  о д в и в а р о а к ц и ја .

р . 19  ја к и ,р а с т в о р л и в и--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- ~~к-е;>0 a:а  п р н м е р ,к о г а  с е  см еш аат р а с п  о р л т е на Кп-О^ и /vaCI'/ с е  о д ви вар .- .а х ц н ја : Кд/О  ̂ -i- N a C I —' K O I + iVai\0^o о в а а  р е а к ц .ч ја  и п о јд о в н и т е  су п ст а и ц и и (Г л О ^  и \ а С 1 )  и и р о д у - к тм т о (К С 1  ii i\ a N O ^ ) c e  јп к и  н д о б р о  р а ст в о р л и в и  е л е к т р о л н т и  и тие п ан ол н о  д и с о ц и р а а т  на с о о д в е т н и ,ш т о  мз:::е д а  с е  види од  п о л и а т а  јо н с к а  р а в е л к а  на о в о ј п р о ц е с :К * i- rv02 + К& + OX + C l + Na +i io i-ледни j a  о в а е  р а и о ш  о д г о в о р и :Д а л и  се и зм ен етц  о о с т о јб а т аи к о н ц -л тр ац и јата на јо и и т е прод и по р еакц и ја^ С о сто зб ата ________измоиота.





6 .  а )т е ш к о  р а с т н о р л и з а  с у п с т а н ц и ја ( т а л о г )  б ) с л а б  е л е к т р о л и , в к л у -  ч у в а јќ и  ј а  и в о д а т а  з ) г а с о в и т  п р о д у к т , о д н о си о  n ap a7 .  м о л с к у л с к а ( н е д и с о ц и р а н а ) , о т с т р а н у в а а т , п о о р а т н а , ј  они г з .с у н с т а н ц п ја т аАко не си  о д го в о р и л  то ч и о  н а си т е  осу.'.! прш наљ а, тогнш вр ат:; с с  noBTopiiO  n a с т а т и и т е  1 д о З .А к о  си  о д го в о р и л  то ч н о  п оп ш ш  нао л о ,„н л т а о т а т и ја *
.i.a1 ‘зомомо с л у ч а јА н а  p eaK n u jfin .M ory ел е к т п о л и т н и т е  р а с т з о р и  к о г а  о 1 iano.iiiior у с л о в о т  с о з д а в а к .f: ;;а  топ ко р а с т з о р л и п а  с .у п с т а н ]г п ја (т а л о г )
i .iicoB о приморот на реакциЈагчмпгу 
оро нитрат^Л.|ЛО^ н натриум д.чорвд 
нр.гитави со три внда равснки: 
иоЛ‘.-сулс:сп ралепка: : А^кО^... 1>' _..о л л а  јо н с к а  р а в е н к а  : Л»ј I- ј\0-ј Ј о и с к а  р а в е н к а  : Л>

сл е к т р о л к т п и т е  р а с т .о р и  п а  с р о -  ,iV & 0 1 .0 a a a  р е а к ц и ја  мо:.:о д а  со
+ iV a C I A .iC l  + h o|\v’+  П  ' . , * / ■'i- i\a + C l  A « C l -t- Iva I\u^

i ’ + GI~ J A‘iGIС т јн јЛК!.t u  н ад о л у rioicpaj А.^ОХ а о  р а в е п к н т с  п о к а :ху в а  д о к а  o 'ха  тоан о р ао т . о р л н в а с у п с т а н ц п ја , од л осн о ___________________________ , а  т о а  е ____________ва д а  < с о д в и в а п с а к ц к ја .
Но ii

:л Н пдој-си с о с т о јб а т а  п к о н ц е н т п а ц и ја т а  на јо н и т е  п р е д  и по р е а к ц и - ја А н о  битн о и зЈ'.сн ет 1* ,,т о а  велим е д о к а  р о а к ц и .ја т а  не с с  одпнн.ч,
11 о те ч о  м огу овие е л о к т р о л и т п .Т о а  е з а т о а  што од  р а с т  ор о т ни с:о о .т ст р а н ст и  оддслн и  видови jo in t  во зи д на н ед и со ц и р ан и  п о л ск у л н  што би ј а  оиовозм о::;иле п о з п а т н а т а  р а а к ц и ја ..О пор од т о н ,к о г а  к ак о  р е з у д т а т  на р е а к ц и Ја т а  « е г у  елект)>олитите с о  с о з д а з а а т  ја к и  vt д обр о р а ст в о р л и в п  п р о д у к т и .т о г а ш  м еѓу  т а к ѕ ш - то о л ек т р о л и т и  _____________________________________________  р с а к ц и ја .о л ек тр ол и т и





I т а л о г ,у с л о в
«■.г, јЈ.лОонките с е  г л с д о  д о к а  с о з д а д е н и о т  ср е б п о  х л о р и д ,Л .ј О Х , о н с р а -  GT:»Oj.ijnin т а л о г ,а  тоа зн а ч п  д е к а  е зо  н о д и с о ц и р а к а , молоп.улопа с о о -+•гојсј.ч.»поради ш у о  ло р а с т п о п о т  нчна јо н и  на Аз ‘ ц c l  з а  д а  с е4- ‘ _О. . . ' 11M •. п он ч и тн а п и ;.к 1п ;к . с о  Јо м и т е  на jVa к / ч О ^ .З а т о а  р о а к ц и ја т ас... о,!.-■»IIиа, т е ч о  но :?асо;сата на с о з д а п а и с А н а  с р с С р о  д л о о п д ,А о ј ј х ..■ ачп ,м оѓу о л о к т р о л и т и и т е р а с т и о р и  па AyV и k a d  c e  од зи и з р « _  к и и ј а ,  С и д е ј .hi а и сп о л н ч т  у с л о и о т ,а  т о а  е с о з д а д е н  н о р аст в о Ј.л ш з т ...ЛОГ од___________________________________________ , _____________ ,к о ј  б во_____________________ _______ч о о т о ј-^ а  и р е а к ц и ја т в  с е  о д в и в а  во н а с о к а т а  на создаван.О |.,на

1*. '1 iiг; c e  з д з и з а
;о в р с к а  со  содрвсш ш те од н о сл о д н и т е  три с т а т и и ,о д г о з о р и  н а  сл од ц л  no праш аљ а:1 .  r.oi'ii иема д а с е  о д ви ва р с а к ц н је ц м е ѓ у  растзорингна д в а  е л е к т р о -л п т а У к о г а  к а к о  п р о д ук т  н а  т а а  р е а к ц и ја  с е  с о з д а в а а т  _________ __ u_______________________________________________________________ .е л е к т р о л и т и .i*»i , ’ ,

2 .  аипши panem ciRMia роакц ијаТ чм сгу е л е к т р о л и т и т с  КЈ и • / вом о л ск у л ск н  и и ол н а јо п с к а  (Т.орма. lli/.aј  п р о д в и д  д е к а  и п о ј д о -вш гте су п ст ан ц м и  и п р о д у к т и т о  на п е а к ц и ја т а  с е  ја к и  u д о б р о  р а -  ст в о п л и в и  с у л с т а н ц и и .П о т о  о д г о в о р и : Дали с е  о д в и в а ле icn .aja м «гу 
0 ..U 0 ал^ктролити?аО’ ) ) 1 чол пкул ска :Аолнч ј о : ; с к а :.. i . • ј ѓ.у oiiiio е л е к т р о л и т и  _____________________________________________ р е а к ц и ј а ,б и -Д О ЈЈС И _________п сп о л и о т  у с л о в о т .





J u -
срабро : : J t o иa  ,  Л(, C X ,  н eд iic o циpа н а  ( lio л e кул с к a ) ,  Ac. C l'I «I1' > Ј о и с к а т а  р а в е н к а  во наншот пг.пм ер: А.  ̂ + U1 vi A f lj a  пока:::ува суш ти н ата ни п р о ц е с о т  п има пош ироко з и а ч о н ,е ,а  не сам .1!.. ј а  п р о т с т а г .у в а  р е а к ц и ја т а  м оѓу Л.,д,0~ и iV a O I .T a a  j ::а:::уиа деки с с с о г а ш  к о г а  р е а г н р а  А^ , 0 е з о г л е д  п а т о а  од к о ј а  р аствор л и ш л  с о . H i cj'rjojiOTO п о т е к к у в а а т ( , !Ј П ^ Ј О 0 Л. ј и д р . ) , и  C I~ ,i:iT O  п о т .л с и у - ва од било к о ј  р а ст в о р л и п  х л о р и д (л а С 1 ’,К С 1  н д р . ) или Ш Л  к и са л м .ч .:, о м с о г а ш ѓм  с е  с о з д а д о  п е п а с т в о р л и в  т а л о г  од с р с б р о  хл  о р и ,:,, A.^C l .ЈЗпачн, с с к о ј а  јо л о к а  р а в е н к а  ј а  п о к а к у в а _______________ ____________j .a  јЈс а к и .г .ја т а  и има плш з в а ч е љ о .Т а к а , в о  к ј п п о тш е р ,:с о г а  р е а ги р а м т А ^ т н C I  јо ш в јн е з а в и с н о  од к о ја  с у н с т п т  ј а ________________________________________,с е  с о з  а в а  т а л о г  од _____  .

1Т ј а к 1 ,д о б р о  р а ст в о р л и в и2 а ) ] ' Ј  i- ] Ја  (10 у  ~— > KivO^ + Д а Јi : 1 i Ј - + i\a’!’ i lvC“  К++ К С -+  К а ++ Ј ~ б)згс с с  о д в н в а ,н е  еАко не си о д го в о р и л  точи о к а  овие п р аш ањ а,т огаш  вр ати  со  п о в т о р н о  на с т а п ш т о  1 9 , 2 0  п 2 1 ,А к о  c:i о д го в о р и л  то чп о попнни на с л а д н а т а  с т а т п ј а .
•-3 Jia д а  утврдиш  к ол ку си г о  у с в о и л  o n o j м а т е р и ја л , о д го в о п н  наалер.кпт.! пр&шан-аѕ'1 «Што с е  т о а  јо н о к н  реакл,и и ';Т оа с е  р еак ц н и  м еѓу  _______________________р а с т п о р и ,  о д п о сн о  м е г у  н ивн и те_________________________ .А'..<ако с а  вм каат ре кцимгемаѓу водн и те р а с т в о р и  н а е л е к т р о л и т н т е ?  С е  в ш с а а т ________________________ _________________________________ .3 .  о к о 1! в ,1!.ови р ав ен ки  могкат д а с о  п р е т с т н в а т  р е а к ц к и т е  н о ѓ у  бле*-г. : .олн тш гга раст"орк?Г."о:::а'г д а с е  п р е т с т а в а т  с о  три в ::д а  р п в о н к и :a ; _____________________________________________ б )__________________________________;________________________в ) ________________________________________•■.i-'oj.i о;.. Tj.U Ti: вида р а в а к к и  ј а  и р о т с т а в у в а  ’суш тин т а  на и роци -сот, и мл I пошмроко з!.мЧ!'!!:.о?________________________________________р а в о н к а .





' .1и сумтиката ,пошироко,потекнуваат,Л^С1.

11 к& ј р е а к ц к и т е  м е ѓ у  е л о к т јо л и т п и т е  р а с т в о р и  при кои е и сп о л и о ту с л о в о т  д а с е  с о з д а д с ( д о б и е ) с л а б  ел е к т р о л и т  ,.м о аа т  д а  и а с т а п о тдип с л у ч а ј а : во п р ви о т со  д о бива вод а к а к о  сл а б  е л е к т р о л п т ,  т о а  оеп • iо ц i :o n пп и ѓјутр ал.чцац м .ја ^ а во вт ор и о т с о  д о б и в а  п ек о .ј д р у г  сл и!е л е к т ;.о л и т ,н а  примег- , Ci i -jOt-Oj i , J 1GN и д р .За ц р зп о т  о л у ч а ј е прим ерот ма р е а к ц м ја ц м е ѓ у  во д н и те р а с т в о р и'■a i а к 11 к и с е л и ш т .н а .п р .П С !  и дакн  б а з и .н а  п р .К О П  ,1.1еѓу н нв с е’ Ј ќ-ретставио д зи в а  п р о ц е с  на н еутр ал и зац и јагл ш то д н х е е  мозхе д а  c e V ć o  сл сд и и т отрц лида р а в е н к и :( о б и д и  с о  сам  д а ги напишеш д в а т а  в и д а )i .о л и х у л ск и  р а в е и к а  : IIUX + КОИ НоО + 1CCI
4Т I t  2 ITН олн а јо н с к а  р а в е н к а  :Ј о н с к а  р а в с и к а  : ' у /

1.е л е к т р о л и т н и т е ,јо н и  2 .јо н с к и  реакц и н  3 .а ) [ ,;о д е к у л с к и  б)Н олни јо н с к и  в Ј Ј о н с к и  4 .Ј о н с к а т а
З .а о п  у с л о в н  т р о б а д а б к д ат  за д о в о л е н и  з а  д а  с е  о д в и в а р е а к ц и ја  м еѓу  о л а к т р о л и т н и т е  р а с т в о р и 7 У с л о в о т  е д а  с е  с о з д а д е :« 0 -_____________________________________________________________________________________________ ;^ ) . ________________________________________________________________ £________________________; плив)  _____________________________________________________________ _________( Е .и о г а  ќе с е  изм еш аат р а с т и о р и т с  на а з о т н а т а  к и се л и н а  и к а л и у м о - в а т а  б а з а .н а с т а н у в а  со л  и в о д а .О д г о з о р и ;јЈа  ли е и сп о л л о т  у с л о -ч/'в ° т  з а  д а с е  о д в и в а р е а к ц и ја т а  и к о ј а  с у п с т а н ц и ја  е у с л о в о т ?У с л о в о т  ________________________________ , а  у с л о в о т  е______________________ .V . ^ г у  р а с т в о р и т е  и а 13аСТ.2 и П^ЅО^ с е  о д ви ва х е м и с к а  р с а к ц и ј а ,б и -  Д ^ јх и  G о с т в а р е н  ед&л од у с л о в и т е  з а  д а т е ч е  р е а к ц и д а гЈМ1апииим Ј-авен к и ^ н а о в а а  р ѕ а к ц и д а  во тр и те в и д а :. .о л е ц у л с к а  ;И олка јо н с к а  :•1 ouGica : I



V



1Г\

: ' .  1 I Н+ i- 0 1 "  + К+  + O K" —/ II,,0  + К+ + C l "Ч ---
II+ + ОП" ’ U 2 °

П оради  t o £i w to  в о д а т а  е с л а б  е л е к т р о л и т ,  т о а  таа- с е  н а о ѓ а ,  г л а л а о , ЈШ -К ^ Д и со ц ц р а п а , м о л е к у л ск а  с о с т о .ј б а ,  т а к а  што во р а с т з о р о т  н еп а
/*01 >рлка  KOiiiiniiTpaiiM ,ја на 11 п 01.1 ј  онч з а  д а с е  од п п п а ј ш в р атииЈ • - - 'к ц н .ја  с о  јо н и т е  К'1' м 0 1 “ .П о р а д и  т о а , р е а к ц и ^ а т а  с е  о дппн а no 
ј V i QOK.a иа с о з д а в a ilou, под а , Uо0 .С н а ч н , к о г а  к а к о  а р о д у к т  на р еак ц и јач р л еѓу  ја к и  ки сел и н и  и ја к иб а з и ,а  т о а  е п р о ц е с  н а _____________________________________________ , с о  д о б и в а______________ , тогаш  е и с п о ј ш с т  у с л о в о т  и р о а к ц м ја т а  с о  о д в н в а вон а с о к а т а  н а со з д а в а њ е  __________________ .

•а)таш ко растворлива с у п с т а л ц и ја ( талог) б)сл аб  електролнт пклу- ч у в ајќ и  ј а  и водата п )гасови т продукт, односно n a p a . б .о  п сп ол н от,вод а7 . iiaCIrj + II2S04 ЗаП04 + 211CIП а2++ 2 0 1 " + 2Н+ + Ѕ 0 ? “  В а Ѕ О . + 3 1 *+  2 0 1 "
2 + 1Da -i- 307 ВаЗО,4 4О .д о г а  нема да се  одвмва р е ак ц и ја  меѓу два е л ек т р о л и т а ,со  оглед na карактерот на продуктито на реакцијатаУ К ога продуктито нарош сцијата с е  __________________  и добро _________________________ електролитј9 . Kora ќе се измешаат раствори'еиа слектролитичѓКС! и Ла ј̂О  ̂ н а с т а - нуваат продукти кои се наполно дисоцирани на јо н и .О д го во р н ,д ал и  о исполнот условот за да се  одвива р е ак ц и ја  мегу овие два елек:г т ј.ол ити?У с л о в о т  _____  исполнет и р е а к ц и ја т а ________  одшпза.. ј ;\ч роагираат електролитнмте раствори КСл и Н С1,едон од про- дуктмте на р е ак ц и јата  е гасаци]р.новодород,ПСЛ1 .О д го вор и ,д ал и  еи сп о л л о т  у о л о а о т  з 'i да с о  о д в и в а  о в а а  рер и сц и јаУ У сл овот _________п о -и о л н ':т и р е а гсц и ја т а ___________о д в и в а .





а ^ у т р и л и з а ц и ја , в о д а , вода
13 ; -а  в т о р п о т  с л у ч а ј ,к о г а  :;aico у с л о в с е  с о з д а в а  кеко .ј др.у г  с л абrJTJi'VU Lt»к ак о  пример м о ѕе д а послу:хи  р еакц и јаГ ^м еѓу д в а  ја к п  ол еи  к т ]> о л и т :н а т р и у м  ац етат^ О Н ^ С Ч О .У а.и  х л о р о в о д о р о д н а« \к и се л и и а, H G I . о л а  р и а к ц и ја  ио:ке д а с е  п р с т с т а п и  с о  сл е д н и в е  р а в е н к и :.о л о к у л с к а  : Cil^COOjVa + u ć i  СИ^СООИ + (^а»Лк о л и а ј о н с к а :  С И у ЈО С Г  + Д а + + Л+ + С Ч " СИ^СООН + IV а +  0 1 “Ј о л о к а  : G i4 C G 0 “  + Н+ :  ОПоСООН3 —  3А c a r a  о д г о в о р и :К о ја  с у п с т а н ц н ја  е у с л о в  во о в а а  р е а к ц и ј а ,з а  д а с<;оди и ва р е а к ц и ја т а ? У с л о в о т  е с о з д а д а н а т а  с у п с т а н ц и ја  _______________________ ,к о ј а  е еден  ____________________ е л е к т р о л и т ...Ј1.ј!!:!!А: јјомини  на д о л н а т а  полошша од првата с т р а н и ц а .

8 . ја к и ,р а с т в о р л и в и  9 . и е  е , н е  с е  1 0 . е , с еЛко си  о д го в о р и л  т о ч к о  н а с и т е  дес;ет прашан>а,мо;кеш Да  бп деш н аи ол н о з а д о в о л е и  од п о с т и г н а т  у с п е х .
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.'ITAT'.l HA ФИНЛЛНЛТа. с о с т о ј б а  и  и и в н а т а  с т а т и с т и ч к а! JO'i'KA 130 11ЕДЛГ0Ш10Т E K C riE P l'K E liT -IV
1 .  Финален т е с т - 1 / 2

АГП НД ОНКАЛНАТА с о с т о ј б а  с ѕ  о б р а б о т е н и  Г10 ЕКСПБРИШЅН-i-J.J-.lil: :1 J.U II ЕКСГЈЕРИМЕНТАЈ1НИ ГРУПИ:
.  Г и м н а з и ја  "ОРЦЕ 1 Ш К 0 Л 0 В "-С К 0 П ЈЕ ,со  е к сп е р и м е п т а л к  

1’ г у п и ; 3  и ’ _ ;ад
Г и м н а з и ја  "БРАЌА Ш Л А Д К Н О В Ц И "-с. ДРАЧЕВО, с о  екстте-рим ентални г р у п и : Ѕ ^ _ п к  Е^ _ >лмд

i ЛП-ЈТА СТАТКСТИЧКА ТЕХКИКА ПАРАЛЕЛНО 30 СИТЕ ЕКСПЕРИМЕН- I. ГРУ1Ш:
1 . А ри тм ети чка ср е д и к а  2* 'Јг а п д а р д к а  д е з и ја ц к јаv-о д н о с о т  н а р а з л к к и  н а ар и тм ет и чк и те среди н и





iJTPyr;!!2IfT ЗЛ УТВРДУВА&1Ѕ HA ©ИНЛЛИЛТА СОСТОЈБЛ iiO ПИДЛГОПКМСТ ЕКСПЕРШЈЕНТ—IV
1«, Ф кнален т е с т - 1 / 2
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Н; II пмо на ученнкот
.;т о П е ст о
It'. Ј n’ i J i  6  Л 1C cl

Ф И II А Л Е Н Т li С Т -  1/2

С к о п је ,1 9 7 8  год





j'it.-.TJTJiO  3A llOhOJUiyBAilii'l 11Л TJCTO T
О в о ј t q c t  содр::си прашања d o  в р с к а  с о  содрж ините од т е м ат аѕ

•л.-.l.Т i'iO U iTii; A liO O lU U A iaiJA  1!А К11С4Ј!ШШ,БЛЗИ II С О ЈШ ;J0IICKI1 PliAICIUIH.П а  ипа • д а  дадош о д го в о р  на р а зи и  н а ч ш ш :с о  з а о к р у к у в а и е  на б ук вм то продт i i i. .i оч' о д г о в о р  ј с о  запим увањ е на о д го в о р  на п р а з н и т е  м е с т а  или оо ц е -  •|" .:,мј заиишуваши на то чн и от о д го в о р  к о ј п р е т с т а в у в а  дебл ш и ц м ја н а н о -  п о !ш ,п о ја в а  пли п р о ц е с .З а  си т о  о д го в о р и  н а и о с т а в с н и т е  праш аиа ii:, i ж ѕст о  во сам и от т е с т .Г в сја т а  задача е да дадеш точен одговор на ирашаљата на начин i 1.о lito тон го бара тесто т .П р ед  да одговориш прочитај го вниматолио мл:оо праш аље,потоа размисли како ќе одговориш и н а јп о сл о  нашши го о д т о и о р о т .Лко никое пратање тм се  гледа тешко,поиини на следн ото.П е з а -  Л)...-.уиој се на прашаљата што не мо;;:ега веднаш да ги решиш.Иа нив ќо се j*)MViii:i откако ќе гн решиш другите задачи и ќо сс  обидеш да ги решиш.С ек о ј нека раооти сам о сто јн о и вним ателво.За вроме на работата 1 iioMu никаков разгопор и договарањ е.Ако нешто сакаш да прам аш ,обра- t i; ое к а ј наставникот со кревање на р а к а .lie задр:;:увај се  непотребно на одделни прашѕља, бидеј ќи времото ‘Д' давшѕе одговори на поставсн пте прашаша е ограничеио.





ok јЛЛЗАаТ ЕУПСТЛИЦШГ.ЧИИ ВОдНИ ра с т в о ри  ПРОВОДАТ ВЛВКТРИЧПЛ ОТВУЈ

.-ij.Ji.Tij С ;< TOА АЈЈВКТј/ОЛИТИ?

3 . .u . . i .  иЈП i i u i u 0 ij ЈУ110 1АЛЦИИ ili 1 0 1A . 1ф оводит сл е к т р и ч н а  с т р у ја  13. ![епровод£1Т е л е к т р п ч н а  с т р у ја  
11,  Се р а с т в о р у в а а т  во т е ч н о ст и

• ] . . U i  OTiiOTA iiJ.i iii O.'i М Е ј ЛТОЛИТИ?
19 о
3

3 .  • oil Од ДОЛУИАВхДЕЈШТЕ СУИОТАНЦИИ СЕ ЕЛЕКТРОЛМТИ?Ао А лкохоли  
l i .  О ксиди I:. Лази

Г .  Кнселини Д .Ј а г л е н и  х и д р а т и  Г .  Соли
link A AT ОУПСТАНЦИИиЧИИ ВОДНИ РАСТВОРИ HE ПРОВОДАТ BJiEKTi'li'iliA

ГОА ЈШЕЛЕкТГОЈШТИ?





t i . .  •!. <Ц Д0Ј1У11АЈА;Д..1ШТЕ ОУИСТАШДШ! с е  н е к л к к т р о л и т и ?

. . I о1 ,..;Т

l i  .  . 1J.L.

I I . 1.1 го

1 3 . Ai U

I I -  1‘

■- • I.Oil Г . ° 6 И1 2 ° 6GgHjjOIl Д . n 2slia G Ig Ѓ . ° 4 П 10
•Ј:; iililCA Т ..О Р И ЈА  'ШТО Ј А  ОБЈАСПУЗЛ ЕЛВКТРОПРОШДЛПВОСТЛ НА ЗОдИПТЗ 

'Љ  ПА ЕЛЕКТРОЛИТИТВ II ДРУГИТЕ ПОЈЛЈЗИ СВРЗЛНИ CO ТИЕ PACTBOH iY

0 • 1>ИКА 111-ОЦз.ЈОТ НА РАЗЛО;..У12А11>Е ПА МОЛЕКУЛИТВ НА ОУПСТЛПЦПИТв ii.il 3 0  оОдИИТЕ РАСТВОРИ?

; TOА ЅЛАКГгоЈШТПА дПООЦПЈАЦИЈА?

l'i'OJIHTTIATA дИЗОЦИЈА! ILIJA о ВРО Ц ЕЈ ИА:Е о о д и н у в а л е  на дон и те во м олекулиг а з л о д у naibo на м олокули • но боднм  >раствори на јо н иИ р оц ос н а  о л д т р о д и т е што с а  о д ви л а при е л е к т р о л и з а
Bin: A AT СУИСТАИЦНИТК ч и и  м о л е к у л и  в о  в о д а ДИСОј .ИРААТ НА ЈиШ Г:

T:-.Oi, l lJA ..l lA  ВЛЦКТРСЛПТИАТА ДИООЦИЈАЦИЈА ЕЛЗКТРОЛИТИТЈ U.W ОУшЛ’ ..Miili ;.10Л2КУЛ11 ЈО  ЈЈОДА ILI
дА.ДЈДПП 11A дЖ ЈОЦИЈАДиЈАчИЛ СЛЕД1ШТ-. EJIA A T P O JiU T l!:a )  i.u l, :- \ 1 J

>
I
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1 .U o~ Jilii;-..Vi* * iiO oiiT H jillH jA  KAKO И.ЈГАТН11НИ-1Ј01Ш?Л,l:O oiiTU BuH  i јо п и  c e  п и к аат______________________________2 . јазгат и в и и л j они c e  в и к а а т ____________________________
V ( .  lm .1 i,h C Oi U'i ЈЛ  д  li J  A TA iiO aiiTiiU illl Ј0Ш1 CE J  UHITE IIA :T PA . Е и се л и н ск и  б ст а т о ц и  «». Е од о р о д о т С о т а л и т еj -. А и д р о к си д л а т а  г р у п ад .  п ем ет ал и т е
i/.. jicK T -'U ilim U iT iS  i'A JTB O PU  KAKO ЦсЛИИА C E :А« Г о з и т ш ш о  н а е л е к т р и зи р а н и  

u .  ѓ е г & т а в н о  н а е л е к т р и зл р а н и  i д е к т р о и е у т р а л п и
Ш13 В0Д.Л1 РАОТВОР 11A ЕЛЕКТРОЛИ т'GE ПРОЛУШТИ ЕДШ1АС0Ч11Л С Т Р У Ј .. , ji/ .iiiT E  СЕ ДЈЛ^Л.Т KOI! CO O X JiiT iJliT j. ЕЛЕКТРОДИ.И ТОА:; ) к а т јо н и л с о  дви::;ат к о н _  (ј) ;:ш ј ° Ш 1т е с е  дии:-::ат кон

L'O , .u iu  ОВ е ШСА ИРОЦЗСОТ 1IA З А С Ш О - ДЕJ СТЗЗУ13А!1>Е ( П И 1 В Л Е К У а О Е ) ^ Ѓ У  П и - ј1д.'Ј:1*ТЕ ЦОЛЕКУЛИ ИА ВОДАТА И МОЛЕКУЛИТЕ, ОДИОСНО ЈОНИТЕ ИА ЕЛЕКТРОЈППЧ

(Ч,д :, ЈОТ li A 3Aw..iiiOTO Д Е ЈС Т В У В А М  (11РКВЛЕКУВАШЕ) МЕЃУ И0ЛАРШ1ТЕ 1.IOJ1E1A'- 
„,ј  HA ВОДАТА И ..10ЛЕКУЛИТЕ,0Дј10СП0 ЈОНИТЕ НА ЕЛЕКТРОЛИТОТ ОВ ВЛКА:. . ѓ :лект)"Олитна д и с о д и ја ц и ја• ■ утр али заци ја . i .  Х н д р о т а ц и ја

Ј





22.ШТ0 Е ТОЛ ХИДРЛТЛЦПЈЛ?

23 .К О ГЛ  ПРП РЛОТВОРУВЛА-Е ИЛ ЕЈШ КТГОЈШ Тi ВО ВОДЛ 0Ш1ЛТЛ ИЛ "ИД1 GTAJIE НОГОЛБМЛ ОД СГЗЈ1ЛТА' ХЕШ СКЛТЛ ВГСКЛ Ш Ѓ У  ЛТОШ ТЕ '50 • <\ЧИЛ EJIEKTPOJIПТОТ,  Т ОГЛШ НЛСТАИУВЛ 1ЈРОЦЈЗС5'Т!A . Е л е к т р о л и т н а  д и с о ц и ја ц и ја  Б . П е у т р а л и з а ц и јаB .  Х и д р а т а ц и ја

АДМЈлТА i >Т

24.1UT0 Е ПРИЧШ1ЛТА, Т . Е . К О Ј ЈЛ  О В О З Ж .^ В Л  ДИСОЦИЈЛЦИЈЛТЛ НЛ ИОДЕК/ЛПТЕ ПЛ ЕЛЕКТГОЈШТОТ IIA ЈОПИТЕ ВО ВОДПИТЕ РАСТВ0РИ7A .  Е л е к т р и ч н а  .с т р у јаБ , И ол ар н и те м олекули н а в о д а т аB . П е у т р а л и з а ц и ја т а  -------
25 .П Р И  ЕЈШКТ1’ 0JIliTIIATА ДИСОЦЦЈАЦИЈА НАСТАНАТИТЕ ЈОЛИ В>' РЛСТВОГОТ О Е:A . Х и д р а т и са н иЕо Н е х и д р а т и с а н и ,с а м иB . А со ц и р а н и  -----
2 6 .ВО КОИ РАСТГОРУВАЧИ GE ВРШИ БЛБКТГОЛИТНА ДИСОЦПЈАЦИЈА?A . Иеполаркии’Б .  И оларни!"B . Јо н с к и п ’
27.ХИДРАТИСАН ВОДОРОДЕН ЈО П  GO ЕДЕП МОЛЕКУЛ ВОДА GE ВШСА:

_________________________________ , с о фор му л a___________________ __•

2В.Ш Т0 Е ТОА ХИДРОКСОШЅУМ ЈО Н ?





. ii . j i . ioKiiOinmi j o i i  E jA , Х н д р ати о ан  в о д ор од е н  јо н  oo ед ен  мо ле к у л на в о д а , Н ^ О н.l i .  Х и д р а т и са н  м олекул на е л е к т р о л и т . i i . (Ј<;јсој  хи д ])ати оан  јо и
АЈ.оП ИРОЦЕЕ Е ЕЛЕКТГОЛИТНЛТА ДИСОЦИЈЛЦИЈА ВО ОДНОО НА НЛСОЧЕИООТЛ:'

V I . јл > п.ЧЛОС IIА НЛЈОЧЕКОСТА,ЕЛЕКТРОЛИТНЛТА ДИСОЦИЈАЦМЈА E jЛ . П о а р а т о н (р е в в р с и в е н )п р о ц е сI , . 11<!поиратен( н р е в е р си в е н ) и р о ц е с
V J .K U J  uruUliiU UE ОДЈЗИВА ВО (ЈПРОТИЈША НАСОКЛ ОД ДИС0ЦИЈЛЦИЈАТЛ7А . Хидр 1т а ц и ја  .i П . Ј о ш и а ц и ј а .ЈЈ . l.lojia Ји з а ц и ја л ,
ЈП .О Ш ЈГ О ЈБ А Т А  1IA ЕЛЕКТРОЛИТЕП PAGTBOP КОГА ДВАТА СПРОТИВНИ ПРОЦЕ1Л1, Д1КЈО-

1 1,1 i J A I I . i l  J A T A  И МОЛ А Р И З А Ц И J A T  A ,  С Е ОДВИБАЛТ СО ИСТА БРЗШ1Л СЕ В11ЈСЛ:А . П е у т р а л н а  с о с т о јб а  П . Динамичка рамноте:-:са Е . Е т а т и ч н а  с о с т о јб а
;м. Î AICO СЕ ЈША одноаот меѓу вкугшиот б р о ј на дисоцираните шлекујш u a i ;.i! ii!KT ЃОЈШТОТ i СПРЕМА ВКУПНИОТ В!»ОЈ НА РАСТВОРЕНИТВ МОЛЕКУЛИ?

■ u ,. .ЈТЕПЕН IIА ЕЛЕКТРОЛИТПА ГА ДИСОЦИЈАЦИЈА?
I





3 6 .0 Д Н 0 С 0 Т  МЕРУ ВКУ1ШИ0Т БРO J НЛ ДИСОЦИРЛНИТЕ МОЈПЗКУЈШ ИЛ К.11ККП ОПРЕМЛ ВКУШШОТ Б РО Ј ИЛ ГЛСТВОРЕ1ШТЕ МОЛЕ1ШШ ОЅ -ВНКЛѕA . С т е п о и  иа е л о к т р о л и т н а т а  д и о о ц и ја ц и јп  Б ,  Динамичка рам нотеж аB . П е у т р а л и з а ц и с к а  с о с т о ј б а
37.КЛ КВИ  ЈШ Л Т  ДЛ БИДЛТ ЕЈ1ЕКТР0Ј1ИТИТЕ 110 ЈЛЧИ11Л?1 ._____________________________________________2 .________________

З В .ЈЛ К Н  ЕЛЕКТРОЛИТИ ОЕ ТИЕ ШТО ИМААТ СТЕПЕН НА ЕЛЕКТРОЛИТПЛ ДИООЦПЛАН.ИЛ 1J0 0 ,1 1 7  РАСТБОР:
Л , Над 1 %
Б . Пад 10%
В. Над 30% • ----------

39.СЈ1ЛБИ ЕЈ1ЕКТР0ЛИТИ ОЕ ТИЕ ШТО ИМАЛТ СТЕПЕН НЛ ДИСОДИ ЈЛЦИЈЛ 1*0 0 , 1 1 /  Р Л О Т Ш Р :
Л . Под 3.0%

Б. Под 10%

В . Под 1%

4 0 .Л К 0  ЕД.ЕИ ЕЛЕКТРОЈШТ ИМЛ СТЕГ1ЕН НЛ ЕЛЕКТРОЛИТНЛТЛ ДИСОЦИЈЛПДМЛ 1И» 0 , | МРЛОТВОР 5%,К0И кои е л е к т р о л и т и  сплгл?Л , Кон сл аб иБ . Кон ј а к и '1* --------- -
41 • ЈАЧИНАТА НЛ ЕЛЕК'ГРОЛИТОТ,ОДНОСНО СТЕПЕНОТ НА ЕЛEKTP0J10T11ЛТЛ .И.ИООГ 1.И.ГЛ - ЦИЈЛ МОЈКЕ ДА СЕ МЕРИ СО:

Л . Е л е к т р о л и з а  на олм ктроли тот Б . Е л ек т р о п р о в о д л и и м ст  на р а с т в о р о тВ . Г а л в а н с к и  елом> " > ч .......... -



*



, 1.Ј..:л:0Т HA WЛrlltTPОЛИТНАТЛ ДИСОЦИЈАЦИЈА IIA ЕЛЕКТРОЈШТОТ ЗАВКСИ ОД:1 *2 .3 .
-13 .1 ' I, . . л ККТј UJiiiTWT.'i ј к о р о  о е к о г л ш  с е  ЈА К И ѕА . К и сел и н и те II. Б а з и т е  i?., и олите
■1-1 . ‘ IO ^ З Р Е д У јЈАј ј Е HA PAGTBOPOT,  СТЕПЕИОТ НА ДИСОЦИЈАЦИЈАдНА ЕЛЕКТРОЈШТОТ :ЕА» Ое н ам ал у в а Б ,  С!е зго л е м у п а  13. lie  с е  м енуна

4 1 3 .В Д  6Д де'^НАВБДЕНИТВ РАСТВОРИ HA НАТРПУМОВАп\БАЗА И1.1А НАЈГОЛЕМ С Т з -
ЈЈ,Л1 ИА ЕЛ ilUTPOJlliTHATA ДИСОЦИЈАЦИЈА?A . 2ii Б .  1М в .  0 ,1 М  --------

4б.Ј1.0Р^.Д T^OI'IlJA НА ЕЛЕКТРОЛИТПАТА ДИСОЦМЈАЦИЈА, ЗАЕД1ШЧКИТЕ ОПШТ1! СВО' 
JGTBA 1IA КИСЕЛ1ШИТЕ GE ДОЈСДАТ 1!А ПРИСУСТВОТО BO РАСТВОРОТ IIA :

A. ЈЈододродните јони,Н+ Ј

Б. Хидроксидиите јони,ОН”
B. Металните јони,1С+ ,Са^+и др. --------

4‘М ' Д  ГЛЕДНЛ 'ГОМКА ПА ]'ЈЛЕКТР0ЈШТНА'/1ДИС0ДИЈАДИЈА, СУПСТАНЦИИТЕ ЗШб КОИ ВО РАОТВОРИ ОБРАЗУВААТ ВОДОРОДПИ ЈО Н И ,Н + ,С Е  ВИКААТ:

... TO i j K I M  JHAIii ОД ГЛЕдИА ТОЧКА HA ЕЛЕКТРОЛИТНАТА ДИСОЦИЈАЦМЈА?





4 ').< . . I'Jl ivi,iIA Т0Ч1СЛ HA НЛЕКТРОДШТНЛТА ДИСЈОЦМЈАДИЈА,  СУПСТАНЦИИТЈ2 ЈСОИ BO . л • '_i; i i PAGTiiOi'M 0 UPA ЗУ BA AT ВОдОГОДШ! ЈО Ш 1,И  + ,С Е  ВИКААТ:A . К иселини 13. Б азиB .  C ол и -----
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1 . А л б а н о в ск и  М а р ја н одличен 135 1 0 0 ,0 02„ А н д о к о в ск и  Зен ко одличеи 135 1 0 0 ,0 03 .  А н е в а  П акли н а одличен 135 1 0 0 ,0 04 .  Б ош козска Е л и з а б е т а одличен 135 1 0 0 ,0 05 .  Влашки Виктор одличек 135 1 0 0 ,0 06 .  Д и г а л о з с к а  В е сн а одличек 122 9 0 ,3 77 .  И л и ја з  Хеди одличен 135 1 0 0 ,0 08 .  Јо с и ф о в с к а  В а л е н т к н а о д л и чек 134 9< ,2 69 .  Јо с и ф о в с к а  Т а т ја н а о д л и чек 135 1 0 С ,0 01 0 . К а јч е в с к а  Дора одличен 130 9! ,3 01 1 . К и тан ов С л ав к о одличен 125 9 i ,5 91 2 . П а с т е с к а  С л а в и ц а одличек 135 1 0 ( ,0 01 3 . Н а с т о в с к а  У и р ја н а одличен 134 9(. ,2 61 4 . Н а у м о в ск а  М арина одличен 129 9 5 ,5 51 3 . П е т р о в ск и  А к ге л к о м к .д о б а р 127 94 ,0 71 б . С а з д о в а  Л и д и ја м н .д о б а р 102 7 5 ,5 51 7 . С т е ф а н о в с к а  Ц в е т а к к а одличен 135 1 0 0 ,0 01 8 . С т о ја к о з с к а  B a c a одлпчен 135 100,1 Н_,1 9 . С т о јк о в с к и  М а р ја н одличен 123 9 1 , 1 12 0 . Т е м е л к о в а  Вилма о д л и чек 129 9 5 , 5 52 1 .  Т р а јк о з  Д е ја н о д л и ч ск 135 1 0 0 ,0 02 2 . Т р а јк о в с к и  Зор ан одлпчен 130 9 6 ,3 02 3 . Ц в е т к о в с к а  В е сн а одличек 133 9 0 , 5 72 4 . Ч а д и к о в а  В ал ен ти н а одличен 133 9 8 ,5 22 5 . Биј.ељаник Жаклина одличен 133 9 8 , 5 2
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Л---Бодовп сч  гНрОЧ ''Ti:1 . А н г е л о з а  В ал ен т и к а одличен 131 9 7 ,0 42 .  А п о ст о л о в  А л е к са н д а р одл ичен 133 9»'., 523 .  Г а л е в с к и  А л е к са н д а р одлнчен 117 0 0 ,5 54 .  Д ак о в Гор ан одличен 131 9 7 ,0 45 .  Д и м овска Р о з а одличен 113 0 3 ,7 06 .  З л а т е в с к а  M a ja одличен 1 3 2 9 7 , 7 77 .  К и пр овски  Г о р ѓи одличек 122 9 0 ,3 78 .  К о к а ч е в а  О л га одличек 132 9, f , 779 .  К р с т и ќ е с к а  М агд ал ен а одличек 131 9 " ,< Ч1 0 . М илош евски Митко одличен 130 9 i , 31'1 1 . М ицевски Иван одличен 129 9' ,5 51 2 . Н а јд е н о в а  К ат ер п н а о д л и чек 13 I 9 " ,  041 3 . Н о з е в с к а  ЈБубица о д л и чек 135 1 0 0 ,0 01 4 . Н е т к о в  Владимир одличен 123 9 5 , N1 5 . П е т р о в с к а  Л оли та одлкчен 115 0 5 , 1 01 б .  С а в е в с к и  Јоупчо м к .д о б а р 115 05 ,  ID1 7 . С т а м а т о в ск и  Тони одличен 122 9 0 , '371 8 . С т е п а н о в с к а  Б и л ја н а одличон 131 9 7 . 0  119.  Т а с е в а  С л ав и ц а одличен 133 0 0 , 5  22 0 . Т а ш к о в ск а Соња о д л кчен 123 9 1 ,И2 1 . Т о д о р о в ск и  Богдан м н .д о б а р 124 9 1,052 2 . Ф е т о в ск а  И рена одличен 121 8 9 ,5 32 3 . Ч ак ар  Н а д е е д а одличен 127 9 1 ,0 72 4 . Ш териоза Т а т ја н а одличен 131 9 7 , о 42 5 . Т р е н ч е в с к а  Марлна одличен 133 9 ' ,  3 2
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Р а и г Р е з у л т а т — . — = Р ан г 1’олулБодопи i'-ii 11 i ' *Бодови П роценти1 135 1 0 0 ,0 0 1 135 1' Ч I '2 135 1 0 0 ,0 0 2 1333 135 1 0 0 ,0 0 3 133 9"-, 5 24 (  135 1 0 0 ,0 0 4 133 9 0 , 5 25 135 1 0 0 ,0 0 5 132 9 7 , 7  /'б 135 1 0 0 ,0 0 6 13 2 97 ,7 77 135 1 0 0 ,0 0 7 131 ' 17, 0 !8 135 1 0 0 ,0 0 8 131 9 7 , 0 49 135 1 0 0 ,0 0 9 131 г’7 , 0 -i10 135 1 0 0 ,0 0 10 131 97 »( ,/111 135 1 0 0 ,0 0 11 131 ) 7 , ' Ч12 134 9 9 ,2 6 12 131 9 7 Ч13 134 9 9 ,2 6 13 ■I30 )6,3<>14 133 9 8 , 5 2 14 129 95, 5515 133 9 3 ,5 2 15 127 ■) - i , i >716 133 9 8 , 5 2 16 124 Л , ' п517 130 9 6 , 3 0 17 123 4 1,1118 130 9 6 ,3 0 18 123 9 1 , 1 119 129 9 5 , 5 5 19 122 9 и ,  3720 1 2 9 9 5 , 5 5 2 0 . 122 9 ' 1, ј  i21 127 9 4 ,0 7 21 12122 125 9 2 , 5 9 22 117 ■'>>, '•!<23 123 9 1 , 1 1 23 1 15 ?!5 , 1124 122 9 0 ,3 7 24 115 8 5 ,25 102 7 5 , 5 5 25--------- 1 13 ” 3 , 7 '
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• доОТРИмУЦИЈА HA ФРЕКВЕНЦИИТЕ HA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФИНАЛНИОТ T K CT -I/2  11РИ А=1

9Tafii.-ла 33-п за ц
Подови,Ј С _ . -ф р екв .

135 11134 2133 3130 2
129 2127 1
1 29 1123 1122 1102 1iCG 25

Табела 33-мд за Е , -------------— — Д-------- 4-мд
БодовиX 1|—фрекв.

135 1133 3132 2131 6130 1
129 1127 1124 1123 2122 2121 1
117 1115 2113 1Се Г 25
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!'1ГГ:.!1:1ТиЧКЛ СРЕДИНА HA ГРУ1ШРАИИТЕ ПОДАТОЦИ ОД ФИНАЛНИОТ Г-Х/2 ИРИ -'.=1 110 ЕКСПЕР1-ШЕНТАЈШИТЕ ГРУГШ: Е ^ _п и Е ^ _вд»Табела 34-мд за»'Гапцлл 34-п за п
I л 1 i

i 135 11 1485
гм 2 268
IX, 3 399
13,. 2 260

1 |;,Ј о 258
•127 1 127
1,5 1 125
1?3 1 123
12 2! 1 122
1C 2 1 102

I

i., . I 25 3269

Г.

N

к? 3269
! 30 ,76 

Х -9 6  ,8бД

====ѕзX t i x  i135 1 135133 3 399132 2 264131 6 786130 1 130129 1 129127 1 127124 1 124123 2 24 6122 2 244121 1 121117 1 117115 2 230113 1 113Вк, 25 3165К/ X
Х= 3165~?5~л = 126,60
Х=93 ,77/4





I . ;Т..ИДЛРДИА ДЕВИЈЛЦИЈА ИА ГРУПИРАНИТ1Ѕ ПОДАТОЦИ О Ј ФИНАЈ1НИОТ Т:х;т~1/2 ПРИ -t. = 1 110 ЕКСИЕРШЕНТАЛНИТИ ГРУПИѕЕ. „  и е ! „ „4 - П  4 - М Д
*

]’ćt I •Mi t 35-U за Е.- 4-п

Л
iiiг |х П 2

135 11 1485 200475
13-1 2 260 35912
I У Ј 3 399 53067
I 30 'Јс. 2б0 33800
1 89 2 258 33282
127 1 127 16129
'125 1 125 15625
I 23 1 123 15129
122 1 122 14884
11 <2 1 102 10404
Шс < 25 3269 428707

... . 2 . . .
>~|х2

х 2- ( >  '( х ) 2IV25 "428707-3 2 691 25
' /31314•%г;

9Табела 35-мд за Ед_ мј[.
X f I * f x 2135 1 135 18225133 3 399 53067

1 3 2 2 264 34848131 6 786 10 2 9 6 6130 1 130 16900129 1 129 16641127 1 127 16129124 1 124 15376123 2 2 4 6 30258122 2 244 29768121 1 121 14641117 1 117 13689115 2 230 26450113 1 113 12769Вк. 25 3165 401727
- N . =Z f x ==

.. \/ 2 5 ° 4 0 1 7 2 7 -3 1 б 5 2 0 =  v 25
б= \/25950
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! i . ТБОТИРАИЕ НЛ НУЈ1 -ХИПОТЕЗАТА HA РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ СРЕ-ДШШ НА ФИПАЈПШТЕ СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЕ ГРУГЈМ:» »и Е4-мд
9  95 .1 .  т-о д н осо т меѓу Е^__д и пд-гр уп и

.̂1-11 " г р у п а Х 1=130,76 В 4-мд-г1’У11аг111 • 1 ■; х 1 -<-х ? 972 / _Х2 5 * 225 3269 428707 Хр= 126,60 --- ------------ i. 25 3165 401727

с1.%=4,1б

С ѓ Л 2 Ѓ

2 -

01 ч + Т| 2

т - 4 , 16428707- 2 | | 1 + 401727 - 2т 125* 25 ( 25+ 25- 2 )2^+25
9ѕ= 'W 1 + 'V\2- 2ѕ ѕ = 25+2 5 -2■1,16

I 125311030 т= 4 ,1 6 .477^6 2 4 ,5 ѕѕ=48зѕ= 2 ,0 1  за 0 ,0 1  зн ач . ѕ а = 2 ,б 8  за 0 ,0 5  зн а ч .
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РЕВУЈ1ТАТИООРАБОТКА

li 1C С 11 Е

Гимназиj a  нгрупи: Е4

НА ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА И НИВНАТА СТАТИСТИЧКА

Р И М Е II Т -  IV

" БРАЌА МИЈ1АДИНО ВЦИ" - с . ДРАЧЕ ВО,  експ еримен талн ип и I)Е4 - мд





е к с п е г и м е н т л л н а  г р у п а ѕ  е ] Ј_ п
Табела Зб-д
ГШ.ШАЗИJA " БРЛЌА i.M АдШЈО13ЦИ " -  с . Д i’A 'iE 1л;~ i-,i

ПОСТИГНАТИ РЕЗУЈ1ТАТИ НА ФШШШИОТ T E 0T -I/2Презиме и име на ученикот У спех во V I I I  одд• по докум. Фппо:Бодови Ctl I ■!' .UpOH.M’ P«1• Ангеловски Александар одличен 135 100,002 . Антоновски Драган одличен 123 91,113 . Андоновски Александар мн.добар 107 7 9 ,3 04 . Ангеловски Бранко мн.добар 126 9 3 ,3 35 . Василевски Гоце одличен 120 91,016 . Димовска Весна добар 90 7 2 ,5 07 . Демир Фатиме добар 91 67,418 . Качапор Наим одличен 127 91,079 . Јан к о в  Зоран одличен 125 9 ? , 5^10. К рстевска Соља добар 93 6 3,001 1 . Конеска Бранкица добар 76 5 >,3012. Маневска Елица мн.добар 61 4 i ,  1013. Оковиќ Исмаил одличен 135 100,0014. Иавловски Борче одличеи 135 100,0015. Томовски Петре одличен 126 9 3 ,3 31 б . Ташевски Б л а го ја мн.добар 114 8 4 ,4 41 7 . Паризова Mape мн.добар 95 7 0 ,3 71 8 . С т о ја н о в ск а  Емилија одличен 132 9 7 ,7 719. Стојакови ќ Добривое одличен 133 9 0 ,3 ?2 о . Слезенкова Виолета одличен 100 7 4 .072 1 . Т р ајк о в ск а  Ленче одличен 110 0 7 ,4 12 2 . Т р ајк о в ск а  Дорданка мн.добар 81 бо.ом2 3 , Станковска Весна ми.добар 115 8 5 ,1 82 4 , Чолиќ Валентин одличен 114 8 4 ,4 42 5 . Чапалов Ангел одличеи 130 9 6 ,3 0





ЕКС11ЕРИМЕНТЛЈ1НЛ ГРУПА: е "4-мд
ГИМИЛЗИЈА "БРАЌА ММЛДИ110Р1Ш"-с ■ Ј|.ГАЧЈ:,иО-.Ш v • •',

'Габела Зб-мдПООТИГНАТИ РЕЗУЈ1ТАТИ НА ФИНАЈШНОТ TE CT -I/2Нрезиме и име на ученикот Успех no V I I I  одд. по докум. Фгша.1Бодови I f . ’ H  Т 0 <' тПроцспти1• Аврамовска Спаска одличен 122 9 0 .3 72 . Арсовски Жарко одличен 99 7 3 ,3 33 . Антоновски Сашо мн. добар 100 7 4 ,0 74 . Бранковиќ Драган мн.добар 119 8 8 ,1 95 . Гаревски Ацо одличен 101 74,816 . Димитриевска Гордана одличен 114 8 4 , 4 47 . Димушевска Т а т ја н а одличен 98 7 2 ,5 98 . Димовска Т а т јан а мн. добар 94 £ 9 , 6 39 . Димишковска Весна добар 84 £ 2 , 2 210. Илковски Зоран мн.добар 9 0 £ 6 , 6 611. Јорд ан ова Зорица добар 99 7 3 ,3 31 2 . Лековиќ Х е д и ја одличен 104 7 7,0413. Мисирков А н дреја одличен 124 Ѕ 1 ,85Н .  Митрички Часлав одличен 124 Ѕ 1,851 5 . Неделковски Зоран одличен 118 87,411 6 , Накова Стефанка добар 85 6 2 ,9 617. Павловски Ацо одлпчен 120 8 8 , 8 818. Иетрески Зоран одличен 107 7 9 ,3 01 9 . Радоичиќ Енес одличен 111 8 2 , 2 22 0 . Стамова Марина одличен 119 8 3 , 1 52 1 . Смилковска Викторија мн.добар 102 7 5 , 5 52 2 . Танаскова Залентина одличен 1 2 0 8 0 ,0 82 3 . Топичановска Сузана мн.добар 97 7 1 ,8 52 4 . Т р ајк о вск а Снежана добар 104 7 7 ,0 42 5 . Цветковски Сашо мн. добар 103 7 6 ,3 0





1 .  РЕЗУЛТАТИ ОД ФИНАДПИОТ TBCT-I/2 "
мТабела 37-п за 1Ц_Р

= = _  = = - :  Ранг Резултат Ранг ГозумГ;' I " б о д о ш !  ј ;Бодови Проценти
1 135 100,00 1 124 9 I ,062 135 100,00 2 124 91,853 . 135 100,00 3 122 90,374 133 98,5 2 4 120 8 8 ,8 05 132 97,77 5 120 8 0 ,8 06 130 96,30 6 119 88,1 57 128 94,81 7 119 00,1 58 127 94,07 8 118 07,419 126 93,33 9 114 3 4 ,4  410 126 93,33 10 111 8 2 ,2 211 125 92,59 11 107 7 9 ,3 012 123 91,11 12 104 77,0413 118 87,41 13 104 77,0414 115 8 5 ,1 8 14 103 7 6 ,3 015 114 84,4 4 15 102 7 5 ,5 516 114 84,4 4 16 101 74,8117 107 79,3 0 17 100 74,0 718 100 74 .0 7 18 99 7 3 , 3 )  119 98 72 ,5 9 19 99 73 ,3 320 95 70,3 7 20 93 72 ,5 921 93 68 ,8 8 21 97 7 1 ,0 5  I22 91 67,41 22 94 69 ,6 3  |23 81 60,00 23 90 66,6 624 76 56 ,3 0 24 85 62,9 6------fillm u <м IIIIII 61 45 ,1 8 25 84- = = ==: = = =‘ 6 3 ,2 2  ј
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ДШЛТМВУЦИЈА ИА ФРЕКВЕНЦИИТЕ HA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ФИНАЈШИОТ Tl;C T -I/ 2  11РИ .'(.= 1IIT aоола З в -п  за Е4-п иТабела 38-мд за цд
Бодови

__Х_.
ј-ф р е к в .

124 2122 1120 2119 2118 1114 1111 1107 1104 2103 1102 1101 1100 199 290 197 194 190 18 5 184 Ј 1
25~~  1





-  t-2
з . ЛРИТМЕТИЧКА СРЕДИНА HA ГБУПИРЛИИТК ИО.к.чТ«; 

TECT-I/2 ПЈ?И ■ [ =  1 IiO ЕКСПЕРШИЕНГ JIIM'T!. U

iiТабела 39-п з а _Е ^ _г Табела 39

114' ■»• - •1

IIIIII K
nII___

ii ii u
~

 
» u

1 * ____
= = = = *= = 

135

-.---— ■ — -

3 405

133 1 133

132 1 132

130 1 130

128 1 128

127 1 127
126 2 2 5 2

125 1 125
123 1 123
118 1 118

115 1 115
114 2 228
107 1 107
100 1 100

98 1 98
95 1 95
93 1 93
91 1 91
81 1 81
76 1 76
61 1 61

Bk . 25 2818

=====J - Л _ Y J t l

x= 2QTQ

X=112.72

X " T "
" ix

124 nc.
122 1 122

120 2 240

119 2 238

118 1 118

114 1 114
111 1 111

107 1 107
104 2 208

103 1 103
102 1 10Г

101 1 10 ' •
100 1 10C

99 2 9?
98 1 96
97 1 97
94 1 94
90 1 90
85 1 85
84 1 84

Bk . 25 2656_

=====J j d

X= IV
X- 2630 
A~ 25

X =1 0 6 .32

*83,50% žsis.iag





4 . СТАНДАРДНА1 ДЕВИЈАЦИЈА HA ГРУПИРЛШП'!; ilOO 'T E C T -I/2  ПРИ i  = 1 110 ЕКСПЕРИМЕНТАЈПШТЕ П ЈУНИ: н',11Табела 40-п  за  Е  ̂ п
X f (х2135 3 405 54675133 1 133 17689

1 3 2 1 132 17424
1 3 0 1 130 16900128 1 128 16384127 1 127 16129126 2 252 31752125 1 125 15625123 1 123 15329118 1 118 13924115 1 115 13225114 2 228 25992107 1 107 11449100 1 100 1000098 1 98 960495 1 95 902593 1 93 864991 1 91 828181 1 81 6 56 176 1 76 5776

61 1 61 3721Вк. 25 2818 327914
|V } U6 = VZ5HBHxH

N

б Л / 25*327914-2818^V ^56 = \ / I Š g M  б =  ? 0 Ѕ ,6 8

Табела 40-м''. ~
X (- 'I х |Ј  '124 2 248 У'Т'"122 1 122 148-84120 2 240 28800119 2 238 28382118 1 118 13984114 1 114 25998111 1 111 12381107 1 107 11449104 2 208 21632103 1 103 10609102 1 102 10404101 1 101 10201100 1 100 1000099 2 199 1960998 1 98 960497 1 97 940994 1 94 883690 1 90 010085 1 85 728324 1 24 7056Вк. 25 2658 299182

N Z f x ; f г
л- \/25'299122-2650''Г)=  / 55-------------б = \/413086 и 64_2^7.1

6 = 2 0 . 2 ]
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5- TEOTHPAiLE HA НУЛ-ХИПОТЈЅЗАТА HA РАЗЛИКИ HA АРИТМЕТИЧКИТЕ СРЕДИ- 1Ш 11А ‘АИНАЛНИТЕ СОСТОЈБИ ПО ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИТЕ ГРУПИ:Еu4-п ii iiЕ .4-ид

II II5 « 1 . т-од н осот меѓу Е ^ _п и Цд-гр.Упи
1_ц-група

X ., = 1 1 2 , 7 2

»
Е/̂ -мд-гРУпа

1 1 ' ГХ1 ЅГх2 ' Х1 Л12 Z*2 >_х2
■■5 2818 327914 Х2 =1 0 б, 3 2 25 2658 299122

с<Х=6,40
đ X

Т = -
VV2 ‘ » O ' " 1- V x 2- C f x ?r~/ “  1 -Vft . T Z -Л 2 /v46,40

Ail -| * 412 M V -, + '112- 2)
’ V  ' V 1 1  +  ^ 2

т -
327914-

6 .4 0
2818" 299122-

163,68

\ /25*25(25+25-2) •\/------- в ѕ= 25+2 5 -2  - ѕ з =4833=2,01 за 0 ,0 1  з н . 83=2,68 за 0 ,0 5  з н .
6 ,4 0  с ад 24 ,510269+16524 т =
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G 0 Д Р Ж И Н A
1.  lriJPUII ИНСТРУЈШЅНТИ ЗЛ УТВРДУВАЉ1Ѕ НЛ ИНИЦИЈАЛНАТА СОСТОЈБА

1 .  Лиицијален т е ст - V I I  ..............................................................................................3 . Ииицпјалон т е ст - V I I I  ............................................................................................3 . Ниицијален тест-1  ........................................................................................ ..3 . Pi-ibyjiTATli 11A 1ШПЦИЈЛЈШАТА ООСТОЈБА И НИВНАТА СТАТИСТИЧ1СА ОНРЛШТКА .........................................................................................................................................1. Нкспер1ш ент-1: Оснопно учнлиште"Браќа Р и б а р " -С к о п је .а) Иостигнати резултати на иницијалното испитувакепо експерименталните групи .............................................................б) Аритметичка средина на одделните иницијалнис о с т о јб и  ...................................................................................................................в) Стапда])дна д е и н ја ц и ја  на одделните нницијалнис о с т о јб и  ................................................................................................. ..г) Тестираље иа и у л -х и п о т е за т а : т-од н осот на р а зл и -ки на аритметичкито средини ..........................................................2 . Иксперимент-1: Основно училиште"Наум Н аум овски-Бор-ч е " -с .и а џ а р и  .................................. .................................................................................а) Цостигиати резултати на ш ш цијалното испитуванЈеno експерим&нталните групи .............................................................о) Аритистичха средииа на одделните иницијалнис о с т о јб и  ....................................................................................................................u) Отандардпа д е в и ја ц и ја  на одделните иницијалнисо ст о јб и  ...................................................................................................................г) Тестирање на н у л -хн п о т езата : т-одн осот на р а зл и - ки на аритметичките с р е д и н и ..........................................................3 . иПсспоримент-И: Ссаовно училиште"Праќа Р и б а р "-С к о п јеа) Иостигнати резултати на иницијалното испитувакепо експерииенталнпте групи .............................................................5) Аритметичка средина на одделннте иницијалнпoou roj on ........................................................................................ .. .....................ii) Gr шдардна д оп и јп ц м ја на одделнито иницпјалпијООТ О ј  (з II ....................................................................................................'i Г.;0гираио на н у л -хи п о т езат а: т-одн осот на р а зл и -i чм аритметичките средш ш  ........................................................... ,.icort.;i ч м о п т -Х !: (iciioniio училиште"Кауи И аум озски -Бор-
■ . i . i ..i ., ултати на нницијалиото испитуваие

11 - - - а-лггалппте г р у п и ........................... .. ......................

Отр.
1

2
610

1415
16 
19 
21

25
27
2В
31
33
3640
41
44
46
49
53

i54
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6) Ацит/литичка средпна на одделните иницијалнис о с т о јб и  .................................................................................. . .............................. ‘Ј7п) Отапдардна д и ин Ји ци ја на одделннте ииицнјалннсо ст о јб и  ......................................................................................................  5‘Јг) TacTupu!!,-. па и у л -::т :о т е з а т а : т -о д а о со т  на р азл и -Kii im иритметнчкнте средмни .......................................................  С ј

[). ^ K cn u jU iM o.iT -IlI и IV :  Г1ш назија"0рце Н и кол ов"-О коп је Са) Бостигиати резултати ка иницијалиото испитуваљегго ексиериментакиитв групи .............................................................. 6.8б) Лритм .ти ч ка ородина на оддолните иницијалпиС О С Т О Ј О Н  .............................................................................................................................................................................................  ? 1 'а) Отаидардиа д о и и ја ц и ја  на одделните ш ш цијалки
с о с т о ј б н  ............................................................................................  '(■ 'г) Тистпран.е па н ул -хи п о т езат а: т-од н осот иа р азл п -ки на аритмотг.чките средини ...................................................  74

( .  Јјхссш јр им ан т-Ш  u IV :  Гш .ш ази ја"Б раќа Миладиновци"-
с . Д ј ) ччезо ..........................................................................................................................................     7'а) Иостигпати розултати на ш ш цијалното испитуван»е. )

0) Арптистички средппа иа одделните иницијални с о с -т о јб и  ..........................................................................................................................  iв) Ста.чдарднп д е в и ја ц и ја  на одделните ииицијалнис о с т о јб н  ................................................................................................................ ...r ) Т е с т iipuiLа на и у л -хи п о т е за т а : т-одн осот па р азл и -ки im аритмотнчките срединп ..............................................................  8L.3. 111Л.1ТЛ;.;ПГЛ1.11 ИАОТЛШШ 1.1АТД L41JAJIK ИР1ШЕНЕТИ 30 ПЕДАГОШКИОТ
WiuJUAi'lii.l.AiT-I .............     8Ј1, Ирограмирапа иаставна секвен ц а: Анализа и см нтеза . .  8-]. . .  Iiporpauiipana наставна секвен ц а: К и сл ород.О кси дац п ји .Гореше ......................................................................... .............................................................  Иј.ограипрана настаипа сек вен ц а: В о д о р о д ,Р е д у к ц н ја .. . .  1-',. I ЈГГлТИ 11A .iill.'UIUATA ОООТОЈБЛ И НИВПЛТА СТ&ТИСТИЧКЛI.» ЧЈ li ДЛГОШКПОТ ЕКС11ЕРШДЕНТ-I .......................................................  14i .  . . . ј , . .и  иизтруиент: оинален т е ст - V I I  ................................................. ... 1. '.iicanuiuiM euT-I; Осноино училиште"Браќа Р и б а р " -С к о п је ..  1>.

1 Иостпгпати резултати на финалниот т е с т - V I I  ................ 1-; ддетрибуцм јa па фреквенциите на резултатите од. - . Ш - П Л И И О Т  T G C T - V 1 I  .......................................................................................................................................  1'| 1■ i С|1.;дииа па резултатите на финалниот
ii •. д е п и ја ц и ја  па резултатнте на финал-: t - V I I  .....................................................................................................................................................

17.



f
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д ) -Гестираље на н ул -хи п о т езат а: т-односот на р азл и -ки на аритметичките средини ..........................................................3„ Е*сперим ент-1: Основио училиште"Наум Н аумовски-Борче"с .Ј.а џ а р и  .............................. ......................................................... .. ....................................а )  п о с т и г п а т и  р е з у л т а т и  на фнналциот т е с т - V I I  . . . .  о) Д и с т р н б у ц и ја  н а  ф рквен ци и те на р е з у л т а т и т е  одф иналииот т е с т - V I I  ..........................................................................................и ) Армтметнчка с р е д и и а  на р е з у л т а т и т е  на ф иналииот

i .

T o c T -V lI  .................. ............................................................................................. ..г) Отаидардиа д е н и ја ц л ја  ма резултати те од фнџал-IIhot т е ст - V U  ........................... ..................................................................... ..д) Тестирање на н у л -хп п о т е за т а : т-одн осот на разли-км на аритметичкито средини .................................................... ..li’OiTAi.lUPAUH ИАОТАВИИ .UATAB’UAJiH ПРИМЕНЕТИ ВО Г1ЕДАГОШКИОТЕКОШ A’KI'.iiBiT-lI ....................................................» ........................................................................I .  liporpiiMiipuua настапна секвеи ца: Јаглеводороди-Ј.1отан.Ал1сини(иарафини) .И зо м ер н ја ............................................................................Ерограмирана н аставн а сек век ц а: Незаситени ја г л е в о д о -роди-А лкен и.Етилен(етен) ..................................................................................;} . Ирограмирана наставна соквен ца: Незаситени ја г л с в о д о -роди-Алкини.Ацетилен(Еткн) ............................................................................-I. Ирограмирана н астазн а сек вен ц а: Бензол ( Бензен)ДТАТИ 1IA •Х-Ш1АЈШАТА СОСТОЈБА И НИВНАТА СТАТИСТИЧКА ОГЈРАБОТКА ЈЗО ПЕДЛГ0Ш1Ш0Т ЕКСПЕРИМЕНТ-П ....................................................1. Иерен инструмект: Фпнален т е ст - V X I I  .................................................I '. јјк сп е р л м е н т -И : Основно училиште"Браќа Р и б и р "-С к о п је .а) Постнгнати резултати на финалниот т е с т - V I I I  . . . .б) Длстрибуција на фреквенциите ка резултатите одфштлнмот т е ст - V I I I  ...................................................................................:i) Аритметичка средина на резултатите на финалниот т е ст - V I I I  .................................................................................................................■) Отандардна д е в и ја ц и ја  на резултатите на фина-лиот т е ст - V I I I  .................................................................................................Гаотирање на н ул -хи п о т езат а: т-односот на разл и -кi аа аритметлчклте средЈШИ ......................... ..• ; н'i .1.1 : OciiOiiHO учичиште"Наум Н аум овски-Бор-
‘ ..■ ••.•:а,и а ч .i уултатн иа флналниот т е с т - V I I I  . . . .

Стр.

V ,

17717 -
133
18.7
18.|
1 Ви 
18'
18
219
232244
254255274275
279
280 
201 

283
28528-•





6 )  Днстрибудија на фреквенциите на резултатите одфииалниот т е с т - V I I I  ..................................................................................у) Аритметичка средипа иа резултатите на финалнаот• r e c T - V I I I  ..........................................................................................................................г) Стаадардаа д е в и ја ц и ја  на резултати те на ф ааал-пнот т е ст - V l I I  .................................................................................................Д) TecTiipaibo na н у л -х п ао т е за т а : т-од н осот на разли- 
1си аа арит.четичките средини ..................................... ..................... 1.ч.>I'Ј/ЛпШРЛ'1И ИЛОТЛБИИ ГЛЛТЕРИЈАЈШ ПРИМЕНЕТИ ВО ПЕДАГОШКПОТ•;Ki;:iAL'i'3UiiiiT-ill ......................................................................................................................1. llpOi’jia.Miipana im c r a m m  с е к в е н д а :  Ј о н с к а  т с о р и ј а - д о и с к иiipcica и ј о а с к п  к р и ст а л и  ........................................ .......................................... ...

2 .  л р о г р а м н р а н а  н а с т а в п а  с е к в е н ц а :  Т е о р и ја  на к о в а л е п -тната ирска ...............................................................................................................3 . Ирограмнрана п а с т а ш т  секвеп д а: Метална врска и ме-талпа кристалиа рошетка .....................................................................................4 В133У.'ТАТ11 1 !А vHIIAJIHATA СОСТОЈБА И НМВНА СТАТИСТИЧКАОБРА. iOTKA 130 ПЕДАГ0ШШ10Т ЕКСПЕРШ ЈВНТ-Ш  .................................................1. 1'Лорвн инструмент: Фштлен т ест-1 /1  ....................................................2 . Е к си ер п м еи т-И Х : Гимназија"Орцо Н и к о л о в " -С к о п је ............а) Иостигнати резултати иа финалниот т ест-1 /1  .............б) Д истрибуција на фреквеццимте на резултати те одфиналниот т ест-1 /1  ............................ ..... ............................................... ..в) Арнтметичка средмиа на резултатите аа финалнмотт ест-1 /1  ...............................................................................................................г) (Јтандардна д е в и ја д и ја  на резултатите на финал-ниот т ест-1 /1  .................................................... . ' .............................................д) Тестираље иа н ул -хи п о т езат а: т-о д н осо т на р азл и -icii на аритметнчките средиаи ..........................................................3 . Н к з п е р и м е н т -Ш : Гш .ш азија"Б раќа ГЛиладнновциФ-с.Дра- ‘ 1|. , .о  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .а) П о ст агаата резултати аа фиаалниот тест-1 /1  .............0 Д истрибуцпја иа Фроквеадиите на резултати те одмѕшалаиот тест-1 /1  ...................................................................................... j -атм..тачка средпаа аа резултатите на фиаалнаотV» : 1 - 1 / 1  ............................................................................................................................................................................................• Д1-мдја}Д1Ј п  на розултатите на финал-

С т р .
230
291

29.:

290
29<'
29',

з ш

30 1
30'35о371372
375
376

377 
370

379ЗОо
звз

380 

335

i





-  490 -

д) Тестирање иа нул-хипотезата: т-односот на разли- 
ки на аритметичките средини .......... .Ju'UiT.'UiUl'AlllI ПАСТЛОНК I.IAT '■uji I.A 'lillEIl I-—IV  .............................. JA JiU  ПРШ.ПЗНЕТИ DO 11КДАГ01НК1IGT

1. njorparnipam i н и ста ш т  секвен ц а: Електролити н д е о л е к -тролити .................................................................................................... ........................• Пј.ограмирана иастапна сезсвенца: Механизам на ди содп -ја ц п ја т а  ..................................................................................................................................
3. лрограиирана наставпа соквенца: Јаки и слаби слсктро-л t г т: i ...............................................................................................................................................4 . ирограмираиа наставиа секвен ц а: Д и со д н јац и ја  на к п с е -Л1ш н ,б а зи  и соли ..................................... .. ..................................................................9 . Програии.рана иастизиш секвен ц а: Јо и ск и  р е а к ц и и ................l*i.«i.. JIТATI. Нл vl'iUAJiiiATA 00-ЈТСЈВА И ИИВНАТА СТАТИСТИЧКЛ

1 aii.'AI ОТКЛ JJU ИИДЛГОШКИОТ ЕКС1 ISPIIJ'.iEl 1Т-IV ...................I .  У.иркн ииструмеит: ‘риналан т о с т - 1 / 2 ................ ....................................;i.i;cn6piiMG3iT-iV: Гимназија"0рце Николов"~Скопјс ................а) Иостигпатн резултати иа финалниот т е ст -1 / 2  .............б) Днстрибуција на фреквенциите на резултатите одФшшлниот т ест-1 / 2  .....................................................................................п) Арнтметичка средина па гезултати те на финалниот т е ст -1 / 2  ................................................... ...............................................................г) (Јтандардна д е в и ја ц л ја  на резултатите на финал-Ш10Т т е ст -1 / 2  ....................................................................................................д) Тестиран.е на ч у л -хи п о т езат а: т-односот на р азл и -ки ija аритметнчките средини ..........................................................3 . JiiceiiepuMeHT-IV: Ги ш ш зи ја"Б раќа 1.1иладиновци"-с.Драчевоа ) Ностигнати резултати на финалниот т е ст -1 / 2  .............
<>) дн стри буци јата па фреквенциите на резултатнте од'i паалаиот т ест -1 / 2  ..................................... .. .............................................ј') Аритмотичка средмиа ка резултатите на финалннотгост-1/2 ........................................................................................ .. ........................• Етандардда д с в и ја д н ја  на резултатите на финал-•mov т е ст -1 / 2  ....................................................................................................д1 v -отирмње на н ул -хи п о т езат а: т-одн осот на р азл и - . - . аеуичкпте средиии ..........................................................

0 ТЈ;.
38G

307

308400
4114 28 430
458
453
47'.
471

474

475

476
477470475
48Г-

483

40<1

485



\


